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Введение

В условиях рыночной экономики для обеспечения чет­
кого управления работой организации, анализа и контро­
ля за состоянием хозяйственных средств и источников, 
за результатами хозяйственной деятельности и сохран­
ностью собственности требуется учетная информация. Что­
бы успешно вести учет в любой организации, необходимо 
знать основы его построения.

В предлагаемом учебнике основы построения учета 
показаны через историю его развития, законодательные, 
нормативные акты РФ о бухгалтерском учете; предмет 
и методы бухгалтерского учета, бухгалтерский баланс, 
систему счетов бухгалтерского учета; документацию и 
документооборот, учетные регистры, учет поступления 
товаров и т.д.

Учебник содержит цифровые примеры, на счетах бухгал­
терского учета отражены хозяйственные операции, даны 
схемы, логические структуры, образцы учетных регистров, 
практические задания и ответы на них. Каждая глава за­
вершается контрольными вопросами и тестами.

В современных условиях возрастает роль специалистов 
бухгалтерской службы, перед которыми стоят задачи по 
анализу, выявлению внутренних резервов, предупрежде­
нию негативных явлений. К их выполнению и готовит из­
ложенный материал.

Учебник подготовлен в соответствии с программой дис­
циплины «Основы бухгалтерского учета» для студентов, 
обучающихся в соответствии с Федеральными образова­
тельными стандартами (ФГОС) четвертого поколения.

В результате освоения дисциплины «Основы бухгал­
терского учета» обучающийся

должен знать:
1) нормативное регулирование бухгалтерского учета и 

отчетности;
2) национальную систему нормативного регулирования;
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Основы бухгалтерского учета

3) международные стандарты финансовой отчетности;
4) понятие бухгалтерского учета;
5) сущность и значение бухгалтерского учета;
6) историю бухгалтерского учета;
7) основные требования к ведению бухгалтерского 

учета;
8) предмет, метод и принципы бухгалтерского уч^та;
9) план счетов бухгалтерского учета;

10) формы бухгалтерского учета.
должен уметь:
1) применять нормативное регулирование бухгалтер­

ского учета;
2) ориентироваться на международные стандарты фи­

нансовой отчетности;
3) соблюдать требования к бухгалтерскому учету;
4) следовать методам и принципам бухгалтерского 

учета;
5) использовать формы и счета бухгалтерского учета;
Федеральным Государственным образовательным стан­

дартом определено, что что выпускник, освоивший образо­
вательную программу, должен обладать следующими об­
щими компетенциями (далее — ОК):

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессио­
нальной деятельности применительно к раз­
личным контекстам;

ОК 02. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию 
информации, необходимой для выполнения 
задач профессиональной деятельности;

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное про­
фессиональное и личностное развитие;

ОК 04. Работать в коллективе и команде, эффективно 
взаимодействовать с коллегами, руководством, 
клиентами;

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуни­
кацию на государственном языке Российской 
Федерации с учетом особенностей социального 
и культурного контекста;
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Введение

OK 06. Проявлять гражданско-патриотическую пози­
цию, демонстрировать осознанное поведение на 
основе традиционных общечеловеческих цен­
ностей;

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, 
ресурсосбережению, эффективно действовать в 
чрезвычайных ситуациях;

ОК 08. Использовать средства физической культуры для 
сохранения и укрепления здоровья в процессе 
профессиональной деятельности и поддержа­
ния необходимого уровня физической подго­
товленности;

ОК 09. Использовать информационные технологии в 
профессиональной деятельности;

ОК 10. Пользоваться профессиональной документаци­
ей на государственном и иностранном языках;

OK 11. Использовать знания по финансовой грамотно­
сти, планировать предпринимательскую дея­
тельность в профессиональной сфере.

Выпускник, освоивший образовательную программу, 
должен обладать следующими профессиональными компе­
тенциями (далее ПК):

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские доку­
менты;

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством 
организации рабочий план счетов бухгалтерс­
кого учета организации;

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять 
денежные и кассовые документы;

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по уче­
ту активов.

Книга может быть использована для подготовки студен­
тов очной и заочной (дистанционной) форм обучения и от­
вечает требованиям образовательного стандарта.
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Основы бухгалтерского учета

История развития 
бухгалтерского учета

История науки (от греч. — повествование, рассказ об 
узнанном, исследованном) — отражение многовекового раз­
вития познавательной деятельности человечества. Она по­
зволяет показать процесс становления проблем и их реше­
ний, научить объективно оценивать новое. Изучая историю, 
бухгалтер не может ее изменить, но способен переосмыс­
лить.

Пифагор утверждал: «Начало — половина целого». То 
же самое можно сказать и относительно зарождения уче­
та. Он возник вместе с человеческой цивилизацией 6 тыс. 
лет назад. И первые его шаги имели огромные последствия 
для истории. Потребности хозяйственной жизни вызвали 
совершенствование учета, что в свою очередь стимулиро­
вало развитие цивилизации, особенно таких неотъемле­
мых ее частей, как письменность и математика. Первые 
следы развитых систем учета находят в долинах рек Тигр, 
Нил, Евфрат.

В Древнем Египте несколько тысяч лет назад научились 
изготовлять папирус, на свитках которого регистрирова­
лись факты хозяйственной жизни, проводились инвента­
ризация имущества и текущий учет получения и выдачи 
серебра, хлеба и др. На папирусе три лица отмечали коли­
чество ценностей к отпуску, фактический отпуск, выявлен­
ные отклонения. На документах на отпуск стояла разре­
шительная резолюция. По окончании дня составлялся 
отчет. Важным моментом материального учета было ежед­
невное выведение остатков. В учете встречается смета, от­
носящаяся к 2500-2400 гг. до н.э., что подтверждается 
документами.

Взаимосвязь материального учета и сметы можно на­
блюдать в таблице1:

1 Соколов Я.В. История развития бухгалтерского учета. М., 
1985.
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Введение

Нормы выдачи зерна строителям колодца, хары1

Число работников Сорт 1-й Сорт 2-й
Начальник отряда 1 2 5,5
Писец 1 2 5,5
Вольнонаемный
рабочий

17 1,5 4

Раб 2 0,5 1,5
Стражник 1 1,25 3,25
Служанка 1 1,5 1,5
Привратник 1 0,5 1,0
Врач 1 0,25
Весь доход 25 34 87,75

Древний Египет — родина счетоводства на свитках па­
пируса («свободных листах»), в то время как в Вавило­
нии впервые стали вести учет на карточках, сделанных 
из мягкой и влажной глины в виде пластинок-« таблеток ». 
Тростниковой палочкой на этих пластинках делали над­
писи и хранили их в глиняных кувшинах или тростнико­
вых корзинах. Среди сохранившихся первичных докумен­
тов встречаются наряды на выполнение работ, ведомости 
расходов на заработную плату. При учете материальных 
ценностей раздельно группировались приходные и расход­
ные документы, выводилось сальдо.

В Персии расцвет учета приходился на 522-486 гг. до 
н.э. Оплата работы осуществлялась натурой и деньгами 
по «требованию-наряду». Находившиеся в разъездах чи­
новники предъявляли письма (командировочные удосто­
верения) и получали продовольствие по нормам. Бухгал­
теры и контролеры регистрировали и факты хозяйственной 
жизни, и анонимные письма, их называли уважительно — 
«глаза и уши царя».

Во времена античного мира учет делает шаг вперед. 
В Древней Греции учет ведется на дощечках, выбелен­
ных гипсом, или на папирусе. Греция стала родиной

1 1 хар = 95,7 л.
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Основы бухгалтерского учета

первого счетного прибора — абака, доски с желобками, 
по которым передвигались камешки. Каждый из ж е­
лобков предназначался для отделения числового ряда. 
В Древней Греции велся учет материальных ценностей, 
и только богатые люди назначались на должности с 
материальной ответственностью. Государству были вы­
годны недостачи: если кто-то украл 5 драхм, он*отда- 
вал государству 50, т.е. покрывал недостачу в 10-крат­
ном размере. Для доказательства достоверности отчетов 
проводились инвентаризации. Текущий учет велся в 
хронологическом порядке, производилась разноска 
хронологических записей.

Чиновники и контролеры составляли отчеты о дохо­
дах и расходах государства. В государственном хозяй­
стве встречались зачетные платежи. Документы о плате­
жах (налогах) распределялись и хранились по срокам. 
Получение денег (налогов), вычеркивание плательщиков, 
возвращение списков, сведения о просроченных плате­
жах и неплательщиках способствовали возникновению 
линейной и нелинейной (позиционной)записи.

В Афинах отчетность носила публичный характер, дан­
ные выставлялись вдоль дорог, в народном собрании. Раз­
граничивались учетные и контрольные функции. Ревизор 
имел равные права с «главным бухгалтером» и в то же 
время не зависел от него.

В Риме записи в учете выполнялись на холсте, папи­
русе, пергаменте, на деревянных покрытых воском до­
щечках. Основным достижением было создание системы 
учетных регистров. В древнеримской бухгалтерии первая 
книга предназначалась для ежедневной записи фактов 
хозяйственной жизни: эту книгу в дальнейшем стали на­
зывать «мемориалом». Появляются книги-«кодексы». При 
регистрации долгов впервые возникают термины «дебет» 
и «кредит», но двусторонняя форма расположения чисел 
носит случайный характер, а не является принципом двой­
ной записи. В Риме развивается бюджетный учет; смет­
ные ассигнования и их исполнение отражаются в книге, 
которую можно рассматривать как первый баланс госу­
дарственного хозяйства.



Введение

Во времена империи систематические записи получили 
широкое развитие, особенно в финансовом ведомстве в свя­
зи с учетом налогов. Открывался лицевой счет на каждого 
налогоплательщика. В строительстве при оценке сооруже­
ний учитывали износ. В промышленном учете калькуля­
ции в то время не было. Был создан аппарат ревизоров и 
контролеров. Римляне гордились своим учетом, система­
тизировали его.

В средние века возникла профессия странствующих 
писцов, составляющих отчеты; инвентарные описи со­
держат более систематизированные записи; появляются 
специальные трактаты. В одном из них указано, что 
«прежде всего подотчетное лицо должно присягнуть в 
том, что представляет верный и законный отчет в полу­
ченных доходах за счет господина и что в свой свиток он 
включил только законные расходы с полным соблюдени­
ем интересов господина. Точно так же и писец должен 
присягнуть в честном составлении отчета»1.

В Англии зародился учетный регистр шахматной фор­
мы, а в основу учета была положена инвентарная опись.

К XIII в. в Западной Европе сложилась определенная 
система учета кассовых операций. В кассовых книгах от­
ражался учет прихода и расхода. Лица, на которых воз­
лагали ведение кассовых книг, приносили присягу. Для 
любого исправления записей необходимо было особое по­
становление, исправление производил специальный но­
тариус. Господствующей в Европе была простая бухгал­
терия, которая существовала в учете купцов, ведущемся 
в хронологическом порядке в записных книжках.

В Германии и Голландии учет велся как семейная хро­
ника. До XIV в. коммерческий учет отставал от учета 
в монастырском и государственном хозяйствах. В учете 
допускалась масса ошибок, что объясняется как созна­
тельной фальсификацией, так и неумением точно счи­
тать, часто довольствуясь приближенным счетом. Толь­
ко в XX в. возник принцип учетной достоверности.

1 Помазков Н.С. Учет в докапиталистических системах хозяй­
ства. JI., 1940.
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Основы бухгалтерского учета

В XV-XVIII вв. двойная бухгалтерия получает призна­
ние в Европе. У истоков итальянской бухгалтерии мы на­
ходим регистры Древнего Рима. Когда кодекс стали вести в 
денежном измерении, он превратился в главную книгу; ког­
да в нее вписали счет капитала, родилась двойная запись. 
Затем появились типографские книги. Возникновение пе­
чатной бухгалтерии связано с двумя именами: БенеДетто 
Котрульи и Луки Пачоли.

Б. Котрульи — автор книги «О торговле и совершен­
ном купце», в одной из глав которой он пишет о двойной

Лука Пачоли (1445-1515) — вы­
дающийся итальянский математик, 
автор первой печатной книги по бух­
галтерскому учету. Он родился в ма­
леньком провинциальном городке 
Борго Сан-Сеполькро. Мальчиком 
его отдают учиться в мастерскую ху­
дожника Пьеро делла Франческа, 
который был не только художни­
ком, но и ученым. Л. Пачоли, при­
рожденный математик, был влюб­
лен в мир чисел так же, как и его 
учитель. Девятнадцатилетним юно­

шей Пачоли переезжает в Венецию и становится воспита­
телем сыновей богатого купца. Он помогает отцу учеников 
в ведении конторских книг. В 1470 г. он написал учебник 
по коммерческой арифметике для своих воспитанников. В 
том же году он переехал в Рим, где поселился в доме архи­
тектора, ученого, писателя, музыканта Леона Батисты Аль­
берти, оказавшего огромное влияние на духовный мир Па­
чоли.

В 27-летнем возрасте Пачоли, покинув Рим, постригся 
в монахи, чтобы полностью отдаться науке. Монашество 
вводило Л. Пачоли в определенную культурную среду, 
давало возможность продолжить образование. После по­
стрижения он живет на родине, в Борго Сан-Сеполькро. 
В 1477 г. Л. Пачоли — профессор математики универси­

бухгалтерии.

Лука Пачоли



II

Введение

тета Перуджи. Он оказался хорошим лектором, ему про­
длили срок преподавания на кафедре. Готовясь к чтению 
лекций, JI. Пачоли написал конспект курса в виде кни­
ги. Рукопись ее хранится в Ватиканской библиотеке.

В 1480 г., прервав педагогическую деятельность, Па­
чоли переезжает в Зару и в течение 7 лет занимается 
философией, математикой. В 1487 г. его приглашают 
на кафедру в Перуджу, где он сочетает педагогическую 
деятельность с научной — пишет энциклопедический труд 
по математике. В 1488 г. JI. Пачоли переезжает в Рим, 
где его принимают в штат епископа Пьетро Валлетари. 
Здесь он выступает с публичными лекциями, изготавли­
вает модели геометрических тел. В 1490 г. Пачоли воз­
вращается на родину, в Борго Сан-Сеполькро.

1494 г. — год выхода в свет знаменитого «Трактата IX 
о счетах и записях», помещенного в фундаментальном 
труде «Сумма арифметики, геометрии, учение о пропор­
циях и отношениях». В своей работе автор специально 
выделяет отдел IX, посвященный вопросам применения 
математики в коммерческом деле. В отдел входят 12 трак­
татов: о товариществах, об арендах, о векселях и век­
сельных сделках, процентных вычислениях, счетах и за­
писях и т.д. Бухгалтерский учет Пачоли трактует как 
прикладную математическую дисциплину. Печатная ра­
бота приносит ему славу, трактат переводят на множе­
ство языков. JI. Пачоли приглашают в Миланский уни­
верситет (1496-1499) на кафедру математики.

В Милане он начал писать свою вторую книгу — «Бо­
жественная пропорция». Работу над ней JI. Пачоли про­
должает во Флоренции, в Венеции, снова во Флоренции, 
в братстве монастыря Святого Креста. В рукопись им 
вложены иллюстрации Леонардо да Винчи, содержание 
бесед с ним, воспоминания и трактат его учителя Пьеро 
делла Франческа. В 1508 г. Лука Пачоли в Венеции, он — 
один из лучших математиков Европы. Выходят в свет 
его рукописи: перевод сочинений Евклида (1508) и книга 
«Божественная пропорция» (1509). В библиотеке Болон­
ского университета хранится рукопись неизданной работы
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Основы бухгалтерского учета

JI. Пачоли «О силах в количестве». В 1510 г. JI. Пачоли 
покидает Венецию, получив место приора монастыря в 
родном Сан-Сеполькро.

В 1514 г. на папский престол восходит Лев X. Л. Па­
чоли назначается лектором математических дисциплин в 
Римской академии. Предположительно в 1515 г. он умер 
и был похоронен на кладбище в Сан-Сеполькро. i

Шли годы, век сменялся веком, появлялись новые 
определения бухгалтерского учета. Немецкий бухгалтер 
В. Швайкер писал: «Бухгалтерия есть не что иное, как 
искусная запись, или описание торговых и иных сделок, 
домашнего хозяйства, доходов, ренты и тому подобных 
операций при получении, покупке, отсылке, продаже и 
других явлениях, которая правильным и искусным спо­
собом примененная могла бы безошибочно, немедленно и 
без затруднений привести к конечному результату»1.

Большим достижением В. Швайкера было то, что он 
попытался сгруппировать все факты хозяйственной жиз­
ни торгового предприятия и свести их к 150 стандарт­
ным проводкам.

В разработках английских бухгалтеров выделяются 
ам орт изация, формы счетоводства  и теория счетов. 
Во Франции Ф. Кенэ писал, что учет «является одной 
из отраслей управления, отличающейся крайней слож­
ностью и наиболее склонной к неустройствам»2. Ф. Ме- 
нигр впервые ввел сложную проводку. Ж . Савари на­
стаивал на необходимости ведения как основных, так 
и вспомогательных книг3. Таким образом, он делил сче­
та на синт ет ические  и аналит ические.

Американская форма счетоводства XVIII—XIX вв. впер­
вые предложила начала теории бухгалтерского учета. Бух­
галтер Э. Дегранж считал необходимым объединить хро­
нологические и систематические записи в книгу-журнал.

1 Цит. по: Бауэр О.О. Мемуары к истории бухгалтерии и па­
мятники священной старины. — М., 1911.

2 Кенэ Ф. Избранные экономические произведения. — М., 1960.
3 Галаган А.М . Счетоводство в его экономическом разви­

тии. — М., 1927.
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Основы бухгалтерского учета

В 1673 г. М. де ла Порт ввел во французский язык термин 
«comptabilite» — «счетоводство», которое с тех пор исполь­
зуется во Франции и вошло в другие языки, в том числе и 
русский.

Постепенно учет становится предметом научной де­
ятельности. Первые ученые-бухгалтеры показали недо­
статочность применяемых форм и стали конструиро­
вать специальные категории. В конце XIX в. из практики 
выделилась теория, появились новые методологии, вы­
числительные приборы и аппараты. В конце XIX в. — 
начале XX в. учет становится наукой.

Учет в России формировался и испытывал влияние 
европейской бухгалтерской мысли. Он велся в монасты­
рях, поместьях, домашнем хозяйстве, торговле и ростов­
щичестве, строительстве и промышленном производстве. 
В монастырях существовал сложный порядок распределе­
ния обязанностей и учета: материальная ответственность 
за все ценности распределялась солидарно с казначеем (от­
ветственным за денежные суммы); казначей хранил клю­
чи от складов; смотритель (ревизор) опечатывал склады. 
Для денежных доходов открывалась книга, где указыва­
лись дата, источник поступления, расход, совершенный 
смотрителем или казначеем. Велись книги сведений об 
урожае, списании продуктов.

В поместьях учет начинается с XVII в. Объект учета — 
крепостные. Учет крепостных велся как синт ет ический, 
а скота, инвентаря — как аналит ический. Проводилась 
инвентаризация людей и ценностей. Записи велись или 
на бирках, или в книге. Отработанное на барщине время 
регистрировалось в табеле. Кроме табеля велись: 1) хлеб­
ная книга; 2) денежная тетрадь; 3) тетрадь учета поборов 
с мужиков; 4) домашний журнал о жалобах, побегах, све­
дения о рождении и смерти крестьян.

В домашнем хозяйстве основу учета составляла сме­
та. Во второй половине XVIII в. возникает необходи­
мость создания науки домоводства. Предлагалось веде­
ние ежедневной книги-журнала движения провизии и 
с записями о выделении провизии для господ и слуг.
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Начало IX трактата. Страница 198(2) венецианского издания книги 
Я. Пачоли (1491)

15



Основы бухгалтерского учета

По окончании месяца выводились остатки, т.е. подводи­
лись итоги.

В торговле в средневековой России применялся кон­
токоррент. Он возник в кредитных предприятиях. Кон­
токоррентные счета вели в карточках. В учете товаров 
преобладал парт ионный метод, в розничной торговле 
учет велся по ст оимост ной схеме. Начиная с XVI в. 
проводилась сверка расчетов, а в конце XVI — начале 
XVII в. появился первый труд о торговле. В 1834 г. 
бухгалтерский учет уже регламентировался Законом о по­
рядке ведения купцами торговых книг, в котором отра­
жались порядок и форма учета в торговле (оптовой, роз­
ничной и мелочной торговле). В учете велись книги:
1) товарная, 2) кассовая, 3) расчетная, 4) документаль­
ная, в которой перечислялись акции, векселя и т.д. 
В оптовых предприятиях необходимо было вести: 1) жур­
нал хронологической регистрации; 2) книги счетов;
3) книги корреспонденции; 4) главную книгу.

В строительстве и промышленном производстве так­
же велась документация: сметы, приходные и расходные 
книги денег, книги выполненных работ и т.д.

Значительные изменения в организации учета произош­
ли при Петре I, который уделял большое внимание под­
готовке в специальных школах грамотных людей, знаю­
щих счет и умеющих вести учетные книги. Для изучения 
счетоводства по европейскому образцу за границу посы­
лали специальных лиц, переводили на русский язык книги 
по коммерческому делу. Петр I добивался не только точ­
ного учета государственных доходов и расходов, но и пра­
вильного ведения учета на казенных заводах. Была со­
здана «Ревизий-коллегия».

В XX в. усилились тенденции развития экономичес­
ких аспектов учета. Бухгалтерия сблизилась со статис­
тикой, и их методы стали взаимно обогащать друг друга; 
стали широко использоваться математические методы и 
разнообразные средства вычислительной техники.
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В немецкой школе на первом месте стояли четыре про­
блемы: балансоведение, формы счетоводства, учет затрат 
и применение вычислительной техники.

Французская школа в отличие от немецкой, утратив­
шей связи с юриспруденцией, никогда этих связей не по­
рывала. Крупнейшие представители французской школы 
шли от юридического представления к экономическому.

В 1944 г. французский ученый Жан-Батист Дюмарше 
предложил международный герб бухгалтеров, состояв­
ший из трех фигур: солнца — бухгалтерский учет осве­
щает хозяйственную деятельность; весов — баланс; кри­
вой Бернулли, символизирующей, что учет, однажды 
возникнув, будет существовать вечно, и девиза «Наука, 
доверие, независимость». В 1946 г., когда Ж .-Б. Дюмар­
ше умер, Международный конгресс бухгалтеров утвердил 
этот герб как интернациональную эмблему счетных ра­
ботников.

Школа итальянских бухгалтеров в XX в. уже не созда­
вала, а старалась сохранять и совершенствовать богатое 
наследие предшественников.

Англо-американская школа отличалась от европейской 
сугубо практическим, очень простым по идеям подходом 
к решению бухгалтерских задач, всеобщим запретом на 
всякую унификацию, высоким престижем ученой профес­
сии. Все это способствовало широкому распространению 
англо-американской бухгалтерии в мире.

Во всей системе учета России вплоть до XIX в. отсут­
ствуют даже намеки на какое-либо теоретическое осмыс­
ление. Развитие капитализма в первой половине столетия 
приводит к стиранию границ, сложившихся между сис­
темами учета различных отраслей народного хозяйства. 
Двойная бухгалтерия из торговли стала проникать в дру­
гие отрасли хозяйства, проявились преимущества систе­
мы промышленного счетоводства перед торговым учетом. 
Во второй половине XIX — начале XX вв. в России за­
рождались, формировались новые идеи, которые получи­
ли распространение и международное признание. Большой 
вклад в создание бухгалтерского учета внес русский
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бухгалтер Федор Венедиктович Езерский (1835-1915). Он 
читал лекции, писал научные труды, выпускал журнал 
«Счетовод». Ф.В. Езерский впервые привлек к бухгалтер­
ской работе женщин и утверждал, что только через армию 
счетоводов можно распространить созданную им форму 
счетоводства. Отечественные достижения в области бух­
галтерского учета отвечали уровню мировых стандартов, 
а во многом и превосходили их. Развитие новых общена­
учных направлений оказало глубокое влияние на бухгал­
терский учет. Анализ, теория информации, кибернетика, 
теория управления, использование современных средств 
вычислительной техники и т.д. во многом способствовали 
совершенствованию учета.

На протяжении последних 20 лет в развитии бухгал­
терского учета происходили значительные события, эко­
номика претерпевала существенные изменения. На этом 
фоне одним из фундаментальных законов-долгожителей, 
просуществовавших с середины 1990-х гг., был Феде­
ральный закон «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, при­
нятый 21 ноября 1996 г. Но с 2013 г. применяется Закон 
«О бухгалтерском учете», в котором аккумулированы и 
учтены все существенные изменения в развитии российс­
кой экономики в целом и бухгалтерского учета в частно­
сти, происшедшие с конца прошлого века.

Принятие Закона N° 129-ФЗ 
стало важным событием тех лет, 
так как впервые в истории Рос­
сии был принят специальный 
нормативный акт, устанавлива­
ющий общие правила ведения 
бухгалтерского учета. До приня­
тия этого Закона существовали 
и сменяли друг друга Положе­
ния о ведении бухгалтерского 
учета, но никогда ранее порядок 
учета не был установлен на вы- 

Международный Герб соком законодательном уровне, 
бухгалтеров
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В марте 1992 г. приказом Минфина России № 10 было 
утверждено Положение о бухгалтерском учете и отчетно­
сти. На смену ему в декабре 1994 г. пришло новое Поло­
жение, утвержденное приказом Минфина России № 170, 
и, наконец, в 1998 г. приказом № 34н было утверждено ныне 
действующее Положение о бухгалтерском учете и бухгалтерс­
кой отчетности в Российской Федерации.

С принятием Закона «О бухгалтерском учете» № 129- 
ФЗ бухгалтеры получили системный акт законодательства 
РФ, вокруг которого в дальнейшем выстраивалась вся ра­
бота по реформированию отечественной бухгалтерии.

Бухгалтерский учет, существовавший в условиях цент­
рализованно планируемой экономики, был обусловлен об­
щественным, государственным характером собственнос­
ти. Главными потребителями информации, получаемой 
на основе бухгалтерского учета, были отраслевые мини­
стерства и ведомства, органы планирования, статистики, 
а также финансовые органы. На долю государственного 
контроля выпадала задача выявлять отклонения от пред­
писанных моделей в деятельности экономических хозяй­
ствующих субъектов.

Коренное изменение системы общественных отноше­
ний, рождение рыночной экономики, появление частной 
собственности привели к необходимости адекватной транс­
формации бухгалтерского учета, следствием которой ста­
ло бы появление и дальнейшее существование правил и 
норм, предопределяющих возможность получать досто­
верную и надежную информацию, оперативно контроли­
ровать сохранность собственности, что в совокупности 
необходимо для благоприятного инвестиционного кли­
мата в РФ.

Была разработана Концепция бухгалтерского учета 
в рыночной экономике России, которая нашла свое отра­
жение в Программе реформирования бухгалтерского уче­
та в соответствии с международными стандартами фи­
нансовой отчетности (МСФО). Программа была рассчитана 
на период с 1998 по 2004 гг. и в качестве основной цели 
определяла «приведение национальной системы бухгал­
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терского учет а в соответ ствие с требованиями рыночной  
эконом ики и меж дународными ст андарт ам и финансовой  
от чет ност и» . В рамках этой программы были сделаны се­
рьезные шаги в формировании нормативной базы в части 
разработки новых стандартов, методических рекомендаций 
и инструкций.

В 2004 г. возникла необходимость разработать новую 
концепцию развития бухгалтерского учета и отчетности, 
направленную на повышение качества информации, фор­
мируемой в бухгалтерском учете и отчетности, и обеспе­
чение гарантированного доступа к ней заинтересованным 
пользователям.

В качестве цели развития бухгалтерского учета и от­
четности было определено создание условий и предпосы­
лок последовательного и успешного выполнения систе­
мой бухгалтерского учета и отчетности присущих ей 
функций в экономике России. В частности, функции фор­
мирования информации о деятельности хозяйствующих 
субъектов, полезной для принятия экономических реше­
ний заинтересованными внешними и внутренними пользо­
вателями (собственниками, инвесторами, кредиторами, 
органами государственной власти, управленческим пер­
соналом хозяйствующих субъектов и др.). В этой связи 
суть дальнейшего развития заключается в активизации 
использования МСФО для реализации функций учета, 
путем создания необходимой инфраструктуры и построе­
ния эффективного учетного процесса.

Новая программа провозгласила принцип либерали­
зации бухгалтерского учета, когда хозяйствующим эко­
номическим субъектам предоставляется существенно 
большая самостоятельность в установлении методов и 
правил ведения бухгалтерского учета, в выборе техни­
ческой реализации, инструментария ведения системы бух­
галтерского учета, технологии обработки учетной ин­
формации.

При этом функции регулирования бухгалтерского уче­
та на федеральном уровне выполняются государственны­
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ми органами с привлечением профессиональных сообществ, 
негосударственных саморегулируемых организаций.

Основные принципы Концепции развития бухгалтерс­
кого учета и отчетности в РФ на ближайшую перспекти­
ву, такие как:

•  повышение качества информации, формируемой 
в бухгалтерском учете и отчетности;

•  создание инфраструктуры применения МСФО;
•  изменение системы регулирования бухгалтерского 

учета и отчетности;
•  усиление контроля качества бухгалтерской отчет­

ности;
•  существенное повышение квалификации специали­

стов, занятых организацией и ведением бухгалтер­
ского учета и отчетности, аудитом бухгалтерской 
отчетности.

Для решения этих задач были приняты документы:
•  Федеральный закон «О бухгалтерском учете» № 402- 

ФЗ от 06.12.2011 г.
•  Положение о признании Международных стандартов 

финансовой отчетности и Разъяснения Международ­
ных стандартов финансовой отчетности для приме­
нения на территории Российской Федерации от 
25.02.2011 № 107 (в ред. от 26.08.2013);

•  Федеральный закон от 27 июля 2011 г. № 208-ФЗ 
«О консолидированной финансовой отчетности»;

•  приказ Минфина России от 25 ноября 2011 г. 
№ 160н «О введении в действие Международных 
стандартов финансовой отчетности и Разъяснений 
Международных стандартов финансовой отчетнос­
ти для применения на территории Российской Фе­
дерации».



Глава 1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

1.1. Понятие о хозяйственном учете, 
его виды

Хозяйственную деятельность организаций нельзя пра­
вильно вести, добиваясь положительных результатов, если 
не организованы наблюдение и контроль за всеми факта­
ми, явлениями, из которых она складывается. Учет — 
это непременная функция управления. Он состоит в на­
блюдении, измерении, регистрации и группировке учиты­
ваемых явлений. В показателях учета раскрываются ко­
личественная и качественная стороны хозяйственных 
процессов, характеризуя факторы хозяйственной жизни.

Хозяйственный учет — это количественное отраже­
ние и качественная характеристика хозяйственных яв­
лений в целях контроля и активного на них воздей­
ствия.

При любом общественно-экономическом строе хозяй­
ственный учет обязан:
— полностью удовлетворить потребности управления 

в информации о фактически свершившихся хозяй­
ственных процессах и явлениях;

— отразить эти процессы и явления таким образом, 
чтобы на основе количественных данных можно бы­
ло получить их достоверную качественную характе­
ристику.
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Для реализации контрольной функции хозяйственного 
учета важнейшими условиями являются: достоверность, 
правдивость учетной информации; возможность контро­
ля за соблюдением всех норм правового регулирования 
деятельности организации.

Хозяйственный учет — не пассивный регистратор фак­
тов, отражающих производственный процесс. Он непо­
средственно влияет на результаты производственной дея­
тельности, а именно:
— предоставляет достаточно детальную и подробную ин­

формацию, на основе которой можно выявить и по­
знать причинно-следственные связи явлений и про­
цессов;

— поставляет управляющей системе информацию в сро­
ки, обеспечивающие возможность своевременного при­
нятия управленческих решений, направленных на 
ликвидацию и предупреждение нежелательных от­
клонений в состоянии объекта управления или, на­
оборот, на поощрение прогрессивных направлений 
его развития.

Единая система хозяйственного учета в Российской 
Федерации включает три вида учета: оперативный, ста­
тистический и бухгалтерский. Эти виды учета органичес­
ки связаны между собой, взаимно дополняют друг друга, 
хотя и отличаются сферой применения, назначением 
и способом осуществления.

Оперативный учет используется для наблюдения, реги­
страции, обработки и контроля отдельных явлений фи- 
нансово-хозяйственной деятельности организации. 
Чаще всего он ограничивается рамками одного предпри­
ятия и организуется на местах совершения хозяйствен­
ных операций (участок, цех, склад, отдел). Его отличи­
тельная особенность — быстрота обеспечения данных, 
которые могут быть получены по телефону, телефаксу, 
в устной беседе, извещения по почте. Данные оператив­
ного учета используются для повседневного, текущего 
руководства и управления деятельностью предприятия 
(учета выработки, выпуска продукции, оказанных услуг,
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выполнения договоров, отгрузки и реализации, наличия ма­
териальных запасов, явки на работу, поступления товаров 
от поставщиков, состояния покупательского спроса и т.д.).

Статистический учет применяется при изучении массо­
вых социально-экономических явлений в области эконо­
мики, культуры, науки, здравоохранения и т.д. Статисти­
ка собирает и обобщает информацию о состоянии  
экономики, движении рабочей силы, складывающихся це­
нах на региональных рынках труда, товаров, ценных бу­
маг и др.; о численности и составе населения с целью 
анализа и прогнозирования социально-экономического раз­
вития общества. Статистике присущи особые методы сбора 
и обработки первичных данных: статистическое наблю­
дение (сплошное или выборочное), сводка и группировка 
данных статистического наблюдения, исчисление средних 
индексов и т.д.

Для получения первичных учетных данных статисти­
ка использует бухгалтерские документы и данные специ­
альных статистических наблюдений.

Бухгалтерский учет — это формирование документи­
рованной систематизированной информации об объектах, 
предусмотренных законом « О бухгалтерском учете », в со­
ответствии с требованиями к бухгалтерскому учету, 
и составлению на ее основе бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.

Бухгалтерский учет — одна из важнейших функций 
управления. В странах с развитой рыночной экономи­
кой его называют «языком бизнеса», предприниматель­
ства. Достижения любого коллектива во многом зави­
сят от того, как организованы получение и переработка 
экономической информации. Чем достовернее сведения 
о производстве и чем быстрее их получают, тем шире 
возможности эффективного управления организацией. 
Бухгалтерский учет дает наиболее важную, достоверную 
информацию, систематизирует и обрабатывает разрознен­
ные данные, после чего они становятся основой для при­
нятия управленческих решений.

Бухгалтерский учет — сплошное, непрерывное, взаи­
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мосвязанное отраж ение деятельности предприятия на ос­
новании документов в разли чн ы х изм ерителях.

Под сплош ны м  отраж ением хозяйственной деятельнос­
ти подразумевается обязательный учет имущества, всех видов 
производственных запасов, затрат продукции, денеж ны х 
средств, фондов, задолженности предприятия и т.п.

Н епреры вност ь  (во времени) требует постоянного н а­
блю дения и записи в документах соверш аю щ ихся на пред­
п риятии  фактов дви ж ен и я м атериальны х ценностей, де­
неж ны х средств, расчетов, фондов, кредитов и т.д .

К аж ды й соверш ивш ийся факт, оформленный докумен­
том, н азы вается  в бухгалтерском  учете хо зяй ст венн о й  
операцией.

В соответствии с законом  «О бухгалтерском  учете», 
все орган и зац ии , независим о от организационно-право­
вой формы собственности, долж ны  вести бухгалтерский 
учет. Бухгалтерский учет отраж ает финансово-хозяйствен­
ную деятельность, воздействует на нее. Он предоставля­
ет важ ную  инф ормацию , которая позволяет планировать 
деятельность организации , оптимально использовать ре­
сурсы , контролировать и оценивать результаты  д еятель­
ности. Б ухгалтерский  учет дает информацию  о динам ике 
активов и обязательств, о ф инансовы х результатах , кон т­
ролирует платеж ную  и финансовую  дисциплину.

Б ухгалтерский  учет обеспечивает:
— правильное, полное и своевременное докум ентиро­

вание хозяйственны х операций;
— контроль за сохранностью  материальны х, трудовых 

и денеж ны х ресурсов;
— своевременное составление отчетности;
— ф ормирование полной и достоверной инф орм ации 

о хозяйственных процессах и результатах деятельнос­
ти о р ган и зац и и , необходим ой д л я  о п ерати вн ого  
руководства и уп равлен ия , а так ж е  для использо­
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вания банковскими, налоговыми органами, постав­
щиками, инвесторами;

— выявление и эффективное использование внутренних 
ресурсов.

Испанский ученый Бартоломео де Салозано считал, 
что «бухгалтерский учет стоит выше всех наук и искусств, 
ибо все нуждаются в нем, а он ни в ком не нуждается; 
без бухгалтерского учета мир был бы не управляем, 
и люди не смогли бы понимать друг друга».

1.2. Финансовый, управленческий 
и налоговый учет

В рамках единой системы бухгалтерского учета принято 
выделять финансовый, управленческий и налоговый учет.

Финансовый учет обеспечивает оформление и регист­
рацию хозяйственных операций организации, ведение 
сводного учета и составление бухгалтерской отчетности. 
В финансовом учете отражается информация о дебитор­
ской и кредиторской задолженности, заработках и дохо­
дах организации, финансовых результатах и т.д. Инфор­
мация финансового учета предоставляется внешним 
пользователям (инвесторам, банкам, налоговым службам 
и др.), что позволяет определить, является ли организа­
ция кредитоспособной, ее потенциальные возможности, сбор 
налогов и т.д. Финансовая отчетность организации по­
зволяет внешним пользователям информации проводить 
сопоставления и сравнения.

Управленческий учет обеспечивает формирование и 
отражение во внутренней отчетности данных о состоя­
нии активов организации путем обобщения информации. 
Он обеспечивает сбор и доработку информации  
в целях планирования, управления и контроля. В сис­
теме управленческого учета собираются в основном сле­
дующие данные:

— виды затрат (номенклатура продукции, работ, ус­
луг);
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— места возникновения затрат, т.е. структурные под­
разделения (рабочие места, бригады и т.д.);

— носители затрат, т.е. виды продукции, работ и услуг 
данной организации, предназначенные для реализа­
ции на рынке.

Составной частью управленческого учета является ана­
лиз изучения зависимости финансовых результатов орга­
низации от затрат и объемов производства и реализации, 
что является эффективным средством планирования и про­
гнозирования деятельности организации. Анализ позво­
ляет руководству выявить оптимальные пропорции меж­
ду переменными и постоянными затратами, ценой и 
объемом реализации, уменьшая предпринимательский 
риск.

Бухгалтеры, эксперты, аудиторы, используя анализ, 
могут дать более глубокую оценку финансовых результа­
тов и точнее обосновать рекомендации для улучшения ра­
боты организации.

Результаты управленческого учета могут быть представ­
лены в произвольной форме, обязательных форм и бланков 
не существует.

Несмотря на имеющиеся отличительные особенности 
финансового и управленческого учетов, следует отметить 
их единую функцию — информационное отражение эконо­
мического и финансового состояния организации через сис­
тему показателей, формируемых при помощи бухгалтер­
ских методов.

Налоговый учет — система обобщения информации для 
определения налоговой базы по налогу на основе данных пер­
вичных документов, сгруппированных в соответствии с по­
рядком, предусмотренным главой 25 «Налог на прибыль» 
Налогового кодекса РФ. Налогоплательщики исчисляют 
налоговую базу по налогу по итогам каждого отчетного 
(налогового) периода на основе данных налогового учета. 
В случае, если в регистрах бухгалтерского учета содер­
жится недостаточно информации для определения налого­
вой базы в соответствии с требованиями главы 25, нало­
гоплательщик вправе вести самостоятельные регистры 
налогового учета.
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Налоговый учет осуществляется в целях формирова­
ния полной и достоверной информации о порядке учета 
для целей налогообложения хозяйственных операций, 
осуществленных налогоплательщиком в течение отчет­
ного (налогового) периода, а также обеспечения ин­
формацией внутренних и внешних пользователей для 
контроля за правильностью исчисления, полнотой и сво­
евременностью исчисления и уплаты в бюджет налога на 
прибыль.

Система налогового учета организуется налогоплатель­
щиком самостоятельно, исходя из принципа последова­
тельности применения норм и правил налогового учета, 
то есть применяется последовательно от одного налого­
вого периода к другому. Порядок ведения налогового учета 
устанавливается налогоплательщиком в учетной поли­
тике.

Изменение порядка учета отдельных хозяйственных 
операций и (или) объектов в целях налогообложения осу­
ществляется налогоплательщиком в случае изменения за­
конодательства о налогах и сборах или применяемых мето­
дов учета. Решение о внесении изменений в учетную  
политику для целей налогообложения принимается при 
изменении применяемых методов учета. А также при изме­
нении законодательства о налогах и сборах с момента вступ­
ления в силу изменений норм указанного законодательства.

Подтверждением данных налогового учета являются:
1) первичные учетные документы (включая справку бух­

галтера);
2) аналитические регистры налогового учета;
3) расчет налоговой базы.
Содержание данных налогового учета (в том числе дан­

ных первичных документов) является налоговой тайной. 
Лица, получившие доступ к информации, содержащейся 
в данных налогового учета, обязаны хранить налоговую 
тайну.
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1.3. Требования, предъявляемые 
к хозяйственному учету

К хозяйственному учету предъявляются определенные 
требования:

1. Учет должен быть своевременным. Это преду­
преждает возможные недостачи, растраты, помогает уп­
равленческому аппарату вовремя принимать правильные 
решения, своевременно устранять недостатки. Несвое­
временность поступления учетных данных исключает воз­
можность оперативного руководства.

2. Учет должен быть достоверным. Показатели учета 
должны быть правдивы, точны и объективны, данные уче­
та должны подтверждаться документами. Всякая неточ­
ность в учете приводит к его запутыванию и создает воз­
можность различных злоупотреблений. За искажение 
учетных данных руководитель и главный бухгалтер несут 
ответственность.

3. Плановые и учетные данные должны быть сопоста­
вимы, иначе учет утрачивает контрольные функции, исклю­
чается возможность контроля за выполнением плана и раз­
работки прогнозов дальнейшей работы организации.

4. Учет должен быть доступным для понимания.
5. Учет должен быть экономичным, рационально орга­

низованным, что достигается его упрощением, совершенство­
ванием, использованием механизации, автоматизации, ком­
пьютеризации. При наименьших затратах на ведение учета 
не должно ухудшаться качество его ведения.

1.4. Виды измерителей, используемые 
в хозяйственном учете

Ведение хозяйственного учета прежде всего предпола­
гает количественное измерение учитываемых объектов. 
С этой целью используются учетные измерители: натураль­
ные, трудовые, денежные.

1. Натуральные измерители служат для отражения 
в учете хозяйственных средств и процессов в их натураль­
ном выражении, мерой, массой. Применение натуральных
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измерителей зависит от особенностей учитываемых объек­
тов, т.е. от их физических свойств. Объекты учета могут 
измеряться единицами массы (килограммы, тонны и т.д.), 
счетом (количество штук, пар и т.д.). С помощью нату­
рального учета ведется систематическое наблюдение за со­
стоянием и движением конкретных видов материальных 
средств (основных средств, готовой продукции и т.д.) и 
осуществляется контроль за их сохранностью, а также за 
объемом процесса заготовок, производства и реализации 
продукции.

2. Трудовые измерители применяют для отражения 
в учете количества затраченного рабочего времени, исчис­
ленного в рабочих днях, часах, минутах. Трудовые измери­
тели в сочетании с натуральными используют для исчисле­
ния размера оплаты труда, выявления производительности 
труда, определения норм выработки и т.д.

3. Денежный измеритель занимает центральное место 
в учете и используется для отражения разнообразных хо­
зяйственных явлений и обобщения их в единой денежной 
оценке. Только с помощью денежного измерителя можно 
посчитать общую стоимость разнородного имущества пред­
приятия (зданий, станков, материалов и т.д.). Денежный 
измеритель выражается в рублях и копейках. Посредством 
их суммируются произведенные затраты (расходы) пред­
приятия, ранее выраженные в трудовых и натуральных 
измерителях. Денежный измеритель необходим, в частно­
сти, для калькуляции себестоимости продукции, опре­
деления прибыли или убытков организации, отражения 
итогов хозяйственной деятельности.

1.5. Основные требования к ведению 
бухгалтерского учета

Согласно Положению по ведению бухгалтерского учета 
и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, ут­
вержденному Приказом Минфина РФ № 34-н от 29 июля
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1998 г ., требования к ведению бухгалтерского учета следую­
щие:

• Организация ведет бухгалтерский учет активов, обя­
зательств и хозяйственных операций (фактов хозяй­
ственной деятельности) путем двойной записи на вза- 
имосвязанны х счетах бухгалтерского учета, 
включенных в рабочий план счетов бухгалтерского 
учета.

• Рабочий план счетов бухгалтерского учета утверж­
дается организацией на основе Плана счетов бух­
галтерского учета, утвержденного Министерством 
финансов Российской Федерации.

• Бухгалтерский учет активов, обязательств и хозяй­
ственных операций (фактов хозяйственной де­
ятельности) ведется в валюте РФ, в рублях. Докумен­
тирование активов, обязательств и иных факторов 
хозяйственной деятельности, ведение регистров бух­
галтерского учета и бухгалтерской отчетности произ­
водится на русском языке. Первичные учетные доку­
менты, составленные на иных языках, должны иметь 
подстрочный перевод на русском языке.

• Для ведения бухгалтерского учета в организации фор­
мируется учетная политика, предполагающая иму­
щественную обоснованность и непрерывность деятель­
ности организации, последовательность применения 
учетной политики, а также временную определенность 
факторов хозяйственной деятельности.

• Учетная политика организации должна отвечать 
требованиям полноты, осмотрительности, приори­
тета содержания перед формой, непротиворечиво­
сти и рациональности.

• В бухгалтерском учете организации текущие затра­
ты на производство продукции, выполнение работ 
и оказание услуг и затраты, связанные с капиталь­
ными и финансовыми вложениями, учитываются 
раздельно.
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1.6. Основные задачи и функции 
бухгалтерского учета

Основными задачами бухгалтерского учета являются:
• формирование полной и достоверной информации о 

деятельности организации и ее имущественном по­
ложении, необходимой внутренним пользователям 
бухгалтерской отчетности, руководителям, учреди­
телям, участникам и собственникам имущества орга­
низации, а также внешним инвесторам, кредиторам 
и другим пользователям бухгалтерской отчетности;

• обеспечение информацией, необходимой внутренним 
и внешним пользователям бухгалтерской отчетнос­
ти для контроля за соблюдением законодательства 
РФ при осуществлении организацией хозяйственных 
операций, за их целесообразностью, наличием и дви­
жением активов и обязательств, за использованием 
материальных, трудовых и финансовых ресурсов в со­
ответствии с утвержденными нормами, нормативами 
и сметами;

• предотвращение отрицательных результатов хозяй­
ственной деятельности организации и выявление 
внутрихозяйственных резервов обеспечения ее фи­
нансовой устойчивости.

Для выполнения основных задач бухгалтерский учет 
выполняет следующие функции:

Информационная функция. Учетно-аналитическая ин­
формация, характеризующая фактическое состояние фи­
нансово - хозяйственной деятельности организаций, фор­
мируется в бухгалтерском учете.

Контрольная функция предполагает постоянный конт­
роль над использованием всех видов ресурсов организации.

Аналитическая функция — процесс изучения всей сис­
темы принятия решения с целью ее улучшения. На этом 
этапе важно понять, была ли выполнена поставленная за­
дача, и что явилось причиной ее невыполнения — недостат­
ки планирования или контроля или неправильный выбор 
цели. Аналитическая функция учета имеет огромное зна­
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чение для принятия соответствующих управленческих ре­
шений, анализа и прогнозирования финансово-хозяйствен­
ной деятельности организации.

1.7. Роль бухгалтера в принятии решений 
по управлению организацией

Швейцарский ученый Фридрих Гюгли (1833-1902) ут­
верждал, что «бухгалтерия имеет своим предметом пра­
вильную запись составных частей имущества и их измене­
ний» . В далекие времена учет был неотделим от бухгалтера 
и требования к бухгалтеру соответствовали знанию о бух­
галтерии.

Итальянский ученый Анжело ди Пьетро (1550-1590) 
считал, что бухгалтер должен:
— быть умным;
— иметь хороший характер;
— четкий почерк;
— обладать профессиональными знаниями;
— быть властолюбивым и честолюбивым;
— честным.

Ответственность за постановку бухгалтерского учета 
в организациях, соблюдение законодательства при вы­
полнении хозяйственных операций несут руководители 
организаций.

Руководитель экономического субъекта, за исключе­
нием кредитной организации, обязан возложить ведение 
бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное 
должностное лицо этого субъекта либо заключить дого­
вор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета. 
Руководитель кредитной организации обязан возложить 
ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера. Ру­
ководитель субъекта малого и среднего предприниматель­
ства может принять ведение бухгалтерского учета на себя.

Главный бухгалтер (или другой человек, на которого воз­
ложено ведение бухучета) в компаниях должен соответство­
вать трем критериям.
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Первый критерий — наличие высшего профессиональ­
ного образования.

Второй критерий — стаж работы, связанной с бухгалте­
рией или аудитом, не менее трех лет из последних пяти ка­
лендарных лет. В случае, если нет образования по спе­
циальностям бухучета и аудита, стаж должен быть не 
менее пяти лет из последних семи календарных*лет.

Третий критерий — отсутствие неснятой или непога­
шенной судимости за преступления в сфере зкономики.

Эти же критерии распространяются и на физических 
лиц, которые оказывают бухгалтерские услуги на осно­
вании гражданско-правовых договоров. Если же договор 
заключен с аутсорсинговой организацией, то в ее штате 
должен быть как минимум один работник, отвечающий при­
веденным выше требованиям.

1. Главный бухгалтер относится к категории руководите­
лей организации, принимается на работу и увольняет­
ся директором.

2. Возглавляемая главным бухгалтером бухгалтерия яв­
ляется самостоятельным структурным подразделени­
ем и не должна входить в состав какого-либо другого 
подразделения (службы).

3. Основная задача главного бухгалтера — осуществле­
ние в организации бухгалтерского учета финансово­
хозяйственной деятельности организации и контроль 
за экономным использованием материальных, трудо­
вых и финансовых ресурсов, за сохранностью собствен­
ности организации.

4. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руко­
водителю организации.

5. Главный бухгалтер должен знать и руководствоваться 
в своей деятельности:
— законодательством о бухгалтерском учете;
— постановлениями, распоряжениями, приказами и 

другими руководящими нормативными материала­
ми вышестоящих финансовых и контрольно-реви­
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зионных органов по вопросам организации бухгал­
терского учета и составления отчетности, а также 
касающимися хозяйственно-финансовой деятельно­
сти организации;

— гражданским правом;
— финансовым, налоговым и хозяйственным законода­

тельством;
— положениями и инструкциями по организации бух­

галтерского учета в организации, правилами его ве­
дения, порядком оформления операций;

— формами и порядком финансовых расчетов, мето­
дами экономического анализа финансово-хозяйствен­
ной деятельности организации;

— методами выявления внутрихозяйственных резервов;
— передовым отечественным и зарубежным опытом со­

вершенствования финансовой и хозяйственной де­
ятельности;

— нормативно-методическими актами по экономике, 
организации труда и управления;

— законодательством о труде и охране труда в Рос­
сийской Федерации;

— правилами и нормами охраны труда, техники без­
опасности, производственной санитарии и противо­
пожарной защиты;

— правилами внутреннего трудового распорядка;
— уставом организации.

6. При увольнении главный бухгалтер сдает дела вновь 
назначенному главному бухгалтеру. В процессе сдачи 
дел проверяются состояние бухгалтерского учета и до­
стоверность отчетных данных, о чем составляется акт 
сдачи-приемки дел, утверждаемый руководителем орга­
низации, в двух экземплярах.

Сдача-приемка проводится в течение срока, установлен­
ного приказом руководителя организации.
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7. На время отсутствия главного бухгалтера (команди­
ровки, отпуска, болезни и т.п.) права и обязанности 
главного бухгалтера переходят к его заместителю, 
а при отсутствии последнего — к другому должно-стно- 
му лицу, о чем объявляется в приказе по организации.

8. На главного бухгалтера не могут быть возложены обя­
занности, связанные с непосредственной материальной 
ответственностью за денежные средства и материаль­
ные ценности (исключение составляет ситуация, ког­
да обязанности главного бухгалтера совмещены в од­
ном лице, что чаще всего характерно для малых 
предприятий).

Должностные обязанности главного бухгалтера
1. Главный бухгалтер, осуществляя организацию бух­

галтерского учета финансово-хозяйственной деятель­
ности и контроль за экономным использованием ма­
териальных ресурсов, за сохранностью собственности 
организации, обязан обеспечить:
— формирование учетной политики в соответствии 

с законодательством о бухгалтерском учете исходя 
из структуры и особенностей деятельности органи­
зации, необходимости обеспечения ее финансовой ус­
тойчивости;

— проведение работ по подготовке и принятию рабо­
чего плана счетов, форм первичных учетных доку­
ментов, применяемых для оформления финансовых 
операций, по которым не предусмотрены типовые 
формы;

— проведение инвентаризаций в соответствии с нор­
мативными требованиями;

— соблюдение технологии обработки бухгалтерской 
информации и порядка документооборота;

— контроль за проведением хозяйственных операций;
— рациональную организацию бухгалтерского учета и 

отчетности в организации и ее подразделениях на ос­
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нове максимальной централизации учетно-вычис- 
лительных работ и применения современных тех­
нических средств и информационных технологий, 
прогрессивных форм и методов учета и контроля;

— своевременное предоставление полной и достоверной 
бухгалтерской информации о деятельности органи­
зации, ее имущественном положении, доходах  
и расходах, а также разработку и осуществление ме­
роприятий, направленных на укрепление финансо­
вой дисциплины;

— организацию учета активов, обязательств и хозяй­
ственных операций, поступающих основных средств, 
товарно-материальных ценностей и денежны х  
средств; своевременное отражение на счетах бухгал­
терского учета операций, связанных с их движением; 
учет затрат, исполнения смет расходов, реализации 
продукции, выполнения работ (услуг), результатов 
финансово-хозяйственной деятельности организа­
ции, а также финансовых, расчетных и кредитных 
операций;

— законность, своевременность и правильность оформ­
ления документов, расчетов по заработной плате; 
правильное начисление и перечисление налогов и сбо­
ров, страховых взносов в государственные внебюджет­
ные социальные фонды; погашение в установленные 
сроки задолженностей банкам по ссудам, а также от­
числение средств на материальное стимулирование 
работников организации;

— контроль за соблюдением порядка оформления пер­
вичных и бухгалтерских документов, расчетов и пла­
тежных обязательств, расходования фонда заработ­
ной платы, за установлением должностных окладов 
работникам предприятия, проведением инвентариза­
ций основных средств, проверок организации бухгал­
терского учета и отчетности, а также документаль­
ных ревизий в подразделениях организации;
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— проведение экономического анализа финансово-хо­
зяйственной деятельности организации по данным 
бухгалтерского учета и отчетности в целях выяв­
ления внутрихозяйственных резервов, устранения 
потерь и непроизводительных затрат в организа­
ции; (

— принятие мер по предупреждению недостач, неза­
конного расходования денежных средств и товар­
но-материальных ценностей, нарушений финансо­
вого и хозяйственного законодательства;

— участие в оформлении материалов по недостачам 
и хищениям денежных средств и товарно-матери­
альных ценностей; контроль за передачей в необ­
ходимых случаях этих материалов в следственные 
и судебные органы;

— принятие мер по накоплению финансовых средств 
для обеспечения финансовой устойчивости органи­
зации;

— взаимодействие с банками по вопросам размещения 
свободных финансовых средств на банковских де­
позитных вкладах (сертификатах) и приобретения 
высоколиквидных государственных ценных бумаг; 
контроль за проведением учетных операций с депо­
зитными и кредитными договорами, ценными бу­
магами;

— ведение работ по строгому соблюдению штатной, фи­
нансовой и кассовой дисциплины, законности списа­
ния со счетов бухгалтерского учета недостач, деби­
торской задолженности и других потерь, обеспечению 
сохранности бухгалтерских документов, оформлению 
и сдаче их в установленном порядке в архив;

— составление баланса и оперативных сводных отче­
тов о доходах и расходах средств, об использова­
нии бюджета, другой бухгалтерской и статистичес­
кой отчетности; предоставление их в установленном 
порядке в соответствующие органы;
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— методическую помощь работникам подразделений 
организации по вопросам бухгалтерского учета, кон­
троля, отчетности и экономического анализа;

— руководство работниками бухгалтерии организации.
2. Документы, служащие основанием для приемки и вы­

дачи денежных средств и товарно-материальных цен­
ностей, а также кредитные и расчетные обязатель­
ства, подписываются руководителем предприятия 
(первая подпись) и главным бухгалтером (вторая под­
пись) или лицами, на то уполномоченными. Предо­
ставление права подписания документов этим лицам 
должно быть оформлено приказом по организации. 

Указанные выше документы без подписи главного бух­
галтера или лиц, им на то уполномоченных, считаются 
недействительными и не должны приниматься к испол­
нению материально ответственными лицами и работни­
ками бухгалтерии данной организации, а также учрежде­
ниями банков.

Права главного бухгалтера
1. Главный бухгалтер устанавливает служебные обязан­

ности для подчиненных ему работников с тем, чтобы 
каждый работник знал круг своих обязанностей и нес 
ответственность за их выполнение.

2. Требования главного бухгалтера в части порядка оформ­
ления операций и предоставления в бухгалтерию необхо­
димых документов и сведений являются обязательными 
для всех подразделений организации.
За несвоевременное, недоброкачественное оформление и 

составление этих документов, задержку передачи их для 
отражения в бухгалтерском учете и отчетности, за недосто­
верность содерж ащ ихся в докум ентах данны х, 
а также за составление документов, отражающих неза­
конные операции, ответственность несут должностные 
лица, составившие и подписавшие эти документы. Спис­
ки должностных лиц, на которых возлагается обязан­
ность составления первичных документов и которым предо-
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ставляется право их подписи, согласовываются с главным 
бухгалтером.
3. Назначение, увольнение и перемещение материально 

ответственных лиц (кассиров, заведующих складами 
и др.) производятся по согласованию с главным бух­
галтером. *

4. Договоры и соглашения, заключаемые организацией 
на получение или отпуск товарно-материальных цен­
ностей и на выполнение работ и услуг, а также при­
казы и распоряжения об установлении работникам 
должностных окладов, надбавок к заработной плате 
и о премировании предварительно рассматриваются и 
визируются главным бухгалтером.

5. Главный бухгалтер имеет право требовать от руково­
дителей подразделений обеспечения правильной орга­
низации бухгалтерского учета и контроля, улучше­
ния складского и весоизмерительного хозяйства, 
надлежащей организации приемки товаров.

6. Главный бухгалтер имеет право проверять в струк­
турных подразделениях и службах организации со­
блюдение установленного порядка приемки, оприхо­
дования, хранения и расходования денежных средств, 
товарно-материальных и других ценностей.

7. Руководитель предприятия должен оказывать всемер­
ное содействие главным бухгалтерам в исполнении 
ими обязанностей и прав.

Ответственность главного бухгалтера
1. Главный бухгалтер несет ответственность в случаях:

— неправильного ведения бухгалтерского учета, след­
ствием чего явились запущенность в бухгалтерском 
учете и искажения в отчетности;

— принятия к исполнению и оформлению документов 
по операциям, которые противоречат установлен­
ному порядку приемки, оприходования, хранения
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и расходования денежных средств, товарно-матери- 
альных и других ценностей;

— несвоевременной и неправильной выверки операций 
по расчетному и другим счетам в банках, расчетов 
с дебиторами и кредиторами;

— нарушения порядка списания с бухгалтерских ба­
лансов недостач, дебиторской задолженности и дру­
гих потерь;

— составления недостоверной бухгалтерской отчетно­
сти по вине бухгалтерии;

— других нарушений положений и инструкций по орга­
низации бухгалтерского учета.

С 6 апреля 2019 года вступил в силу новый профессио­
нальный стандарт бухгалтера, который утвержден Прика­
зом Минтруда РФ от21.02.2019№  103н. Он корректирует 
требования к образованию и добавляет новые трудовые обя­
занности сотрудника бухгалтерий. Профессиональный 
стандарт «Бухгалтер» — это документ, где подробно опи­
саны трудовые функции и требования, которым должны 
удовлетворять работники финансово-экономического отде­
ла. Документ стандартизирует квалификацию бухгалте­
рии, набор навыков, знаний и профессиональных умений.

Стандартом предусмотрены должности:
•  «бухгалтер I категории» (5-й уровень);
•  « бухгалтер II категории » (5-й уровень);
•  начальник отдела бухучета (7-й уровень);
•  коммерческий директор (8-й уровень).
Для занятия должностей бухгалтера I и II категорий до­

статочно среднего профессионального образования или до­
полнительного профобразования по специальным програм­
мам к непрофильному среднему образованию

Основная функция начальника отдела бухучета — со­
ставление отчетности компании с подразделениями, ком­
мерческого директора -  составление консолидированной фи­
нансовой отчетности. Начальник службы бухучета седьмого 
уровня квалификации должен иметь опыт работы от пяти 
лет. Он должен знать МСФО, финансовый анализ. Он дол­
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жен разбираться в законах о легализации, трудовом, бюд­
жетном законодательстве и др.

С 6 апреля 2019 года бухгалтеры и главные бухгалтеры 
обязаны повышать квалификацию. За три календарных 
года надо отучиться как минимум 120 часов, но не менее 
20 часов в каждом году. (

Главный бухгалтер также обязан следить за тем, чтобы 
все работники бухгалтерии своевременно повышали ква­
лификацию.

Стандартом «Бухгалтер» предусмотрены новые коды и 
уровни квалификации для бухгалтеров

1. Код А: бухгалтер. Ведение бухгалтерского учета (уро­
вень квалификации 5).

2. Код В: главный бухгалтер. Составление и предостав­
ление финансовой отчетности экономического субъекта 
(уровень квалификации 6).

3. Код С: главный бухгалтер. Составление и предостав­
ление финансовой отчетности экономического субъекта, 
имеющего обособленные подразделения (уровень квалифи­
кации 7).

4. Код D: главный бухгалтер. Составление и предостав­
ление консолидированной отчетности (уровень квалифика­
ции 8).

5. Код Е : директор. Оказание экономическим субъектам 
услуг по ведению бухучета, включая составление бухгал­
терской отчетности (уровень квалификации 8). В стандар­
те перечислены возможные наименования должностей: 
директор по операционному управлению, директор по бух­
галтерскому аутсорсингу, коммерческий директор, дирек­
тор по развитию бизнеса.

С 6 апреля 2019 года, чтобы стать бухгалтером, необхо­
димо иметь среднее профессиональное образование, опыт 
работы не требуется. Однако для повышения категории 
нужен опыт работы не менее, чем год работы по специаль­
ности.

В стандарте «Бухгалтер» уточнены требования к глав­
ным бухгалтерам и начальникам (руководителям, дирек­

42



Глава 1. Общая характеристика бухгалтерского учета

торам) отделов (управления, служб, департаментов) бух­
галтерского учета.

Они должны иметь один из следующих уровней образо­
вания:

•  высшего профильного образования -  бакалавриата;
•  высшего образования (непрофильного) -  бакалаври­

ата и дополнительного профессионального образо­
вания — программы профессиональной переподго­
товки;

•  среднего профессионального образования -  програм­
мы подготовки специалистов среднего звена;

•  среднего профессионального образования (непро­
фильного) — программы подготовки специалистов 
среднего звена и дополнительного профессионально­
го образования — программы профессиональной пе­
реподготовки.

Бухгалтер принимается на работу и увольняется дирек­
тором организации по представлению главного бухгалте­
ра. Он подчиняется главному бухгалтеру, являясь сотруд­
ником бухгалтерии.

Бухгалт ер должен знат ь и руководствоваться в своей 
деятельности:

— постановлениями, распоряжениями, приказами и 
другими руководящими и нормативными документа­
ми вышестоящих и других органов, касающимися 
организации бухгалтерского учета и составления от­
четности;

— формами и методами бухгалтерского учета;
— планом и корреспонденцией счетов;
— материалами по организации документооборота;
— порядком документального отражения и оформления 

в системе бухгалтерского учета хозяйственных средств 
и их движения;

— методами экономического анализа хозяйственно-фи­
нансовой деятельности организации.

43



Основы бухгалтерского учета

По обновленному стандарту у бухгалтера пять основ­
ных трудовых функций:

— вести бухгалтерский учет;
— составлять и представлять бухгалтерскую (финансо­

вую) отчетность;
— отчитываться за компанию с подразделениям^;
— составлять и сдавать консолидированную финансо­

вую отчетность;
— оказывать услуги в сфере бухгалтерского учета.
В зависимости от сложности выполняемых работ требо­

вания к квалификации бухгалтера следующие:
— бухгалт ер I  категории: высшее профессиональное 

(экономическое) образование и стаж работы в долж­
ности бухгалтера II категории не менее 3 лет;

— б ух га лт е р а  категории: высшее профессиональное 
(экономическое) образование без предъявления тре­
бований к стажу работы или среднее профессио­
нальное (экономическое) образование и стаж работы 
в должности бухгалтера не менее 3 лет;

— бухгалт ер: среднее профессиональное (экономичес­
кое) образование без предъявления требований 
к стажу работы или специальная подготовка по 
установленной программе.

Обязанности бухгалтера
Бухгалтер обязан:

1. Выполнять работу по ведению бухгалтерского учета 
имущества, обязательств и хозяйственных операций 
(учет основных средств, товарно-материальных цен­
ностей, затрат на производство, реализации продук­
ции, результатов хозяйственно-финансовой деятель­
ности, расчетов с поставщиками и подрядчиками, 
а также за предоставленные услуги и т.п.).

2. Участвовать в разработке и осуществлении мероприя­
тий, направленных на соблюдение финансовой дисцип­
лины и рациональное использование ресурсов.
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3. Осуществлять прием и контроль первичной документа­
ции по соответствующим участкам бухгалтерского уче­
та и подготавливать их к счетной обработке.

4. Отражать на счетах бухгалтерского учета операции, свя­
занные с движением основных средств, товарно-мате­
риальных ценностей и денежных средств.

5. Составлять отчетные калькуляции, выявляя источни­
ки образования потерь и непроизводственных расходов, 
подготавливать предложения по их предупреждению.

6. Производить начисление и перечисление налогов и сбо­
ров в федеральный, региональный и местный бюджеты, 
страховых взносов в государственные внебюджетные 
социальные фонды, платежей в банковские учреждения, 
средств на финансирование капитальных вложений, 
заработной платы рабочим и служащим, других вып­
лат и платежей, а также отчисление средств на матери­
альное стимулирование работников организации.

7. Обеспечивать руководителей, кредиторов, аудиторов и 
других пользователей бухгалтерской отчетности сопо­
ставимой и достоверной бухгалтерской информацией по 
соответствующим направлениям учета.

8. Разрабатывать рабочий план счетов, формы первичных 
документов, применяемые для оформления хозяйствен­
ных операций, по которым не предусмотрены типовые 
формы, а также формы документов для внутренней бух­
галтерской отчетности, участвовать в определении со­
держания основных приемов и методов ведения учета и 
технологии обработки бухгалтерской информации.

9. Участвовать в проведении экономического анализа 
хозяйственно-финансовой деятельности организации 
по данным бухгалтерского учета и отчетности в це­
лях выявления внутрихозяйственных резервов, осу­
ществления режима экономии и мероприятий по со­
вершенствованию документооборота, в разработке и 
внедрении прогрессивных форм и методов бухгалтер­
ского учета на основе применения современных
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средств вычислительной техники, в проведении ин­
вентаризаций денежных средств и товарно-матери- 
альных ценностей.

10. Подготавливать данные по соответствующим участкам 
бухгалтерского учета для составления отчетности.

11. Следить за сохранностью бухгалтерских документов, 
оформлять их в соответствии с установленным по­
рядком для передачи в архив.

12. Выполнять работы по формированию, ведению и хра­
нению базы данных бухгалтерской информации, вно­
сить изменения в справочную и нормативную информа­
цию, используемую при обработке данных.

13. Участвовать в формулировании, экономической поста­
новке задач либо отдельных их этапов, решаемых с 
помощью вычислительной техники, определять воз­
можность использования готовых проектов, алгорит­
мов, пакетов прикладных программ, позволяющих со­
здавать экономически обоснованные системы обработки 
экономической информации.

Права бухгалтера
Бухгалтер имеет право:

1. Требовать от руководства создания нормальных усло­
вий для выполнения служебных обязанностей.

2. Принимать решения в пределах своей компетенции.
3. Взаимодействовать со всеми службами (сотрудниками) 

организации по вопросам предоставления необходи­
мой для бухгалтерского учета информации.

Ответственность бухгалтера
1. Бухгалтер несет ответственность за:

— небрежное, халатное отношение к своим обязаннос­
тям;

— ошибки при ведении бухгалтерского учета, которые 
привели к искажению бухгалтерской отчетности;
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— нечеткое и несвоевременное выполнение своих долж­
ностных обязанностей;

— неправомерные действия с документами и информа­
цией о деятельности организации и др.

2. Дисциплинарная, материальная и иная ответствен­
ность бухгалтера определяется в соответствии с дей­
ствующим законодательством.

Контрольные вопросы
1. Когда зародился учет?
2. Где находят первые следы учета?
3. Родиной какого первого счетного прибора стала Древняя 

Греция?
4. С чьими именами связано возникновение книг по бухгал­

терскому учету?
5. Чем знаменит выдающийся итальянский математик Лука 

Пачоли?
6. Как формировался и велся учет в России?
7. Кто, когда и где создал герб бухгалтеров?
8. Из каких деталей состоит герб бухгалтеров?
9. Что нужно понимать под хозяйственным учетом?

10. Какие условия необходимы для реализации контрольной 
функции хозяйственного учета?

11. Как влияет хозяйственный учет на результаты процесса про­
изводства?

12. Что такое оперативный учет?
13. Какую роль играет статистический учет в хозяйственном 

учете?
14. В чем отличие бухгалтерского учета от статистического и опе­

ративного?
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15. Какие требования предъявляются к хозяйственному учету?
16. Для чего служат натуральные измерители?
17. Где находят применение трудовые измерители?
18. Как отражаются хозяйственные явления с помощью денеж­

ного измерителя?
19. В соответствии с какими нормативными документами все 

организации независимо от организационно-правовой 
формы собственности должны вести бухгалтерский учет?

20. Что обеспечивает бухгалтерский учет?
21. Какие требования предъявляются к бухгалтерскому учету?
22. Что является объектами бухгалтерского учета?
23. Какие основные задачи стоят перед бухгалтерским учетом?
24. Кто регулирует бухгалтерский учет?
25. Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского 

учета?
26. Кому подчиняется главный бухгалтер?
27. Что должен знать и чем руководствоваться в своей работе 

главный бухгалтер?
28. Кто может быть назначен на должность главного бухгал­

тера?
29. Как документально оформляется сдача дел при назначении 

и увольнении главного бухгалтера?
30. Каковы должностные обязанности главного бухгалтера?
31. В чем выражаются права главного бухгалтера?
32. В каких случаях главный бухгалтер несет ответственность?
33. Кто принимает на работу и увольняет бухгалтера?
34. Чем должен руководствоваться бухгалтер в своей деятель­

ности?
35. Какие требования предъявляются к квалификации бухгал­

тера?
36. Каковы обязанности бухгалтера?
37. В чем выражаются права бухгалтера?
38. За что несет ответственность бухгалтер?
39. Что отражается в финансовом учете?
40. Для чего необходим управленческий учет?
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Тест

1. Какой прием бухгалтерского учета начал применяться в 
конце XV в. и является основным в настоящее время?
а) Инвентаризация.
б) Двойная запись.
в) Амортизация.
г) Сравнение.
д) Калькуляция.

2. Какой вид учета осуществляется на местах производ­
ства, работ, выполнения различных хозяйственных 
функций, в связи с чем его сведения ограничиваются 
рамками организации?
а) Бухгалтерский учет.
б) Статистический учет.
в) Оперативный учет.
г) Количественный учет.
д) Финансовый учет.

3. Что отличает бухгалтерский учет от оперативного 
и статистического?
а) Согласованность, прерывность, гласность.
б) Независимость, выборочность, согласованность.
в) Взаимосвязанность, непрерывность, сплошное от­

ражение.
г) Прерывность, выборочность, согласованность.
д) Сплошное отражение, гласность, выборочность.

4. Какой учетный измеритель применяется в учете?
а) Качественный.
б) Количественный.
в) Денежный.
г) Финансовый.
д) Управленческий.
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5. С помощью какого измерителя можно определить ко­
личество затраченного труда, исчисленного в единицу 
времени?
а) Стоимостный.
б) Натуральный.
в) Трудовой. /
г) Денежный.
д) Количественный.

6. Какие требования предъявляются к хозяйственному 
учету?
а) Своевременность и достоверность.
б) Сопоставимость и доступность.
в) Экономичность и рациональная организованность.
г) Своевременность, достоверность, сопоставимость, 

доступность, экономичность, рациональная органи­
зованность.

д) Своевременность, сопоставимость, экономичность, 
доступность.

7. Что является объектами бухгалтерского учета?
а) Активы организации.
б) Обязательства организации.
в) Факты хозяйственной жизни.
г) Активы организации, ее обязательства, факты хозяй­

ственной жизни.
8. Общее методологическое руководство бухгалтерским 

учетом в Российской Федерации осуществляется:
а) Правительством РФ.
б) Президентом РФ.
в) Счетной палатой.

9. Как учитываются в бухгалтерском учете организации 
текущие затраты на производство продукции и затра­
ты, связанные с капитальными и финансовыми вло­
жениями?
а) Совместно.
б) Раздельно.
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в) Систематически.
г) Непрерывно.

10. Кто несет ответственность за организацию бухгалтер­
ского учета в организациях?
а) Бухгалтер.
б) Менеджер.
в) Главный бухгалтер.
г) Заместитель директора.
д) Руководитель.

11. Какой документ составляется при назначении и уволь­
нении главного бухгалтера?
а) Акт сдачи-приемки дел.
б) Договор о материальной ответственности.
в) Доверенность.
г) Платежное поручение.

1 2 .С кем согласовывается назначение, увольнение и пе­
ремещение материально ответственных лиц?
а) С экономистом.
б) С менеджером.
в) С юристом.
г) С бухгалтером.
д) С главным бухгалтером.

13. Какой учет обеспечивает формирование и отражение 
во внутренней отчетности данных о состоянии имуще­
ства путем обобщения информации?
а) Финансовый.
б) Управленческий.
в) Оперативный.
г) Статистический.
д) Бухгалтерский.

14. Что обеспечивает финансовый учет?
а) Оформление и регистрацию хозяйственных органи­

заций.
б) Ведение сводного учета.
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в) Составление бухгалтерской отчетности.
г) Оформление и регистрацию хозяйственных опера­

ций, ведение сводного учета и составление бухгалтер­
ской отчетности.

Ответы на тест

Вопрос 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Ответ б В в В В г Г а б д а Д б Г



Схема 1.
Логическая структура. Общая характеристика учета

Глава 1. Общая характеристика бухгалтерского учета

Требования, предъявляемые 
к хозяйственному учету

Измерители,
используемые 

в хозяйственном 
учете

Виды
хозяйственного 

учета

\о
Яг

Формирование полной и достоверной информации о дея­
тельности организации и ее имущественном положении, 
необходимой внутренним пользователям бухгалтерской 
отчетности; руководителям, учредителям и собственни­
кам имущества организации, а также внешним инвесто­
рам, кредиторам и другим пользователям бухгалтерской 
отчетности

Обеспечение информацией, необходимой внутренним и 
внешним пользователям бухгалтерской отчетности для 
контроля за соблюдением законодательства РФ при осу­
ществлении организацией хозяйственных операций, их 
целесообразностью, наличием и движением имущества и 
обязательств, использованием материальных, трудовых и 
финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными 
нормами, нормативами и сметами

Предотвращение отрицательных результатов хозяйствен­
ной деятельности организации и выявление внутрихозяй­
ственных резервов обеспечения ее финансовой устойчи­
вости
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« Основы бухгалтерского учета

Окончание схемы 1

ed

Организация ведет бухгалтерский учет имущества, обязатель­
ств и хозяйственных операций путем двойной записи на 
взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, включенных 
в рабочий план счетов бухгалтерского учета

Рабочий план счетов бухгалтерского учета утверждается орга­
низацией на основе Плана счетов бухгалтерского учета, ут­
верждаемого Министерством финансов РФ

Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйствен­
ных операций ведется в валюте РФ — рублях. Документи­
рование имущества, обязательств и иных фактов хозяйствен­
ной деятельности, ведение учетных регистров, бухгалтерско­
го учета и отчетности осуществляется на русском языке. Пер­
вичные учетные документы, составленные на других языках, 
должны иметь подстрочный перевод на русский язык

Для ведения бухгалтерского учета в организации формирует­
ся учетная политика, предполагающая имущественную обо­
снованность и непрерывность деятельности организации, по­
следовательность применения учетной политики

В бухгалтерском учете текущие затраты на производство про­
дукции, выполнение работ и оказание услуг и затраты, связан­
ные с капитальными и финансовыми вложениями, учитываются 
раздельно

Общее методологическое руководство бухгалтерским учетом 
в РФ осуществляется Правительством РФ____________________  Л^у"

Органы, которым федеральным законодательством предостав­
лено право регулирования бухгалтерского учета, руководствуясь 

g  законодательством РФ, разрабатывают и утверждают в пределах 
своей компетенции обязательные для исполнения всеми органи­
зациями на территории РФ: а) планы счетов бухгалтерского уче­
та и инструкции по их применению; б) положения (стандарты) 
по бухгалтерскому учету, устанавливающие принципы, правила 
и способы ведения учета; в) другие нормативные акты и методи­
ческие указания

-(22)-

Виды бухгалтерского учета-
Финансовый Х §у
Управленческий М 74У

~ГНалоговый (25V
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Глава 2

НОРМАТИВНОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

2.1. Федеральные законодательные 
акты в области регулирования 

бухгалтерского учета
Общее методологическое руководство бухгалтерским 

учетом в Российской Федерации осуществляется Пра­
вительством РФ.

Федеральным органом исполнительной власти, осу­
ществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банков­
ской деятельности, аудиторской деятельности, бухгал­
терского учета и бухгалтерской отчетности, является 
Министерство финансов Российской федерации (Минфин 
России).

Минфин разрабатывает и утверждает обязательные для 
исполнения всеми организациями на территории РФ:

а) планы счетов бухгалтерского учета и инструкции 
по их применению;

б) положения (стандарты) по бухгалтерскому учету, 
устанавливающие принципы, правила и способы 
ведения организациями учета хозяйственных опе­
раций, составления и предоставления отчетности;
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в) другие нормативные акты и методические указания 
по проблемам бухгалтерского учета.

Существуют четыре уровня нормативного регулирова­
ния бухгалтерского учета в России.

Уровень Документы Органы, принимаю­
щие документы

1.
Законодатель­
ный

Конституция РФ; кодексы 
РФ; федеральные законы; 
указы Президента РФ; 
постановления Прави­
тельства РФ

Федеральное Соб­
рание Государст­
венной Думы РФ; 
Президент РФ; 
Правительство РФ

2. Норматив­
ный

Стандарты — положения 
по бухгалтерскому учету 
(ПБУ)

Министерство фи­
нансов РФ; Цен­
тральный банк РФ

3. Методиче­
ский

Нормативные акты (иные, 
чем положения), методи­
ческие указания и 
рекомендации

Министерство фи­
нансов РФ; феде­
ральные органы 
исполнительной 
власти

4. Внутренняя 
документация 
организации

Организационно­
распорядительная доку­
ментация (приказы, учет­
ная политика, распоряже­
ния и др.)

Организация

В соответствии с Законом «О бухгалтерском учете» 
к документам в области регулирования бухгалтерского уче­
та относятся:

1 ) федеральные стандарты;
2 ) отраслевые стандарты;
3) рекомендации в области бухгалтерского учета;
4) стандарты экономического субъекта.
Федеральные стандарты для всех без исключения

устанавливают:
•  определения и признаки объектов бухгалтерского 

учета, порядок их классификации, условия приня­
тия и списания их в бухгалтерском учете;

•  допустимые способы денежного измерения объектов 
бухгалтерского учета;
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•  порядок пересчета стоимости объектов бухгалтер-ско- 
го учета, выраженной в иностранной валюте, 
в валюту РФ;

•  требования к учетной политике;
•  план счетов бухгалтерского учета и порядок его при­

менения;
•  состав, содержание и порядок формирования инфор­

мации, раскрываемой в бухгалтерской отчетности, 
в том числе образцы форм бухгалтерской отчетности, 
а также состав приложений;

•  условия, при которых бухгалтерская отчетность дает 
достоверное представление о финансовом положении 
экономического субъекта на отчетную дату, финан­
совом результате его деятельностии движении денеж­
ных средств за отчетный период;

•  состав последней и первой бухгалтерской отчетнос­
ти при реорганизации или ликвидации юридического 
лица и порядок ее составления;

•  упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, 
включая упрощенную бухгалтерскую отчетность для 
субъектов малого предпринимательства.

Отраслевые стандарты устанавливают особенности при­
менения федеральных стандартов в отдельных видах эко­
номической деятельности.

Рекомендации в области бухгалтерского учета прини­
маются в целях правильного применения федеральных и 
отраслевых стандартов, уменьшения расходов на органи­
зацию бухгалтерского учета, а также распространения пе­
редового опыта организации и ведения бухгалтерского уче­
та, результатов исследований и разработок в области 
бухгалтерского учета. Такие рекомендации могут разра­
батывать, например, саморегулируемые организации.

Стандарты экономического субъекта предназначены для 
упорядочения организации и ведения им бухгалтерского уче­
та. Необходимость и порядок разработки, утверждения, из­
менения и отмены стандартов экономического субъекта ус­
танавливаются субъектом самостоятельно.
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Экономическим субъектам необходимо разработать свои 
стандарты ведения бухгалтерского учета:

•  учетную политику;
•  стандарты учета (стандарт по учету основных 

средств, нематериальных активов, материально-про- 
изводственных запасов, финансовых влозкений 
и т.д.);

•  инструкции и регламенты по формированию и запол­
нению первичных учетных документов и график до­
кументооборота;

•  регламенты закрытия периода;
•  положение о порядке формирования финансовой (бух­

галтерской) отчетности и т.д.

2.2. Действующие законодательные 
акты в области регулирования 

бухгалтерского учета
Основными документами, регулирующими вопросы бух­

галтерского учета, являются:
1. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ 

от 06.12 .2011 г. Законом определены объекты бухгал­
терского учета, основные задачи, сфера действия федераль­
ного закона, основные требования к ведению бухгалтерс­
кого учета, бухгалтерская документация и регистрация, 
бухгалтерская отчетность и ответственность за наруше­
ния законодательства Российской Федерации о бухгал­
терском учете.

2. Положение по ведению бухгалтерского учета и бух­
галтерской отчетности в Российской Федерации, утверж­
денное Приказом МФ РФ № 34-н от 29.07.98 г.

Положение устанавливает основные правила ведения 
бухгалтерского учета, правила учета статей бухгалтерской 
отчетности, порядок представления бухгалтерской отчет­
ности.

В настоящее время утверждены и действуют следующие 
положения (стандарты) по бухгалтерскому учету:
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1. Положение по бухгалтерскому учету «Учетная полити­
ка организации» (ПБУ1/2008), утвержденное Прика­
зом МФ РФ № 106-н от 06.10.2008 г.

2. Положение по бухгалтерскому учету «Учет договоров 
строительного подряда» (ПБУ 2 /2008), утвержден­
ное Приказом МФ РФ № 116-н от 24.10.2008 г.

3. Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и 
обязательств, стоимость которых выражена в ино­
странной валюте» (ПБУ 3 /2006), утвержденное При­
казом МФ РФ № 154-н от 27.11.2006 г.

4. Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская 
отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденное 
Приказом МФ РФ № 43-н от 06.07.99 г.

5. Положение по бухгалтерскому учету «Учет материаль­
но-производственных запасов» (ПБУ 5/01), утверж­
денное Приказом МФ РФ № 44-н от 09.06.2001 г.

6 . Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных 
средств» (ПБУ 6/01), утвержденное Приказом МФ РФ 
№ 26-н от 30.03.2001 г.

7. Положение по бухгалтерскому учету «События после 
отчетной даты» (ПБУ 7/98), утвержденное Приказом 
МФ РФ № 56-н от 25.11.98 г.

8. Положение по бухгалтерскому учету «Условные фак­
ты хозяйственной деятельности» (ПБУ 8/01), утвер­
жденное Приказом МФ РФ № 96-н от 28.11.1001 г.

9. Положение по бухгалтерскому учету «Доходы орга­
низации» (ПБУ 9/99), утвержденное Приказом МФ РФ 
№  32-н от 06.05.99 г.

10. Положение по бухгалтерскому учету « Расходы органи­
зации» (ПБУ 10/99), утвержденное Приказом МФ РФ 
от 06.05.99 г. № 33-н.

1 1 .Положение по бухгалтерскому учету «Информация 
о связанных сторонах» (ПБУ 11/2008), утвержден­
ное Приказом МФ РФ № 48 от 29.04.2008 г.
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12. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по 
сегментам» (ПБУ 12/2000), утвержденное Приказом 
МФ РФ № 11-н от 27.01.2000 г.

1 3 .Положение по бухгалтерскому учету «Учет государ­
ственной помощи» (ПБУ 13/2000), утвержденное При­
казом МФ РФ № 92-н от 16.10.2000 г. /

14. Положение по бухгалтерскому учету «Учет нематери­
альных активов» (ПБУ 14/2007), утвержденное При­
казом МФ РФ № 153 от 27.12.2007 г.

15. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов 
по займам и кредитам» (ПБУ 15/2008), утвержденное 
Приказом МФ РФ № 107-н от 06.10.2008 г.

16. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по 
прекращаемой деятельности» (ПБУ 16/02), утвержде­
но Приказом МФ № 66-н от 02.07.2002.

17. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов 
на научно-исследовательские, опытно-конструктор­
ские и технологические работы (ПБУ 17/02), утверж­
дено Приказом МФ РФ № 115-н от 19.11.2002 г.

18. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов 
по налогу на прибыль» (ПБУ 18/02), утверждено При­
казом МФ РФ № 114-н от 19.11.2002 г.

19. Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансо­
вых вложений» (ПБУ 19/02), утверждено Приказам 
МФ РФ № 126-н от 10.12.2002 г.

20. Положение по бухгалтерскому учету «Информация 
об участии в совместной деятельности» (ПБУ 20/03), 
утверждено Приказом МФ РФ № 105-н от 24.11.2003 г.

21. Положение по бухгалтерскому учету «Изменение оце­
ночных значений» (ПБУ 21/2008), утверждено Прика­
зом МФ РФ № 106-н от 06:10.2008 г.

22. Положение по бухгалтерскому учету «Исправление оши­
бок в бухгалтерском учете и отчетности» (ПБУ 22/2010), 
утверждено Приказом МФ РФ от 19.04.2010 г.
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23. Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении 
денежных средств» (ПБУ 23/2011), утверждено Прика­
зом МФ РФ № 11н от 02.02.2011 г.

24. Положение по бухгалтерскому учету «Учет затрат на 
освоение природных ресурсов» (ПБУ 24/2011), утверж­
дено Приказом МФ РФ М 125н от 06.10.2011 г.

Методологической базой для разработки новых и со­
вершенствования ранее созданных положений по бухгал­
терскому учету является концепция бухгалтерского учета 
в рыночной экономике России, одобренная методологи­
ческим советом по учету при Министерстве финансов РФ 
и Президентским советом института профессиональных 
бухгалтеров. В ней определены основы построения сис­
темы бухгалтерского учета в условиях рыночной эконо­
мики, использующей опыт стран с развитым рыночным 
хозяйством и международно признанными принципами 
учета и отчетности.

2.3. Учетная политика организации
В условиях рыночных отношений главным бухгалте­

рам приходится принимать самостоятельные решения в 
части организации учета с целью защиты ее интересов 
через механизм создания учетной политики.

Учетная политика — совокупность конкретных ме­
тодов, норм ведения бухгалтерского учета и организа­
ция бухгалтерской службы, объявляемая предприятием 
исходя из общепринятых правил и особенностей своей 
деятельности. Принятая организацией учетная полити­
ка подлежит оформлению в виде соответствующей орга­
низационно-распорядительной документации (приказов, 
распоряжений и т.п.) организации.

Законом «О бухгалтерском учете» установлены требо­
вания к формированию учетной политики:

•  экономический субъект самостоятельно формирует 
свою учетную политику, руководствуясь законода­
тельством РФ о бухгалтерском учете, федеральными 
и отраслевыми стандартами;
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•  при формировании учетной политики в отношении 
конкретного объекта бухгалтерского учета выбира­
ется способ ведения бухгалтерского учета из спосо­
бов, допускаемых федеральными стандартами;

•  в случае если в отношении конкретного объекта 
бухгалтерского учета федеральными стандартами не 
установлен способ ведения бухгалтерского учета, 
такой способ самостоятельно разрабатывается ис­
ходя из требований, установленных законодатель­
ством РФ о бухгалтерском учете, федеральными и 
(или) отраслевыми стандартами;

•  учетная политика должна применяться последова­
тельно из года в год.

Способы ведения бухгалтерского учета, избранные орга­
низацией при формировании учетной политики, приме­
няются с 1 января года, следующего за годом утвержде­
ния соответствующего организационно-распорядительного 
документа. При этом они применяются всеми филиала­
ми, представительствами и иными подразделениями орга­
низации (включая выделенные на отдельный баланс) не­
зависимо от их места нахождения. Вновь созданная 
организация оформляет избранную учетную политику до 
первой публикации бухгалтерской отчетности, но не позд­
нее 90 дней со дня приобретения прав юридического лица 
(государственной регистрации). Принятая вновь создан­
ной организацией учетная политика считается применяе­
мой со дня приобретения прав юридического лица (госу­
дарственной регистрации).

Учетная политика организации формируется ее глав­
ным бухгалтером или иным лицом, которое ведет учет 
в организации и утверждается руководителем организации.

При этом утверждаются:
— рабочий план счетов бухгалтерского учета, содер­

жащий синтетические и аналитические счета, не­
обходимые для ведения бухгалтерского учета  
в соответствии с требованиями своевременности и 
полноты учета и отчетности;
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— формы первичных учетных документов, применяе­
мых для оформления фактов хозяйственной де­
ятельности, а также формы для внутренней бухгал­
терской отчетности;

— методы оценки активов и обязательств;
— порядок проведения инвентаризации активов и обя­

зательств организации;
— правила документооборота и технология обработки 

учетной информации;
— порядок контроля за хозяйственными операциями;
— другие решения, необходимые для организации бух­

галтерского учета.
Учетная политика организации должна обеспечивать:
— полноту отражения в бухгалтерском учете всех 

фактов хозяйственной деятельности (требование 
полноты);

— своевременность отражения фактов хозяйственной 
деятельности в бухгалтерском учете и бухгалтер­
ской отчетности (требование своевременности);

— отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйствен­
ной деятельности исходя не столько из правовой 
формы, сколько из экономического содержания фак­
тов и условий хозяйствования (требование приори­
тета содержания перед формой);

— тождество данных аналитического учета оборотам 
и остаткам по счетам синтетического учета на по­
следний календарный день каждого месяца (требо­
вание непротиворечивости);

— рациональное ведение бухгалтерского учета исходя 
из условий хозяйственной деятельности и величи­
ны организации (требование рациональности).

При формировании учетной политики организация 
должна раскрывать способы ведения бухгалтерского уче­
та, существенно влияющие на оценку и принятие решений 
заинтересованными пользователями бухгалтерской отчет­
ности. Существенными признаются способы ведения бух­
галтерского учет а, без знания о применении которых
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1

заинтересованными пользователями бухгалтерской от­
четности невозможна достоверная оценка финансового по­
ложения, движения денежных средств или финансовых ре­
зультатов деятельности организации. К таким способам 
относятся способы амортизации основных средств, нема­
териальных активов и иных активов, оценки производ­
ственных запасов, товаров, незавершенного производства 
и готовой продукции, работ, услуг и другие способы.

Принятая организацией учетная политика может изме­
няться в течение года.

Изменение учетной политики может производиться 
в случае:

— изменения законодательства РФ или нормативных 
актов по бухгалтерскому учету;

— разработки организацией новых способов ведения 
бухгалтерского учета;

— существенного изменения условий деятельности, ко­
торое может быть связано с реорганизацией, сменой 
собственника, изменением видов деятельности.

Изменение учетной политики должно быть обоснован­
ным  и оформляться соответствующей организационно-рас­
порядительной документацией (приказом, распоряжени­
ем).

Изменения учетной политики, оказавшие или способ­
ные оказать существенное влияние на финансовое поло­
жение, движение денежных средств или финансовые резуль­
таты деятельности организации, должны быть рас­
крыты в бухгалтерской отчетности. Информация о них 
должна включать причину изменения учетной политики; 
оценку последствий изменений в денежном выражении; ука­
зание на то, что включенные в бухгалтерскую отчетность 
данные скорректированы.

Учетная политика организации является основным до­
кументом, регламентирующим ведение бухгалтерского уче­
та и порядок налогообложения. В ней рассматриваются воп­
росы, решение которых в соответствии с действующим 
законодательством многовариантно. Формирование учет­
ной политики представляет собой не только выбор, но и 
обоснование такого выбора.
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В учетной политике организации отражаются следую­
щие направления:

I. Методика бухгалтерского учета:
— метод определения выручки от реализации продук­

ции (работ, услуг) для целей налогообложения: по 
отгрузке (метод начислений) или по оплате (кассо­
вый метод);

— способы оценки основных средств;
— сроки и способы начисления амортизации по от­

дельным группам основных средств;
— способы оценки нематериальных активов, как при­

обретенных за деньги, так и полученных за неде­
нежные средства;

— способы начисления амортизации по отдельным 
группам нематериальных активов и отражения их 
в бухгалтерском учете;

— способы оценки материально-производственных за­
пасов (материалов, товаров, готовой продукции); 
в разделе «Учет МПЗ» учетной политикой следует 
предусмотреть основные моменты (способы списа­
ния МПЗ: метод средней себестоимости, метод 
ФИФО, для организаций розничной торговли необ­
ходимо указать, используется ли счет 42 «Торго­
вая наценка»);

— метод списания ценных бумаг с балансового учета;
— указать, что курсовая разница зачисляется на фи­

нансовые результаты организации по мере ее при­
нятия к бухгалтерскому учету;

— оценка незавершенного производства по фактической 
или нормативной (плановой) производственной себе­
стоимости; по прямым статьям затрат; по стоимости 
сырья, материалов и полуфабрикатов;

— порядок учета и распределения общехозяйственных 
расходов;

— резервы предстоящих расходов;
— распределение прибыли или нераспределение ее и т.д.
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II. Техника ведения бухгалтерского учета:
— разработка рабочего плана счетов бухгалтерского уче­

та;
— определение формы бухгалтерского учета;
— формирование технологии обработки учетной инфор­

мации. j
Если по какому-либо вопросу в российском законода­

тельстве не установлены способы ведения бухучета, то 
можно исходить из принципов МСФО:

— определение порядка составления отчетности;
— установления сроков и порядка проведения инвен­

таризации и т.д.
III. Организация бухгалтерской службы:

— права и обязанности главного бухгалтера;
— порядок взаимодействия бухгалтерии с другими 

подразделениями организации;
— организационная структура, состав и подчиненность 

работников и учетных подразделений.
Учетная политика формируется на основании следую­

щих основных допущений:
1. Имущественная обособленность организации, т.е. 

активы, являющиеся собственностью организации, 
учитываются обособленно от активов других юриди­
ческих лиц, находящегося у данной организации.

2. Последовательность применения учетной политики — 
выбранная учетная политика применяется последо­
вательно от одного отчетного года к другому. (Однако 
при внесении кардинальных изменений в норматив­
ные акты по бухгалтерскому учету учетная политика 
может быть изменена или дополнена.)

3. Непрерывность деятельности организации, т.е. у орга­
низации отсутствуют намерения и необходимость лик­
видации и она будет продолжать свою деятельность. 
Данное допущение заимствовано из требований, за­
ложенных в международном стандарте финансовой от­
четности (МСФО).
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4. Временная определенность фактов хозяйственной  
деятельности.

Факты хозяйственной деятельности организации отно­
сятся к тому отчетному периоду, в котором они имели 
место, независимо от момента их оплаты и времени по­
ступления.

Q H  Контрольные вопросы
1. Каковы цели законодательства РФ о бухгалтерском учете и 

уровни системы нормативного регулирования бухгалтер­
ского учета?

2. Какие федеральные законодательные акты, определяющие 
роль, место и значение бухгалтерского учета, вы знаете?

3. Какое место в системе нормативного регулирования бухгал­
терского учета занимают положения (стандарты) по бухгал­
терскому учету?

4. Какие основы формирования и раскрытия учетной полити­
ки предусматривает положение по бухгалтерскому учету 
«Учетная политика организации»?

5. Какие правила отражения в бухгалтерском учете и отчетно­
сти операций застройщиков и подрядчиков, связанных с 
выполнением договоров подряда, устанавливает Положение 
по бухгалтерскому учету «Учет договоров (контрактов) на 
капитальное строительство»?

6. Какие особенности бухгалтерского учета активов и обяза­
тельств, стоимость которых выражена в иностранной валю­
те, вы знаете?

7. Каков порядок составления и представления бухгалтерской 
отчетности? Назовите требования, предъявляемые к бухгал­
терской отчетности.

8. Какие основы формирования в бухгалтерском учете инфор­
мации о материально-производственных запасах пред­
усматривает Положение по бухгалтерскому учету «Учет ма- 
териально-производственных запасов»?
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9. Какие правила формирования информации об основных 
средствах предусматривает Положение по бухгалтерскому 
учету «Учет основных средств»? Способы амортизации.

10. Понятие события после отчетной даты и порядок его отра­
жения в бухгалтерской отчетности.

11. Понятие условных фактов хозяйственной деятельности и 
порядок их отражения в бухгалтерской отчетности органи­
зации.

12. Какие виды доходов вы знаете? Каков порядок формиро­
вания в бухгалтерском учете информации о доходах?

13. Виды расходов. Правила формирования в бухгалтерском 
учете информации о расходах.

14. Какой порядок раскрытия информации о связанных сторо­
нах предусматривает положение по бухгалтерскому учету 
«Информация о связанных сторонах»?

15. Понятие и виды информации по сегменту. Каков порядок ее 
формирования и представления в бухгалтерской отчетности?

16. Правила формирования информации о получении и ис­
пользовании государственной помощи.

17. Как оцениваются нематериальные активы?
18. Какие существуют способы амортизации нематериальных 

активов?

Тест

1. Система нормативного регулирования бухгалтерского 
учета в РФ состоит из документов:
а) 2 уровней.
б) 4 уровней.
в) 5 уровней.
г) 3 уровней.

2. Основным документом по бухгалтерскому учету в РФ 
является:
а) ФЗ РФ «О бухгалтерском учете»;
б) положения;

с \
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в) методические рекомендации;
г) инструкции.

3. Основные правила по методологии и организации учета 
по отдельным его разделам содержат:
а) инструкции;
б) методические рекомендации;
в) Федеральный закон;
г) положения.

4. Методической базой для разработки положений явля­
ются:
а) инструкции;
б) Федеральный закон;
в) Концепция бухгалтерского учета в рыночной эко­

номике России;
г) приказы МФ РФ.

5. В дополнение к положениям в соответствии с отрас­
левыми особенностями разрабатываются:
а) инструкции, методические рекомендации;
б) Федеральный закон;
в) указы Президента;
г) постановления Правительства.

6 . Совокупность способов ведения бухгалтерского уче­
та, принятая организацией, — это:
а) положение;
б) инструкция;
в) учетная политика;
г) методические рекомендации.

7. Учетная политика организации формируется:
а) главным бухгалтером;
б) руководителем;
в) кассиром;
г) учредителем организации.

69



Основы бухгалтерского учета

8 . Документ, устанавливающий обязательства сторон, 
участвующих в его заключении и выполнении работ 
по реконструкции, ремонту зданий, предприятий, это:
а) договор аренды;
б) договор на строительство;
в) договор купли-продажи; I
г) договор комиссии.

9. Затраты застройщика по введенному в эксплуатацию 
объекту строительства — это:
а) незавершенное строительство;
б) финансовый результат;
в) завершенное строительство;
г) затраты по выполнению подрядных работ.

10. Учетная политика оформляется:
а) приказом;
б) заявлением;
в)справкой;
г) протоколом.

11. Стоимость активов и обязательств, выраженных в ино­
странной валюте:
а) не подлежит пересчету;
б) подлежит пересчету в рубли;
в) подлежит пересчету в валюту другой страны.

12. Курсовая разница отражается в бухгалтерском учете:
а) в составе всех доходов и расходов;
б) в финансовом результате от операций с иностранной 

валютой;
в) отдельно от других видов доходов и расходов.

13. Условное обязательство подлежит отражению:
а) в балансе;
б) в отчете о финансовых результатах;
в) в пояснениях к балансу и отчету.
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14. Часть имущества, используемая при производстве про­
дукции, выполнении работ и оказании услуг, пред­
назначенных для продажи, — это:
а) материально-производственные запасы;
б) основные средства;
в)товары;
г) тара.

15. Основные средства принимаются к бухгалтерскому уче­
ту по:
а) восстановительной стоимости;
б) остаточной стоимости;
в) первоначальной стоимости без налога на добавлен­

ную стоимость;
г) первоначальной стоимости с налогом на добавлен­

ную стоимость.
16. Часть материально-производственных запасов, исполь­

зуемая в качестве средств труда в течение не более 
12  мес., — это:
а) основные средства;
б) материалы;
в) нематериальные активы;
г) товары.

17. Материально-производственные запасы принимаются 
к бухгалтерскому учету:
а) по полной себестоимости;
б) по фактической себестоимости;
в) по средней себестоимости.

18. Оценка материально-производственных запасов по себе­
стоимости первых по времени приобретений. Метод 
оценки:
а) по средней себестоимости;
б) по себестоимости каждой единицы;
в) метод ФИФО.
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19. Часть имущества, используемая в качестве средств тру­
да в течение периода более 12  мес., — это:
а) основные средства;
б) нематериальные активы;
в) материалы;
г) товары. i

20. При каком способе амортизация основных средств сум­
ма амортизационных отчислений определяется исхо­
дя из первоначальной стоимости и нормы аморти­
зации?
а) способ уменьшаемого остатка;
б) линейный способ;
в) способ списания стоимости по сумме чисел лет сро­

ка полезного использования;
г) способ списания стоимости пропорционально объе­

му продукции.
21. Выручка от продажи продукции и товаров, поступле­

ния, связанные с выполнением работ, оказанием ус­
луг, — это:
а) доход от обычных видов деятельности;
б) прочий доход;
в) чрезвычайный доход.

2 2 . В каком выражении организация оценивает послед­
ствия события после отчетной даты?
а) в натуральном;
б) не оценивает вообще;
в) в денежном.

23. При каком способе амортизации основных средств сум­
ма амортизационных отчислений определяется исхо­
дя из остаточной стоимости на начало отчетного года 
и нормы амортизации?
а) линейный способ;
б) способ уменьшаемого остатка;
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в) способ списания стоимости по сумме чисел лет срока 
полезного использования;

г) способ списания стоимости пропорционально объе­
му продукции.

24. События после отчетной даты раскрываются:
а) в балансе;
б) в отчете о финансовых результатах;
в) в пояснениях к балансу и отчету.

2 5 .Прибыль, полученная организацией в результате 
совместной деятельности, — это:
а) доход от обычных видов деятельности;
б) прочий доход;
в) чрезвычайный доход.

26. Условный убыток подлежит отражению:
а) в балансе;
б) в отчете о финансовых результатах;
в) в пояснениях к балансу и отчету.

27. Отрицательные курсовые разницы относятся к:
а) расходам по обычным видам деятельности;
б) прочим доходам;
в) прочим расходам.

28. Штрафы, пени, неустойки за нарушения условий дого­
воров, активы полученные, — это:
а) доходы по обычным видам деятельности;
б) чрезвычайные доходы;
в) прочие расходы;
г) прочие доходы.

29. Информация о наличии и движении основных средств:
а) в баланс;
б) в отчет о финансовых результатах;
в) в пояснения к балансу.
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3 0 .Годовая бухгалтерская отчетность представляется 
в течение:
а) 90 дней;
б) 30 дней;
в) 60 дней.

31. При каком способе амортизации нематериальных ак­
тивов сумма амортизационных отчислений опре­
деляется исходя из первоначальной стоимости и нор­
мы амортизации?
а) способ уменьшаемого остатка;
б) линейный способ;
в) способ списания стоимости пропорционально объе­

му продукции.
32. Нематериальные активы принимаются к бухгалтерс­

кому учету по:
а) остаточной стоимости;
б) восстановительной стоимости;
в) первоначальной стоимости.

3 3 .Тождество данных аналитического учета оборотам 
и остаткам по счетам синтетического учета обеспе­
чивает:
а) требование полноты;
б) требование рациональности;
в) требование своевременности;
г) требование непротиворечивости.

Ответ на тест
Вопрос Ответ Вопрос Ответ Вопрос Ответ Вопрос Ответ

1 б 11 б 21 а 31 б
2 а 12 в 22 в 32 в
3 г 13 а 23 б 33 г
4 в 14 а 24 в
5 а 15 в 25 б
6 в 16 б 26 б
7 а 17 б 27 в
8 б 18 в 28 г
9 в 19 а 29 в
10 а 20 б 30 а



Глава 3

ПРЕДМЕТ И МЕТОД 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

3.1. Классификация 
хозяйственных средств 

по составу и размещению
Для осуществления хозяйственной деятельности каж­

дая организация должна располагать определенными 
средствами. Размер средств, характер использования за­
висят от вида, объема деятельности организации.

Хозяйственные средства любой организации бухгал­
терия рассматривает с двух точек зрения; с одной сторо­
ны, надо знать, из каких видов эти средства состоят, 
в какой сфере размещены (производство, торговля и т.д.), 
с другой — надо знать, за счет каких источников это 
имущество приобреталось или формировалось. Напри­
мер, чтобы начать предпринимательскую деятельность, 
необходим капитал, собственный или заемный.

Хозяйст венны е средства организации  — товарно-ма­
териальные ценности и денежные средства, как принад­
лежащие организации, так и временно или постоянно на­
ходящиеся вне ее собственности. Они являются активом 
организации и классифицируются по составу: внеоборот­
ные и оборотные средства.
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Внеоборотные активы подразделяю тся на:
1. Основные средства — это предметы, срок службы 

которых составляет более 1 года. Они используются в хо­
зяйственной деятельности длительное время, не изменяя 
своей формы, что позволяет включать их стоимость в 
затраты на производство (расходы на продажу) продук­
ции, через амортизационные отчисления. К основным сред­
ствам относятся:

— здания;
— сооружения;
— машины и оборудование;
— транспортные средства;
— инструменты;
— производственный инвентарь и принадлежности;
— вычислительная техника;
— прочие основные средства.
2. Нематериальные акт ивы  — это вид средств, не име­

ющих материально-вещественной (физической) структу­
ры; используются в производстве продукции, при выпол­
нении работ или оказании услуг или для управленческих 
нужд организации в течение длительного времени, т.е. 
срока полезного использования продолжительностью свы­
ше 12  мес. или обычного операционного цикла, если он 
превышает 12  мес., если организацией не предполагается 
последующая перепродажа данных активов; способны 
приносить организации экономические выгоды (доход) 
в будущем, и т.д.

К нематериальным активам могут быть отнесены  
объекты интеллектуальной собственности (исключи­
тельное право на результаты интеллектуальной деятель­
ности):

— исключительное право автора на литературные и 
научные произведения;

— исключительное право патентообладателя на изоб­
ретение, промышленный образец, полезную модель;
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Схема классификации хозяйственных средств 
по составу и размещению
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— исключительное право владельца на товарный знак, 
знак обслуживания;

— деловая репутация;
— исключительное авторское право на компьютерные 

программы, базы данных, ноу-хау, секретные фор­
мулы.

В состав нематериальных активов не включаются ин­
теллектуальные и деловые качества персонала организа­
ции, их квалификация и способность к труду, поскольку 
они неотделимы от своих носителей и не могут быть ис­
пользованы без них.

3. Оборудование к установке  — это технологическое, 
энергетическое и производственное оборудование, требу­
ющее монтажа и предназначенное для установки на стро­
ящихся объектах. К оборудованию, требующему монта­
жа, также относятся:

— оборудование, вводимое в действие только после 
сборки его частей;

— комплект запасных частей;
— измерительная аппаратура и др.
4. Влож ения во внеоборотные акт ивы  — затраты орга­

низации на объекты, которые впоследствии будут приня­
ты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств, 
земельных участков и объектов природопользования, не­
материальных активов, а также затрат организации по 
формированию основного стада продуктивного и рабоче­
го скота. К вложениям во внеоборотные активы относят­
ся затраты на:

— приобретение земельных участков;
— приобретение объектов природопользования;
— строительство объектов основных средств;
— приобретение отдельных объектов основных средств;
— приобретение нематериальных активов;
— перевод молодняка животных в основное стадо;
— приобретение взрослых животных и др.
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Оборотные средства
Участвуют только в одном кругообороте капитала и пол­

ностью переносят свою стоимость на вновь созданный про­
дукт. Основное отличие их состоит в том, что в короткий 
срок они могут быть обращены в деньги. К ним относятся:

1. Производственные запасы:
— материалы (сырье, материалы, топливо, запасные 

части, инвентарь, тара и др.);
— животные на выращивание и откорм (молодняк ж и­

вотных, взрослые животные, птицы; кролики, се­
мьи пчел и др.);

— резервы под снижение стоимости материальных цен­
ностей;

— заготовление и приобретение материальных ценно­
стей;

— отклонение в стоимости материальных ценностей;
2. Затраты на производство — расходы по обычным 

видам деятельности организации (кроме расходов на про­
дажу):

— основное производство — затраты производства, 
продукция которого явилась целью создания дан­
ной организации;

— полуфабрикаты собственного производства;
— вспомогательные производства — затраты произ­

водств, которые являются вспомогательными (под­
собными) для основного производства организации;

— общепроизводственные расходы — расходы по об­
служиванию основных и вспомогательных произ­
водств организации;

— общехозяйственные расходы — расходы для нужд 
управления, непосредственно не связанных с про­
изводственным процессом;

— брак в производстве;
— обслуживающие производства и хозяйства — за­

траты, связанные с выпуском продукции, выпол­
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нением работ и оказанием услуг обслуживающими 
производствами и хозяйствами организации.

3. Готовая продукция и товары:
— выпуск продукции (работ, услуг);
— товары — товарно-материальные ценности, приоб­

ретенные в качестве товаров для продажи; ^
— торговая наценка;
— готовая продукция;
— расходы на продажу, связанные с продажей продук­

ции, товаров, работ и услуг;
— товары отгруженные — отгруженная продукция, 

выручка от продажи которой определенное время не 
может быть признана в бухгалтерском учете, а так­
же готовые изделия, переданные другим организаци­
ям для продажи на комиссионных началах;

— выполненные этапы по незавершенным работам.
4. Денежные средства — денежная наличность в рос­

сийской и иностранных валютах, находящаяся в кассе, 
на расчетных, валютных и других счетах, открытых в кре­
дитных организациях на территории страны и за ее пре­
делами, а также ценные бумаги, платежные и денежные 
документы:

— касса;
— расчетные счета — денежные средства в валюте РФ 

на расчетных счетах организации, открытых в кре­
дитных организациях;

— валютные счета — денежные средства в иностран­
ной валюте на валютных счетах организации, от­
крытых в кредитных организациях на территории 
Российской Федерации и за ее пределами;

— специальные счета в банках — денежные средства 
в валюте РФ и иностранных валютах, находящие­
ся на территории Российской Федерации и за ее 
пределами в аккредитивах, чековых книжках, иных 
платежных документах, на текущих, особых и иных 
специальных счетах;

80



Глава 3. Предмет и метод бухгалтерского учета

— переводы в пути — денежные суммы, внесенные 
в кассы кредитных организаций, кассы почтовых отде­
лений для зачисления на расчетный или иной счет орга­
низации, но еще не зачисленные по назначению;

— финансовые вложения — инвестиции организации 
в государственные ценные бумаги, акции, облига­
ции, а также предоставленные другим организаци­
ям займы;

— резервы под обесценение вложений в ценные бума­
ги.

5. Расчеты:
— с покупателями и заказчиками;
— с подотчетными лицами (расчеты с работниками по 

суммам, выданным им под отчет на административ­
но-хозяйственные и операционные расходы);

— с разными дебиторами.
Дебит орская задолж енность — это задолженность 

различных организаций или отдельных лиц данной орга­
низации.

Дебиторами  называются организации или отдельные 
лица, которые используют средства данной организации.

3.2. Классификация хозяйственных средств 
по источникам образования и целевому 

назначению
По источникам образования и целевому назначению 

хозяйственные средства организации подразделяются на 
две группы;

I. Собственные средства:
1. Уставный капит ал  образуется при формировании 

организации за счет вкладов учредителей (участников) 
организации.

2. Собственные акции (доли)  — акции, выкупленные 
акционерным обществом у акционеров для последующей 
перепродажи или аннулирования. Некоторые хозяйствен­
ные общества и товарищества используют этот счет для
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учета доли участника, приобретенной самим обществом или 
товариществом для передачи другим участникам или тре­
тьим лицам.

3. Резервный капит ал  создается за счет отчислений 
от нераспределенной прибыли и предназначен для покры­
тия убытков организации за отчетный год; погашения 
облигаций акционерного общества. *

4. Добавочный капит ал  образуется за счет прироста сто­
имости внеоборотных активов, выявляемых по результа­
там их переоценки; суммы, разницы между продажной и 
номинальной стоимостью акций, вырученной в процессе 
формирования уставного капитала акционерного общества.

5. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток).
6. Ц елевое финансирование  — средства, предназна­

ченные для осуществления мероприятий целевого назна­
чения; средства, поступившие от других организаций и 
лиц, бюджетные средства и др.

7. П рибы ли и убы т ки  — конечный финансовый ре­
зультат деятельности организации в отчетном году, ко­
торый слагается из финансового результата от обычных 
видов деятельности, прочих доходов и расходов, включая 
чрезвычайные.

II. Привлеченные (заемные) средства:
1. Расчеты по краткосрочным кредитам и займам  — 

суммы краткосрочных (на срок не более 12  мес.) креди­
тов и займов, полученных организацией.

2. Расчеты по долгосрочным кредитам и займам  — 
суммы долгосрочных (на срок более 12  мес.) кредитов и 
займов, полученных организацией.

3. Кредиторская задолженность — это задолженность 
данной организации другим организациям или отдель­
ным лицам. Кредиторами  называются организации и 
лица, которым должна данная организация.

Кредиторская задолженность возникает, в частности, если 
материалы и товары поступают в организацию раньше, чем 
она произвела платеж за них, т.е. поступление товарно­
материальных ценностей предшествует их оплате.
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К обязательствам относят:
— задолженность бюджету по налогам и сборам;
— задолженность персоналу по оплате труда;
— задолженность по социальному страхованию и обес­

печению.
Задолженность бюджету и внебюджетным страховым 

фондами может иметь место, так как начисление налогов и 
отчислений предшествует погашению данной задолженнос­
ти. Задолженность по оплате труда возникает в связи с тем, 
что выполнение работы предшествует расчетам за нее.

Приведенная классификация объектов бухгалтерского 
учета не охватывает всего их многообразия. Однако на 
данном этапе изучения классификация в достаточной сте­
пени характеризует предмет бухгалтерского учета.

Иногда на учет принимаются средства, не принадле­
жащие организации, списанная в убыток дебиторская за­
долженность, бланки строгой отчетности и др.
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3.3. Характеристика предмета 
бухгалтерского учета

Предметом бухгалтерского учета являются наличие 
и движение активов, источники их формирования и исполь­
зование, а также возникшие обязательства и полученные 
результаты деятельности экономического субъекта. При 
этом в ходе работы экономического субъекта, финансово­
хозяйственной деятельности происходит кругооборот хозяй­
ственных средств; здесь можно выделить процессы снабже­
ния, производства и реализации, представленные в учете 
отдельными хозяйственными операциями.

Хозяйст венная операция (от лат. operatio — действие) 
характеризует отдельные хозяйственные действия, вызы­
вающие изменения в составе, размещении и источниках 
образования активов. При этом хозяйственные операции 
могут затрагивать только активы организации или только 
источники их образования, или одновременно и активы, 
и источники их формирования.

Активы (сырье, материалы, основные средства и т.п.), 
обязательства и хозяйственные операции выражаются в де­
нежной оценке путем суммирования фактически произведен­
ных расходов. Активы экономического субъекта, их обяза­
тельства, источники формирования этих активов (соб­
ственные, заемные и др.), хозяйственные операции состав­
ляют объекты бухгалтерского учета. Внеоборотные и обо­
ротные активы в основе своей состоят из движимого и не­
движимого имущества и различных видов дебиторской 
задолженности.

Текущая деятельность организации возможна, если она 
располагает определенным размером собственных и заем­
ных средств, соотношение которых зависит как от вида 
ее деятельности, так и финансовой устойчивости. Сто­
имостный и натурально-вещественный состав хозяй­
ственных средств определяется спецификой производствен­
ной деятельности организации, основу которой составляют 
три хозяйственных процесса:

85



Основы бухгалтерского учета

загот овление  (снабжение) — приобретение товарно­
материальных ценностей различного вида, необходимых 
для производственных и хозяйственных нужд и реализа­
ции товаров;

производство — выполнение основной задачи органи­
зации — изготовление продукции, оказание услугу

реализация  — осуществление договорных обязательств 
перед заказчиками и покупателями, а выручка от реализа­
ции продукции, выполненных работ и оказанных услуг за­
числяется на расчетный счет.

В результате учета процесса заготовления и производ­
ства, путем сопоставления плановых и отчетных показа­
телей выявляется экономия или перерасход, а в учете реа­
лизации — прибыль или убы тки. Следовательно, 
необходимо обеспечивать контроль за наличием и дви­
жением активов, использованием материальных, трудо­
вых и финансовых ресурсов; представлять полную и дос­
товерную информацию; выявлять внутрипроизвод­
ственные резервы и эффективно их использовать.

3.4. Характеристика метода 
бухгалтерского учета

М ет од бухгалт ерского учет а  — совокупность всех 
приемов и способов, с помощью которых в бухгалтерском 
учете отражается движение и состояние хозяйственных 
средств и источников их образования. Он включает в себя 
следующие приемы и способы, которые принято называть 
элемент ами метода бухгалтерского учета: документа­
ция и инвентаризация, оценка и калькуляция, счета и 
двойная запись, баланс и отчетность.

Документация — письменное свидетельство о совершен­
ной хозяйственной операции или праве на ее совершение. 
Каждая хозяйственная операция оформляется документами. 
Документ служит не только основанием для отражения опера­
ций, но и способом первичного наблюдения и регистрации их. 
Документация служит целям контроля, позволяет проводить
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| Метод бухгалтерского у ч е т а !

Докум ентирование г

—  все хозяйственные опера­
ции. проводимые организа­
цией, должны оформляться 
оправдательными докумен­
тами

- включает в себя обработку и 
движение первичных доку­
ментов до сдачи их в архив

Оценка

—  денежное выражение иму­
щества. обязательства и 
иных фактов хозяйственной 
деятельности
осуществляется путем сум-

—  мирования фактически про­
изведенных расходов

Счета

—  предназначены для груп­
пировки и текущего учета 
однородных хозяйственных 
операций

—  отдельный счет открывается 
на каждый вид хозяйствен­
ных средств и их источни­
ков

—  делятся на активные и пас­
сивные счета в соответствии 
с делением баланса на актив 
и пассив

| Баланс |---------------

I— способ обобщения и груп­
пировки хозяйственных 
средств предприятия и их 
источников на конкретный 
момент времени в денежном 
выражении

i  Инвентаризация

—  средство контроля за со­
хранностью имущества пред-

__приятия
включает в себя обработку и 
движение первичных доку­
ментов до сдачи их в архив

■| Калькуляция

—  служит основой для опреде­
ления себестоимости едини­
цы продукции (работ), а так­
же для определения средних 
издержек производства 

_  включает в себя как прямые 
(прямо относимые), так и кос­
венные расходы (имеющие 
отношение ко всему произ­
водству и не связанные непо­
средственно с изготовлением 
конкретной продукции)

1 Двойная запись

—  способ регистрации хозяйст­
венных операций на счетах 
бухгалтерского учета

—  состоит в том, что сумма каж­
дой хозяйственной операции 
одновременно записывается 
в дебет одного счета и кредит 
другого

Бухгалтерская отчетность

—  система показателей, отра­
жающих имущественное и 
финансовое положение ор­
ганизации на определенную 
дату

—  финансовые результаты дея­
тельности организации за 
отчетный период

документарные проверки, обеспечивает сохранность  
активов.

Инвент аризация  — способ проверки соответствия фак­
тического наличия хозяйственных средств в натуре данным 
учета.
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Оценка — способ, с помощью которого хозяйственные 
средства получают денежное выражение. Оценка хозяй­
ственных средств каждого хозяйствующего субъекта бази­
руется на их фактической себестоимости, благодаря чему 
достигается ее реальность.

Для руководства организацией необходимо учитывать 
все затраты на его ведение, причем не только величину 
каждого вида затрат, но и общую их сумму, относящуюся 
к определенному объекту, т.е. исчисляется себестоимость 
учитываемых объектов. Себестоимость объектов учета ис­
числяется при помощи калькуляции, используемой для 
контроля за величиной затрат.

Для постоянного контроля за хозяйственными процес­
сами организации, состоянием средств и источников их 
образования необходимо непрерывно учитывать все хо­
зяйственные операции по отдельным стадиям, а также 
в разрезе отдельных групп и видов хозяйственных средств. 
В бухгалтерском учете такое отражение хозяйственных 
средств и процессов производится путем наблюдения за из­
менениями, происходящими с различными видами активов 
и источниками их образования, за всеми затратами, произво­
димыми в том или ином хозяйственном процессе.

Экономическая группировка объектов бухгалтерского 
учета, позволяющая получать показатели, необходимые 
для текущего наблюдения за хозяйственной деятельно­
стью, обеспечивается системой счетов, поскольку сведе­
ния, имеющиеся в документах, дают только разрознен­
ную характеристику объектов учета. Счета в бухгалтерском 
учете позволяют группировать и получать обобщенные 
характеристики объектов учета.

Отражение хозяйственных операций в системе счетов 
осуществляется при помощи двойной записи, сущность 
которой заключается во взаимосвязанном отражении раз­
личных явлений, вызываемых хозяйственными операци­
ями. Такой способ записей раскрывает их экономическое 
содержание, позволяя глубже изучать хозяйственную де­
ятельность организации.

Контроль за всей совокупностью объектов в бухгал­
терском учете производится путем сопоставления хозяй-
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ственных средств с источниками их образования, так на­
зываемого балансового обобщения.

Балансовое обобщение характеризуется равенством об­
щей суммы видов средств и суммы источников их образова­
ния, которое сохраняется постоянно. Балансовое обобще­
ние позволяет осуществлять строгий контроль за наличием 
и использованием средств любого хозяйствующего субъек­
та.

Результаты хозяйственной деятельности, а также кон­
кретизация отдельных показателей баланса содержатся 
в отчетности. Бухгалт ерская отчетность — единая сис­
тема информации о финансовом положении хозяйствую­
щего субъекта за определенное время. К отчетности как 
элементу метода бухгалтерского учета предъявляется це­
лый ряд требований:
— достоверность — отчетность должна содержать до­

стоверные данные об имущественном и финансовом по­
ложении;

— целостность, которая должна охватывать все без ис­
ключения хозяйственные операции, в том числе в ее 
филиалах, представительствах;

— сопоставимость, т.е. соблюдение постоянства в содер­
жании и формах отчетности;

— последовательность — сравнение данных отчетного 
периода с предыдущими:

— отчетный период — период, за который должна со­
ставляться отчетность;

— оформление — отчетность должна быть составлена 
на русском языке и в валюте РФ, подписана руково­
дителем организации и главным бухгалтером.

Q j  Контрольные вопросы

1. Что является предметом бухгалтерского учета?
2. Что характеризует хозяйственная операция?
3. Что является объектами бухгалтерского учета?
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4. На какие две группы делятся объекты бухгалтерского 
учета?

5. Что является методом бухгалтерского учета?
6. Перечислите элементы метода бухгалтерского учета.
7. Что такое документация?
8. Что такое инвентаризация? *
9. Что такое оценка?

10. Что такое калькуляция?
11. Дайте определение системы счетов.
12. Дайте определение двойной записи.
13. Что такое бухгалтерская отчетность?
14. На какие группы делятся хозяйственные средства?
15. На какие группы делятся хозяйственные средства по 

составу?
16. Что такое основные средства?
17. Что такое нематериальные активы?
18. Что такое оборотные средства?
19. Что относится к оборотным средствам?
20. Что такое денежные средства?
21. Что такое дебиторская задолженность?
22. На какие группы подразделяются хозяйственные средства 

по источникам образования и целевому назначению?
23. Что относится к собственным средствам?
24. Что относится к заемным средствам?

Тест

1. Наличие и движение активов — источники их форми­
рования и использования являются:
а) предметом бухгалтерского учета;
б) методом бухгалтерского учета;
в) хозяйственной операцией.

\



Глава 3. Предмет и метод бухгалтерского учета

2. Совокупность приемов и правил, с помощью которых 
в учете отражается движение хозяйственных средств, — 
это:
а) объекты бухгалтерского учета;
б) метод бухгалтерского учета;
в) предмет бухгалтерского учета.

3. Способ проверки соответствия фактического наличия 
хозяйственных средств в натуре данным учета:
а)документация;
б)калькуляция;
в) инвентаризация.

4. Способ, с помощью которого хозяйственные средства по­
лучают денежное выражение:
а) инвентаризация;
б) оценка;
в) документация.

5. Единая система информации о финансовом положе­
нии хозяйствующего субъекта за определенный пе­
риод:
а) система счетов;
б) двойная запись;
в) бухгалтерская отчетность.

6 . Хозяйственные средства по составу классифицируют­
ся на:
а) внеоборотные активы и оборотные средства;
б) нематериальные активы и оборудование к уста­

новке;
в) денежные средства и оборотные средства.

7. Вид средств, не имеющий материально-вещественной 
формы, но способный приносить их владельцу доход:
а) основные средства;
б) нематериальные активы;
в) денежные средства.

8 . Средства, которые участвуют только в одном круго­
обороте капитала и полностью переносят свою сто­
имость на вновь созданный продукт:
а) оборудование к установке;
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б) оборотные средства;
в) денежные средства.

9. Задолженность различных организаций или отдель­
ных лиц данной организации:
а) кредиторская;
б)бухгалтерская; /
в)дебиторская.

10. Хозяйственные средства по источникам образования 
и целевому назначению бывают:
а) долгосрочные и краткосрочные;
б) собственные и заемные;
в) оборотные и внеоборотные.

11. Какой капитал образуется при формировании органи­
зации за счет вкладов учредителей?
а) уставный;
б) резервный;
в) добавочный.

12. Какие расчеты по кредитам и займам подлежат пога­
шению в течение года?
а) долгосрочные;
б) периодические;
в) краткосрочные.

1 3 .Организации и лица, которым должна какая-либо 
организация, называются:
а) кредиторами;
б) дебиторами;
в) брокерами.

Ответы на тест

Вопрос 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ответ а б в б в а б б в б а в а
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Практическая работа № 1

Сгруппируйте хозяйственные средства АО «Маяк» по 
составу и размещению и источникам образования на ос­
новании следующих данных на 1 января.

№
п/п

Хозяйственные средства 
и источники образования

Сумма,
руб.

1 Задолженность перед бюджетом по налогу на 
прибыль

89 200

2 Оборудование 5£8 250
3 Задолженность работникам по заработной 

плате
29 500

4 Здание 1 054 500
5 Вычислительная техника 296 425
6 Задолженность Васильева С.И. по подотчетным 

суммам
8000

7 Топливо 187 280
8 Запасные части 56 250
9 Сырье и материалы 894 395
10 Уставный капитал 1 200 000
11 Краткосрочный кредит 1 100 000
12 Наличные деньги в кассе 2000
13 Задолженность в Пенсионный фонд 8000
14 Денежные средства на расчетном счете 496 840
15 Задолженность бюджету по налогу на 

добавленную стоимость
28 450

16 Авторское право на программы для ЭВМ 127 385
17 Резервный капитал 784 080
18 Задолженность поставщику за материалы 568 900
19 Нераспределенная прибыль 790 000
20 Товары 862 455
21 Добавочный капитал 450 000
22 Долгосрочный займ 1 000 000
23 Транспортные средства 827 000
24 Производственный инвентарь 217 350
25 Оборудование к установке 450 000
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Группировку произвести в следующих таблицах:
Т а б л и ц а  1

Виды хозяйственных средств Сумма, 
. руб.

Внеоборотные активы ’
1. Основные средства:
1.1. Здания
1.2. Оборудование
1.3. Транспортные средства
1.4. Вычислительная техника
1.5. Производственный инвентарь
2. Нематериальные активы
3. Оборудование к установке

Итого внеоборотных активов:
Оборотные средства

4. Производственные запасы:
4.1. Сырье и материалы
4.2. Топливо
4.3. Запасные части
4.4. Товары
5. Денежные средства:
5.1. Касса
5.2. Расчетные счета
6. Расчеты:
6.1. Расчеты с подотчетными лицами

Итого оборотных средств:
Всего хозяйственных средств:
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Т а б л и ц а  2

Источники хозяйственных средств Сумма,
руб.

Источники собственных средств

1. Уставный капитал

2. Резервный капитал

3. Добавочный капитал

4. Нераспределенная прибыль

Итого источников собственных средств:

Источники заемных (привлеченных средств)

1. Расчеты по краткосрочным кредитам и займам

2. Расчеты по долгосрочным кредитам и займам

3. Расчеты с кредиторами (обязательства):

3.1. Расчеты с поставщиками и подрядчиками

3.2. Расчеты по налогам и сборам

3.3. Расчеты по социальному страхованию

3.4. Расчеты с персоналом по оплате труда

Итого источников заемных средств:

Всего источников хозяйственных средств:
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Реш ение практической работы  №  1

Т а б л и ц а  1

Виды хозяйственных средств Сумма,
руб.

Внеоборотные активы

1. Основные средства: 2 963 525

1.1. Здания 1 054 500

1.2. Оборудование 568 250

1.3. Транспортные средства 827 ООО

1.4. Вычислительная техника 296 425

1.5. Производственный инвентарь 217 350

2. Нематериальные активы 127 385

3. Оборудование к установке 450 000

Итого внеоборотных активов: 3 540 910

Оборотные средства

4. Производственные запасы: 2 000 380

4.1. Сырье и материалы 894 395

4.2. Топливо 187 280

4.3. Запасные части 56 250

4.4. Товары 862 455

5. Денежные средства: 498 840

5.1. Касса 2000

5.2. Расчетные счета 496 840

6. Расчеты: 8000

6.1. Расчеты с подотчетными лицами 8000

Итого оборотных средств: 2 507 220

Всего хозяйственных средств: 6 048 130
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Т а б л и ц а  2

Источники хозяйственных средств Сумма,
руб.

Источники собственных средств

1. Уставный капитал 1 200 ООО

2. Резервный капитал 784 080

3. Добавочный капитал 450 000

4. Нераспределенная прибыль 790 000

Итого источников собственных средств: 3 224 080

Источники заемных (привлеченных) средств

1. Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 1 100 000

2. Расчеты по долгосрочным кредитам и займам 1 000 000

3. Расчеты с кредиторами (обязательства): 724 050

3.1. Расчеты с поставщиками и подрядчиками 568 900

3.2. Расчеты по налогам и сборам 117 650

3.3. Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению 8000

3.4. Расчеты по оплате труда с персоналом 29 500

Итого источников заемных средств: 2 834 050

Всего источников хозяйственных средств: 6 048 130
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БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

4.1. Понятие о бухгалтерском балансе, 
его строении и содержании

Средства организации участвуют в производстве не­
прерывно. Для руководства организацией нужно знать, 
какими средствами она располагает, из каких источни­
ков они получены, для какой цели предназначены. На 
эти вопросы дает ответ бухгалтерский баланс.

Термин баланс  происходит от лат. bis — «дважды» и 
lanx  — «чашка весов», т.е. bilanx  буквально означает 
«двучашие» как символ равновесия.

Схематично бухгалтерский баланс представляет собой 
таблицу, составленную из двух частей: левая — акт ив1 — 
отражает состав, размещение и использование средств 
организации, а правая — пассив2 — показывает те же 
средства, но по источникам их формирования и целевому 
назначению. Итог актива равен итогу пассива баланса. 
Величина этих итогов называется валютой баланса.

Бухгалт ерский баланс  — способ экономической груп­
пировки имущества хозяйства по его составу, размещ е­
нию  и источникам его формирования на определенную

1 Термин актив — от лат. activus — «активный, деятельный, 
действующий».

2 Термин пассив — от лат. passivus — «пассивный, страдатель­
ный, недеятельный, противоположный активному».
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дату в денежной оценке. Следовательно, в бухгалтерском 
балансе активы организации рассматривается с двух пози­
ций: по составу и размещению и по источникам образова­
ния.

Баланс составляется на определенную дату, что обуслов­
лено требованиями, предъявляемыми к отчетности, и по­
казывает состояние средств и их источников на данный 
момент. Они постоянно изменяются, находятся в движе­
нии, которое отражается на счетах с помощью двойной за­
писи.

Балансовое обобщение имеет двойственный характер  
отражения объектов и синтетическое обобщение инфор­
мации. Двойственный характер его заключается в том, 
что объекты отражаются в балансе дважды и рассматри­
ваются с двух точек зрения, в зависимости от вида ба­
ланса. Два аспекта балансового обобщения означают, что 
две совокупности показателей баланса должны быть рав­
ны. Балансовое обобщение предполагает синтетический, 
обобщенный характер информации, позволяющий свести 
частные показатели, отдельные информационные взаи­
мосвязи в едином измерителе в целостную систему обоб­
щенных данных.

Балансовое обобщение информации впервые было при­
менено для составления бухгалтерского баланса, что по­
зволило установить имущественно-финансовое состояние 
организации, ее положение в системе управления рыноч­
ной экономикой.

Все имущество (средства) в активе баланса и источники 
его образования в пассиве баланса представлены  
в сгруппированном виде. Основным элементом бухгалтерс­
кого баланса является статья, которая соответствует виду 
(наименованию) имущества, обязательств, источнику фор­
мирования имущества. Статьей бухгалтерского баланса 
называется показатель (строка) актива и пассива баланса, 
характеризующий отдельные виды имущества, источников 
его формирования, обязательств организации. Балансовые
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статьи объединяются в группы, группы — в разделы, исхо­
дя из их экономического содержания.

Если статьи актива показывают, как размещены акти­
вы организации (во что конкретно они вложены), то статьи 
пассива баланса дают сведения о том, какая часть имуще­
ства сформирована за счет собственных источников, а ка­
кая — за счет заемных (привлеченных) источников органи­
зации (табл. 4.1).

Т а б л и ц а  4 . 1

Показатели
Ситуации

1 2 3 4 5

Имущество 
организации 
(актив баланса)

1000 000 1 000 000 1000 000 1 000 000 1 000 000

Источники 
формирования 
имущества 
(пассив баланса):

1000000 1000 000 1000 000 1 000 000 1000 000

— собственные 1000 000 500 000 400 000 600 000

— заемные - 1 000 000 500 000 600 000 400 000

Проанализировав ситуации, можно сделать определен­
ный вывод по каждой из них:

Ситуация 1. Все активы организации сформированы за 
счет собственных источников.

Ситуация 2. Все активы организации сформированы за 
счет заемных (привлеченных) источников.

Ситуация 3. Активы организации сформированы на 
50% за счет собственных источников, на 50 — за счет при­
влеченных.

Ситуация 4. Активы организации сформированы на 
40% за счет собственных источников и на 60 — за счет при­
влеченных.

Ситуация 5. Активы организации сформированы на 
60% за счет собственных источников и на 40 — за счет при­
влеченных.
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Под структурой баланса понимают удельный вес отдель­
ных хозяйственных средств по их видам и источникам об­
разования и валюты баланса. По структуре актива баланса 
можно проанализировать удельный вес тех или иных акти­
вов организации в общей сумме всех средств, которыми она 
располагает на дату составления баланса. Например, 
валюта баланса 2 000 000 руб. ,  основные средства  
300 000 руб., следовательно, вложения в основные сред­
ства организации равны 15%. Структура пассива баланса 
отражает в процентах соотношение отдельных источников 
в формировании активов организации. Например, уставный 
капитал 1 200 000 руб., валюта баланса 2 000 000, следо­
вательно, собственный источник — уставный капитал — 
составляет 60%. Структура балансов организаций разных 
организационно-правовых форм и видов деятельности раз­
лична, что обусловлено производственной деятельностью, 
размером организации и т.д.

Данные баланса служат для выявления важнейших 
показателей, характеризующих деятельность организа­
ции и ее финансовое положение. По данным баланса 
определяется обеспеченность средствами, правильность 
их использования, соблюдение финансовой дисципли­
ны, рентабельность и др. ,  а также выявляются недо­
статки в работе и финансовом положении и их причины. 
С помощью баланса можно разработать мероприятия по 
их устранению.

Данные бухгалтерского баланса позволяют контро­
лировать правильность использования средств целевого 
назначения. Особое значение баланс приобретает в деле 
контроля и изучения хозяйственной деятельности и фи­
нансового положения организации. При анализе балан­
са раскрываются новые внутренние взаимосвязи между 
всеми элементами хозяйственной деятельности органи­
зации.

Благодаря сжатой и компактной форме баланс является 
весьма удобным документом. Он дает законченное и цель­
ное представление не только об имущественном положении 
организации, но и о тех изменениях, которые произошли
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за тот или иной период. Последнее достигается сравнением 
балансов за ряд отчетных периодов. Бухгалтерский баланс, 
как и всю бухгалтерскую отчетность, составляют на основе 
проверенных бухгалтерских записей, подтвержденных оп­
равдательными документами. Это гарантирует достовер­
ность, точность, юридическую обоснованность каждой сум­
мы, указанной в бухгалтерском балансе и бухгалтерской 
отчетности.

Рассмотрим примерную схему бухгалтерского баланса 
организации:

Данные
для составления баланса, тыс. руб.

Основные средства................................................ 250 ООО

Нематериальные активы .....................................  80 ООО
Уставный капитал................................................ 300 ООО

Добавочный капитал ...............................................  5500

Производственные запасы................................... 10 000

Резервный капитал...................................................  6000

Готовая продукция...............................................  18 000

Нераспределенная прибыль..........................   40 000

Расчетные сч ета ..................................................... 12 000

Расчеты с поставщиками и подрядчиками  8000

Расчеты по налогам и сборам ............................... 1500

Расчеты с персоналом по оплате труда  10 000

К асса.............................................................................  1000

Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению.............................................................  3000
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Т а б л и ц а  4 . 2

Баланс, тыс. руб.
Актив Сумма Пассив Сумма

Внеобовотные активы Источники собственных соелств

Основные средства 250 000 Уставный капитал 300 000
Нематериальные 80 000 Добавочный капитал 5500
активы

Итого 330 000 Резервный капитал 6000

Обооотные активы Нераспределенная
прибыль

40 000

Производственные
запасы

10 000 Итого 351 500

Готовая продукция 18 000 Источники заемных соелств
Касса 1000 Расчеты с поставщиками 8000

Расчетные счета 12 000
и подрядчиками 
Расчеты с персоналом по 10 000

Незавершенное 3000
оплате труда 
Расчеты по налогам и 1500

производство сборам

Итого 41 000
Расчеты по социальному 
страхованию и  обеспе­
чению

3000

Итого 19 500
Баланс 371000 Баланс 371000

4.2. Виды балансов
В зависимости от назначения, содержания и порядка 

составления различают несколько видов балансов.
Сальдовый баланс в денежной оценке характеризует ак­

тивы хозяйствующего субъекта и источники образования 
активов по состоянию на определенную дату. Баланс состав­
ляется бухгалтерией организации путем подсчета остатков 
(сальдо) по счетам.

Оборотный баланс помимо остатков средств и источников 
образования активов на начало и конец периода содержит 
данные об их движении (дебетовые и кредитовые обороты) за
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отчетный период. По своему строению он будет отличаться 
от сальдового баланса.

Оборотный баланс имеет большое значение в качестве 
промежуточного рабочего документа, используемого при 
составлении вступительного, заключительного и ликвида­
ционного балансов. /

Балансы также классифицируются по следующим при­
знакам:

I. По времени составления различают балансы:
1 ) вст упит ельны й ( начальны й) баланс — первый ба­

ланс, составляемый в начале деятельности организации. 
В его активе отражается состав имущества организации, 
полученного при ее создании, а в пассиве — источники 
его возникновения. Вступительный баланс содержит мень­
ше статей, чем последующие балансы, отражающие ре­
зультаты хозяйственной деятельности за определенный 
период. Перед составлением вступительного баланса, как 
правило, проводятся инвентаризация и оценка имеющих­
ся у организации активов в течение времени деятельно­
сти организации;

2) текущ ие  — составляются периодически. Они в свою 
очередь подразделяются на месячные, квартальные и го­
довые;

3) заклю чит ельны й  баланс  — отчетный документ 
о производственно-финансовой деятельности организации 
за определенный период — составляется на основе прове­
ренных бухгалтерских записей (выверка оборотов и остат­
ков по счетам, проверка инвентаризацией средств и рас­
четов);

4) ликвидационны й  — составляется для характеристи­
ки имущественного состояния организации на дату пре­
кращения ее деятельности как юридического лица;

5) предварительный баланс — бухгалтерский баланс, 
составляемый заранее на конец отчетного периода с уче­
том ожидаемых изменений в составе имущества органи­
зации. Основой такого баланса служат практические бух­
галтерские данные о состоянии активных и пассивных
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статей к моменту его составления и ожидаемые данные о 
хозяйственных операциях до окончания отчетного перио­
да. Составление предварительного баланса имеет целью за­
ранее установить финансовое положение организации, в 
котором она окажется в конце отчетного периода;

6) соединительные — при слиянии двух или более под­
разделений;

7) разъединительные — при изменении структуры под­
чиненности, в условиях приватизации;

8) консолидированные  — объединенные балансы ма­
теринской и дочерних компаний.

II. По объему информации балансы бывают:
1 ) единичные, отражающие деятельность только одной 

организации и составляемые по данным текущего бухгал­
терского учета;

2) сводные, получаемые путем сложения сумм по ста­
тьям единичных балансов и подведения общих итогов 
актива и пассива всех организаций в целом.

III. По способу очистки различают:
1) баланс-брутто. Включает в себя регулирующие ста­

тьи, используется для научных исследований, совершен­
ствования информационных функций баланса и др.

2) баланс-нетто. Представляет собой очищенный от 
регулирующих статей баланса: «Амортизация основных 
средств», «Амортизация нематериальных активов», «Тор­
говая наценка». Баланс-нетто позволяет определить ре­
альную стоимость имущества организации.

IV. По характеру деятельности:
1 ) по основной деятельности, т.е. уставной деятель­

ности организации: для промышленных организаций — 
это промышленность; для торговых — торговля;

2) балансы не по основной деятельности. Все прочие 
виды деятельности являются не основными.

V. По формам собственности существуют балансы орга­
низаций (предприятий):

— государственных;
— муниципальных;
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— частных;
— совместных;
— общественных.

4.3. Типы изменений баланса 
под влиянием фактов хозяйственной 

жизни
Все изменения, происходящие с составом хозяйственных 

средств, источниками их образования, расчетами  
в результате хозяйственной деятельности организации, 
называются хозяйст венными операциями или  фактами  
хозяйст венной жизни. Ежедневно в организациях совер­
шается множество хозяйственных операций, которые ока­
зывают постоянное влияние на валюту баланса, что ве­
дет к изменению как величины статей актива, так и статей 
пассива баланса, или тех и других одновременно.

При всем своем многообразии перечень изменений, про­
исходящих под влиянием хозяйственных операций, сво­
дится к четырем типам изменений относительно валюты 
баланса.

Первый тип изменений баланса.
Операции этого типа вызывают изменения двух статей 

актива баланса; одна увеличивается, а другая — уменьша­
ется на одну и ту же сумму. Валюта баланса остается неиз­
менной, равенство сохраняется. К этому типу можно отне­
сти такие операции, как поступления денежных средств из 
кассы на расчетный счет или от дебиторов, выдача денег из 
кассы подотчетным лицам, возврат неизрасходованных 
сумм подотчетным лицом в кассу, отпуск материалов со 
склада в производство, поступление готовой продукции с 
производства на склад, отгрузка готовой продукции со скла­
да покупателям и др.

Таким образом, операции первого типа вызывают из­
менения только в активе баланса, валюта баланса не ме­
няется.
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Первый тип балансовых изменений можно представить 
в виде уравнения: А + X -  X = П, 

где А — актив;
П — пассив;
X — изменение средств под влиянием хозяйственных 

операций.
Пример. Согласно расходному кассовому ордеру выдано 

под отчет на командировочные расходы 2000 руб. Следова­
тельно, в балансе по статье «Касса» сумма уменьшится, а 
по статье «Расчеты с подотчетными лицами» — увеличит­
ся.

Соответственно эта хозяйственная операция найдет 
следующее отражение на счетах. По счету «Касса» сумма 
уменьшится, значит, кредитуется счет «Касса», а счет 
«Расчеты с подотчетными лицами» (увеличивается задол­
женность) дебетуется. Корреспонденция счетов будет 
иметь следующий вид:

Дт «Расчеты с подотчетными лицами» —
2000 руб.

Кт «Касса» —2000 руб.

Второй тип изменений баланса.
Операции этого типа вызывают изменения двух статей 

пассива баланса: одна статья увеличивается, а другая 
уменьшается на одну и ту же сумму. Валюта баланса оста­
ется неизменной, равенство сохраняется.

Ко второму типу можно отнести операции по удержа­
нию налога на доходы из заработной платы рабочих и слу­
жащих.

Таким образом, хозяйственные операции второго типа 
ведут к изменениям только в пассиве баланса. Валюта ба­
ланса не меняется.

Второй тип балансовых изменений можно записать 
в виде уравнения: А  =  П + X -  X.

Пример. На основании выписки банка с расчетного сче­
та полученный кредит направлен на погашение задолжен­
ности поставщикам в сумме 140 000 руб. В балансе по ста­
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тье «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» сумма 
увеличивается, а по статье «Расчеты с поставщиками и под­
рядчиками» уменьшается. Соответственно счет «Расчеты 
по краткосрочным кредитам и займам» увеличивается — 
кредитуется, а счет «Расчеты с поставщиками и подрядчи­
ками» — уменьшается — дебетуется. Корреспонденция сче­
тов будет иметь следующий вид:

Дт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчика­
ми» — 140 ООО руб.

Кт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и зай­
мам» — 140 000 руб.

Третий тип изменений баланса.
Операции вызывают увеличение статей и в активе, и в 

пассиве баланса на одну и ту же сумму. Итоги актива и 
пассива баланса возрастают на одну и ту же сумму, по­
этому равенство между активом и пассивом баланса со­
храняется. Происходит увеличение хозяйственных средств 
и источников их образования на одну и ту же сумму. К 
этому типу можно отнести хозяйственные операции, свя­
занные с поступлением основных средств, материалов от 
поставщиков и др.

Операции третьего типа приводят к увеличению на одну 
и ту же сумму одной статьи в активе баланса, а другой ста­
тьи — в его пассиве. Валюта баланса увеличивается на эту 
же сумму, равенство сохраняется.

Этот тип балансовых изменений можно отразить урав­
нением А + X = П + X.

Пример. На основании акцептованных (принятых к оп­
лате) платежных документов поставщиков и приходных 
ордеров со склада оприходованы материалы на сумму 
8000 руб. Статьи актива баланса «Материалы» и пасси­
ва баланса «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — 
увеличатся. Итог баланса также увеличится на эту сум­
му. Соответственно корреспонденция счетов (проводка) 
будет иметь следующий вид:
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Дт 10 «Материалы» — 8000 руб.
Кт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчика­

ми» — 8000 руб.

Четвертый тип изменений баланса.
Операции вызывают уменьшение статей и в активе и 

пассиве баланса на одну и ту же сумму. Итоги актива и 
пассива баланса уменьшаются на эту же сумму, но ра­
венство при этом сохраняется.

К четвертому типу относятся операции, связанные 
с погашением с расчетного счета кредиторской задолжен­
ности, оплатой поставщику за поступившие от него то­
вары с расчетного счета, выплатой заработной платы ра­
бочим и служащим из кассы, и др.

Таким образом, операции этого типа приводят к умень­
шению статей актива и пассива баланса на одну и ту же 
сумму. Валюта баланса уменьшается на эту же сумму, 
равенство сохраняется.

Этот тип балансовых изменений можно отразить урав­
нением А -  X = П -  X.

Пример. На основании платежных ведомостей и рас­
ходного кассового ордера выдана заработная плата работ­
никам в сумме 200 000 руб. Статья актива баланса «Кас­
са» и статья пассива баланса «Расчеты с персоналом по 
оплате труда» уменьшается. Итог баланса также умень­
шится на сумму хозяйственной операции. Корреспонден­
ция счетов (проводка) будет иметь следующий вид:

Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — 
200 000 руб.

Кт 50 «Касса» — 200 000 руб.

Рассмотрим пример типов изменений в балансе.
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№
Содержание

хозяйственной
операции

Дебет Кредит Сумма,
руб. Тип

1 Отражена стоимость 
компьютера, полу­
ченного от постав­
щ ика

Вложения во 
внеоборот­
ные активы

Расчеты с 
поставщи­
ками и под­
рядчиками

50 ООО

1

III

2 Учтен налог на 
добавленную стои­
мость по получен­
ному компьютеру

Налог на 
добавленную 
стоимость 
при приобре­
тении основ­
ных средств

Расчеты с 
поставщи­
ками и под­
рядчиками

9000 III

3 Оплачена постав­
щику стоимость 
компьютера с рас­
четного счета

Расчеты с 
поставщи­
ками и под­
рядчиками

Расчетные
счета

59 000 rv

4 Зачтен налог на 
добавленную стои­
мость по оприходо­
ванному и оплачен­
ному компьютеру

Расчеты по 
налогам и 
сборам

Налог на 
добавлен­
ную стои­
мость при 
приобрете­
нии основ­
ных средств

9000 IV

5 Введен в эксплуата­
цию оприходован­
ный компьютер

Основные
средства

Вложения 
во внеобо­
ротные 
активы

50 000 I

6 Поступили в кассу 
с расчетного счета 
деньги для выдачи 
заработной платы

Касса Расчетные
счета

200 000 I

7 Выдана заработная 
плата из кассы

Расчеты с 
персоналом 
по оплате 
труда

Касса 200 000 IV

8 По решению учреди­
телей часть нераспре­
деленной прибыли 
присоединена к устав­
ному капиталу

Нераспре­
деленная
прибыль

Уставный
капитал

15 000 II
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Основы бухгалтерского учета

Контрольные вопросы
1. Что такое бухгалтерский баланс?
2. Что понимается под активом и пассивом баланса?
3. Что понимается под статьей баланса?
4. Что такое структура баланса? *
5. Чем обусловлено равенство итогов актива и пассива?
6. Как подразделяются балансы по времени составления?
7. Как подразделяются балансы по объему информации?
8. Как различают балансы по способу очистки?
9. Как различают балансы по характеру деятельности?

10. Какие существуют балансы по формам собственности?
11. Что такое валюта баланса?
12. Сколько типов изменений существует в балансе?
13. Охарактеризуйте первый тип балансовых изменений.
14. Охарактеризуйте второй тип балансовых изменений.
15. Охарактеризуйте третий тип балансовых изменений.
16. Охарактеризуйте четвертый тип балансовых изменений.

Тест

1. Баланс является документом:
а) учетным;
б) отчетным;
в) прогнозным.

2. Левая часть бухгалтерского баланса называется:
а) активом;
б) пассивом;
в) дебетом;
г) кредитом.

3. Итог актива баланса должен:
а) быть меньше итога пассива баланса;
б) быть больше итога пассива баланса;
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в) равняться итогу пассива баланса;
г) не должен равняться итогу пассива баланса.

4. Баланс показывает:
а) состояние хозяйственных средств и их источников 

на определенную дату;
б) последовательность выполнения хозяйственных опе­

раций в течение отчетного периода;
в) количественный состав средств организации;
г) качественный состав источников средств организа­

ции.
5. К внеоборотным активам относятся:

а) уставный капитал;
б) касса;
в) расчетные счета;
г) нематериальные активы.

6. К оборотным активам относятся:
а) нераспределенная прибыль;
б) производственные запасы;
в) основные средства;
г) резервный капитал.

7. К источникам собственных средств относятся:
а) расчеты с персоналом по оплате труда;
б) валютные счета;
в) сырье и материалы;
г) добавочный капитал.

8. К источникам заемных (привлеченных) средств отно­
сятся:
а) расчеты с подотчетными лицами;
б) прочие дебиторы;
в) расчеты с поставщиками и подрядчиками;
г) прибыли и убытки.

9. По времени составления баланс бывает:
а) вступительный;
б) оборотный;
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в) сальдовый;
г) сводный.

10. По объему информации балансы подразделяются на:
а) совместные;
б) единичные;
в) баланс-нетто; /
г) соединительные.

11. По способу очистки балансы различают:
а) баланс по основной деятельности;
б) баланс-брутто;
в) разъединительный;
г) ликвидационный.

12. По характеру деятельности существуют балансы:
а) текущие;
б) консолидированные;
в) частных организаций;
г) балансы не по основной деятельности.

13. К какому типу балансовых изменений относится хо­
зяйственная операция: «Возвращена в кассу неисполь­
зованная подотчетная сумма — 3000 руб.»?
а) II тип;
б) III тип;
в) I тип;
г) IV тип.

Ответ на тест

Вопрос 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ответ б а в а г б г в а б б г в
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Практическая работа № 2

Составить баланс-нетто на 01 .02 .20  г. на основании
следующих данных:

№ Наименование средств Сумма, руб.

1 Основные средства 200000-00
2 Амортизация основных средств 22 000-00
3 Нераспределенная прибыль 172 000-00
4 Уставный капитал 230000-00
5 Готовая продукция 192 500-00
6 Незавершенное производство 38 500-00
7 Касса 1000-00
8 Расчетные счета 140 000-00
9 Расчеты с персоналом по оплате труда 45 000-00
10 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 120 000-00
И Расчеты с разными дебиторами 6000-00
12 Расчеты с разными кредиторами 8000-00
13 Нематериальные активы 43 300-00
14 Амортизация нематериальных активов 1300-00
15 Материалы 54 000-00

Практическая работа № 3

Указать, к какому типу балансовых изменений отно­
сятся хозяйственные операции:

1. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погаше­
ние задолженности — 8000 руб.

2. Сдана на склад готовая продукция — 20 000 руб.
3. Поступило от дебиторов в кассу — 10 000 руб.
4. Получено в кассу с расчетного счета на выплату зара­

ботной платы — 42 000 руб.
5. Выдана из кассы заработная плата — 42 000 руб.
6. Поступили от поставщиков материалы, расчеты за 

которые еще не произведены, — 6000 руб.
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7. Оплачено с расчетного счета поставщикам за материа­
лы и товары — 26 ООО руб.

8. Часть нераспределенной прибыли по решению учредите­
лей направлена в резервный капитал — 130 ООО руб.

9. Возвращен в кассу остаток подотчетной суммы — 
200 руб. J

10. Оплачена с расчетного счета задолженность перед бюд­
жетом — 3000 руб.

11. Выдана из кассы под отчет сумма — 2000 руб.
12. Погашена с расчетного счета часть краткосрочного кре­

дита — 15 000 руб.

Работу выполнить в виде таблицы следующей формы:

№
операции Тип балансовых изменений

Практическая работа № 4

I. Составьте баланс организации после каждой хозяй­
ственной операции, приведенной ниже.

1. ООО «Заря» было зарегистрировано 15 января 2 0  г.
Учредители ООО «Заря» — 3 физических лица. Пер­
воначальный капитал в сумме 150 000 руб. был внесен 
учредителями на расчетный счет в банке 16 января. 

Баланс ООО «Заря» на 16.01.

Актив Сумма,
руб.

Пассив Сумма,
руб.

Баланс Баланс
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2. Поступили материалы от поставщиков 16 января
2 0  г. на 100 ООО руб.

Баланс ООО «Заря» на 17.01.

Актив Сумма,
руб.

Пассив Сумма,
руб.

Баланс Баланс

3. Оплачено поставщику с расчетного счета 17 января
2 0  г. 80 000 руб.

Баланс ООО «Заря» на 18.02.

Актив Сумма,
руб.

Пассив Сумма,
руб.

Баланс Баланс

II. Указать, к какому типу балансовых изменений от­
носится каждая хозяйственная операция.
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Решение практической работы № 2
Баланс на 1.01.

Актив Сумма,
руб. Пассив Сумма,

руб.
Нематериальные
активы

42000 Уставный капитал 230000
1

Основные средства 178000 Нераспределенная
прибыль

172 000

Материалы 54 000 Расчеты с поставщи­
ками и подрядчиками

120 000

Незавершенное про­
изводство

38 500

Готовая продукция 192500 Расчеты с персоналом 
по оплате труда

45 000

Расчеты с разными 
дебиторами

6000 Расчеты с разными 
кредиторами

8000

Касса 1000
Расчетные счета 140 000
Баланс: 575 000 Баланс: 575 000

Решение практической работы № 3

Номер
операции

Тип балансовых 
изменений

1 IV
2 I
3 I
4 I
5 IV
6 III
7 IV
8 II
9 I
10 IV
11 I
12 IV
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Решение практической работы № 4

I. Баланс ООО «Заря» на 16.01.

Актив Сумма,
РУб-

Пассив Сумма,
руб.

Расчетные счета 150000 Уставный капитал 150 000

Баланс: 150 000 Баланс: 150 000

Баланс ООО «Заря» на 17.01.
Актив Сумма,

руб-
Пассив Сумма,

руб.
Расчетные счета 150000 Уставный капитал 150000
Сырье и материалы 100000 Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками
100000

Баланс: 250 000 Баланс: 250 000

Баланс ООО «Заря» на 18.01.
Актив Сумма,

руб.
Пассив Сумма,

руб.
Расчетные счета 70 000 Уставный капитал 150000
Сырье и материалы 100 000 Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками
20000

Баланс: 170 000 Баланс: 170 000

II. Операция № 1 _ III ТИ П

Операция № 2 — III тип
Операция № 3 — IV тип
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СИСТЕМА СЧЕТОВ ' 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

И ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ

5.1. Счета бухгалтерского учета как 
элемент метода бухгалтерского учета

Бухгалтерский баланс обобщенно отражает состав 
и источники средств организации. В нем показаны ре­
зультаты хозяйственных процессов, но не сами процес­
сы. Однако для управления и контроля необходима ин­
формация не только о состоянии хозяйственных средств 
и источников их образования на определенную дату, но 
и об их движении, о самих хозяйственных процессах.

Контроль за движением хозяйственных средств и ис­
точников ведут при помощи одного из элементов метода 
бухгалтерского учета — счетов бухгалтерского учета.

Счета бухгалтерского учета — способ группировки и 
текущего отражения и контроля за состоянием и движе­
нием хозяйственных средств и источников их формирова­
ния, а также хозяйственных процессов и результатов хо­
зяйственной деятельности.

В учебных целях счет изображают в форме таблицы в 
две колонки «Дебет» и «Кредит» (от лат. debet — дол­
жен, credit — верит).
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Счет (наименование объекта учета)

Дебет (Дт) Кредит (Кт)

В соответствии с делением бухгалтерского баланса на 
актив и пассив различают активные и пассивные счета 
бухгалтерского учета.

А кт ивны е счета — это счета, предназначенные для 
учета состояния и движения хозяйственных средств (сче­
та «Нематериальныеактивы», «Материалы», «Валютные 
счета» и др.).

Пассивные счета — это счета для учета состояния и 
движения источников хозяйственных средств (счета «Ре­
зервный капитал», «Добавочный капитал» и др.).

Запись на счетах начинают с указания начального ос­
татка (сальдо) (от итал. saldo  — расчет) хозяйственных 
средств или их источников. При этом в активных счетах 
начальный остаток отражается по дебету, а в пассивных — 
по кредиту счета.

Затем на счетах отражают суммы операции, вызываю­
щие изменения начальных остатков. Суммы, увеличива­
ющие начальный остаток, записываются на стороне остат­
ка, а суммы, уменьшающие начальный остаток, — на 
противоположной стороне. Следовательно, в активных 
счетах увеличение будет отражаться по дебету счета, 
а уменьшение по кредиту счета, в пассивных, наоборот, 
увеличение — по кредиту счета, уменьшение — по дебе­
ту. Если сложить суммы всех операций, записанные на сто­
ронах счета, то получаются обороты счета. Итоговая сум­
ма, записанная по дебету счета, называется дебетовым  
оборотом, а по кредиту — кредитовым. При подсчете обо­
ротов начальное сальдо не учитывается.

Конечное сальдо по счету определяют, прибавляя к 
начальному сальдо оборот той же стороны счета и вычи­
тая из полученного итога оборот противоположной сто-
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роны. Конечный остаток записывают на той же сторо­
не, где и начальный. Следовательно, д л я  уст а н о вле ­
н и я  конечного сальдо в а к т и в н ы х  счет ах  к начально­
му сальдо прибавляют оборот по дебету и вычитают 
оборот по кредиту. Новый остаток (сальдо) записыва­
ют по дебету счета. j

В пассивных счетах для определения конечного сальдо к 
начальному остатку (сальдо) прибавляют оборот по кредиту 
и вычитают оборот по дебету. Новый остаток (сальдо) выде­
ляют по кредиту счета. Если первоначального сальдо не было, 
то на конец отчетного периода его находят, вычитая из боль­
шего оборота меньший, и записывают на той стороне счета, 
на которой отражена сумма большего оборота.

Схема строения активного счета

Дт Кт
Остаток хозяйственных 
средств на начало периода (Сн) 
Увеличение средств (+) (Од) 

Остаток хозяйственных (Ск) 
средств на конец периода

Уменьшение средств (-) (Ок)

Ск = Сн + Од -Ок

Например, на начало месяца на счете 50 «Касса» числи­
лось 2000 руб., в течение месяца в кассу поступило 
35 ООО руб. от покупателей. Сдали в банк на расчетный 
счет 36 ООО руб. Рассчитать конечное сальдо, выделив обо­
роты на счете 50 «Касса».

50 «Касса»
Дт Кт
Сальдо начальное 2000
1) 35 000 2 )2 6  000
Оборот 35 000 Оборот 36 000
Сальдо конечное 1000
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Схема строения пассивного счета

Дт Кт

Уменьшение источника (-) (Од)

Остаток источника хозяй­
ственных средств на начало 
периода (Сн)
Увеличение источника (+) (Ок) 

Остаток источника хозяй­
ственных средств на конец 
периода (Ск)
Ск = Сн + Ок -О д

Например, на начало месяца задолженность перед по­
ставщиками на счете 60 «Расчеты с поставщиками и под­
рядчиками» составила 84 ООО руб., в течение месяца она 
уменьшилась на 40 ООО руб. путем перечисления с рас­
четного счета указанной суммы. Рассчитать конечное саль­
до, выделив обороты на счете 60 «Расчеты с поставщика­
ми и подрядчиками».

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»
Дт Кт

Сальдо начальное 84 000
1)40 000
Оборот 40 000 Оборот —

Сальдо конечное 44 000

Помимо счетов для учета хозяйственных средств (ак­
тивных) и их источников (пассивных) в бухгалтерском 
учете существуют счета, на которых одновременно отра­
жаются и хозяйственные средства, и их источники — ак­
тивно-пассивные счета.

К активно-пассивным счетам  относится счет 76 «Рас­
четы с разными дебиторами и кредиторами». Сальдо по де­
бету этого счета означает дебиторскую задолженность, а 
сальдо по кредиту — кредиторскую. Расчеты с дебиторами 
и кредиторами объединяют на одном счете, чтобы не откры­

123



Основы бухгалтерского учета

вать разных счетов для организации, которые 
в разное время могут быть и дебиторами, и кредиторами.

В данном активно-пассивном счете записи по дебету могут 
иметь разное значение: либо увеличение дебиторской задол­
женности, либо уменьшение кредиторской. Разное значение 
имеет и запись по кредиту счета: либо увеличение кредиторс­
кой, либо уменьшение дебиторской задолж ен­
ности.

Аналитический учет дает информацию о состоянии рас­
четов с каждым дебитором и кредитором отдельно.

Схема строения активно-пассивного счета

Дт Кт

Остаток хозяйственных 
средств на начало периода

Увеличение средств (+) 
Уменьшение источника (-)

Остаток хозяйственных 
средств на конец периода

Остаток источника хозяйст­
венных средств на начало 
периода
Уменьшение средств (-) 
Увеличение источника (+) 
Остаток источника хозяйст­
венных средств на конец 
периода

Счета открывают на каждый экономически однород­
ный вид хозяйственных средств и их источников и про­
цессов в соответствии с классификацией объектов учета 
(счета 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 01 «Основные 
средства», «Уставный капитал» и др.).

Пример.
Баланс на 1 .03 .20 ... г.

А ктив Сумма,
руб.

П ассив С умма,
руб.

О сновны е редства 
Расчетны е счета

300000
100000

Уставный капитал 400000

Баланс 400000 Баланс 400 000
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Откроем к данному балансу счета и запишем начальное 
сальдо.

01 «Основные средства»
Дт  Кт

Сальдо на 
01.03. — 300 000

Дт
51 «Расчетные счета»

Кт
Сальдо на 
0 1 .0 3 -  100 000

Дт
80 «Уставный капитал»

Кт
Сальдо на 
01.03 -  400 000

Отраженная на счетах информация о производствен­
ных запасах (материалах, топливе, запасных частях 
и т.д .) позволит своевременно принять решение об их 
пополнении, избежать негативных последствий их не­
хватки. На основании данных счетов, где отражаются 
обязательства организации перед поставщиками, бюд­
жетом по платежам, другими лицами, принимаются уп­
равленческие решения по своевременному погашению за­
долженности.

5.2. Двойная запись хозяйственных 
операций на счетах

Хозяйственные операции отражаются на счетах бух­
галтерского учета по правилу двойной записи.

125



Основы бухгалтерского учета

Двойной записью  называется взаимосвязанное отраже­
ние изменений объектов бухгалтерского учета в дебете и 
кредите счетов в одной и той же сумме.

Д войная запись имеет контрольное значение. Сумма 
дебетовых оборотов по всем синтетическим счетам за от­
четный месяц должна быть равна сумме кредитовых обо­
ротов. Отсутствие равенства свидетельствует об сАпибке, 
допущенной при отражении операций на синтетических 
счетах. Операции записываются на счетах по данным пер­
вичных документов и со ссылкой на них.

Чтобы отразить каждую операцию на счетах бухгал­
терского учета, надо сделать записи в двух счетах.

Пример.
1. Получили материалы на 40 ООО руб. от поставщика 

по акцептованному, но еще не оплаченному счету — 
платежному требованию. Это означает, что увели­
чился запас материалов, с одной стороны, и увели­
чилась задолженность поставщику, с другой, на 
40 ООО руб.

2. Оплатили с расчетного счета платежное требование 
поставщика 40 ООО руб., что обусловливает уменьше­
ние денежных средств на расчетном счете и умень­
шение задолженности поставщикам на 40 ООО руб.

Чтобы отразить эти две операции на счетах бухгал­
терского учета, надо сделать записи в счетах. Запишем в 
счетах первую из вышеуказанных операций — получение 
от поставщика материалов по акцептованному счету пла­
тежного требования-поручения на сумму 40 000 руб. Эта 
операция затрагивает два объекта учета и, следователь­
но, должна быть записана на двух счетах: 10 «Материа­
лы» и 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 
Первый является счетом хозяйственных средств — ак­
т ивны м, следовательно, увеличение  надо записать в де­
бет; второй — счетом источника средств, т.е. пассивным, 
значит, увеличение  надо записать по кредиту.

По операции № 2 оплата платежного требования по­
ставщика с расчетного счета должна быть записана на двух
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счетах: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и 
51 «Расчетные счета». Первый из этих счетов является 
счетом источника хозяйственных средств, т.е. пассивным, 
значит, уменьшение  надо записать по дебету, второй — 
счетом хозяйственных средств — акт ивным, следователь­
но, уменьшение надо записать по кредиту.

В системе счетов это будет выглядеть так:

Л 60 «Расчеты с поставщиками ,Л . .
51 «Расчетные счета» , , Ю «Материалы»и подрядчиками»

Дт Кт Дт Кт Дт Кт
I 11)40 000 <- 40000 I
12)40 000 4- -> 2 )4 0  000 | |

Операции отражены на счетах способом двойной за­
писи, т.е. одновременной записи одной и той же суммы 
в дебете одного счета и кредите другого. В бухгалтер­
ском учете кроме двойной записи существует и одинар­
ная  ( простая) запись  (только по дебету или только по 
кредиту), отражающаяся на забалансовых счетах и учи­
тывающаяся за балансом.

Пример.
Организация-покупатель получила от поставщиков то- 

варно-материальные ценности на 20 000 руб., по которым 
на законных основаниях отказалась от оплаты.

Дт 002 «Товарно-материальные ценности, приня­
тые на ответственное хранение», — 20 000 руб.

Кт

При возврате поставщику;
Дт
Кт 002 «Товарно-материальные ценности, приня­

тые на ответственное хранение», — 20 000 руб.
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5.3. Корреспонденция счетов
Запись на счетах бухгалтерского учета производят на 

основании документов, поэтому все принятые бухгалте­
рией документы подвергают бухгалтерской обработке. 
Один из ее этапов — запись корреспондирующих счетов 
по каждой операции, отраженной в документе. |

Взаимосвязь, возникающая между счетами при отра­
жении хозяйственной операции, называется корреспон­
денцией счетов, а сами счета — корреспондирующими.

Пример.
На основании составленного авансового отчета в кас­

су организации возвращена подотчетным лицом неисполь­
зованная сумма 500 руб.

Дт 50 «Касса» — 500 руб.
Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — 500 руб.

В данной операции счета «Касса» и «Расчеты с подот­
четными лицами» являются корреспондирующими.

Бывают случаи, когда счета не могут корреспондиро­
вать друг с другом в силу экономической неоднородности, 
например, счет 10 «Материалы» со счетом 62 «Резерв­
ный капитал».

5.4. Бухгалтерские проводки
Бухгалт ерская проводка — запись, указывающая наи­

менование дебетуемого и кредитуемого счетов и сумму 
отраженной хозяйственной операции. Бухгалтерские про­
водки бывают простые и сложные.

П рост ая бухгалт ерская проводка — запись хозяй­
ственной операции по дебету одного и кредиту другого 
счета. Сложная бухгалт ерская проводка — запись по де­
бету нескольких счетов и кредиту одного счета или по де­
бету одного счета и кредиту нескольких счетов. Однако 
суммы по дебету и кредиту должны быть равны.

Пример.
1. Выдана из кассы заработная плата работникам орга­

низации 470 000 руб.
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Составляем простую бухгалтерскую проводку:
Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — 

470 ООО руб.
Кт 50 «Касса» — 470 ООО руб.

2. Выдана из кассы заработная плата работникам орга­
низации 470 000 руб. и деньги в подотчет на ко­
мандировку 30 000 руб.

Сложная проводка:
Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — 

470 000 руб.
Дт 71 «Расчетысподотчетнымилицами» — 30000 руб. 
Кт 50 «Касса» — 500 000 руб.

Сложную проводку можно выразить двумя простыми 
проводками:

Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — 
470 000 руб.

Кт 50 «Касса» — 470 000 руб.
Дт 71 «Расчетысподотчетнымилицами» — 30000руб. 
Кт 50 «Касса» — 30 000 руб.

5.5. Счета синтетического 
и аналитического учета, 

их назначение и взаимосвязь
Рассмотренные счета бухгалтерского учета, как пра­

вило, соответствовали статьям баланса. На них отража­
лись обобщенные данные о хозяйственных средствах, их 
источниках и процессах. Счета, на которых хозяйствен­
ные средства, их источники и процессы отражаются 
в обобщенном виде, называются синтетическими  (от греч. 
synthesis  — соединение, сочетание) (« Основные средства», 
«Материалы», «Уставный капитал» и т.д.).

Учет, осуществляемый на синтетических счетах, назы­
вается синт ет ическим. Он ведется только в денежном  
выражении.
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Для оперативного руководства хозяйственной деятель­
ностью, а также контроля за сохранностью собственнос­
ти обобщающих данных, получаемых с помощью синте­
тического учета, недостаточно. Например, кроме данных 
об общей сумме основных средств необходимо иметь све­
дения о конкретных видах основных средств (здания, обо­
рудование, машины и т.п.). *

Помимо данных об общей сумме задолженности пе­
ред рабочими и служащими нужны данные о задолжен­
ности перед каждым работником отдельно. Для получе­
ния детальных, подробных данных об объектах бух­
галтерского учета применяют аналитические счета. Сче­
та, на которых отражаются детальные данные по каждо­
му отдельному виду хозяйственных средств, их источни­
ков и процессов, называются аналит ическим и  (от греч. 
analysis  — разложение, расчленение, разбор). Учет, осу­
ществляемый на аналитических счетах, называется ана­
лит ическим .

Аналитические счета открывают в дополнение к син­
тетическим с целью их детализации и получения част­
ных показателей по каж дому виду хозяйственны х  
средств, их источников и процессов отдельно. Между 
синтетическими и аналитическими счетами существует 
прямая связь, которая проявляется в следующем. Ос­
татки и обороты синтетического счета должны быть рав­
ны остаткам и оборотам всех аналитических счетов, 
открытых в дополнение своего синтетического счета. 
Каждую хозяйственную операцию, записанную по де­
бету или по кредиту синтетического счета, отражают 
в той же сумме соответственно на дебете или кредите 
нескольких аналитических счетов, открытых в допол­
нение своего синтетического счета.

Не все синтетические счета требуют ведения аналити­
ческого учета. Счета, не требующие такого учета, назы­
ваются простыми (50 «Касса», 57 «Переводы в пути» и 
др.), счета, которые требуют аналитического учета, — 
слож ны ми  (71 «Расчеты с подотчетными лицами»,
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01 «Основные средства» и др.). Некоторые сложные синте­
тические счета непосредственно связаны с аналитическими 
счетами, без каких-либо промежуточных групп. Например, 
в дополнение синтетического счета 71 «Расчеты с под­
отчетными лицами» открывают аналитические счета на 
каждое подотчетное лицо (фамилию).

Однако такое простое построение не всегда обеспечи­
вает получение необходимых показателей. Некоторые 
синтетические счета состоят из групп аналитических сче­
тов. Первые группы счетов аналитического учета называ­
ются субсчетами. Субсчет — промежуточное звено меж­
ду синтетическими и аналитическими счетами. Каждый 
субсчет объединяет несколько аналитических счетов, но 
сами они в свою очередь объединяются одним синтетичес­
ким счетом. Иногда субсчета называют счетами второго 
порядка, в то время как синтетические счета — счетами 
первого порядка.

Связь между синтетическим счетом, его субсчетами и 
аналитическими счетами можно определить на примере 
счета 10 «Материалы». В дополнение к нему открывают 
субсчета:

1. «Сырье и материалы».
2. «Покупные полуфабрикаты и комплектующие из­

делия, конструкции и детали».
3. «Топливо».
4. «Тара и тарные материалы».
5. «Запасныечасти».
6. «Прочиематериалы».
7. « Материалы, переданные в переработку на сторону».
8. « Строительные материалы ».
9. «Инвентарь и хозяйственные принадлежности».

10. «Спецоснастка и спецодежда на складе».
11. «Спецоснастка и спецодежда в эксплуатации».
В свою очередь в дополнение к каждому субсчету от­

крывают аналитические счета на каждый конкретный вид 
материалов (дизельное топливо, бензин, керосин и т.д.).
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I. Синтетический счет 1-го порядка

Счет 10 «Материалы»
Дт Кт
Сальдо на 1.01 —
54 ООО
1)20 000 2) 17 500 1
4)45 000 3)4000
Оборот 65 ООО Оборот 21 500
Сальдо на 1.02 — 97 500

II. Субсчета — счета 2-го порядка

Счет 10-2 «Покупные 
полуфабрикаты и 

комплектующие изделия,
Счет 10-1 «Сырье и материалы» конструкции и детали»

Дт__________________________ Кт дт___________________________ Кт

Сальдо на 1.01 — 
20 000

Сальдо на 1.01 — 
1 500

1) 5000 
4) 10 000

2)4000 4)5000 2)500
3)500

Оборот 15 000 Оборот 4000 Оборот 5000 Оборот 1000
Сальдо на 1.03 — 
31 000

- Сальдо на 1.02 — 
5500

Счет 10-4 «Тара и тарные 
Счет 10-3 «Топливо» материалы»

Дт Кт Дт Кт
Сальдо на 1.01 — 
15 000

Сальдо на 1.01 — 
500

1)7000 2)5000 4) 1000 3)500
4) 10 000 3) 1500 4) 1000 3)500

Оборот 17 000 Оборот Оборот 1000 Оборот 500
6500 Сальдо на 1.02 —

Сальдо на 1.02 — 
25 500

1000
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Счет 10-5 «Запасные части» Счет 10-6 «Прочие материалы»
Дт Кт Дт Кт
Сальдо на 1.01 — Сальдо на 1.01 —
3000 10 000
1) 1000 3)500 4)3000 2)2000
4) 1000 3) 1000
Оборот — 2000 Оборот 500 Оборот 3000 Оборот
Сальдо на 1.02 — 3000
4 500 Сальдо на 1.02 — 

10 000

Счет 10-7 «Материалы,
переданные Счет 10-8 «Строительные

в переработку на сторону» материалы»
Дт__________________________ Кт Дт__________________________ Кт
Сальдо 
на 1.01 — Сальдо

на 1.01 -3 0 0 0

1)6000 2)5000
Оборот — Оборот — 4) 12 000
Сальдо на 1.03. — Оборот — 

18 000
Оборот — 
5000

Сальдо на 1.03. 
-  16 000

Счет 10-9 «Инвентарь и хозяйст­
венные принадлежности»

Дт Кт
Сальдо на
1.01-1000
1)1000 2) 1000
4) 3000
Оборот — 4000 Оборот 1000
Сальдо на 
1.02 -  4000
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III. К субсчету «Топливо» — счета 3-го порядка

Счет «Бензин» Счет «Дизельное топливо»
. Дт Кт Дт Кт

Сальдо на 
1 .0 1 -  
8000

Сальдо на 
1.01 - 5 0 0 0

2)2000 11)2500
4)5000

2)3000
3) 1000

1) 3500 
4) 3500

Оборот Оборот Оборот 7000 Оборот 2000
7500 4000 _  Сальдо на
Сальдо на 
1 .0 2 -  11 500

1 .0 2 -  10 000

Счет «Керосин»
Дт Кт

Сальдо на 1.01 —
2000

1) 1000 3) 500
4) 1500
Оборот — 2500 Оборот — 500
Сальдо на 1.02 —
4000

5.6. Оборотные ведомости 
по синтетическим 

и аналитическим счетам
Для удобства контроля за счетами и составления ба­

ланса и отчетности в бухгалтерском учете применяются 
оборотные ведомости.

Оборотная ведомость является способом обобщения 
показателей счетов — она регистрирует обороты и остат­
ки по всем хозяйственным средствам и их источникам. 
Существует два вида оборотных ведомостей: по синтети­
ческим счетам и по аналитическим счетам.

Оборотная ведомость по синт ет ическим счетам  со­
ставляется на основании синтетических счетов за месяц.
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В нее записывают наименование счетов, остатки на начало 
месяца, обороты за месяц и остатки на конец месяца. В гра­
фах «Остаток на начало месяца» и «Остаток на конец меся­
ца» по активным счетам сумма указывается по дебету, по 
пассивным — по кредиту, по активно-пассивным — и по 
дебету и по кредиту одновременно.

Обороты за месяц (суммы всех операций отдельно по 
дебету и по кредиту счетов) заносятся в колонки и по де­
бету и по кредиту. После составления оборотной ведомо­
сти подсчитываются итоги по каждой колонке. Главная 
особенность правильно составленной оборотной ведомос­
ти — три пары равных итогов:

1. Итог начальных остатков по дебету должен быть ра­
вен итогу начальных остатков по кредиту (как актив 
баланса равен его пассиву).

2. Итог оборотов по дебету равен итогу оборотов по кре­
диту — по принципу двойной записи операций на сче­
тах бухгалтерского учета.

3. Итог конечных остатков по дебету равен итогу конеч­
ных остатков по кредиту, как актива и пассива ба­
ланса.

Если такого равенства нет, значит, допущены ошиб­
ки, которые необходимо исправить.

Бывают случаи, когда могут быть допущены ошибки 
даже при наличии трех пар равенств:

1. Операция отражена в правильной корреспонденции 
счетов, но в меньшей или большей сумме.

2. Сумма операции одинакова, но корреспонденция счетов 
указана неправильно.

Поэтому необходимо в первую очередь проверить записи 
тех счетов, по которым ведется аналитический учет и со­
ставляется оборотная ведомость.

Оборотная ведомость по аналит ическим  счетам  со­
ставляется по тому же принципу, что и оборотная ведомость 
по синтетическим счетам, но по каждой группе аналитичес­
ких счетов, открытых к одному синтетическому счету.
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Оборотная ведомость по синтетическим счетам

№
сче­
та

Наименование счета

Остаток 
на начало 

месяца

Обороты за 
месяц

Остаток на конец 
месяца

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет ̂ Кредит

1 Основные средства 40 000 - - - 40 000

2 Готовая продукция 79 300 - 154 600 118 800 115 100 -

3 Касса 50 - 1000 950 100 -

4 Расчетные счета 3000 - - 1000 2000 -

5 Уставный капитал - 56 650 - - - 56 650

6
Расчеты по кратко­
срочным кредитам и 
займам

- 4000 - 3000 - 7000

7
Расчеты с постав­
щиками и подряд­
чиками

- 62 000 3000 37 300 - 96 300

8
Расчеты с персоналом 
по оплате труда - 1500 950 - - 550

9
Расчеты с под­
отчетными лицами

1800 - 5500 4000 3300 -

Итого: 124 150 124 150 165 050 165 050 160 500 160 500
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При этом ведутся два вида учета ценностей по сче­
там — суммовой (в денежной форме) и количественно-сум­
мовой (в натуральных и денежных показателях). Первый 
используется при расчетах с поставщиками, дебиторами, 
кредиторами, подотчетными лицами и т .п ., а вто­
рой — при учете материальных ценностей на складах и 
в производстве.

Итог по аналитической группе одного синтетического 
счета должен соответствовать строке этого синтетическо­
го счета в оборотной ведомости. Оборотная ведомость имеет 
удобную организацию учета информации по счетам, по­
этому из нее легко переносить уже проверенные данные 
в месячный или квартальный баланс.

Оборотная ведомость по аналитическим счетам 
(к счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»)

№
п/п

Наименование

Остаток 
на начало 

месяца

Обороты за 
месяц

Остаток на 
конец месяца

(поставщика)
Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит

1 ООО «Уют» 10 000 1000 23 000 32 000

2 ООО «Заря» 20 000 1000 7000 26 000

3 ООО «Рассвет» 32 000 1000 7300 38 300

Итого: 62 000 3000 37 300 - 96 300
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5.7. Классификация счетов 
бухгалтерского учета

В бухгалтерском учете применяется большое количество 
разнообразных счетов. Для правильного применения сче­
тов необходима их классификация.

К лассиф икация счетов бухгалтерского учета — это 
группировка их по экономически однородным объектам 
учета, целям и способам отражения этих объектов на 
счетах.

Классификация необходима для группировки счетов по 
наиболее существенным признакам: по экономическому 
содержанию; по назначению и структуре.

Бухгалтерские счета по экономическому содержанию 
делятся на три группы:

— счета для учета хозяйственных средств;
— счета для учета источников хозяйственных средств;
— счета для учета хозяйственных процессов.
Счета для учета хозяйст венных средств в свою очередь 

подразделяются на три подгруппы:
— счета для учета основных средств;
— счета для учета нематериальных активов;
— счета для учета оборотных средств.
К этим счетам относятся: 01 «Основные средства», 

04 «Нематериальныеактивы», 10 «Материалы», 50 «Кас­
са», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета» и др.

Счета для учета источников хозяйст венны х средств 
подразделяются на две подгруппы:

— счета для учета источников собственных средств;
— счета для учета источников привлеченных (заем­

ных) средств.
К этим счетам относятся: 80 «Уставный капитал», 

82 «Резервный капитал», 83 «Добавочный капитал», 
84 «Нераспределенная прибыль» и др.

66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», 67 
«Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» и др.
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Счета для учета хозяйст венны х процессов делятся 
на три подгруппы:

— счета для учета процесса снабжения;
— счета для учета процесса производства;
— счета для учета процесса реализации (продажи).
К этим счетам относятся: 15 «Заготовление ц  приоб­

ретение материальных ценностей», 20 «Основное произ­
водство», 23 «Вспомогательные производства», 90 «Про­
дажи» и др.

Классификация счетов по экономическому 
содержанию

Классификация счетов по назначению  и структуре де­
монстрирует строение счетов, то, какие показатели хозяй­
ственной деятельности организации отражаются на счетах.

Основные счета предназначены для учета хозяйственных 
средств и их источников.
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Классификация счетов по назначению и структуре

Счета хозяйственных средств и источников их образо­
вания. Счета этой группы учитывают отдельные виды хо­
зяйственных средств и источников их образования, отра­
жая их движение и остатки. Каждый счет отражает 
изменения одного вида средств, происходящие в результа­
те разных хозяйственных операций.

Группа инвент арны х, или им ущ ест венны х, счетов 
охватывает счета, предназначенные для учета и контро­
ля наличия и движения хозяйственных средств, выра­
женных в форме определенных материальных предметов 
или ценностей.

Строение инвентарных счетов характеризуется следу­
ющими чертами:

1) все инвентарные счета являются активными;
2) записи по дебету этих счетов означают увеличение, 

а по кредиту — уменьшение учитываемых средств;
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3) остаток может быть только дебетовым, показыва­
ющим наличие средств;

4) в аналитическом учете записи по большинству ин­
вентарных счетов ведутся не только в денежном, но 
и в натуральном выражении (мерой, весом и т.п.).

Схема инвентарных счетов I

Д т________________________________  Кт

Начальный ост ат ок  —  наличие 
м атериальны х средств 
Оборот  —  поступление (приход) 
этих средств —  увеличение (+)
Конечны й остаток  —  подобен на 
чальному

К инвентарным относятся счета:
01 «Основные средства»;
04 «Нематериальные активы»;
10 «Материалы»;
41 «Товары»;
43 «Готовая продукция»;
45 «Товарыотгруженные».
Денежные счета предназначены для учета и контроля 

денежных средств предприятия.
Строение денежных счетов сходно со строением ин­

вентарных и характеризуется следующими чертами:
1) все денежные счета являются активными;
2) записи по дебету означают увеличение (приход) де­

нежных средств, а по кредиту — уменьшение (рас­
ход) их;

3) остаток может быть только дебетовым, означаю­
щим наличие денежных средств;

4) в аналитическом учете денежные счета в отличие 
от инвентарных ведутся только в денежном выраже­
нии.

К денежным относятся счета:
50 «Касса»;
51 «Расчетные счета»;

Оборот  —  вы бы тие (расход) 
м атериальны х средств —  ум ень­
ш ение (- )
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52 «Валютныесчета»;
55 «Специальные счета в банках»; 
57 «Переводы в пути».

Схема денежного счета
Дт Кт

Оборот — уменьшение 
капитала

Сальдо — сумма капитала 
на начало месяца 
Оборот — увеличение 
капитала
Сальдо — сумма капитала 
на конец месяца

Счета капит ала  (фондовые счета) — это счета, на 
которых учитываются источники образования собствен­
ных средств в виде капитала. Эти счета пассивные: 80 
«Уставный капитал», 82 «Резервный капитал», 83 «До­
бавочный капитал»

Характерные черты строения счетов капитала:
1) все счета капитала пассивные;
2) записи по кредиту означают образование и увеличе­

ние капитала, а по дебету — уменьшение, исполь­
зование;

3) остаток может быть только кредитовым, означаю­
щим наличие капитала

Схема пассивного счета капитала
Дт Кт

Оборот — уменьшение капитала

Сальдо — сумма капитала на 
начало месяца
Оборот — увеличение капитала 
Сальдо — сумма капитала на 
конец месяца

Расчетные счета предназначены для учета и контро­
ля хозяйственно-правовых взаимоотношений между дан­
ным предприятием и другими предприятиями или лица­
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ми. К этой группе относятся не только расчетные счета в 
узком смысле этого слова (дебиторов, кредиторов), но 
также и все те счета, на которых учитывается задолжен­
ность данного предприятия другим предприятиям или 
других предприятий данному по операциям специально­
го характера, как, например, по ссудам, по платежам в 
бюджет и т.п.

Расчетные счета делятся на активные, пассивные и 
активно- пассивные.

А кт ивны е расчетные счета служат для учета деби­
торской задолженности, например, счета:

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками;
73-2 «Расчеты по возмещению материального ущерба»; 
76-2 «Расчеты по претензиям».
Строение этих счетов характеризуется следующими 

чертами:
1) записи по дебету активных расчетных счетов озна­

чают первоначальное образование и дальнейшее уве­
личение дебиторской задолженности, а по кредиту — 
уменьшение ее;

2) остаток может быть только дебетовым, означающим 
наличие непогашенной дебиторской задолженности.

Схема основного расчетного 
активного счета

Дт Кт
Сальдо — сумма

дебиторской задолженности
на начало месяца

Оборот — уменьшение Оборот — увеличение
дебиторской задолженности дебиторской задолженности

Сальдо — сумма
дебиторской задолженности
на конец месяца

Назначение пассивных расчет ных счетов — учет кре­
диторской задолженности.
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К ним относятся счета:
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;
66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»;
67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»;
68 «Расчеты по налогам и сборам»;
69 «Расчеты по социальному страхованию и обес­

печению»;
70 «Расчеты с персоналом по оплате труда».
Характерные черты строения этих счетов:
1) записи по кредиту пассивных счетов означают пер­

воначальное образование и дальнейшее увеличение 
кредиторской задолженности, а по дебету — умень­
шение (погашение) ее;

2) остаток может быть только кредитовым, означаю­
щим наличие непогашенной кредиторской задол­
женности.

Схема основного расчетного 
пассивного счета

Д т К т

Оборот — ум еньш ение 
кредиторской задолж енности

С альдо — сум м а 
кредиторской задолж енности 
на начало м есяца 
Оборот — увеличение 
кредиторской задолж енности 
С альдо — сум м а 
кредиторской задолж енности 
на конец м есяца

К акт ивно-пассивны м расчет ны м счетам  относятся 
счета, предназначенные для учета и контроля так назы­
ваемых взаим ны х расчет ов  между двумя организация­
ми или лицами. Взаимные расчеты имеют место обычно 
между предприятием и вышестоящей организацией (тре­
стом, объединением, министерством), которой оно под­
чинено.

Взаимные расчеты ведутся по операциям, в результате 
которых возникает то дебиторская, то кредиторская
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задолженность. Так, при взаимных расчетах по одним опе­
рациям (предоставление предприятию оборотных средств, 
оказание временной финансовой помощи и т.п.) возни­
кает задолженность предприятия вышестоящей органи­
зации. По другим операциям (изъятие из предприятия ча­
сти оборотных средств, прибылей и т .п .), наоборот, 
образуется задолженность вышестоящей организации 
предприятию.

В результате зачета сумм взаимной задолженности ко­
нечный остаток задолженности может оказаться либо в 
пользу вышестоящей организации (остаток кредита — 
кредиторская задолженность), либо в пользу предприятия 
(остаток дебета — дебиторская задолженность).

Отсюда вытекает, что счета, на которых учитываются 
взаимные расчеты, являются активно-пассивными рас­
четными счетами, так как они могут быть попеременно, 
в зависимости от характера остатка на данный момент, 
то активными, то пассивными.

Характерные черты строения этих счетов:
1) начальный остаток в активно-пассивных счетах по 

взаимным расчетам может быть либо дебетовым, 
либо кредитовым;

2) при дебетовом начальном остатке записи по дебету 
означают увеличение, а по кредиту — уменьшение 
дебиторской задолженности. При кредитовом, на­
оборот, записи по дебету означают уменьшение, а по 
кредиту — увеличение кредиторской задолженности;

3) конечный остаток также может оказаться либо де­
бетовым, либо кредитовым;

4) в зависимости от характера остатка активно-пассив­
ные счета по взаимным расчетам показываются 
в балансе в активе (при дебетовом остатке) или 
в пассиве (при кредитовом остатке).
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Схема основного расчетного 
активно-пассивного счета

Дт__________________________
С альдо —  сумма дебиторской за­
долж енности на начало месяца 

О борот —  увеличение дебиторской 
и уменьш ение кредиторской задол­
ж енности

С альдо —  сумм а дебиторской за­
долж енности на конец месяца

________________________________ К т

Сальдо —  сумм а кредиторской 
задолж енности на начало м есяца

О борот —  увеличение кредитор­
ской и ум еньш ение дебиторской 
задолж енности

С альдо —  сумма кредиторской 
задолж енности на конец месяца

К активно-пассивным относятся счета:
71 — «Расчеты с подотчетными лицами»;
75 — «Расчеты с учредителями»;
76 — «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».

К активно-пассивным счетам  относятся такие син­
тетические расчетные счета, у которых часть аналити­
ческих счетов активная, а часть — пассивная.

Примером может служить счет 76 «Расчеты с разны­
ми дебиторами и кредиторами».

Счет этот, как показывает само название, объединяет 
две противоположные по своему значению группы анали­
тических расчетных счетов — разных дебиторов и раз­
ных кредиторов.

Счета р а зн ы х  дебиторов по своему строению отно­
сятся к рассмотренной выше группе активных расчет­
ных счетов и имеют дебетовый остаток. Счета р а зн ы х  
кредиторов принадлежат к группе пассивных расчетных 
счетов и имеют кредитовый остаток. Поэтому объединяю­
щий их синтетический счет «Расчетов с разными дебито­
рами и кредиторами» имеет одновременно два остатка  — 
дебетовый и кредитовый.
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Пример.
Синтетический активно-пассивный счет 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»
Д ебет__________________________________________________________ К редит

О статок 20 ООО |О статок 50 ООО 

Аналитические счета I
Д  Активные счета разных К Д  Пассивные счета К

дебиторов разны х кредиторов

Остаток 20  000 | Остаток 50 000 |

Двойной остаток (дебетовый и кредитовый) называ­
ется развернут ым остатком, или развернут ым сальдо.

Если вычесть меньший остаток из большего, получим 
свернут ый остаток ( свернутое сальдо). Однако такой 
свернутый остаток дает искаженное представление о дей­
ствительных расчетных отношениях предприятия и 
пользоваться им нельзя. В нашем примере свернутый ос­
таток будет кредитовый в сумме 30 ООО руб. (50 ООО -  
-  20 000). Он приуменьшает кредиторскую задолжен­
ность и вовсе скрывает дебиторскую задолженность.

Поэтому в балансе синтетический активно-пассивный 
счет «Расчеты с разны ми дебиторами и кредиторами» 
показывается в развернутом виде одновременно в активе 
и в пассиве.

Баланс
А ктив П ассив

Разны е дебиторы  20 000 —  (Разные кредиторы  50 000 —

Схема синтетических активно-пассивных счетов 
по расчетам с дебиторами и кредиторами

Д ебет__________________  К редит

Начальный ост ат ок  — наличие 
дебиторской задолж енности 

О борот  —  увеличение дебитор­
ской или уменьш ение кредитор­
ской задолж енности 

Конечны й ост ат ок  подобен на­
чальному

Начальный ост ат ок  —  наличие 
кредиторской задолж енности

Оборот  —  увеличение кредитор­
ской или уменьш ение дебитор­
ской задолж енности

Конечны й ост ат ок  подобен на­
чальному
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Регулирующие счета уточняют оценку некоторых основ­
ных счетов. К ним относятся: 02 «Амортизация основных 
средств», 05 «Амортизация нематериальных активов», 42 
«Торговая наценка» и др. Например, нематериальные акти­
вы учитываются на счете 04 «Нематериальные активы» по 
первоначальной стоимости. В процессе эксплуатации начис­
ляется амортизация, которая учитывается на счете 05 «Амор­
тизация нематериальных активов». Чтобы определить оста­
точную стоимость нематериальных активов, надо из 
первоначальной стоимости вычесть амортизацию.

Пример.
04 «Нематериальные 05 «Амортизация

активы» нематериальных активов»
Дт Кт Дт Кт

Сальдо 40 000 Сальдо 
30 000

Остаточная стоимость нематериальных активов 40 000 -  
-  30 000 = 10 000 руб. отражается в балансе.

Счета хозяйственных процессов и их результатов. Сче­
та этой группы служат для учета отдельных видов опера­
ций по разным хозяйственным процессам. Эти счета отра­
жают качественные изменения средств — т .е . пре­
образование средств под влиянием хозяйственных опера­
ций из одних видов в другие, а также позволяют выявить 
результаты экономической деятельности предприятия.

Собирательно-распределительные счета предназначе­
ны для собирания расходов и распределения их. К ним 
относятся: 25 «Общепроизводственныерасходы», 26 «Об­
щехозяйственные расходы», 44 «Расходы на продажу» 
и др. В конце месяца эти счета закрываются, а затраты 
распределяются между объектами учета.

Строение данных счетов характеризуется следующими 
особенностями:

1) назначение собирательно-распределительных сче­
тов — собирание за известный период определен­
ной группы расходов и последующее распределение
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расходов между счетами, к которым эти расходы от­
носятся;

2) как счета, отражающие издержки (затраты), они 
относятся к активным счетам;

3) записи по дебету означают увеличение (собираемых 
расходов), а по кредиту — уменьшение (распреде­
ляемых расходов);

4) остаток может быть только дебетовым, показыва­
ющим сумму собранных, но не распределенных еще 
расходов. Отсутствие остатка означает, что вся сумма 
расходов уже распределена

В торговых организациях собирательно-распределитель- 
ным счетом является 44 «Расходы на продажу». В дебете 
44 «Расходы на продажу» в течение месяца собираются 
затраты, связанные с доставкой, хранением и реализаци­
ей товаров, а в конце месяца суммы расходов списывают­
ся полностью или частично в дебет счета 90 «Продажи».

Схема собирательно-распределительного счета 44 
«Расходы на продажу»

___________ Д т_________ Кт
Сальдо — расходы на 
продажу на остаток товара 
на начало месяца

Оборот — расходы на 
продажу за месяц

Сальдо — расходы на 
продажу на остаток товара 
на конец месяца

Оборот — списание расходов на 
продажу за месяц на счет 90 
«Продажи»

Отчетно-распределительные счета предназначены для 
распределения доходов и расходов между смежными от­
четными периодами для равномерного включения их 
в расходы или отражения в учете доходов. К ним относят­
ся: 97 «Расходы будущих периодов», 96 «Резервы предсто­
ящих расходов», 98 «Доходы будущих периодов».

Расходы будущих периодов — затраты, произведен­
ные в отчетном периоде, но относящиеся к будущим от­
четным периодам.
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Основную часть расходов будущих периодов в организа­
циях составляют расходы на подготовку и освоение произ­
водства.

Кроме того, к ним относят арендную плату, перечис­
ленную в отчетном периоде, но относящуюся к будущим 
периодам, а также средства, истраченные в связи с пред­
стоящими работами по договору подряда.

Расходы будущих периодов учитывают на активном 
счете 97 «Расходы будущих периодов». В дебет счета 97 
«Расходы будущих периодов» относят указанные расхо­
ды с кредита соответствующих материальных, расчетных 
и других счетов (10, 70, 69, 76 и др.). Ежемесячно уч­
тенные на дебете счета 97 расходы списывают в дебет 
счетов 20, 23, 44. Списывать такие суммы на расходы 
текущего периода нельзя, так как это исказит финансо­
вый результат деятельности организации.

Пример 1.
В декабре строительная организация перечислила арен­

дную плату за использование оборудования в строитель­
ных работах за первое полугодие в сумме 18 ООО руб.

В декабре бухгалтер сделал запись: Дт 97 Кт 51 — 
18 ООО руб.

В январе-июне бухгалтер ежемесячно отнесет в дебет 
счета 20 «Основное производство» с кредита счета 97 по 
3000 руб.

51 «Расчетные счета»

Дт Кт

97 «Расходы будущих 
периодов»

Дт

1) 18 000 -> 1) 18 000

20 «Основное произ­
водство» или 44 «Расходы 

на продажу» и др.

Кт Дт Кт
2) январь 
3000

2) январь 3000

3) февраль 
3000 -»

3) февраль 3000

4) март 3000 4) март 3000
5 )апрель 
3000 5) апрель 3000

6) май 3000 —> 6) май 3000
7) июнь 3000 7) июнь 3000
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На пассивном счете 96 « Резервы предстоящих расходов » 
учитываются суммы, зарезервированные на проведение ре­
монта, на оплату предстоящих отпусков, на выплату еже­
годного вознаграж дения за выслугу лет и т .д . 
в целях равномерного включения расходов в затраты на 
производство и расходы на продажу.

Схема счета 96 «Резервы предстоящих расходов»
Д т   К т

Оборот — резервирование 
расходов в  текущ ем  периоде, 
оплата которы х будет 
произведена в предстоящ ем  
отчетном периоде.

С альдо —
неиспользованны й резерв

Калькуляционные счета предназначены для учета за­
трат, связанных с выпуском продукции, выполнением ра­
бот, оказанием услуг. К ним относятся: 08 «Вложения во 
внеоборотные активы», 20 «Основное производство», 
23 «Вспомогательные производства», 28 «Брак в производ­
стве» . В дебете собираются затраты, а по кредиту списыва­
ется фактическая себестоимость завершенной производством 
продукции, выполненных работ и услуг. Сальдо по дебету 
показывает стоимость незавершенного производства.

Схема калькуляционного счета
Д т________________________   К т

С альдо — незаверш енное 
производство на начало 
месяца
Оборот — затраты  по вы ­
пуску продукции, 
вы полнению  работ, 
оказанию  услуг 
С альдо — незаверш енное 
производство на конец 
м есяца

Оборот — списание фактической 
себестоимости вы пущ енной 
продукции или  затрат по вы пол­
ненны м  работам  и оказанны м  
услугам

Оборот — оплата расходов 
в  текущ ем  периоде за счет 
созданного резерва
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Характерные особенности строения калькуляционных 
счетов:

1) калькуляционные счета предназначены для учета 
всех затрат и определения себестоимости приобре­
таемых или изготовляемых предметов или же вы­
полняемых работ и оказываемых услуг;

2 ) счета эти относятся к активным;
3) записи по дебету означают увеличение (собирание 

затрат), а по кредиту — уменьшение (списание се­
бестоимости);

4) остаток может быть только дебетовый, означаю­
щий сумму затрат по незаконченному процессу (опе­
рации). Его называют незавершенное производство.

Операционно-результатные счета предназначены для 
учета отдельных хозяйственных процессов и определе­
ния результатов по ним. Например, счет 90 «Продажи» 
предназначен для обобщения информации о доходах и 
расходах, связанных с обычными видами деятельности 
организации, а также для определения финансового ре­
зультата по ним.

В организациях, ведущих розничную торговлю и учет 
товаров по продажным ценам, по кредиту счета 90 «Про­
дажи» отражается продажная стоимость проданных това­
ров, по дебету — их учетная стоимость с одновременным 
сторнированием сумм скидок (накидок), относящихся к 
проданным товарам. На счете 90 «Продажи» формируется 
финансовый результат от экономической деятельности, со­
ставляющей основную цель создания организации, т.е. 
прибыль или убыток от продаж за отчетный месяц. Счет 90 
«Продажи» сальдо «на отчетную дату» не имеет.

Счет 91 «Прочие доходы и расходы» предназначен для 
обобщения информации о прочих доходах и расходах (опе­
рационных внереализационных) отчетного периода. 
Счет 91 «Прочие доходы и расходы» сальдо на отчетную 
дату не имеет.
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Характерные особенности счетов 90 и 91:
1) операционно-результатные счета предназначены  

для учета результатов операций, связанных с 
определенными процессами, путем сравнения двух 
оценок;

2) в дебете отражается фактическая себестоимость, 
а в кредите — отпускная стоимость (например, реа­
лизуемой продукции);

3) счета эти активно-пассивные, так как остаток мо­
жет быть либо дебетовым, либо кредитовым; кре­
дитовый остаток (превышение отпускной стоимости 
над фактической) означает накопление, а дебето­
вый (превышение фактической себестоимости над 
отпускной) — потерю;

4) выявленный на этих счетах результат (накопле­
ние или потеря) списывается на счет 99 «Прибы­
ли и убытки».

Финансово-результатный счет используется для опре­
деления конечного финансового результата деятельности 
организации. Например, счет 99 «Прибыли и убытки» фор­
мируется путем переноса сальдо доходов и расходов со сче­
тов 90 «Продажи» и 91 «Прочие доходы и расходы». На 
счете 99 «Прибыли и убытки» отражаются суммы начис­
ленных платежей по налогу на прибыль.

В результате на счете 99 «Прибыли и убытки» выяв­
ляется чистая прибыль (убыток) организации. По оконча­
нии года заключительными записями декабря при состав­
лении годовой бухгалтерской отчетности счет 99 «Прибыли 
и убытки» закрывается.

Сумма чистой прибыли (убытка) отчетного года спи­
сывается со счета 99 «Прибыли и убытки» в кредит (де­
бет) счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток)».

Строение его характеризуется следующими особен­
ностями:

1) счет 99 « Прибыли и убытки * предназначен для учета 
финансовых результатов хозяйственной дея-тельно-
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сти предприятия и выявления чистого накопления 
или потери;

2 ) в кредите его отражаются накопления и все доходы, 
относимые на прибыли, в дебете — потери и все рас­
ходы, относимые на убытки;

3) счет этот активно-пассивный; кредитовый остаток 
(превышение прибылей над убытками) означает чи­
стую прибыль, а дебетовый (превышение убытков 
над прибылями) — чистый убыток;

4) чистая прибыль показывается в пассиве, а чистый 
убыток — также в пассиве баланса, но в круглых 
скобках (вычитается).

Схема финансово-результатного счета

Дебет- Кредит

Оборот  —  убытки 

Остаток  —  чистый убы ток

Оборот  —  прибыли 

Остаток  —  чистая прибыль

Забалансовые счета — это счета, на которых отра­
жаются средства, не принадлежащие организации, нахо­
дящиеся у него во временном пользовании. Эти средства 
в балансе не отражаются, они учитываются по итогам 
баланса. К забалансовым счетам относятся:

001 «Арендованные основные средства»;
002 «Товарно-материальные ценности, принятые на от­

ветственное хранение»;
003 «Материалы, принятые в переработку»;
004 «Товары, принятые на комиссию»;
005 «Оборудование, принятое для монтажа»;
006 «Бланки строгой отчетности»;
007 «Списанная в убыток задолженность неплатеже­

способных дебиторов »;
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008  «Обеспечения обязательств и платежей получен­
ные»;

009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные»;
010 « Износ основных средств »;
011 «Основные средства, сданные в аренду».

5.8. План счетов бухгалтерского учета
Правильная организация бухгалтерского учета предпо­

лагает определенную систему счетов, обеспечивающую кон­
троль за состоянием хозяйственных средств, источниками 
их образования и всеми процессами хозяйственной деятель­
ности.

План счетов бухгалтерского учета — это системати­
зированный перечень счетов бухгалтерского учета.

В настоящее время во исполнение Программы рефор­
мирования бухгалтерского учета в соответствии с Меж­
дународными стандартами финансовой отчетности, утвер­
жденной Постановлением Правительства Российской 
Фе-дерации № 283 от 06.03.1998 г., действуют План сче­
тов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея­
тельности организации и Инструкция по его применению 
(утвержденная Приказом Министерства финансов Россий­
ской Федерации № 94н от 31.10.2000 г.)

В основу построения Плана счетов бухгалтерского учета 
положены следующие подходы:

1. Независимость содержания финансовой информации, 
формирующейся в бухгалтерском учете, от структуры 
плана счетов.

2. Относительная независимость систематизации и на­
капливания информации о фактах хозяйственной 
жизни от формирования данных для целей налого­
обложения.

3. Относительная независимость учетного процесса от 
какого-либо определенного вида бухгалтерской отчет­
ности.
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4. Обеспечение возможности хозяйствующим субъектам 
свободно конструировать рабочие планы счетов, со­
блюдая общие методические принципы бухгалтерского 
учета.

5. Преемственность в построении плана счетов.
План счетов по своему содержанию включает в себя 

балансовые и забалансовые счета.
Балансовые счета сгруппированы в VIII разделах.
Раздел I. Внеоборотные активы.
Раздел II. Производственные запасы.
Раздел III. Затраты на производство.
Раздел IV. Готовая продукция и товары.
Раздел V. Денежные средства.
Раздел VI. Расчеты.
Раздел VII. Капитал.
Раздел VIII. Финансовые результаты.
Каждому балансовому и забалансовому счету в плане 

счетов присвоен определенный номер, который называет­
ся кодом счета. Коды синтетических счетов двузначные, 
а забалансовых — трехзначные. Например, счет «Касса» 
имеет код 50, счет «Расчетные счета» — 51 и т.д.

Использование кодов счетов вместо их названия упро­
щает работу бухгалтеров, сокращает ее объем и удобно 
при автоматизации учета.

Пример.
Получено в кассу организации с расчетного счета для 

выдачи заработной платы 50 ООО руб.
Без использования кодов:

Дт счета «Касса» — 150 ООО.
Кт счета «Расчетные счета» — 150 ООО.

С использованием кодов:
Дт «50» — 150 000.
Кт «51» — 150 000.

Некоторые синтетические счета имеют субсчета, кото­
рые дают возможность детализировать учет внутри одно-
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го синтетического счета. Например, счет «Касса» — код 
«50» имеет три субсчета: 1 — «Касса организации». 2 — 
«Операционнаякасса». 3 — «Денежныедокументы». Что­
бы записать код субсчета, надо добавить к коду синтети­
ческого счета порядковый номер субсчета. Например, код 
субсчета «Денежные документы» будет 50-3. ^

Забалансовые счета предназначены для учета и дви­
жения имущества, которое не принадлежит данной орга­
низации, но какое-то время находится в ее распоряже­
нии или на ее ответственном хранении. Например, счет 
«Товарно-материальные ценности, принятые на ответ­
ственное хранение» — 002.

Хозяйственные операции, связанные с изменениями 
в составе такого имущества, в балансе организации не 
отражаются, так как они учтены в балансе организа­
ции —владельца.

Для правильного применения Плана счетов бухгал­
терского учета разработана инст рукция. В ней приведе­
на краткая характеристика синтетических счетов и от­
крываемых к ним субсчетов, раскрыты их структура и 
назначение, экономическое содержание обобщаемых на 
них фактов хозяйственной деятельности, порядок от­
ражения наиболее распространенных фактов. Описание 
счетов бухгалтерского учета по разделам приводится в 
последовательности, предусмотренной Планом счетов 
бухгалтерского учета.

По Плану счетов бухгалтерского учета и в соответствии 
с инструкцией бухгалтерский учет должен вестись в орга­
низациях (кроме кредитных и бюджетных) всех форм соб­
ственности и организационно-правовых форм, ведущих 
учет методом двойной записи.

При организации бухгалтерского учета нет необходи­
мости использовать весь перечень синтетических счетов, 
приведенных в Плане счетов. Каждая организация выби­
рает те синтетические счета, которые ей необходимы для 
постановки бухгалтерского учета в соответствии с предъяв­
ляемыми к нему требованиями своевременности, достовер­
ности и т.д., разрабатывая рабочий план счетов.
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Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерс­
кого учета организациям разрешено по согласованию с Ми­
нистерством финансов Российской Федерации вводить в 
план счетов бухгалтерского учета дополнительные синте­
тические счета, используя свободные номера счетов. Для 
учета специфических операций организация может само­
стоятельно, без согласования с кем-либо, при необходи­
мости вводить дополнительные субсчета, уточнять их, 
исключать и объединять.

В Инструкции после характеристики каждого синте­
тического счета дана типовая схема его корреспонденции 
с другими синтетическими счетами. В случае возникно­
вения фактов хозяйственной деятельности, корреспонден­
ция по которым не предусмотрена в типовой схеме, орга­
низация может дополнить ее, соблюдая единые подходы, 
установленные инструкцией.

Q H  Контрольные вопросы
1. Что такое счета бухгалтерского учета?
2. Строениеактивного счета. Как выводится конечное сальдо 

в активном счете?
3. Строение пассивного счета. Как выводится конечное сальдо 

в пассивном счете?
4. Для чего предназначены активно-пассивные счета?
5. В чем заключается сущность и значение двойной записи?
6. Что называется корреспонденцией счетов?
7. Какие бухгалтерские проводки называются простыми? 

Какие — сложными?
8. Каково назначение синтетических счетов?
9. Что такое аналитические счета?

10. В чем выражается взаимосвязь синтетических и аналити­
ческих средств?

11. Каково значение оборотных ведомостей?
12. Что отражается в оборотной ведомости по синтетическим 

средствам?
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13. Какие виды оборотных ведомостей по аналитическим сче­
там вы знаете?

14. Как классифицируются счета по экономическому содер­
жанию?

15. Как подразделяются счета для учета хозяйственных средств?
16. Как подразделяются счета для учета источников хозяйствен­

ных средств?
17. Как подразделяются счета для учета процесса снабжения?
18. Какие счета относятся к инвентарным?
19. Назовите регулирующие счета.
20. Охарактеризуйте распределительные счета.
21. Что отражается на калькуляционных счетах?
22. Охарактеризуйте финансово-результатным счетам?
23. Для чего предназначены забалансовые счета.
24. Для чего предназначен План счетов бухгалтерского учета?
25. Сколько разделов в Плане счетов бухгалтерского учета?
26. Назовите основные реквизиты Плана счетов бухгалтер­

ского учета.
27. С какой целью разработана инструкция к Плану счетов бух­

галтерского учета?

Практическая работа № 5

В таблице укажите номер счета (шифр) и в каком раз­
деле Плана счетов бухгалтерского учета он находится:

№ Наименование счетов 
(субсчетов)

Номер
счета
(суб­

счета)

Раздел Заба­
лансо­

вые
счетаI II III IV V VI VII VIII

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Основные средства

2 Уставный капитал

3 Запасные части
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П р о д о л ж е н и е  т а б л и ц ы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4 Аккредитивы

5 Выручка

6 Расчеты по соци­
альному страхова­
нию и обеспечению

7 Расходы будущих 
периодов

В Арендованные ос­
новные средства

9
Нематериальные
активы

10
Расчеты с постав­
щиками и подряд­
чиками

11
Основное произ­
водство

12 Товары на складах

13 Общехозяйственные
расходы

14 Расчетные счета
15 Резервный капитал

16 Товары, принятые 
на комиссию

17 Материалы
18 Расходы на продажу

19

Налог на добав­
ленную стоимость 
при приобретении 
основных средств

20 Готовая продукция

21
Амортизация
нематериальных
активов

22 Расчеты по налогам 
и  сборам

23
Расчеты по кредитам 
и займам

24
Расчеты с персо­
налом по оплате 
труда
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О к о н ч а н и е  т а б л и ц ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
25 Доходные вложе­

ния в материаль­
ные ценности

26 Расчеты с разными 
дебиторами и кре­
диторами

27 Амортизация ос­
новных средств

28 Себестоимость
продаж

29 Переводы в пути
30 Нераспределенная 

прибыль (непокры­
тый убыток)

31 Прочие доходы и 
расходы

32 Недостачи и поте­
ри от порчи ценно­
стей

33 Касса
34 Прибыли и убытки

Ответы к практической работе № 5

N°
Номер
счета

(субсчета)

Разделы Забалан­
совые
счета

I II III IV V VI VII viri
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 01 +

2 80 +
3 10-5 +

4 55-1 +

5 90-1 +
6 69-2 +
7 97 +
8 001 +

9 04 +
10 60 +
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О к о н ч а н и е  т а б л и ц ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
11 20 +

12 41-1 +
13 26 +
14 51 +
15 82 +
16 004 +
17 10 +
18 44 +
19 19 +
20 43 +
21 05 +

22 68 +
23 58-3 +
24 70 +

25 03 +

26 76 +

27 02 +
28 90-2 +

29 57 +
30 84 +

31 91 +

32 94 +

33 50 +
34 99 +

Практическая работа № 6

1. Составьте баланс на 1 января.
2. Откройте счета синтетического учета.
3. Запишите операции организации за январь в журнал 

хронологической регистрации хозяйственных опера­
ций и подсчитайте итог.

4. Разнесите операции, перечисленные в этом журнале, 
по ранее открытым счетам.
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5. Подсчитайте по каждому счету обороты за январь и опре­
делите сальдо на 1 февраля.

6 . Составьте оборотную ведомость по синтетическим сче­
там за январь.

7. Составьте баланс на 1 февраля.
I

Данные для выполнения практической работы

№ Наименование счета Сумма
01 Основные средства 250 000
10 Материалы 54000
41 Товары 364 000
50 Касса 2000
51 Расчетные счета 150 000
60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 45 000
66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 210000
68 Расчеты по налогам и сборам 5000
69 Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению
11000

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 40000
71 Расчеты с подотчетными лицами 10 000
80 Уставный капитал 459 000
84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 60 000

Хозяйственные операции за январь:
1. Получено в кассу с расчетного счета для выдачи зара­

ботной платы — 40 ООО руб.
2. Поступили товары от поставщика, деньги поставщи­

ку еще не уплачены — 25 ООО руб.
3. Возвращена в кассу неизрасходованная подотчетная 

сумма — 100 руб.
4. Перечислено поставщику с расчетного счета за полу­

ченный товар — 25 ООО руб.
5. Поступили материалы, приобретенные подотчетным 

лицом — 9900 руб.
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6 . Оплачены в бюджет с расчетного счета налоги и сборы — 
5000 руб.

7. Выдана из кассы заработная плата работникам органи­
зации — 40 ООО руб.

8 . Часть нераспределенной прибыли направлена на увели­
чение уставного капитала — 21 ООО руб.

9. Перечислено с расчетного счета органам социального 
страхования и обеспечения — 11 ООО руб.

10. Погашена с расчетного счета часть краткосрочного кре­
дита — 10 000 руб.

11. Из кассы выдано в подотчет 1500 руб.

Форма журнала хронологической регистрации

№ С о д ер ж ан и е
о п е р ац и й

К о р р есп о н д и р у ю щ и е
счета

С у м м а

Д ебет К р ед и т

И того:

Решение практической работы № 6

1) Баланс на 1 января.

Актив Сумма,
руб.

Пассив Сумма,
руб.

Основные
средства

250000 Уставный капитал 459000

Материалы 54000 Нераспределенная
прибыль

60 000

Товары 364000 Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам

210000

Касса 2000 Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками

45 000
Расчетные счета 150000
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Актив Сумма,
руб.

Пассив Сумма,
РУб-

Расчеты с
подотчетными
лицами

10 000 Расчеты с персоналом по 
оплате труда

40 000

Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению

11000

Расчеты по налогам и 
сборам

Зооо

Баланс: 830000 Баланс: 830000

2) Открываем счета синтетического учета:

Счет 01 «Основные 
средства»

Д т
С альдо на 1.01 
250 000

Счет 10 «Материалы»
К т Д т К т

С альдо на 1.01 
54 000

Счет 41 «Товары»
Д т К т Дт
С альдо на 1.01 
364 000

Счет 50 «Касса»
К т

С альдо на 1.01 
2000

Счет 51 «Расчетные счета» 

Д т К т
С альдо на 1.01 
150 000

Счет 71 «Расчеты 
с подотчетными лицами» 

Д т К т
Сальдо на 1.01 
10 000
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Счет 80 « Уставный 
капитал»

Дт Кт

Счет 66 «Расчеты 
по краткосрочным кредитам 

и займам»
Дт Кт

Сальдо на 1.01 
459 000

Сальдо на 1.01 
210 000

Счет 60 «Расчеты 
с поставщиками 
и подрядчиками»

Счет 70 «Расчеты 
с персоналом по оплате 

труда»
Дт Кт

Сальдо
на 1.01
45 000

Дт Кт
Сальдо
на 1.01
40 000

Счет 69 «Расчеты 
по социальному страхованию 

и обеспечению»
Дт Кт

Счет 68 «Расчеты 
по налогам и сборам»

Дт Кт
Сальдо 
на 1.01 
11000

Сальдо 
на 1.01 
5000

Счет 84 «Нераспределенная 
прибыль (непокрытый 

убыток)»
Дт Кт

Сальдо 
на 1.01 
60 000
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Журнал хронологической регистрации
№ Корреспондирующие счета

Содержание операций Дт Кт руб.

1 Получено в кассу 
с расчетного счета для 
выдачи заработной 
платы

50 «Касса» 51 «Расчетные 
счета»

40 000 

1

2 Поступили товары от 
поставщика, деньги 
поставщику еще не 
уплачены

41 «Товары» 60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками»

25 000

3 Возвращена в кассу 
неизрасходованная 
подотчетная сумма

50 «Касса» 71 «Расчеты с 
подотчетными 

лицами»

100

4 Оплачено поставщику 
с расчетного счета за 
товар

60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками»

51 «Расчетные 
счета»

25 000

5 Поступили материалы, 
приобретенные подот­
четным лицом

10 «Материалы» 71 «Расчеты с 
подотчетными 

лицами»

9900

6 Оплачены в бюджет 
с расчетного счета 
налоги и сборы

68 «Расчеты по 
налогам и сбо­
рам»

51 «Расчетные 
счета»

5000

7 Выдана из кассы зара­
ботная плата рабочим 
и служащим

70 «Расчеты с 
персоналом по 
оплате труда»

50 «Касса» 40 000

8 Часть нераспределен­
ной прибыли направ­
лена на увеличение 
уставного капитала

84 «Нераспреде­
ленная прибыль 
(непокрытый 
убыток)»

80 «Уставный 
капитал»

21000

9 Оплачено с расчетного 
счета органам соци­
ального страхования и 
обеспечения

69 «Расчеты по 
социальному 
страхованию и 
обеспечению»

51 «Расчетные 
счета»

11000

10 Погашена с расчетно­
го счета часть кратко­
срочного кредита

66 «Расчеты по 
краткосрочным 
кредитам и зай­
мам»

51 «Расчетные 
счета

10000

11 Из кассы выдано 
в подотчет

71 «Расчеты 
с подотчетными 
лицами»

50 «Касса» 1500

Итого: 188 500
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Счет 01 «Основные 
средства»

Д т________________________К т
Сальдо на 
1.01
250 000

Оборот — Оборот —
Сальдо на
1.02
250 000

Счет 10 «Материалы»

Дт К т
Сальдо на
1.01
54 000
5) 9900
Оборот 9900 Оборот —
Сальдо на
1.02
63 900

Счет 41 «Товары»

Дт Кт

Сальдо на 1.01
364 000

2 )2 5  000

Оборот 25 000 Оборот —

Сальдо на 1.02
389 000

Счет 50 «Касса»

Дт________________________ Кт
Сальдо на 
1.01 
2000 
1)40 000 
3) 100

7)40 000 
11)1500

Оборот Оборот
40 100 41 500
Сальдо на
1.02
500

Счет 51 «Расчетные счета»

Дт Кт
Сальдо на 
1.01 
150 000

1)40 000 
4)25  000 
6)5000
9) 11 000
10)10 000

Оборот — Оборот 
91 000

Сальдо на 
1.02 
59 000

Счет 71 «Расчеты
с подотчетными лицами» 

Дт________________________ Кт
Сальдо на 
1.01 
10 000 
11) 1500 3) 100 

5)9900

Оборот 1500
Оборот 
10 000

Сальдо на
1.02
1500
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Счет 80 «Уставный 
капитал»

Дт_______________________Кт
Сальдо на 
1.01
459 000 
8)21 000

Оборот Оборот 
21 000
Сальдо на
1.02
480 000

Счет 66 «Расчеты 
по краткосрочным кредитам 

и займам»
Дт_______________________ Кт

10) 10 000

Сальдо на 
1.01
210 000 i

Оборот 10 000 Оборот —

Сальдо на
1.02
20 000

Счет 60 «Расчеты 
с поставщиками 
и подрядчиками»

Дт_______________________Кт

4)2 5  000

Сальдо на 
1.01 
45 000

2)25  000

Оборот Оборот
25 000 25 000

Сальдо на
1.02
45 000

Счет 70 «Расчеты 
с персоналом по оплате 

труда»
Дт________________________Кт

Сальдо на 1.01 
40 000

7 )4 0  000

Оборот 
40 000 Оборот —

Сальдо 
на 1.02 —

Счет 69 «Расчеты 
по социальному страхованию Счет 68 «Расчеты по налогам 

и обеспечению» и сборам»
Дт Кт Дт Кт

9)11  000

Сальдо на 1.01 
11 000

6)5000

Сальдо на 1.01 
5000

Оборот
Оборот — Оборот 5000 Оборот —

11 000
Сальдо на 
1 . 0 2 -Сальдо на 

1.02 —
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Счет 84 «Нераспределенная 
прибыль (непокрытый 

убыток)»
Дт_______________________ Кт

8)21 ООО

Сальдо на 
1.01 
60 000

Оборот 
21 ООО

Оборот —

Сальдо на
1.02
39 000

Задания 4 -5  выполнены отдельно от задания 2 с целью 
лучшего усвоения материала.

6) Составляем оборотную ведомость по синтетическим 
счетам.

№
счета

Наименование
счета

Сальдо 
на 01.01.20 г.

Обороты 
за январь

Салвдо 
на 01.02.20 г.

Дебет Кредит Дебет Крепит Дебет Кредит
01 Основные с р е д с т в а 250000 — — — 250 000 —

10 Материалы 54000 — 9900 — 63900 —

41 Товары 364000 — 25000 — 389 000 —

50 Касса 2000 — 40100 41500 600 —
51 Расчетные счета 150000 — — 91000 59000 —
71 Расчеты с подотчет­

ными лицами
10000 — 1500 10000 1500 —

80 Уставный капитал — 459 000 — 21000 — 480000
66 Расчеты по кратко­

срочным кредитам 
и займам

210000 10000 200000

60 Расчеты с поставщи­
ками и псщрялчиками

45000 25000 25000 45000

70 Расчеты с персона­
лом по оплате груда

— 40000 40000 — — —

69 Расчеты по социальг 
ному страхованию и 
обеспечению

11000 11000

68 Расчеты по налогам 
и сборам

— 5000 5000 — — —
84 Нераспределенная 

прибыль (непокры­
тый убыток)

60000 21000 39000

Итого: 830 000 830000 188500 188 500 764000 764000
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Баланс на 1 февраля.
Актив Сумма,

руб.
Пассив Сумма,

руб.
Основные средства 250 ООО Уставный капитал 480 000
Материалы 63 900 Нераспределенная

прибыль
39 000

/
Товары 389 ООО Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам
'200 000

Касса 600 Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками

45 000

Расчетные счета 59 000 Расчеты с персоналом 
по оплате трудаРасчеты с подот­

четными лицами
1500

Расчеты по социаль­
ному страхованию 
и обеспечению

Расчеты по налогам 
и сборам

Баланс: 764000 Баланс: 764 000

Практическая работа № 7

По данным бухгалтерских проводок определите содер­
жание хозяйственных операций.

1. Дебет 51 «Расчетные счета» ............................— 23 ООО
Кредит 76 «Расчеты с дебиторами».

2. Дебет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — 10 ООО 
Кредит 50 «Касса».

3. Дебет 68 «Расчеты по налогам и сборам» .. — 12 ООО 
Кредит 51 «Расчетные счета».

4. Дебет 60 «Расчеты с поставщиками
и подрядчиками»..................................................— 28 ООО
Кредит 51 «Расчетные счета».

5. Дебет 10 «Топливо» .................................................— 8000
Кредит 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
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6. Дебет 41 «Товары».................................................— 20 ООО
Кредит 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».

7. Дебет 10 «Материалы» ..........................................  — 3000
Кредит 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».

8. Дебет 50 «Касса» .......................................................— 1000
Кредит 71 «Расчеты с подотчетными лицами».

9. Дебет 60 «Расчеты с поставщиками
и подрядчиками»......................................................— 3000
Кредит — «Тара под товаром и порожняя»

10. Дебет 44 «Расходы на продаж у»..................— 30 000
Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда».

11. Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате
труда»......................................................................... — 4200
Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам».

Решение практической работы № 7

1. Поступило на расчетный счет от дебиторов —
23 000 руб.

2. Выдано из кассы подотчетному лицу — 10 000 руб.
3. Перечислены с расчетного счета в бюджет налоги и 

сборы — 12 000 руб.
4. Оплачено поставщику с расчетного счета — 28 000 руб.
5. Получено топливо от поставщика, деньги поставщи­

ку еще не перечислены — 8000 руб.
6. Получен товар от поставщика, расчеты за который 

еще не произведены — 20 000 руб.
7. Получена вместе с товаром тара от поставщика — 

3000 руб.
8. Возвращена в кассу подотчетная сумма — 1000 руб.
9. Возвращена тара поставщику — 3000 руб.

10. Начислена заработная плата рабочим и служащим — 
30 000 руб.

11. У держан налог с заработной платы рабочих и служа­
щих — 4200 руб.
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Тест
1. Счет, предназначенный для учета хозяйственных 

средств:
а) активный;
б) пассивный; I
в) активно-пассивный.

2. Сальдо — это:
а) дебет счета;
б) остаток счета;
в)оборот.

3. Счет, в котором сальдо может быть и дебетовое и кре­
дитовое:
а) активный;
б) активно-пассивный;
в) пассивный.

4. Формула для получения конечного сальдо по счету 
активному:
а) С = С -  Об.Д + Об К;'  кон. нач. ^  7

б) С = Об.К -  Об.Д + С ;'  кон. “  нач.7

в) С = Об.Д + С -  Об.К,'  кон. ~  нач. 7

где Скон — сальдо конечное;
Снач — сальдо начальное;
Об.Д — оборот по дебету;
Об.К — оборот по кредиту.

5. Счета, предназначенные для учета источников хозяй­
ственных средств и процессов, называются:
а) активно-пассивными;
б) активными;
в) пассивными.

6. Двойная запись хозяйственных операций позволяет:
а) отражать каждую хозяйственную операцию на де­

бете и кредите разных счетов одновременно на одну 
и ту же сумму;
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б) фиксировать получение бухгалтерской документа­
ции;

в) уничтожать ошибки, ненужные данные.
7. Запись на счетах бухгалтерского учета производится

на основании;
а) документов;
б) устного разъяснения;
в) приказов вышестоящей организации.

8. Простые бухгалтерские проводки — это:
а) корреспонденция двух счетов;
б) корреспонденция одного счета с несколькими сче­

тами;
в) запись на забалансовых счетах.

9. Регистрация бывает:
а) хронологической;
б) контировочной;
в) дебетовой.

10. Систематическая регистрация — это:
а) запись хозяйственных операций на счетах по мере 

их совершения;
б) запись хозяйственных операций на счетах с группи­

ровкой по экономическим признакам;
в) запись в мемориальном ордере.

11. Синтетический учет ведется на:
а) аналитических счетах;
б) на синтетических и аналитических счетах одновре­

менно;
в) на синтетических счетах.

12. Аналитические счета используют для:
а) получения информации о рынке, банках, конкурент­

ных организациях и товарах;
б) получения подробных данных об объектах бухгал­

терского учета;
в) получения обобщенных данных об объектах бухгал­

терского учета.
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13. Аналитические счета открываются в дополнение:
а) к балансу и забалансовым счетам;
б) к бланкам строгой отчетности;
в) к синтетическим счетам.

14. Остатки и обороты синтетического счета должны быть 
равны: I
а) остаткам и оборотам всех аналитических счетов, от­

крытых в дополнение к синтетическому счету;
б) разнице остатков и оборотов всех аналитических 

счетов определенного синтетического счета;
в) частному остатков и оборотов всех аналитических 

счетов определенного синтетического счета.
15. Простые счета — это:

а) счета синтетического учета, не требующие аналити­
ческого учета;

б) синтетические счета, требующие аналитического 
счета;

в) счета, не требующие учета.
16. Счета второго порядка:

а) синтетические;
б) аналитические;
в) субсчета.

17. Синтетические счета называются счетами:
а) первого порядка;
б) второго порядка;
в) субсчетами.

1 8 .Оборотная ведомость является способом обобщения:
а) бухгалтерской документации;
б) показателей счетов;
в) бухгалтерских проводок.

19. В оборотной ведомости отражаются:
а) обороты за определенный период;
б) остатки и обороты за период;
в) остатки на начало и конец периода.
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20. Главная особенность оборотной ведомости — это:
а) неравенство итогов колонок и строк;
б) попарное равенство итогов строк;
в) попарное равенство итогов колонок.

21. Относительно аналитических счетов оборотная ведо­
мость составляется:
а) по всем аналитическим счетам;
б) по каждой группе аналитических счетов;
в) по одному аналитическому счету.

22. По экономическому содержанию счета классифициру­
ются:
а) счета для учета хозяйственных средств; для учета 

источников хозяйственных средств;
б) счета для учета процессов снабжения;
в) а + б.

23. Счета 20, 08 относятся к группе:
а) инвентарные и денежные;
б) фондовые и расчетные;
в) калькуляционные.

24. План счетов бухгалтерского учета включает в себя:
а) балансовые счета;
б) балансовые и забалансовые счета;
в) забалансовые счета.

25. Балансовые счета сгруппированы в плане счетов бух­
галтерского учета:
а) VII раздел;
б) VIII раздел;
в)IX  раздел.
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Ответы на тест
Вопрос Ответ Вопрос Ответ

1 а- 14 а
2 б 15 а
3 б 16 в
4 в 17 а
5 в 18 б 1
6 а 19 б
7 а 20 в
8 а 21 в
9 а 2 2 в
10 а 23 в
11 в 24 б
12 б 25 б
13 в



Глава 6

ДОКУМЕНТАЦИЯ ФАКТОВ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЖИЗНИ

6.1. Документация — элемент метода 
бухгалтерского учета

Финансово-хозяйственная деятельность организации 
сопровождается выполнением многочисленных опера­
ций. В соответствии с Законом «О бухгалтерском учете» 
каждый факт хозяйственной жизни (хозяйственная опе­
рация) подлежит оформлению первичным учетным до­
кументом. С этой целью применяется один из элемен­
тов метода бухгалтерского учета — документ ация, т.е. 
основной способ бухгалтерского наблюдения за хозяйст ­
венной деятельностью организации, отражения объек­
тов бухгалтерского учета, первичного контроля. Каж­
дая операция, независимо от объема и содержания, 
в момент ее совершения оформляется документом и являет­
ся первым этапом учета.

Документ (от лат. Docum entum  — поучительный при­
мер, свидетельство, доказательство) представляет собой 
письменное доказательство, подтверждающее факт совер­
шения хозяйственной операции, право на ее совершение.

Первичный учетный документ должен быть составлен 
при совершении факта хозяйственной жизни, а если это 
не представляется возможным — непосредственно после 
его окончания. Первичный учетный документ составля­
ется на бумажном носителе и (или) в виде электронного 
документа, подписанного электронной подписью.

Электронный документ — документированная информа­
ция, представленная в электронной форме, т.е. в виде, при-
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годном для восприятия человеком с использованием элект­
ронных вычислительных машин, а также для передачи по 
информационно-телекоммуникационным сетям или обра­
ботки в информационных системах.

Федеральный закон «Об электронной подписи» от 
06.04.2011 г. № бЗ-ФЗ определяет электронную шущись 
как информацию в электронной форме, которая присое­
динена к другой информации в электронной форме (под­
писываемой информации) и которая используется для 
определенного лица, подписывающего информацию.

В случае, если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации первичные учетные документы, 
в том числе в виде электронного документа, изымаются, 
копии изъятых документов, изготовленные в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, 
включаются в документы бухгалтерского учета.

В случае если законодательством Российской Федера­
ции или договором предусмотрено представление первич­
ного учетного документа другому лицу или в государ­
ственный орган на бумажном носителе, экономический 
субъект (организация) обязан по требованию другого лица 
или государственного органа за свой счет изготавливать 
на бумажном носителе копии первичного учетного доку­
мента, составленного в виде электронного документа.

Формы первичных учетных документов утверждает ру­
ководитель экономического субъекта по представлению 
должностного лица, на которое возложено ведение бух­
галтерского учета. Новым законом «О бухгалтерском уче­
те» упразднено понятие «унифицированные формы», те­
перь все формы первичных документов организации могут 
разрабатывать самостоятельно. Чтобы формы первичных 
документов, на основании которых фиксируется факт осу­
ществления хозяйственной операции, стали легитим­
ными, они должны быть утверждены приказом руково­
дителя (возможно, в составе учетной политики) и иметь 
обязательные реквизиты.

Документация служит основанием для последующих 
бухгалтерских записей и обеспечивает точность, достовер­
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ность и бесспорность учетных показателей, а также воз­
можность их контроля.

6.2. Значение бухгалтерских документов
Значение бухгалтерских документов в финансово-хозяй­

ственной деятельности определяется не только тем, что они 
служат основанием и подтверждением правильности учет­
ных данных. Документы являются средством, при помощи 
которого осуществляется сама финансово-хозяйственная 
деятельность. Они используются для оперативного руко­
водства и управления организацией. На основании доку­
ментов ведется повседневное наблюдение за движением 
товарно-материальных ценностей, денежных средств орга­
низации, устанавливается законность и целесообразность 
тех или иных операций. Документы подтверждают досто­
верность учетных данных, помогают выявить ошибки в бух­
галтерском учете.

Документы имеют правовое значение, они использу­
ются в качестве доказательства при спорах между орга­
низациями и лицами. Только правильно и своевременно 
оформленные документы имеют доказательную силу в 
арбитраже и судебных инстанциях. Документы служат 
основанием для судебно-бухгалтерской экспертизы, про­
водимой по решению прокуратуры, суда, арбитража, по 
решению следственных органов.

Документы имеют контрольное значение, так как дают 
возможность контролировать сохранность ценностей, 
предупреждать случаи хищения. Большое значение име­
ют документы при проведении документальных ревизий, 
аудиторских проверок хозяйственно-финансовой дея­
тельности организации. Документы используют, анали­
зируя результаты работы организации. Именно документ 
является основой информационной системы организа­
ции, которая используется в управлении. В Законе Рос­
сийской Федерации «Об информации, информатизации и 
защите информации» говорится: «Документирование ин­
формации является обязательным условием включения
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информации в информационные ресурсы. Документиро­
вание информации осуществляется в порядке, установ­
ленном органами государственной власти, ответственны­
ми за организацию делопроизводства, стандартизацию  
документов, их массивов, безопасность Российской Фе­
дерации». I

6.3. Реквизиты документов
Каждый документ должен полностью отвечать свое­

му назначению, он должен содержать определенные по­
казатели. П оказат ели , характ еризую щ ие хозяйст вен­
ную  операцию, отраж енную в докум ент е, назы ваю т  
реквизит ам и . Реквизит — от лат. requ isitum  — требуе­
мое, нужное.

Реквизиты бывают обязательные, дополнительные и 
специальные. Первичные учетные документы должны со­
держать следующие обязательные реквизит ы .

Обязательными реквизитами первичного учетного до­
кумента являются:

1) наименование документа;
2) дата составления документа;
3) наименование экономического субъекта, составив­

шего документ;
4) содержание факта хозяйственной жизни;
5) величина натурального и (или) денежного измере­

ния факта хозяйственной жизни с указанием еди­
ниц измерения;

6) наименование должности лица (лиц), совершив­
шего (совершивших) сделку, операцию и ответствен­
ного (ответственных) за правильность ее оформления;

7) подписи лиц, предусмотренных пунктом 6, с указа­
нием их фамилий и инициалов.

К дополнительным реквизит ам  могут относиться: ад­
рес и телефон организации, указаны стороны, участвую­
щие в совершении операции, и т.д.

К специальным  относятся реквизиты, соответствую­
щие определенному участку учета.
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6.4. Требования, предъявляемые 
к заполнению документов

Документы должны составляться своевременно, как 
правило, в момент совершения операции, или если это 
почему-то невозможно,— непосредственно по окончании 
операции.

При реализации товаров, продукции, работ и услуг 
с применением контрольно-кассовых машин допускается 
составление первичного учетного документа не реже од­
ного раза в день по его окончании на основании кассовых 
чеков.

В документах должны быть заполнены все реквизи­
ты, отражающие достоверные данные. Документы могут 
заполняться пастой шариковых ручек, химическим ка­
рандашом, при помощи пишущих машин или полно­
стью автоматизированным путем. Документ должен быть 
оформлен четко, ясно, без помарок, производить записи 
в документах простым карандашом не разрешается. Ито­
говые записи, связанные с передачей ценностей, должны 
писаться прописью. Свободные строки должны быть про­
черкнуты.

Перечень лиц, имеющих право подписи первичных 
учетных документов, утверждает руководитель организа­
ции по согласованию с главным бухгалтером. Докумен­
ты, которыми оформляют факты хозяйственной жизни, 
связанные с денежными средствами, подписывают руко­
водитель организации и главный бухгалтер или уполно­
моченные ими лица.

6.S. Исправление ошибочных 
записей в документах

В первичном учетном документе допускаются исправле­
ния, если иное не установлено федеральными законами или 
нормативными правовыми актами органов го­
сударственного регулирования бухгалтерского учета. Ис­
правление должно содержать дату исправления, а также
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подписи лиц, составивших документ, с указанием их фа­
милий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых 
для идентификации этих лиц.

В первичные учетные документы (кроме банковских и 
кассовых) можно вносить исправления. В тексте и циф­
ровых данных первичных документов подчистки и!неого- 
воренные исправления не допускаются. Ошибки в пер­
вичных документах, созданных вручную, исправляются 
следующим образом: зачеркивается неправильный текст 
или сумма, пишется исправленный текст и (или) сумма. 
Зачеркивается одной чертой так, чтобы можно было про­
читать исправленное. Исправление ошибки в первичном 
документе должно быть оговорено надписью «Исправле­
но», поставлена дата исправления, подтверждено подпи­
сью лиц, подписывающих документ. (Например, если 
в документе ошибочно записано число 429 вместо 439, 
нельзя зачеркнуть только цифру 2 и написать над ней 
цифру 3. Полностью зачеркивается число 429, записыва­
ется 439, пишется «Исправлено», ставится дата 29 мая 
20 г. и подписи: Свиридов, Зайцев.)

Законом РФ «О бухгалтерском учете», Положением по 
введению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетнос­
ти в РФ определено, что внесение исправлений в кассовые и 
банковские документы не допускается. В таком случае дол­
жен быть составлен новый документ.

б.6. Классификация документов
Для отражения хозяйственных операций используется 

большое количество разнообразных документов. Для пра­
вильного применения документов их принято группиро­
вать, t.e . составлять сводные учетные документы, которые 
классифицируются по однородным признакам: по назна­
чению, порядку составления, способу отражения операций, 
месту составления, порядку заполнения.

По назначению документы делятся на распорядитель­
ные, исполнительные (оправдательные), бухгалтерского 
оформления, комбинированные.
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Распорядительные документы  содержат приказ (распо­
ряжение) на совершение хозяйственной операции. Однако 
они не подтверждают факта ее осуществления, а потому 
основанием для учетных записей не являются. Например, 
приказы, платежное поручение банку на перечисление на­
логов и т.д.

Оправдательные документы  подтверждают факт со­
вершения хозяйственной операции и служат основанием 
в бухгалтерском учете для отражения хозяйственных опе­
раций. Например, счета, подтверждающие произведенные 
расходы, акты приема-передачи основных средств и т.д.

Документы бухгалтерского оформления составляются 
работниками бухгалтерии в случаях, когда для записи 
хозяйственной операции других документов нет, или 
с целью подготовки распорядительных и оправдательных 
документов для отражения в бухгалтерском учете. На­
пример, накопительные ведомости, калькуляции факти­
ческой себестоимости продукции, разные виды справок и 
расчетов, составленных бухгалтерией, и т.д.
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Комбинированные документы одновременно выполня­
ют функции распорядительных и оправдательных, оп­
равдательных и бухгалтерского оформления. Например, 
накладная на отпуск материальных ценностей содержит 
распоряжение отпустить материалы со склада в цех, 
а также оформление фактической выдачи. j

По порядку составления документы бывают первич­
ными и сводными.

П ервичны е  документы составляются на каждую от­
дельную операцию в момент ее совершения. Например, 
приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, 
платежные требования, акты на списание основных 
средств и т.д.

Сводные документы оформляются на основе ранее со­
ставленных первичных документов. Их применение об­
легчает контроль однородных операций. Они могут быть 
исполнительными, бухгалтерского оформления и ком­
бинированными. Например, авансовые и кассовые отче­
ты, группировочные и накопительные ведомости. В част­
ности, авансовый отчет, являясь комбинированным, 
выполняет функции документа оправдательного и бух­
галтерского оформления. В нем дается полная характе­
ристика расчетов с подотчетными лицами: остаток или 
перерасход предыдущего аванса, размер данного аванса, 
израсходованная сумма, остаток и дата его внесения 
в кассу или перерасход и дата его возмещения предпри­
ятием. Кроме того, в авансовом отчете предусмотрено 
описание производственных расходов по счетам после 
проверки и утверждения отчета. На оборотной стороне 
отчета дается перечень отдельных расходов и их оправ­
дательных документов.

По способу отражения операций документы подразде­
ляются на разовые и накопительные.

Разовые документы применяются лишь однажды для 
отражения отдельной операции или нескольких одновре­
менно совершаемых операций. После оформления разо­
вый документ поступает в бухгалтерию и служит основой
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для отражения в бухгалтерском учете. Например, приход­
ные и расходные кассовые ордера, расчетно-платежные ве­
домости и т.д.

Н акопит ельны е  документы составляются в течение 
определенного периода (неделя, декада, месяц) для отра­
жения однородных повторяющихся операций, которые 
записываются в них по мере совершения. В конце перио­
да подсчитываются итоги по показателям, используемым 
для учетных записей. Следует отметить, что накопитель­
ные документы отличаются от сводных тем, что сводный 
документ составляется на основании первичных докумен­
тов, является их сводкой, а накопительный представля­
ет собой первичный документ, составленный постепенно, 
путем накапливания операций. К накопительным доку­
ментам относятся лимитно-заборные карты, двухнедель­
ные или месячные наряды и т.д.

По месту составления документы бывают внутренни­
ми и внешними.

Внут ренние  документы составляются на предприятии 
для отражения внутренних операций. Например, кассо­
вые приходные и расходные ордера, накладные, акты, 
расчетно-платежные ведомости и т.д.

Внеш ние  документы заполняются вне пределов данно­
го предприятия, поступают в оформленном виде. Напри­
мер, счета-фактуры, выписки банка, товарные наклад­
ные и др.

По порядку заполнения документы можно классифи­
цировать на составленные вручную и при помощи вы­
числительной техники. Некоторые документы заполня­
ются только вручную, например, денежные чеки

Документы, составленные с помощью вы числит ель­
ной т е х н и к и , автоматически регистрируют информа­
цию о произведенных операциях в момент их совер­
шения.
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6.7. Приемка, проверка и бухгалтерская 
обработка документов

Поступившие в бухгалтерию документы подвергают­
ся обработке для подготовки их к записям в регистры 
бухгалтерского учета. Основным этапом бухгалтерской 
обработки документов в организации является провер­
ка поступивших документов по сущ ест ву, по форме, 
арифметически.

При проверке документов по существу  необходимо ус­
тановить законность, правильность и целесообразность 
совершенной хозяйственной операции. Согласно действу­
ющему порядку ведения бухгалтерского учета первичные 
документы по хозяйственным операциям, противореча­
щим законодательству и установленному порядку при­
ема, хранения и расходования денежных средств, товар- 
но-материальных и других ценностей, к исполнению не 
должны приниматься. В случае поступления в бухгалте­
рию таких первичных документов главный бухгалтер дол­
жен поставить в известность руководителя организации 
о незаконности конкретной хозяйственной операции. 
В случае разногласий между руководителем организации 
и главным бухгалтером при осуществлении отдельных 
хозяйственных операций первичные учетные документы 
по ним могут быть приняты к исполнению по письменно­
му распоряжению руководителя организации, на которо­
го в связи с этим возлагается вся полнота ответственно­
сти за последствия таких операций и включения данных 
о них в бухгалтерский учет и бухгалтерскую отчетность. 
Документы, поступившие как основание для начисления 
заработной платы или прилагаемые к приходным и рас­
ходным кассовым ордерам, подлежат обязательному га­
шению штампом или подписью от руки «Получено» или 
«Оплачено» с указанием даты (числа, месяца, года). Про­
верка документов по существу является продолжением 
предварительного контроля, который предшествует со­
вершению операции. Предварительный контроль осуще­
ствляет бухгалтерия при составлении документов. Он 
важен и потому, что большинство документов составля­
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ют материально ответственные лица, а не работники бух­
галтерии.

Проверка по форме позволяет убедиться, что для офор­
мления конкретной хозяйственной операции был исполь­
зован бланк соответствующей формы, все цифры четко 
проставлены, содержание операции и все реквизиты от­
ражены.

После этого бухгалтер проводит арифметическую про­
верку, которая сводится к проверке правильности ариф­
метических вычислений и подсчетов, таксировки доку­
ментов. Таксировка выполняется путем умножения  
количества на цену. Арифметическая проверка позволя­
ет контролировать арифметические подсчеты итогов, пра­
вильность отражения количественных и стоимостных по­
казателей.

После проверки бухгалтер обрабатывает документы. 
Контировка документов заключается в определении сче­
тов, на которые следует записать по дебету и кредиту оформ­
ленные в документах хозяйственные операции.

6.8. Организация документооборота
Документооборот — это путь движения документа 

с момента первых записей и до сдачи в архив.
Понятие документооборота включает в себя составле­

ние графика прохождения документов, контроль за пра­
вильностью оформления документов и соответствующим 
отражением операции по счетам бухгалтерского учета. 
Оптимизация документооборота позволяет установить 
количество необходимых документов и число работающих 
с данными документами.

При составлении графика должны быть соблюдены сле­
дующие требования:

— первичные учетные документы, принимаемые бух­
галтерией, должны иметь все обязательные рекви­
зиты;

— при приеме документов должна проверяться пра­
вильность арифметических вычислений;
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— документы должны оформляться в соответствии 
с требованиями законодательных и нормативных 
актов (например, в накладных на получение това­
ров должна быть выделена сумма НДС для возмож­
ности принятия НДС к возмещению);

— все исправления в документах должны б^ть заве­
рены подписями лиц, ответственных за их состав­
ление с указанием даты исправления;

— по любой сделке должны быть представлены все 
необходимые документы (договор и дополнения 
к нему, накладная или акт о выполнении, счет- 
фактура, платежное поручение).

На начальном этапе составления графика документо­
оборота главный бухгалтер устанавливает круг лиц, ра­
ботающих с первичными документами (работники отде­
ла снабжения, лица, ответственные за реализацию, — 
маркетологи). В официальном порядке до их сведения 
доводятся правила оформления первичных документов 
и сроки предоставления данных документов в бухгалте­
рию. В соответствующем приказе руководителя органи­
зации также должна устанавливаться ответственность 
за несвоевременное предоставление документов в бух­
галтерию.

Своим распоряжением по бухгалтерии главный бух­
галтер обязывает принимать только документы, оформ­
ленные в установленном порядке. Бухгалтер, принявший 
документы, оформленные с нарушением правил, несет пер­
сональную ответственность.

Контролю подлежит также правильность отражения 
операций на счетах бухгалтерского учета, для чего к 
каждому первичному учетному документу прилагается 
перечень бухгалтерских записей с указанием даты и 
фамилии ответственного бухгалтера. На этом этапе ус­
танавливается контроль за правильностью оформления 
первичных учетных документов и отражения на их ос­
новании хозяйственных операций на счетах бухгалтерс­
кого учета.
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Главному бухгалтеру необходимо оптимизировать доку­
ментооборот. При этом устанавливается:

— перечень первичных документов, применяемых на 
предприятии;

— кто из работников предприятия имеет право под­
писывать данные документы и несет ответственность 
за правильность их оформления и своевременность 
представления в бухгалтерию;

— рабочая схема действующих отделов организации;
— порядок движения каждого документа между отде­

лами организации и крайний срок представления 
документов конечному потребителю информации 
(например, бухгалтерии);

— график движения документов внутри бухгалтерии, 
позволяющий своевременно организовать начис­
ление налогов и составление бухгалтерской от­
четности.

После составления графика каждому лицу, участвую­
щему в документообороте, вручается соответствующая 
выписка и определяется ответственность за невыполнение 
требований документооборота.

График документооборота позволяет улучшить конт­
роль со стороны бухгалтерии за всей работой организа­
ции, т.е. повышает эффективность всей учетной работы 
организации.

При составлении графика документооборота учитывают 
требования, предъявляемые к рациональной организации 
документооборота: кратчайший путь движения документов, 
указание конкретных исполнителей, минимальные сроки 
прохождения по инстанциям.

Рациональная организация документооборота усили­
вает контрольные функции учета, ускоряет сроки состав­
ления бухгалтерской отчетности, повышает оператив­
ность бухгалтерского учета, необходимую при управлении 
предприятием.
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6.9. Порядок и сроки хранения 
бухгалтерских документов

Все документы после окончательной бухгалтерской об­
работки подшивают в папки и передают на хранение в те­
кущий архив, где обеспечивается их сохранность и удоб­
ство хранения. Для быстрого поиска необходимого  
документа формируется номенклатура дел. Каждый полу­
ченный документ, пройдя обработку, подшивается в пап­
ку-дело. Все папки, находящиеся в бухгалтерии, образу­
ют номенклатуру дел бухгалтерии .Список дел оформляется 
следующим образом:

Индекс дела 
(номера 
папок)

Наименова­
ние дела 

(заголовок)
Количество 
дел в папке

Срок хра­
нения и но­

мер папки по 
перечню

Примеча­
ния

Номер дела состоит из двух частей — присвоенного 
подразделению номера и номера по порядку в бухгалте­
рии. Графа «Количество дел в папке» заполняется в кон­
це года.

В примечаниях указывается, на основании какого из 
перечней устанавливается срок хранения документа: пе­
речня типовых документов, образующихся в деятельнос­
ти госкомитетов, министерств, ведомств и других учреж­
дений, организаций, предприятий (с указанием сроков 
хранения) либо перечня управленческих документов по­
стоянного срока хранения, образующихся в деятельнос­
ти негосударственных коммерческих организаций.

Дела из архива выдаются по письменному распоряже­
нию главного бухгалтера. Изъятие документов может про­
изводиться только органами дознания, предварительного 
следствия и прокуратуры, судами, налоговыми инспек­
циями и налоговой полицией на основании их постанов­
лений в соответствии с законодательством РФ.

Изъятие оформляется протоколом, копия которого вру­
чается под расписку соответствующему должностному лицу 
предприятия, учреждения. С разрешения и в присутствии
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представителей органов, производящих изъятие, главный 
бухгалтер или другое должностное лицо организации 
вправе снять копии с изымаемых документов с указанием 
основания и даты их изъятия. Если изымаются недооформ- 
ленные тома документов (неподшитые, непронумерованные 
и т.д.), то с разрешения и в присутствии представителей ор­
ганов, производящих изъятие, соответствующие должност­
ные лица предприятия, учреждения могут дооформить эти 
тома (сделать опись, пронумеровать листы, опечатать, заве­
рить своей подписью, печатью).

Первичные учетные документы, регистры бухгалтер­
ского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность под­
лежат хранению экономическим субъектом в течение 
сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами орга­
низации государственного архивного дела, но не менее 
пяти лет после отчетного года.

Документы учетной политики, стандарты экономичес­
кого субъекта, другие документы, связанные с организа­
цией и ведением бухгалтерского учета, в том числе сред­
ства, обеспечивающие воспроизведение электронных 
документов, а также проверку подлинности электронной 
подписи, подлежат хранению экономическим субъектом 
не менее пяти лет после года, в котором они использова­
лись для составления бухгалтерской (финансовой) отчет­
ности в последний раз.

Экономический субъект должен обеспечить безопасные 
условия хранения документов бухгалтерского учета и их 
защиту от изменений.

В случае прекращения деятельности организации до­
кументы по начислению и выплате заработной платы ра­
ботникам подлежат сдаче в государственный архив.

Q I  Контрольные вопросы
1. Что представляет собой документация?
2. Чтотакоедокумент?
3. В соответствии с какими нормативными актами оформля­

ются первичные учетные документы?

194



Глава 6. Документация фактов хозяйственной жизни

4. В чем необходимость составления документов?
5. Что подразумевается под «правовым значением докумен­

тов»?
6. Что такое реквизит?
7. Виды реквизитов.
8. От чего зависит количество и содержание реквизитов в до­

кументе?
9. Что такое унификация документов?

10. Является ли обязательным применение унифицированных 
документов?

11. Что такое стандартизация документов?
12. Какие требования предъявляются к заполнению доку­

ментов?
13. Как производится исправление ошибочных записей в пер­

вичных учетных документах?
14. Как осуществляется бухгалтерская обработка документов?
15. Что представляет собой проверка документов по существу?
16. Для чего производится проверка по форме и арифметичес­

кая проверка первичных учетных документов?
17. По каким признакам классифицируются первичные учет­

ные документы?
18. На какие виды подразделяются документы по назначению?
19. Чем сводные документы отличаются от накопительных?
20. В каких случаях составляются документы бухгалтерского 

оформления?
21. В чем состоит отличие внутренних документов от внешних?
22. Как организуется документооборот?
23. Кто является ответственным за организацию документо­

оборота?
24. Назовите порядок составления графика документооборота.
25. Для чего составляется номенклатура дел?
26. Кто имеет право изымать документы из архива?
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В Я  Тест
1. Документ — это:

а) основные реквизиты;
б) показатель, характеризующий хозяйственную опе­

рацию; i
в) письменное доказательство, подтверждающее факт 

совершения хозяйственной операции, право на его 
совершение.

2. Реквизиты — это:
а) основа и начало учетных записей;
б) показатель, характеризующий хозяйственную опе­

рацию, отраженную в документе;
в) содержание хозяйственной операции.

3. Документация — это:
а) способ бухгалтерского наблюдения за хозяйствен­

ной деятельностью организации;
б) измеритель хозяйственной операции;
в) основа информационной системы организации.

4. Содержание хозяйственной операции является:
а) обязательным реквизитом документа;
б) дополнительным реквизитом документа;
в) не является реквизитом документа.

5. Производить записи в документах не разрешается:
а) пастой шариковых ручек;
б) автоматизированным путем;
в) простым карандашом.

6. В тексте и цифровых данных первичных документов 
подчистки и неоговоренные исправления:
а) допускаются;
б) не допускаются;
в) допускаются только в банковских и кассовых доку­

ментах.
7. Бухгалтерской обработкой документов в организации 

является проверка поступивших документов:
а) по назначению, по форме;
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б) по составу, по существу;
в) по существу, по форме, арифметически.

8. При проверке документов по существу устанавливает­
ся:
а) законность, правильность и целесообразность совер­

шенной хозяйственной операции;
б) правильность арифметических вычислений и под­

счетов;
в) правильность использования бланка соответствую­

щей формы для оформления конкретной хозяйствен­
ной операции.

9. Кто несет ответственность за сохранность первичных 
документов?
а) Главный бухгалтер;
б) менеджер;
в) кассир.

10. В расходном кассовом ордере допущена ошибка: не­
правильно записана прописью сумма принимаемых де­
нег. Как поступить в этом случае?
а) Исправить ошибочную запись согласно правилам 

исправления ошибок в документах.
б) Составить новый документ.
в) Заштриховать и написать правильно.

11. По назначению документы подразделяются на:
а) сводные, накопительные, разовые, комбинирован­

ные;
б) распорядительные, внутренние, внешние, бухгал­

терского оформления;
в) распорядительные, оправдательные, бухгалтерско­

го оформления, комбинированные.
12. Ответственным за организацию документооборота яв­

ляется:
а) менеджер;
б) главный бухгалтер;
в) инспектор по кадрам.
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Ответы на тест

Вопрос 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Ответ в б а а в б в а а б в б

Практическая работа № 8

Проставьте в таблице вид первичного документа: рас­
порядительный (Р); оправдательный (О); документ бух­
галтерского оформления (Б); комбинированный (К).

№ Наименование документа Вид документа
1 Требование на получение 

материалов со склада
2 Накладная на отпуск материалов 

со склада
3 Приказ о командировке 

подотчетного лица
4 Авансовый отчет подотчетного 

лица о командировочных расходах
5 Ведомость начисления 

заработной платы
6 Приходный кассовый ордер

Практическая работа № 9

Список должностных лиц организации:
1) руководитель организации;
2) главный бухгалтер;
3) кладовщик;
4) кассир;
5) менеджер.

Выберите из списка должностных лиц тех, кто должен 
подписать:

а) приходный кассовый ордер________,
6) расходный кассовый ордер_________ ,
в) платежное поручение на перечисление налогов в бюд­

жет________ .
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Глава 6. Документация фактов хозяйственной жизни

Практическая работа № 10

Перед вами стоит выбор:
1) воспользоваться типовой формой расходного кассо­

вого ордера;
2) разработать форму документа самостоятельно (бо­

лее удобную для применения в конкретном случае).
Как вы поступите в данной ситуации_______________ ,

так как_______________________________________________ .
(указать нормативный документ)

Практическая работа № 11

Проставьте сроки хранения первичных документов.

№ Первичный документ
Срок

хранения
(лет)

1 Доверенность на получение денежных сумм

2 Годовые балансы организаций
3 Инвентарные карточки и книги учета 

основных средств
4 Документы о выплате премий
5 Расчетно-платежные ведомости
6 Главная книга
7 Документ о переоценке основных средств
8 Кассовые книги
9 Лицевые счета рабочих и служащих
10 Регистры учета

Практическая работа № 12

На основании какого документа могут быть изъяты 
первичные документы у организации?

а) Протокол комиссии организации по расследованию 
действий главного бухгалтера.

б) Постановление органов дознания.
в) Постановления директора организации.
г) Решение общественных органов.



Основы бухгалтерского учета

Ответы

Практическая работа № 8

№п/п 1 2 3 4 5 6

Вид документа Р 0 р 0 Б К

Практическая работа № 9
а) Кассир, главный бухгалтер;
б) кассир, главный бухгалтер, руководитель организа­

ции;
в) главный бухгалтер, руководитель организации.

Практическая работа № 10
Воспользоваться типовой формой расходного кассово­

го ордера.

Практическая работа № 11

№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Срок
хранения

(лет)
5 Посто­

янно 5

До мино­
вания 

надобно­
сти

5 5 Посто­
янно 5 75 5

Практическая работа № 12
Верный ответ «б».



Глава 7

УЧЕТ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ПРОЦЕССОВ

7.1. Учет процесса снабжения
Процесс снабж ения (загот овления) — совокупность 

операций по обеспечению предприятия предметами и сред­
ствами труда, необходимыми для осуществления хозяй­
ственной деятельности.

Основными задачами учета процесса снабжения (заго­
товления) являются:

1) выявление всех затрат по заготовлению средств 
и предметов труда;

2) определение их фактической себестоимости;
3) выявление результатов снабженческой деятельности.
Учет процесса снабжения рассмотрим на примере учета

приобретения предметов труда. Приобретая материальные 
ценности, предприятие уплачивает поставщику их сто­
имость по оптовым ценам, т.е. таким ценам, по которым 
одно предприятие продает продукцию другому предприя­
тию или государству. Предприятие несет также расходы, 
связанные с транспортировкой и погрузочно-разгрузочны­
ми работами (транспортно-заготовительные расходы  
(ТЗР)).

Оптовые цены на товарно-материальные ценности вме­
сте с транспортно-заготовительными расходами состав­
ляют фактическую заготовительную себестоимость предме­
тов труда.
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Основы бухгалтерского учета

Структура себестоимости заготовленных предметов тру­
да зависит от порядка ценообразования.

Цены на предметы труда могут устанавливаться с уче­
том затрат на доставку продукции до станции отправле­
ния (места погрузки в вагоны, на пароходы, баржи и 
т.д .). В этом случае цена на товары будет называться 
ценой франко-станции от правления.

Цена на продукцию, установленная с учетом затрат на 
транспортировку товаров до станции получения, называ­
ется ценой франко-станции назначения.

В бухгалтерском учете предметы труда учитываются 
на синтетических счетах 10 «Материалы», 15 «Заготов­
ление и приобретение материалов», 16 «Отклонение в сто­
имости материалов».

К счету 10 «Материалы» открываются субсчета:
1. «Сырье и материалы».
2. « Покупные полуфабрикаты ».
3. «Топливо».
4 . «Тара и тарные материалы».
5. «Прочие материалы» и т.д.

Аналитический учет материалов ведется в соответствии 
с их номенклатурой. Н оменклат ура материалов — пе­
речень отдельных видов, наименований и сортов матери­
алов, используемых на предприятии.

Каждому отдельному наименованию, размеру, профилю 
материалов присваивается постоянный номер (код), назы­
ваемый номенклат урным номером. Во всех документах, 
связанных с учетом предметов труда, указываются номен­
клатурные номера вместо словесного их названия.

Номенклатура потребляемых в процессе производства 
предметов труда очень разнообразна и достигает огром­
ного числа наименований.

Определять (калькулировать) фактическую себестои­
мость каждого предмета труда практически не представ­
ляется возможным. Во избежание трудоемкой работы те­
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Глава 7. Учет хозяйственных процессов

кущий бухгалтерский учет заготовленных предметов труда 
ведется по твердым учетным ценам. В качестве такой 
цены могут выступать оптовые цены поставщика, плано­
вая себестоимость.

На счетах бухгалтерского учета процесс заготовления 
предметов труда может осуществляться одним из двух спо­
собов.

При первом способе на счете 10 «Материалы» отража­
ется оптовая цена приобретенных ценностей. Транспорт- 
но-заготовительные расходы учитываются на субсчете 
«Транспортно-заготовительные расходы», открываемом к 
счету 10 «Материалы».

Таким образом, в дебете счета «Материалы» отражает­
ся стоимость приобретенных материалов по оптовым ценам 
(Дт сч. 10 «Материалы», Кт сч. 60 «Расчеты с по-ставщи- 
ками и подрядчиками», on. 1), а на субсчете «ТЗР» соби­
раются транспортно-заготовительные расходы: расходы по 
перевозке, доставке (Дтсч. 10 «Материалы», субсчет ТЗР 
Кт сч. 51 «Расчетные счета», оп. 2), погрузочно-разгру- 
зочные расходы (Дт сч. 10 «Материалы», субсчет ТЗР Кт 
сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами», оп. 3) и т.д.

Фактическая себестоимость предметов труда будет скла­
дываться из суммы оборотов по дебету счета 10 «Материа­
лы » и субсчета « ТЗР ».

Предметы труда отпускаются в цеха для изготовле­
ния продукции, работ и услуг, что отражается записью  
по дебету счетов затрат (20 «Основное производство», 
23 «Вспомогательные производства», 25 «Общепроиз­
водственные расходы», 26 «Общехозяйственныерасхо­
ды») и кредиту счета 10 «Материалы» (оп. 4). Одно­
временно рассчитывается сумма ТЗР, подлежащ ая  
списанию на счета затрат (оп. 5). Расчет осуществля­
ется в два этапа.
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Учет процесса заготовления (первый способ)

С чет 60 «Расчеты 
с поставщиками 
и подрядчиками»

Дт Кт Дт

Счет 10 С чет 20 «Основное
«Материалы» производство»

Кт Дт Кт
Ч—

Счет 51 «Расчетные 
счета»

Дт Кт

С чет 10 «Материалы», 
субсчет «ТЗР»

Дт Кт

Дт

Счет 71 «Расчеты 
с подотчетными 

лицами» Кт

Первый этап — определение процента ТЗР.

С„ субсчета ТЗР+ Об„ субсчета ТЗР
ТЗР,%= - —  ------------------— £-1-------- :------------ 100%.

Сн сч.«материалы>И- Об сч. «материалы»

Второй этап — расчет суммы ТЗР.

С ^iMa тзр_ °/°ТЗР х стоимость потребленных материалов
Умма 100 '
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Пример.

1. Остатки по счетам на 01.01.20 г.

№
п/п

Наименование счетов, субсчетов Сумма, руб.
Дт Кт

1 Материалы 
оптовая цена
трансп ортно - заготовительные 
расходы

235 000 
600

2 Расчетные счета 586 000
3 Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками
4080

4 Расчеты с подотчетными лицами 25 000

2. Операции по приобретению материалов 
з а  месяц 2 0  г.

№ . Содержание хозяйственных операций Сумма, руб.
1 Акцептован счет поставщика за 

поступившие от него материалы: 
оптовые цены 80 000

2 Акцептован счет транспортной организации 
за доставку материалов

6450

3 Оплачены подотчетным лицом расходы по 
разгрузке материалов

25 000

4 Оплачены счета поставщиков за 
поступившие материалы

86 450

5 Отпущены материалы по оптовым 
ценам на:

изготовление продукции 
общепроизводственные нужды 
общехозяйственные нужды

48 000 
10 000 

5000
6 Списываются ТЗР, относящиеся 

к израсходованным материалам на:
основное производство 
общепроизводственные расходы 
общехозяйственные расходы

4881,6
1017

508,5
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Для определения сумм ТЗР, подлежащих списанию на 
расходы, рассчитывают средний процент ТЗР:

ср% ТЗР =  6°Q +  3145Q -100%  =  10,17% .
F 235 000 + 80000

Полученный процент умножают на стоимость ̂ израс- 
ходованных материалов на:

основное производство: 48 ООО • 10,17% = 4881,6 руб.

общ епроизводственные расходы: 10 ООО • 10,17%  = 
= 1017 руб.;

общехозяйственные расходы: 5000 ■ 10,17% = 508,50 руб.
Найденные суммы спишем со субсчета ТЗР на соответ­

ствующие счета затрат, в результате чего материалы, ис­
пользованные в производстве, будут отражены по факти­
ческой заготовительной себестоимости.

При втором способе на счете 15 «Заготовление и при­
обретение материальных ценностей» собираются все зат­
раты по приобретению предметов труда, а на счете 10 
«Материалы» отражается их твердая оценка. Разница 
между фактической себестоимостью приобретенных цен­
ностей и их твердой оценкой собирается на счете 16 «От­
клонение в стоимости материалов».

В дебете счета 15 «Заготовление и приобретение мате­
риалов» собираются фактические расходы по приобрете­
нию предметов труда. С кредита счета 15 «Заготовление 
и приобретение материальных ценностей» в дебет счета 
10 «Материалы» списывается стоимость поступивших на 
склад предприятия материалов в твердой оценке. Разни­
ца между дебетовым и кредитовым оборотами по счету 15 
«Заготовление и приобретение материальных ценностей» 
показывает отклонение фактической себестоимости мате­
риалов от их учетной оценки, которое списывается на 
счет 16 «Отклонение в стоимости материалов» двумя спо­
собами.

При превышении фактической себестоимости над учет­
ной оценкой делается запись по дебету счета 16 «Откло-
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Учет процесса заготовления (второй способ)
Счет 15 «Заготовление 

и приобретение материалов»
Дт

Счет 60 
«Поставщики» 

Дт Кт

1

Счет 51 «Расчетные 
счета»

Дт Кт

Счет 71 
«Расчеты с подотчетными 

Дт лицами» Кт

Кт

С чет 10 
«Материалы»

Дт Кт

Счет 20 «Основное 
производство» 

Дт Кт

С чет 16 «Отклонение в сто­
имости материалов»

Дт Кт

нение в стоимости материалов» и кредиту счета 15 «Заго­
товление и приобретение материальных ценностей». При 
превышении учетной (твердой) оценки над фактической 
заготовительной себестоимостью по счетам делается та­
кая же запись, но способом «красного сторно». (Сумма 
превышения твердой оценки вычитается.)

В течение месяца отпуск материалов для изготовле­
ния продукции, работ и услуг отражается записью по 
дебету счетов затрат и кредиту счета 10 «Материалы».

В конце отчетного периода на счета затрат списывает­
ся и сумма отклонений, относящихся к потребленным 
(использованным) ценностям. Для этого вначале рассчи­
тывается процент отклонений:

С я сч. 16 «Отклонение в стоимости материалов» + 
Процент + О бл сч. 16 «Отклонение в стоимости материалов» 

отклонений с „  сч. 10 «М атериалы» +  Обл сч. 10 «Материалы»
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Сумма отклонений рассчитывается по формуле:

Сумма  ̂ Процент отклонений х  Стоимость потребленных материалов
отклонении =  — -------------------------------------------------------------------------- ---------

(руб.) 100%

Пример. I
1. Остатки по счетам на 01.01.20 г.

№ Наименование счетов Сумма, руб.
Дт Кт

1 Материалы по учетным ценам 
Отклонения в стоимости материалов

150 000 
15 000

2 Расчетные счета 2 000 000
3 Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками
40 000

2. Хозяйственные операции за отчетный период

№ Содержание хозяйственной операции Сумма,
руб. Дт Кт

1 Акцептован счет поставщика за 
материалы по фактической себестоимости 1680000 15 60

2 Оприходованы на склад материалы 
по учетным ценам 1 600 000 10 15

3 Списываются отклонения в стоимости 
материалов 80000 16 15

4 Отпущены материалы по учетным 
ценам на:
изготовление продукции 
общепроизводственные нужды 
общехозяйственные нужды

350 000 
90 000 
80000

20
25
26

10
10
10

5 Списываются отклонения в стоимости 
материалов на: 
изготовление продукции 
общепроизводственные расходы 
общехозяйственные расходы

19 005
4887
4344

20
25
26

16
16
16

6 Оплачен счет поставщика 1680000 60 51

212



Глава 7. Учет хозяйственных процессов

Для определения сумм отклонений, подлежащих списа­
нию на счета затрат, рассчитаем вначале процент отклоне­
ний. Для этого нужно сальдо начальное и дебетовый обо­
рот по счету 16 «Отклонения» разделить на сальдо 
начальное и дебетовый оборот по счету 10 «Материалы» 
и умножить на 100%:

15 000 + 80 000 100% _ ,00/---------------------------------= 5,43% .
150 000 + 1600 000

Найденный процент умножаем на стоимость материа­
лов, отпущенных:

в производство
350 000 5,43%

100
на общепроизводственные расходы 

90 000 -5,43%

= 19 005 руб.

100
на общехозяйственные расходы 

80 000-5,43%

4887 руб.

= 4344 руб. 
100

Рассчитанные суммы отражаются на соответствующих 
счетах, и материалы, использованные на различные цели, 
будут включены в затраты по фактической заготовитель­
ной себестоимости.

7.2. Учет процесса производства
В условиях рыночной экономики себестоимость продук­

ции, работ и услуг — важнейший показатель деятельности 
любого предприятия.

Себестоимость продукции, работ и услуг складывает­
ся в ходе осуществления процесса производства. Основ­
ными задачами учета процесса производства являются:
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• учет объема производства и ассортимента продукции;
• учет фактических затрат на производство продукции, 

работ и услуг;
• калькулирование себестоимости продукции, работ и 

услуг;
• выявление резервов снижения себестоимости продук­

ции, работ и услуг.
Учет процесса производства предполагает:

• раздельный учет затрат по видам производств;
• деление всех затрат на прямые и косвенные.

Различают производство основное и вспомогательные.
К основному производству относят цехи, выпускающие 
продукцию по профилю предприятия. Под вспомогатель­
ными  понимают цехи, занятые обслуживанием основных 
цехов с целью создания благоприятных условий для их ра­
боты. Поэтому затраты на производство учитываются на 
счетах 20 «Основное производство» и 23 «Вспомогатель­
ные производства».

В аналитическом учете затраты, собираемые на этих 
счетах, подразделяются по цехам, стадиям обработки, за­
казам.

В течение отчетного периода на счетах 20 «Основное 
производство» и 23 «Вспомогательные производства» со­
бираются прямые затраты, непосредственно связанные 
с изготовлением конкретных видов продукции, осуще­
ствлением работ и услуг.

Косвенные расходы, связанные с обслуживанием про­
изводства и управлением, в течение отчетного периода 
учитываются на счетах 25 «Общепроизводственные рас­
ходы» и 26 «Общехозяйственные расходы».

В дебете счета 25 «Общепроизводственные расходы» со­
бираются затраты на содержание, амортизацию и текущий 
ремонт производственного оборудования, цехового транс­
порта, рабочих мест. На этом же счете учитываются рас­
ходы, связанные с управлением цехом, затраты по содер­
жанию цехового персонала, основная и дополнительная
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заработная плата, отчисления на социальное страхование, 
амортизацию и расходы по содержанию и текущему ремон­
ту зданий, сооружений, инвентаря цехового назначения, 
расходы по испытаниям, оплате труда и т.д.

В состав данных расходов включаются также расходы 
непроизводительного характера (оплата простоев).

Собранные в течение отчетного периода расходы по сче­
ту 25 «Общепроизводственные расходы» после распреде­
ления по объектам учета списываются в дебет счетов 20 
«Основноепроизводство», 23 «Вспомогательныепроизвод­
ства».

Счет 26 «Общехозяйственные расходы» служит для 
текущего учета и контроля за исполнением сметы этих 
расходов. Обычно к ним относятся расходы: по содержа­
нию общезаводского персонала, зданий, сооружений, по­
мещений и инвентаря общехозяйственного назначения, 
военизированной, пожарной и сторожевой охраны, расхо­
ды по производственной практике, подготовке кадров, 
конторские, типографские, содержание медицинских уч­
реждений и т.д.

Собранные в течение отчетного периода расходы по 
счетам 26 «Общехозяйственные расходы» и 25 «Обще­
производственные расходы» после распределения по 
объектам учета списываются в дебет счетов 20 «Основ­
ное производство», 23 «Вспомогательныепроизводства». 
Общепроизводственные расходы могут списываться и на 
счет 90 «Продажи».

Таким образом, на калькуляционных счетах в конце 
месяца будут учтены все затраты на производство продук­
ции, работ и услуг.

Порядок учета затрат на производство можно предста­
вить следующим образом.

Записи 1 -5  показывают списание прямых затрат на про­
изводство в течение отчетного периода, а записи 6 -8  — 
списание распределенных косвенных расходов в конце от­
четного периода; операция 9 — выпуск продукции.
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Основы бухгалтерского учета

Учет и списание косвенных расходов по счету 
25 «Общепроизводственные расходы»

Дт
Счет 25 «Общепроизвод­

ственные расходы» Кт I

„ Счет 10 «Материалы»
Дт Кт

1

Счет 16 «Отклонения от стои- 
д т мости материалов» ĵ T

Счет 70 «Расчеты с персона- 
д т лом по оплате труда» -̂ т

Счет 69 «Расчеты с органами соц­
страхования и обеспечения» 

Дт Кт

Счет 02 «Амортизация 
д т основных средств»

Счет 20 «Основное 
д т производство»

Об — расходы 
к распределению
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Учет и списание косвенных расходов по счету 
26 «Общехозяйственные расходы»

Счет 26 «Общехозяйственные 
д т  расходы»

Счет 10 «Материалы»Дт F Кт

1

Счет 16 «Отклонения в стои- 
д т мости материалов»

Счет 70 «Расчеты с персона- 
д т лом по оплате труда»

Счет 69 «Расчеты с органами соц­
страхования и обеспечения» 

Дт Кт

Счет 02 «Амортизация 
д т основных средств»

Кт

Об — расходы 
к распределению

Счет 20 «Основное 
д т производство» Кт

д т Счет 90 «Продажи» Кт

—> —  многократные записи, отражающие собирание косвенных 
расходов д л я  распределения по объектам учета;

=> —  однократные записи в конце отчетного периода, закрыва­
ющие собирательно-распределительные счета, после спи­
сания распределенных косвенных расходов по объектам 
учета.
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Учет затрат на производство

„  С чет 20 «Основное производство» „  
Дт Кт

Ся — незавершенное производство

Счет 10 «Материалы»
Дт Кт

1

Счет 16 «Отклонения в стои- 
д т  мости материалов» j^t

Счет 70 «Расчеты с персоиа- 
д т лом по оплате труда»

Счет 69 «Расчеты с органами соц­
страхования и обеспечения» 

Дт Кт

Счет 02 «Амортизация 
д т основных средств»

Счет 25 «Общепроизводственные 
д т расходы» Кт

Счет 26 «Общехозяйственные 
д,р расходы»

Счет 43 «Готовая 
д т продукция» Кт

д т С чет 90 «Продажи»
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Выпущенная из производства продукция (работы и ус­
луги) сдается на склад; в бухгалтерском учете отражается 
записью по дебету счета 43 «Готовая продукция» и кредиту 
счета 20 «Основное производство».

В течение отчетного периода эта запись осуществляет­
ся в твердой оценке, поскольку фактическая себестои­
мость готовой продукции исчисляется в конце отчетного 
периода. Учетная оценка может отличаться от фактичес­
кой себестоимости. Поэтому в конце отчетного периода ее 
следует довести до уровня фактической. Здесь возможны 
следующие записи:

1. Фактическая производственная себестоимость выше 
учетной. В этом случае в конце месяца на сумму разни­
цы делается дополнительная запись:

Дт 43 «Готовая продукция»
Кт 20 «Основноепроизводство».

2. Ф акт ическая производст венная себестоимость 
ниже учетной. В конце месяца делается такая же запись 
по счетам, а сумма отражается «красным сторно».

Строение счета 20 «Основное производство» можно 
представить следующим образом:

Пример.

Счет 20 «Основное производство»

Дт Кт
Сн —  стоимость незавершенного 
производства на начало отчетно­
го периода

Обд —  затраты на производство

Ск —  стоимость незавершенного 
производства на конец отчетно­
го периода

Обк —  фактическая про­
изводственная себестои­
мость выпущенной гото­
вой продукции
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1. Остатки по счетам на 01.10.20 г.

№
счета

Наименование счетов, 
субсчетов

Сумма, руб.
Дт Кт

10 Материалы по учетным ценам 40 000
16 Отклонение в стоимости 

материалов
5000 1

20 Основное производство 40 000
70 Расчеты с персоналом по оплате 

труда
10 000

23 Вспомогательные производства 5000
71 Расчеты с подотчетными лицами 1000
02 Амортизация основных средств 5000
15 Заготовление и приобретение 

материалов
34 000

69 Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению

2000

2. Операции по изготовлению продукции за октябрь 
20 г.

№ Содержание операций Сумма,
руб. Дт Кт

1 Оприходованы материалы: 
по учетной оценке 30 000 10 15
отклонения 4000 16 15

2 Отпущены в производство 
материалы:
— на изготовление продукции 

в основных цехах 20 000 20 10
— на содержание оборудования 

в основных цехах 3000 25 10
— на цеховые нужды 2000 25 10
— на общехозяйственные нужды 1000 26 10
— во вспомогательные цеха 2000 23 10
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П р о д о л ж е н и е  п р и м е р а

№ Содержание операций
Сумма,

руб.
Д т К т

3 Списываются отклонения в стои­
мости, относящиеся к отпущен­
ным материалам на:

• изготовление продукции 2525 20 16
• содержание оборудования 386 25 16

в основных цехах 
• цеховые расходы 257 25 16
• общехозяйственные расходы 128 26 16
• вспомогательное производство 257 23 16

4 Начислена заработная плата:
• рабочим за изготовление 

продукции 10 000 20 70
• рабочим, занятым обслужи­

ванием оборудования 2500 25 70
• цеховому персонала 200 25 70
• общехозяйственному пер­ 2800 26 70

соналу
• работникам вспомогательных 

производств 1500 23 70

5 Начислено в фонды социального 
страхования 30% от заработной 
платы:

• рабочих, занятых изготовлени­ 3000 20 69
ем продукции 

• рабочих, занятых обслужива­
нием оборудования 750 25 69

• цехового персонала 60 25 69
• общехозяйственного персона­

ла 840 26 69
• работников вспомогательных

ПРОИЗВОДСТВ 450 23 69
6 Начислена амортизация:

• производственного оборудова­
ния 2000 * 20 02

• основных средств общепроиз­
водственного назначения 500 25 02

• основных средств общехозяй­
ственного назначения 500 26 02

221



Основы бухгалтерского учета

О к о н ч а н и е  п р и м е р а

№ Содержание операций Сумма,
руб. Дт Кт

7 Приобретен подотчетным лицом 
хозяйственный инвентарь для 
нужд цеха

1000 25

1

71

8 В течение месяца выпущена из 
производства готовая продукция 
по учетной оценке

94278 4 20

9 Списываются на затраты по 
изготовлению продукции услуги 
цехов вспомогательных 
производств

4207 20 23

10 В конце месяца списываются на
изготовление продукции 

• общепроизводственные 10 653 20 25
расходы 

• общехозяйственные расходы 5268 20 - 26

11 В конце месяца списываются 
отклонения фактической себе­
стоимости готовой продукции от 
учетной оценки (фактическая се­
бестоимость составила 97 653 руб.)

3375 43 20

В течение месяца выпуск продукции из производства (де­
бет счета 43 «Готовая продукция», кредит счета 20 «Основ­
ное производство») (оп. 8), отражают по учетной оценке. 
По истечении отчетного периода в дебет счета 20 «Основное 
производство» списывают все косвенные расходы (оп. 9,10) 
и определяют фактическую производственную себестои­
мость готовой продукции.

В данном случае она составит 97 653 руб. Следова­
тельно, в конце месяца дополнительной записью (оп. 11) 
отражают перерасход (97 653 -  94 278) = 3375 руб.
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7.3. Понятие о себестоимости 
продукции и услуг, ее виды

Себестоимость продукции  — выраженные в денежной 
форме затраты на ее производство и реализацию.

По экономическим элемент ам  затраты организаций 
независимо от их правовой формы в бухгалтерском учете 
формируют по следующим составляющим:

— материальные затраты (за вычетом стоимости воз­
вратных отходов);

— затраты на оплату труда;
— отчисления на социальные нужды;
— амортизация основных средств;
— прочие затраты.
Принципы классификации расходов сформулированы в 

ПБУ 10/99 «Расходыорганизации».
Затрвты, включаемые в себестоимость, бывают прямые 

и косвенные.
Прямые затраты  — это те, которые можно включать в 

себёстоимость конкретного изделия непосредственно на ос­
нове первичных документов: сырье и материалы, заработ­
ная плата производственных рабочих, создающих эту про­
дукцию.

Косвенные затраты  относятся одновременно ко всем 
видам производимой продукции: освещение, отопление, 
заработная плата цехового персонала и т.д. Их включают в 
себестоимость готовых изделий по окончании месяца пу­
тем косвенного распределения пропорционально, напри­
мер, заработной плате производственных рабочих и др.

В бухгалтерском учете прямые затраты ведутся на счете 
20 «Основное производство», а косвенные — на счетах 
23 «Вспомогательные производства» и 25 «Общепроизвод­
ственные расходы».

По отношению к технологическому процессу затраты в 
бухгалтерском учете классифицируются на основные и на­
кладные.
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Основные осуществляются при основных технологичес­
ких операциях производства продукции.

Накладные  — затраты на обслуживание производства и 
его управление.

Учет расходов по управлению цехами ведется на счете 
25 «Общепроизводственные расходы», а по управлению 
организацией в целом на счете 26 «Общехозяйственные 
расходы».

По периодичности затраты делятся на постоянные и 
периодические.

Постоянные затраты  производятся постоянно (еже­
дневно или не реже 1 раза в месяц): расход материалов, 
оплата труда и т.д.

Периодические затраты  осуществляются реже, чем 
раз в месяц: затраты на подготовку и освоение новых 
видов продукции и т.д.

К числу важнейших задач бухгалтерского учета отно­
сится исчисление в денежном измерении практической 
величины затрат на производство определенных видов 
продукции (работ, услуг), а также приобретенных мате­
риальных ресурсов, сопоставление этих затрат с норма­
тивными (плановыми), выявление величины отклонений 
фактической себестоимости от нормативной (плановой). 
Решение этой задачи достигается применением калькуля­
ции себестоимости продукции как элемента метода бухгал­
терского учета.

К алькулирование  — способ учета затрат на производ­
ство и реализацию продукции, работ, услуг. Калькулиро­
вание себестоимости позволяет знать и анализировать за­
траты на производство продукции и услуг, обоснованно 
устанавливать цены. Себестоимость является базой для 
определения цены производственной продукции, выпол­
ненных работ и услуг. Правильно составленная кальку­
ляция позволяет реально оценить все возможные затра­
ты на различные виды продукции и выбрать ту, которая 
даст наивысшую прибыль.
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Полнота и правильность отнесения затрат на отдельные 
виды продукции — важная задача, стоящая перед бухгал­
терским учетом.

Рассмотрим на примере табл. 7.1 составление кальку­
ляции себестоимости продукции.

Т а б л и ц а  7 . 1
№ Хозяйственные операции Сумма, 

тыс. руб.
1 Отпущены со склада на производство материалы:

а) на изготовление продукции А
б) на изготовление продукции В

80000
50000

Итого: 130000
2 Начислена заработная плата:

а) рабочим, изготавливающим продукцию А
б) рабочим, изготавливающим продукцию В
в) управленческому персоналу

40000 
30 000 

5000
Итого: 60000

3 Произведены отчисления на социальное страхование 
и травматизм:
а) по заработной плате рабочих, изготавливающих 
продукцию А
б) по заработной плате рабочих, изготавливающих 
продукцию В
в) по заработной плате управленческого персонала

12000

10000

2000
Итого: 24000

4 Отпущено топливо на общехозяйственные нужды 1600

5 Начислена амортизация основных средств 
общехозяйственного назначения 
Общая сумма общехозяйственных расходов (5000 
+ 2000 + 1600 + 1000)

1000

9600

6 Списаны для включения в себестоимость общехо­
зяйственные расходы:
а) на продукцию А
б) на продукцию В

5236
4364

Итого: 9600
7 Сдана на склад продукция А в количестве 100 шт. 127236
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О к о н ч а н и е  т а б л .  7 . 1
Виды

продукции
Заработная 
плата, руб.

% распреде­
ления

Общехозяйственные 
расходы, руб.

А 40 000 54 5236
В 30000 45 4364

Итого 70 000 100 9600 1

В данной организации изготавливают продукцию А и В. 
Составим калькуляцию себестоимости продукции А:

№
п/п

Наименование статей затрат Затраты, руб.
на весь 
выпуск

на единицу 
продукции

1 Материалы 80 000 800
2 Заработная плата рабочих 40 000 300
3 Отчисления на социальное 

страхование и обеспечение
12 000 120

4 Общехозяйственные расходы* 5236 52,36
5 Производственная себестоимость 137 236 1272,36

* Распределение общехозяйственных расходов (основа для 
распределения — заработная плата рабочих).

7.4. Учет процесса реализации 
(продажи)

В процессе реализации происходит превращение про­
дуктов труда в денежные средства. При этом реализуется 
созданный в процессе производства прибавочный продукт.

Основными задачами учета процесса реализации явля­
ются:

• определение полного объема реализации в количе­
ственном и стоимостном выражении;
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• выявление фактических результатов от реализации 
продукции.

На стадии реализации складывается полная (коммерчес­
кая) себестоимость продукции, которая отличается от про­
изводственной себестоимости на сумму расходов на прода­
жу.

Учет расходов по реализации продукции ведется на 
синтетическом счете 44 «Расходы на продажу». По дебе­
ту этого счета собираются:

• расходы на тару и упаковку изделий на складах 
готовой продукции;

• расходы на транспортировку продукции;
• комиссионные сборы — отчисления, уплачиваемые 

сбытовым организациям (посредникам) в соответ­
ствии с установленными нормами и договорами;

• прочие расходы по сбыту.
При этом кредитуются счет 51 «Расчетные счета», 

50 «Касса» и другие на сумму произведенных расходов.
Порядок учета расходов на продажу можно предста­

вить следующим образом.
В течение отчетного периода по дебету счета 44 «Рас­

ходы на продажу» собираются расходы по отгрузке про­
дукции. С кредита счета 44 «Расходы на продажу» списы­
ваются затраты, относящиеся к реализованной продукции 
на счете 90 «Продажи».

Дебетовое сальдо по счету 44 «Расходы на продажу» 
показывает сумму затрат на упаковку и транспортировку 
продукции, отгруженной, но не реализованной в данном 
месяце.

Учет процесса реализации осуществляется на ряде 
счетов.

По дебету счета 43 «Готовая продукция» отражается 
фактическая производственная себестоимость готовой 
продукции. Дебетовое сальдо по счету показывает факти­
ческую производственную себестоимость продукции на 
складе.
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Счет 10 «Материалы»
Дт Кт

Учет расходов на продажу

44 «Расходы на продажу»
Дт

Расходы на тару 1

Счет 71 «Расчеты с подотчет-
Дт ными лицами» Кт

Транспортные
расходы

2

Счет 70 «Расчеты с персона­
лом по оплате труда»

Счет 69 «Расчеты с орга­
нами соцстрахования»

Дт Кт

Расходы 3
на упаковку, погрузку

Счет 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами»

Дт Кт

Комиссионные
расходы

4

Кт

Списание расходов, 
относящихся к реали- / 
зованной продукции '

Счет 90 «Продажи»
Дт Кт

По дебету счета 45 «Товары отгруженные» отражает­
ся фактическая производственная себестоимость товаров, 
отгруженных покупателям. При этом кредитуется счет 
43 «Готовая продукция». По кредиту счета 45 «Товары 
отгруженные» отражаются фактическая производствен­
ная себестоимость реализованной продукции в корреспон­
денции с дебетом счета 90 «Продажи». Сальдо по дебету 
счета показывает фактическую себестоимость отгружен­
ной покупателям продукции, платежи за которую еще не 
поступили.
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На счете 90 «Продажи» определяется результат от реа­
лизации продукции. По дебету счета отражается полная 
фактическая себестоимость реализованной продукции, а по 
кредиту — отпускная стоимость реализованной продукции 
(выручка). Сальдо по дебету счета показывает убыток от ре­
ализации, сальдо по кредиту счета — прибыль реализа­
ции. Ежемесячно счет закрывается, результат реализации 
продукции, работ и услуг списывается на счет 99 «Прибы­
ли и убытки».

Учет процесса реализации 
по моменту оплаты

Счет 43 «Готовая Счет 45 «Товары Счет 90 «Пгюлажи»продукция» отгруженные» продажи
Дт Кт Дт Кт Дт Кт

Отгрузка * i 
продукции г

Счет 44 «Р 
Дт на прод

Производственная ? 
себестоимость опла- . 
ченной продукции

асходы 
ажу» Кт

Вы]
(вм

Л

)учка
есте с НДС)
к
3Счет 62 «Расчеты 

с покупателями»

Дт Кт 

---- К

Расходы 2 
по отгрузке — ►

Счет 26 «Об1 
д т ственные р

Списание расходов 4 
на продажу — ►

цехозяй-
асходы»

Управленче- 1 
ские расходы — ►

Счет 68 «Р 
_ по налогам Дт

Списание обще- . хозяйственных •> 
расходов ►

асчеты 
и сборам» ^

Начисление налогов 
по проданной о „ 
продукции

Об — полная фактическая 
себестоимость 
продукции

Об — выручка
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Предприятия и организации являются плательщиками 
налога на добавленную стоимость (НДС). НДС — часть чи­
стого дохода общества, поступающая в государственный 
бюджет в виде установленных отчислений. Все расчеты пред­
приятия с государством по НДС за проданную продукцию 
отражаются на пассивном счете 68 «Расчеты по налфгам и 
сборам». Начисленные суммы налога на добавленную сто­
имость отражаются проводкой: кредит счета 68 «Расчеты по 
налогам и сборам » и дебет счета 90 « Продажи », а перечисле­
ние — дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам», кредит 
счета 51 «Расчетные счета».

На практике используются два варианта учета про­
цесса реализации:

I. Учет реализации продукции по моменту оплаты. При 
этом варианте продукция считается проданной только 
после поступления денег продавцу. Продукция, отгружен­
ная покупателю, но не оплаченная, учитывается на счете 
45 «Товары отгруженные». Учет процесса реализации по 
моменту оплаты можно представить в виде схемы (стр. 229).

В конце отчетного периода счет 90 «Продажи» закры­
вается, т.е. результат от реализации списывается на счет 
99 «Прибыли и убытки».

Пример.
1. Остатки по счетам по состоянию на 0 1 .1 0 .2 0  г.
2. Хозяйственные операции за отчетный период

№ Наименование счетов
Сумма, руб.
Дт Кт

1 Основное производство 100 000
2 Готовая продукция 20 000
3 Материалы 10000
4 Расчетные счета 100 000
5 Расчеты по налогам и сборам 2000
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№ Содержание операций Сумма,
руб. Дт Кт

1 Выпущена из производства и 
сдана на склад готовая 
продукция

80000 43 20

2 Отгружена покупателям готовая 
продукция 85 000 45 43

3 Начислена выручка 144 000 62 90
4 Начислен НДС по отгруженной 

продукции (20%) 24 000 90 68

5 Расходы на тару 3000 44 10
6 Комиссионные расходы по 

проданной продукции 8000 44 76

7 Поступила выручка от 
покупателя (вместе с НДС) 144000 51 62

8 Списывается себестоимость 
реализованной продукции 80000 90 45

9 Списываются расходы на 
продажу 11000 90 44

10 Списывается результат 
реализации продукции 29 000 90 99

Как видно из записей по счетам, отгрузка продукции 
(оп.2) отражается по счету 45 «Товары отгруженные». 
Операции 5 и 6 отражают расходы по отгрузке продукции.

После отгрузки продукции отражается выручка от про­
дажи: дебет 62 «Расчеты с покупателями», кредит 90 «Про­
дажи», а также начисляется НДС: дебет 90 «Продажи» 
кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам».

Поступление платежей от покупателя (оп. 7) отражается 
записью по кредиту счета 62 «Расчеты с покупателями» и 
дебету счета 51 «Расчетные счета». Только после поступле­
ния денег по дебету счета 90 «Продажи» определяется пол­
ная фактическая себестоимость оплаченной продукции (оп. 
8 ,9). Сопоставив кредитовый и дебетовый обороты по счету 
90 «Продажи», выявляют результат по продаже и списыва­
ют на счет 99 «Прибыли и убытки». Остатки по счетам 45

231



Основы бухгалтерского учета

232



Глава 7. Учет хозяйственных процессов

«Товары отгруженные» и 44 «Расходы на продажу» свиде­
тельствуют о том, что не вся продукция оплачена.

II. Учет реализации продукции по моменту отгрузки. 
При этом варианте продукция считается реализованной 
в момент ее отправки покупателю независимо от поступ­
ления платежа. На счете 62 «Расчеты с покупателями и 
заказчиками» отражается долг покупателя за отправлен­
ную ему продукцию.

Последовательность совершения операции при учете 
продажи по моменту отгрузки:

1. Выпуск из производства готовой продукции.
2. Отгрузка продукции покупателям.
3. Отражение задолженности покупателей.
4. Начисление НДС после отгрузки продукции.
5. Собирание расходов на продажу.
6. Списание расходов на продажу.
7. Списание общехозяйственных расходов.
8. Списание прибыли (убытков) от продажи.
9. Поступление выручки (вместе с НДС).

Счет 90 «Продажи» в конце месяца закрывается, т.е. 
результат от реализации продукции списывается на счет 
99 «Прибыли и убытки».

Пример.
1. Остатки по счетам на 0 1 .1 0 .2 0  г.
2. Хозяйственные операции за отчетный месяц.

№ Наименование счетов
Сумма, руб.
Дт Кт

1 Готовая продукция 150 000
2 Материалы 10 000
3 Расчетные счета 120 000
4 Расчеты по налогам и сборам 3000
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№
п/п

Содержание хозяйственной 
операции

Сумма,
руб. Дт Кт

1 Отгружена продукция покупателю 100 ООО 90 43
2 Отражена задолженность 

покупателя за продукцию 
(вместе с НДС) 157 ООО 62 90

3 Расходы на тару и упаковку 
продукции

5000 44 10

4 Комиссионные расходы 8000 44 76
5 Начислен НДС по отгруженной 

продукции
26167 90 68

6 Списаны расходы на продажу 13 000 90 44
7 Определен и списан результат от 

продажи (прибыль)
17 833 90 99

8 Поступил платеж от покупателя 157 000 51 62

Как видно из записей по счетам, отгрузка продукции 
(оп.1) отражается записью по дебету счета 90 «Прода­
жи» и кредиту счета 43 «Готовая продукция». Одновре­
менно отражается и долг покупателя за отправленную 
ему продукцию (оп. 2). На дебете счета 90 «Продажи» 
собираются все расходы по отгрузке (оп. 6) и НДС, под­
лежащий взносу в бюджет (оп. 5). Затем исчисляется и 
списывается результат реализации (оп. 7). Поступление 
платежей от покупателя отражается записью по дебету 
счета 51 «Расчетные счета» и кредиту счета 62 «Расчетыс 
покупателями и заказчиками» (оп. 8).

7.5. Оценка хозяйственных средств 
в балансе и в текущем учете. Виды оценок

Для учета движения средств необходима правильная 
оценка всех объектов бухгалтерского учета. Оценка явля­
ется одним из элементов метода бухгалтерского учета. Это 
способ, с помощью которого хозяйственные средства по­
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лучают денежное выражение. Оценка объектов бухгалтерс­
кого учета должна быть реальной и единой.

Реальность оценки — это объективное соответствие де­
нежного выражения того или иного объекта учета его фак­
тической величине. Под единством оценки  понимают ее 
единообразие и неизменность. Одни и те же объекты учета 
оцениваются одинаково во всех организациях. Реальность 
и единство оценки имеют важное значение для правильно­
сти отражения имущественного состояния организации, 
определения финансовых результатов ее деятельности. Вся­
кая неточность оценки средств может сказаться на показа­
телях итогов работы организации. Основные средства, как 
правило, оцениваются по первоначальной стоимости, ко­
торая включает фактические затраты организации на при­
обретение, сооружение и изготовление, за исключением 
налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых 
налогов (кроме случаев, предусмотренных законодатель­
ством Российской Федерации). Ф актическими затрата­
ми на приобретение, сооружение и изготовление основных 
средств могут быть:

— суммы, уплачиваемые в соответствии с договором 
поставщику (продавцу);

— суммы, уплачиваемые организациям за выполнение 
работ по договору строительного подряда и иным до­
говорам;

— суммы, уплачиваемые организациям за информаци­
онные и консультационные услуги, связанные с при­
обретением основных средств;

— регистрационные сборы, государственные пошлины 
и другие аналогичные платежи, произведенные в 
связи с приобретением (получением) прав на объект 
основных средств;

— таможенные пошлины и иные платежи;
— невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с при­

обретением объекта основных средств;
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— проценты по кредитам на приобретение инвестици­
онных активов, до их ввода в эксплуатацию;

— вознаграждения, уплачиваемые посреднической орга­
низации, через которую приобретен объект основных 
средств;

— иные затраты, непосредственно связанные с приобре­
тением, сооружением и изготовлением объекта основ­
ных средств.

«Нематериальные активы» принимаются к бухгалтер­
скому учету по первоначальной стоимости.

Первоначальная стоимость нематериальных активов, 
приобретенных за плату, определяется как сумма факти­
ческих расходов на приобретение, за исключением нало­
га на добавленную стоимость и иных возмещаемых нало­
гов (кроме случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации).

Ф акт ическими расходами  на приобретение нематери­
альных активов могут быть:

— суммы, уплачиваемые в соответствии с договором 
уступки (приобретения) прав правообладателю (про­
давцу);

— суммы, уплачиваемые организациям за информаци­
онные и консультационные услуги, связанные с при­
обретением нематериальных активов;

— регистрационные сборы, таможенные пошлины, па­
тентные пошлины и другие аналогичные платежи, 
произведенные в связи с уступкой (приобретением) 
исключительных прав правообладателя;

— невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с при­
обретением объекта нематериальных активов;

— вознаграждения, уплачиваемые посреднической орга­
низации, через которую приобретен объект немате­
риальных активов;

— иные расходы, непосредственно связанные с приоб­
ретением нематериальных активов.
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При оплате приобретаемых нематериальных активов, 
если условиями договора предусмотрена отсрочка или рас­
срочка платежа, фактические расходы принимаются к бух­
галтерскому учету в полной сумме кредиторской задолжен­
ности.

При приобретении нематериальных активов могут воз­
никнуть дополнительные расходы  на приведение их в со­
стояние, в котором они пригодны к использованию в за­
планированных целях. Такими расходами могут быть 
суммы оплаты труда занятых этим работников, соответ­
ствующие отчисления на социальное страхование и обес­
печение, материальные и иные расходы. Дополнительные 
расходы увеличивают первоначальную стоимость нема­
териальных активов.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы от­
ражаются по остаточной стоимости.

Учет материалов ведется на счете 10 «Материалы» и 
принимается к бухгалтерскому учету по фактической се­
бестоимости.

При приобретении за плат у  фактической себестоимос­
тью признается сумма затрат организации на приобретение, 
за исключением налога на добавленную стоимость и иных 
возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации). Ф актически­
ми затратами  могут быть:

— суммы, уплачиваемые в соответствии с договором 
поставщику (продавцу);

— суммы, уплачиваемые организациям за информаци­
онные и консультационные услуги, связанные с при­
обретением материалов;

— таможенные пошлины и иные платежи;
— невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с при­

обретением материальных запасов;
— вознаграждения, уплачиваемые посреднической орга­

низации;
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— затраты по заготовке, доставке материалов до места их 
использования, включая расходы по страхованию;

— иные затраты.
Фактическая себестоимость материальных запасов при 

их изготовлении силами организации определяется исхо­
дя из фактических затрат, связанных с производством дан­
ных запасов. Учет и формирование затрат осуществляется 
организацией в порядке, установленном для определения 
себестоимости соответствующих видов продукции.

Оценка мат ериальных запасов при отпуске в произ­
водство и ином выбытии производится одним из следую­
щих методов:

— по себестоимости каждой единицы;
— по средней себестоимости;
— по себестоимости первых по времени приобретения 

материальных запасов (метод ФИФО).
Применение одного из методов по виду (группе) запа­

сов производится в течение отчетного года.
По себестоимости каждой единицы  оцениваются дра­

гоценные металлы, драгоценные камни и т.д., которые 
не могут обычным образом заменять друг друга.

Материальные запасы могут оцениваться организаци­
ей по средней себестоимости, которая определяется по 
каждому виду (группе) запасов как частное от деления 
общей себестоимости вида (группы) запасов на их коли­
чество, соответственно складывающихся из себестоимости 
и количества по остатку на начало месяца и по посту­
пившим запасам в этом месяце.

М етод ФИФО — оценка по себестоимости первых по 
времени приобретения материальных запасов. При этом 
методе списание материалов производится в хронологи­
ческом порядке поступления партий. Вначале списывает­
ся при отпуске в производство или на реализацию первая 
партия поступивших материалов, затем вторая партия, 
затем — третья и т.д.
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П ри  применении этого метода оценка материальных ре­
сурсов, находящихся в запасе (на складе) на конец месяца, 
производится по фактической себестоимости, а в себестои­
мости продажи продукции (работ, услуг) учитывается себес­
тоимость более ранних по времени приобретений.

Учет готовой продукции  ведется на счете 43 «Гото­
вая продукция». Этот счет используется организациями, 
осуществляющими промышленную, сельскохозяйствен­
ную и иную производственную деятельность. При учете 
готовой продукции по фактической производственной се­
бестоимости в аналитическом учете движение ее отдель­
ных наименований возможно отражать по учетным це­
нам (плановой себестоимости, отпускным ценам и т.п.) 
с выделением отклонений фактической производствен­
ной себестоимости изделий от их себестоимости по учет­
ным ценам.

Счет 41 «Товары» используется в основном торгую­
щими организациями, а также предприятиями обществен­
ного питания. Товары в организациях, занятых торговой 
деятельностью, как правило, учитываются по покупным 
или продажным (розничным) ценам.

Отгруженные товары учитываются на счете 45 «Това­
ры отгруженные» по стоимости, складывающейся из фак­
тической производственной себестоимости и расходов по 
отгрузке продукции (товаров).

Соблюдение правил оценки обеспечивает единство ее во 
всех организациях.

Чтобы обеспечить реальность оценки средств; необхо­
димо точно определять их фактическую себестоимость.

Q H  Контрольные вопросы
1. Основные задачи процесса заготовления.
2. Какие основные счета используются в процессе заготов­

ления.
3. Что называется себестоимостью?
4. Как формируются затраты по экономическим элементам?
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5. Какие затраты относятся к прямым?
6. В чем сущность косвенных затрат?
7. Охарактеризуйте основные и накладные затраты.
8. Как делятся затраты по периодичности?
9. Что понимается под калькуляцией себестоимости?

10. В чем сущность процесса производства? *
11. Какие расходы относят к ТЗР?
12. Задачи процесса снабжения?
13. Как используются счета 15 и 1 б?
14. Охарактеризуйте порядок учета затрат и калькулирования 

себестоимости продукции.
15. Что такое расходы на продажу?
16. В чем заключается процесс продажи?
17. Характеристика счета 90 «Продажи».
18. Как оцениваются нематериальные активы?
19. Как определяется финансовый результат продаж?
20. Как списать расходы на продажу?
21. Как списать полученную прибыль?
22. По какой стоимости отражаются в балансе «Товары», 

«Товары отгруженные», «Готовая продукция»?

Б Э  Тест
1. Прямые затраты — это:

а) сырье и материалы;
б) заработная плата цехового персонала;
в) а + б.

2. Косвенные затраты — это:
а) освещение;
б) заработная плата производственных рабочих;
в) а + б.

3. По отношению к технологическому процессу затраты 
бывают:
а) основные;
б) прямые;
в) косвенные.
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4. По периодичности затраты бывают:
а) накладные;
б) основные;
в) постоянные.

5. Оценка — это:
а) объективное соответствие денежного выражения 

того или иного объекта учета его фактической ве­
личине;

б) единообразие и неизменность;
в) способ, с помощью которого хозяйственные средства 

получают денежное выражение.
6. В балансе основные средства и нематериальные активы 

отражаются по:
а) первоначальной стоимости;
б) восстановительной стоимости;
в) остаточной стоимости.

7. Метод ФИФО — это оценка:
а) драгоценных камней;
б) по себестоимости первых по времени приобретения 

материальных запасов;
в) по себестоимости последних по времени приобрете­

ния материальных запасов.
8. Какой проводкой отражается начисление страховых 

взносов от заработной платы производственных рабо­
чих?
а) Дт 20 Кт 69;
б) Дт 26 Кт 69;
в) Дт 69  Кт 20.

9. Какие расходы относят к транспотрно-заготовитель- 
ным?
а) покупная стоимость материалов;
б) расходы по доставке и разгрузке материалов;
в) потери материалов в процессе доставки.
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Ответы на тест

Вопрос 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ответ а а а в в а б а б



Глава 8

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ 
ЦЕННОСТЕЙ

8.1. Инвентаризация — элемент метода 
бухгалтерского учета

Основным способом бухгалтерского наблюдения за со­
стоянием и движением хозяйственных средств является 
документация, что, однако, не исключает возможности 
расхождения учетных записей с фактическими остатка­
ми средств организации.

Чтобы обеспечить контроль за сохранностью хозяйствен­
ных средств и для полного соответствия данных учета 
фактическим остаткам, для обеспечения реальности пока­
зателей бухгалтерского учета используется элемент мето­
да бухгалтерского учета — инвентаризация, т.е. установ­
ление фактического наличия средств и их источников, 
произведенных затрат и т.д. путем пересчета остатков в 
натуре или проверки учетных записей. Инвентаризация 
является эффективным методом контроля за сохранностью 
активов организации, соблюдением финансовой дисциплины, 
правильностью отражения операций на счетах бухгалтерско­
го учета, своевременным обнаружением и исправлением рас­
хождений между фактическими данными, полученными в ре­
зультате проведения инвентаризации.

Правила проведения инвентаризации определены Мето­
дическими указаниями по инвентаризации активов и фи­
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нансовых обязательств, утвержденными Приказом Минфи­
на РФ № 49 от 13.06.95 г. в соответствии с рядом приня­
тых нормативных актов.

8.2. Цели инвентаризации
I

Количество инвентаризаций в отчетном году, дата их 
проведения, перечень активов и финансовых обязательств, 
проверяемых при каждой из них, устанавливаются руково­
дителем организации, кроме случаев, когда проведение ин­
вентаризации обязательно.

Обязательные инвент аризации  проводятся:
— при передаче активов организации в аренду, выкупе, 

продаже, а также в случаях, предусмотренных законо­
дательством при преобразовании государственного или 
муниципального унитарного предприятия;

— перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, 
кроме активов, инвентаризация которых проводилась 
не ранее 1 октября отчетного года. Инвентаризация ос­
новных средств может проводиться раз в 3 года, а биб­
лиотечных фондов — раз в 5 лет. В районах, располо­
женных на Крайнем Севере и приравненных к ним 
местностях, инвентаризация товаров, сырья и матери­
алов может проводиться в период их наименьших ос­
татков;

— при смене материально ответственных лиц (на день при­
емки-передачи дел);

— при установлении фактов хищений или злоупотребле­
ний, а также порчи ценностей;

— в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или дру­
гих чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремаль­
ными условиями;

— при ликвидации (реорганизации) организации перед 
составлением ликвидационного (разделительного) ба­
ланса и в других случаях, предусматриваемых зако­
нодательством Российской Федерации или норматив­
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ными актами Министерства финансов Российской Фе­
дерации;

— при коллективной (бригадной) материальной ответ­
ственности инвентаризации проводятся при смене ру­
ководителя коллектива (бригадира), при выбытии из 
коллектива (бригады) более 50% его членов, а также 
по требованию одного или нескольких членов коллек­
тива (бригады).

Основными целями инвент аризации  являются:
1. Проверка правильности данных текущего учета и вы­

явление допущенных ошибок.
2. Отражение неучтенных хозяйственных и финансовых 

операций.
3. Контроль сохранности активов организации.
4. Контроль за полнотой и своевременностью расчетов по 

хозяйственным договорам и обязательствам, по упла­
те налогов и сборов.

5. Проверка условий и порядка хранения товаров.
6. Выявление залежавшихся, неходовых, устаревших то­

варов.
7. Проверка соблюдения принципа материальной ответ­

ственности.
8. Проверка состояния учета и организация движения 

товарных запасов.
9. Проверка отражения всех хозяйственных операций 

в документах и в бухгалтерском учете и т.д. 
Необходимость инвент аризации  обусловлена рядом

причин, основными из которых являются:
1. Выявление возможных ошибок в учете, которые мо­

гут привести к серьезным материальным потерям — 
штрафам за сркрытие прибыли.

2. Изменение физических свойств товарно-материальных 
ценностей. Некоторые материальные ценности (напри­
мер, продукты питания) в результате естественной убы­
ли меняют свои физические свойства (масса, объем

245



Основы бухгалтерского учета

и т.д.) или просто приходят в негодность. С помощью 
инвентаризации выявляется действительное поло­
жение дел, что отражается документально.

3. Стихийные бедствия, пожар, авария и т.д.
4. Кражи, злоупотребления.
5. Недоверие к материально ответственному ливд/.
6. Проведение ревизий, аудиторских проверок.
7. В случае смены бригадира при бригадной материаль­

ной ответственности.
8. По требованию судебно-следственных органов.

8.3. Виды инвентаризации
Инвентаризации бывают:

1) по объему — полная и частичная;
2) по методу проведения — выборочная и сплошная;
3) по назначению — плановая, внеплановая, повторная, 

контрольная.
П олная инвент аризация  проводится перед составле­

нием годового отчета, при аудиторской проверке или ре­
визии и охватывает все материальные ценности, денеж­
ные средства и расчетные отношения с другими орга­
низациями и лицами. При полной инвентаризации охва­
тываются также все виды средств, в том числе ценности, 
не принадлежащие организации (арендованные основные 
средства; товарно-материальные ценности, принятые на 
ответственное хранение; материалы, принятые в пере­
работку, и т.д.).

Каждая отдельная инвентаризация, охватывающая 
часть средств организации, называется частичной инвен­
т аризацией. К ней относятся, например, инвентариза­
ция денежных средств (ревизия кассы), инвентаризация 
материальных ценностей, связанная со сменой матери­
ально ответственных лиц, и т.д.
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При выборочной инвент аризации  у конкретного мате­
риально ответственного лица проверяют только некото­
рые ценности на выбор. Выборочная инвентаризация про­
водится в организациях с большой номенклатурой  
ценностей.

Сплош ная инвент аризация  проводится одновременно 
во всех структурных подразделениях и предприятиях, ко­
торые принадлежат данной организации.

П ла но ва я  инвент аризация  проводится по графику 
в указанные сроки, утвержденные руководителем, при­
чем сроки проведения ее не подлежат оглашению.

Внеплановая инвент аризация  проводится не по пла­
ну, а в силу сложившихся обстоятельств (при передаче 
дел материально ответственным лицом, после стихийных 
бедствий, хищений).

Повт орная инвент аризация  проводится, если возник­
ли сомнения в достоверности, объективности, качестве 
проведенной инвентаризации.

Контрольная инвент аризация. По окончании инвен­
таризации могут проводиться контрольные проверки пра­
вильности проведения инвентаризации с участием членов 
инвентаризационных комиссий и материально ответствен­
ных лиц, обязательно до открытия склада, кладовой, 
секции и т.д., где проводилась инвентаризация.

8.4. Порядок проведения 
инвентаризации

Для проведения инвентаризации в организации созда­
ется постоянно действующая инвентаризационная комис­
сия. При малом объеме работ и наличии в организации 
ревизионной комиссии проведение инвентаризаций допус­
кается возлагать на нее. При большом объеме работ для 
одновременного проведения инвентаризации активов и фи­
нансовых обязательств создаются рабочие инвентаризаци­
онные комиссии. Персональный состав постоянно действу­
ющих и рабочих инвентаризационных комиссий утверждает 
руководитель организации.
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В состав инвентаризационной комиссии включаются 
представители администрации, организации, работники 
бухгалтерской службы, другие специалисты (инженеры, 
экономисты, техники и т.д.). В ее состав можно вклю­
чать и представителей службы внутреннего аудита орга­
низации, независимых аудиторских организаций ̂

О т сут ст вие хот я бы одного члена  ком иссии  при 
проведении инвентаризации служит основанием для 
признания результатов инвентаризации недействитель­
ными.

До начала проверки фактического наличия активов 
инвентаризационной комиссии надлежит получить по­
следние на момент инвентаризации приходные и расход­
ные документы или отчеты о движении материальных цен­
ностей и денеж ны х средств. П редседатель инвен­
таризационной комиссии визирует все приходные и рас­
ходные документы, приложенные к реестрам (отчетам), с 
указанием «до инвентаризации на «  » (дата)», что долж­
но служить бухгалтерии основанием для определения ос­
татков имущества к началу инвентаризации по учетным 
данным.

Материально ответственные лица дают расписки в том, 
что к началу инвентаризации все расходные и приходные 
документы на активы сданы в бухгалтерию или переданы 
комиссии и все ценности, поступившие на их ответствен­
ность, оприходованы, а выбывшие — списаны в расход. 
Аналогичные расписки дают и лица, имеющие подотчет­
ные суммы на приобретение или доверенности на получе­
ние имущества.

Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту 
и точность проверки данных о фактических остатках 
основных средств, запасов, товаров, денежных средств, 
другого имущества и финансовых обязательств, правиль­
ность и своевременность оформления материалов инвен­
таризации. Фактическое наличие имущества при инвен­
таризации определяют путем обязательного подсчета, 
взвешивания, обмера. Руководитель организации дол­
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жен создать условия, обеспечивающие полную и точную 
проверку фактического наличия имущества в установлен­
ные сроки (обеспечить рабочей силой для перевешивания 
и перемещения грузов, технически исправными весами, из­
мерительными и контрольными приборами, мерной та­
рой).

По материалам и товарам, хранящимся в неповреж­
денной упаковке поставщика, количество этих ценнос­
тей может определяться на основании документов при 
обязательной проверке в натуре (на выборку) части этих 
ценностей. Определение массы^или объема) навалочных 
материалов допускается производить на основании обме­
ров и технических расчетов. При инвентаризации боль­
шого количества таких товаров ведомости отвесов ведут 
раздельно один из членов инвентаризационной комиссии 
и материально ответственное лицо. Проверка фактичес­
кого наличия имущества производится при обязательном 
участии материально ответственных лиц.

Если инвентаризация имущества проводится в тече­
ние нескольких дней, то помещения, где хранятся мате­
риальные ценности, при уходе инвентаризационной ко­
миссии должны быть опечатаны. Во время перерывов в 
работе инвентаризационных комиссий (в обеденный пе­
рерыв, в ночное время, по другим причинам) документы 
должны храниться в ящике (шкафу, сейфе) в закрытом по­
мещении, где проводится инвентаризация.

В тех случаях, когда материально ответственные лица 
обнаружат после инвентаризации ошибки, они должны 
немедленно (до открытия склада, кладовой, секции и т.п.) 
заявить об этом председателю инвентаризационной ко­
миссии. Инвентаризационная комиссия проверяет ука­
занные факты и в случае их подтверждения исправляет 
выявленные ошибки в установленном порядке.

По окончании инвентаризации могут проводиться конт­
рольные проверки правильности ее проведения, с учас­
тием членов инвентаризационных комиссий и мате­
риально ответственных лиц обязательно до открытия

249



Основы бухгалтерского учета

склада, кладовой, секции и т.п., где проводилась инвен­
таризация.

В межинвентаризационный период в организациях 
с большой номенклатурой ценностей могут проводиться вы­
борочные инвентаризации материальных ценностей в мес­
тах их хранения и переработки. Контрольные проверки пра­
вильности проведения инвентаризаций и выборочные 
инвентаризации, проводимые в межинвентаризационный 
период, осуществляются инвентаризационными комиссия­
ми по распоряжению руководителя организации.

8.5. Документальное оформление 
инвентаризации

Для документального оформления проведения инвен­
таризации и отражения ее результатов в учете можно при­
менять следующие документы:

Наименование документа Номер
формы

1 2
Приказ (распоряжение) руководителя организации о 
проведении инвентаризации

Инв.-22

Журнал контроля за выполнением приказов о 
проведении инвентаризации

Инв.-23

Инвентаризационная опись основных средств Инв.-1
Инвентаризационная опись нематериальных активов Инв.-1а
Инвентаризационная опись товарно-материальных 
ценностей

Инв.-З

Акт инвентаризации товарно-материальных ценностей 
отгруженных

Инв.-4

Инвентаризационная опись товарно-материальных 
ценностей, принятых на ответственное хранение

Инв.-5

Акт инвентаризации товарно-материальных ценностей, 
находящихся в пути

Инв.-б
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1 2
Акт инвентаризации драгоценных металлов и изделий 
из них

Инв.-8

Инвентаризационная опись драгоценных металлов, 
содержащихся в деталях, полуфабрикатах, сборочных 
единицах (узлах), оборудовании, приборах и других 
изделиях

Инв.-8а

Акт инвентаризации расходов будущих периодов Инв.-П
Сличительная ведомость фактического наличия ТМЦ 
и данных по бухгалтерскому учету

Инв.-13

Акт инвентаризации наличных денежных средств Инв.-15
Инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков 
документов строгой отчетности

Инв.-16

Акт инвентаризации расчетов с покупателями, 
поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами

Инв.-17

Сличительная ведомость результатов инвентаризации 
основных средств

Инв.-18

Сличительная ведомость результатов инвентаризации 
товарно-материальных ценностей

Инв.-19

Акт контрольной проверки правильности проведения 
инвентаризации ценностей

Инв.-24

Журнал учета контрольных проверок правильности 
проведения инвентаризации

Инв.-25

Ведомость учета результатов, выявленных 
инвентаризацией

Инв.-26

Для проведения инвентаризации руководителем органи­
зации издается приказ.

Приказ регистрируют в книге контроля за выполнением 
приказов о проведении инвентаризации.

На каждой форме инвентаризационной документации 
ставятся подписи всех членов комиссии и материально­
ответственных лиц. Инвентаризация считается завершен­
ной при правильно заполненных документах и при нали­
чии подписей всех участвующих лиц.
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Приказ №46

по ООО «Восток»_____________
(наименование организации)

от « 29 » м ая 20 г.
Для проведения инвентаризации на складе_________
назначается инвентаризационная комиссия (поЬтоянно 
действующая, рабочая) в составе:

1. Председатель экономист Сидорова А. А.________
(должность, фамилия, имя, отчество)

2. Члены комиссии: зав складом Петрова Л А .. к ла ­
довщик Козина С.Т.. бихгалтер Ж укова О А .______ __

(должность, фамилия, имя, отчество)

Инвентаризации подлежат ст роит ельные мат ери­
алы ._____________________________________________

(имущество и финансовые обязательства)

К инвентаризации п р и с т у п и т ь  29 мая в 18 час 00 мин
(дата)

и окончить 29 м ая  в 22 час 00 м ин._______________
(дата)

Причина инвентаризации плановая.______________

(контрольная проверка, смена материально

ответственных лиц, переоценка и т.д.) 

Материалы по инвентаризации сдать в бухгалтерию 

не позднее « 30 » мая 20 г.

Руководитель организации Романов Б.В.
(подпись)
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Сведения о фактическом наличии имущества и реально­
сти учтенных финансовых обязательств записываются в 
инвентаризационные описи или акты инвентаризации не 
менее чем в двух экземплярах.

Инвентаризационная опись ^
товарно-материальных ценностей № 2

Форма № инв-3 по ОКУД
Организация ООО «Восток» по ОКТМО
Структурная единица организации_______
Основание для проведения инвентаризации 
приказ, постановление, распоряжение 
(ненужное зачеркнуть) Номер

Дата
Дата начала инвентаризации 

Дата окончания инвентаризации

РАСПИСКА
К началу проведения инвентаризации все расходные и 

приходные документы на товарно-материальные ценнос­
ти сданы в бухгалтерию и все товарно-материальные цен­
ности, поступившие на мою (нашу) ответственность, оп­
риходованы, а выбывшие списаны в расход.

Материально ответственное(-ые)
лицо(а): зав. складом______________________ И ванова В.И.

(д о л ж н о с ть )  (подпись) (р асш и ф р о в к а  подписи)

(д о л ж н о с ть )  (подпись) (р асш и ф р о в к а  подписи)

Итого по описи: количество порядковых номеров два
(с 1-го по 2-й)_________________________________________

(пропи сью )

254

КОДЫ
0309003

29 мая 
29 мая



Глава 8. Инвентаризация ценностей

По
 

да
нн

ым
 

бу
хг

ал
те

р­
ск

ог
о 

уч
ет

а

С
ум

м
а,

ру
б.

1 
1 

35
0 

ОО
О 

1
65

0 
00

0 
|

оо
О
О
Оо
сч

К
ол

ич
е­

ст
во

I 
30 

ОО
О 

|

О
О
О
О

оо
о
отГ

Ф
ак

ти
че

ск
ое

на
ли

чи
е

.
С

ум
м

а,
ру

б.
1

Ооо
о

65
0 

00
0 

!
ооо
ооо
<ч

К
ол

ич
е­

ст
во

| 
30 

ОО
О 

|

О
О
О
О

ооо
о

Ц
ен

а,
ру

б.

О
О

TJ-

| 
65

-0
0 

|

И
то

го
:

Е
ди

ни
ца

из
м

ер
ен

ия К
од

Н
аи

м
е­

но
ва

­
ни

е
|к

г 
I

1к
г_

__
J

То
ва

рн
о-

м
ат

ер
иа

ль
ны

е
це

нн
ос

ти Н
ом

ен
кл

а­
ту

рн
ы

й
но

м
ер

Н
аи

м
ен

ов
а­

ни
е,

 в
ид

,
1 
со

рт
, г

ру
пп

а
|К

ле
й 

I
Ц

ем
ен

т

|и
т.

д.
 

I

2 СЧ

255



Основы бухгалтерского учета

общее количество единиц фактически сорок тысяч нат у­
р а л ь н ы х  единии_____________________________________ _

(пропи сью )

на сумму, руб. фактически Два м иллиона руб. 00 коп.
(пропи сью )

Председатель I

Члены
комиссии:

(д о л ж н о с ть )

зав. складом

(подпись) (р а сш и ф р о в к а  по д п и си ) 

IlemDoea JI. А.
(д о л ж н о с ть )

кладовш ик

(подпись) (р а сш и ф р о в к а  п одписи) 

Козина С. Т.
(д о л ж н о с ть )

бухгалтер

(подпись) (р а сш и ф р о в к а  по д п и си )

Ж укова О. А.
(д о л ж н о с ть ) (подпись) (р а сш и ф р о в к а  п одписи)

Все ценности, поименованные в настоящей инвентариза­
ционной описи с № 1 по № 2, комиссией проверены в на­
туре в моем (нашем) присутствии и внесены в опись, в свя­
зи с чем претензий к инвентаризационной комиссии не 
имею (не имеем). Ценности, перечисленные в описи, на­
ходятся на моем (нашем) ответственном хранении. 
Материально ответственное(ые) лицо(а):

зав. складом_______________________ И ванова В.И.
(д о л ж н о с ть ) (подпись) (расш и ф р о вка  подписи)

(д о л ж н о с ть ) (подпись) (р асш и ф р о вк а  подписи)

Указанные в настоящей описи данные 
проверил: _________________________

(д о л ж н о с ть ) (под пись) (р а сш и ф р о в к а  п од п и си )

Инвентаризационные описи могут быть заполнены как 
с использованием средств вычислительной и другой орга­
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низационной техники, так и ручным способом — чернила­
ми или шариковой ручкой четко и ясно, без помарок и под­
чисток.

Наименования инвентаризуемых ценностей и объек­
тов, их количество указывают в описях по номенклатуре 
и в единицах измерения, принятых в учете.

На каждой странице описи прописью указывают чис­
ло порядковых номеров материальных ценностей и общий 
итог количества в натуральных показателях, записанных 
на данной странице, вне зависимости от того, в каких еди­
ницах измерения (штуках, килограммах, метрах и т.д.) 
эти ценности показаны.

Ошибки исправляются во всех экземплярах описей, 
т. е. зачеркиваются неправильные записи и над ними про­
ставляются правильные. Исправления должны быть ого­
ворены и подписаны всеми членами инвентаризационной 
комиссии и материально ответственными лицами.

В описях не допускается оставлять незаполненные стро­
ки, на последних страницах незаполненные строки прочер­
киваются. На последней странице описи должна быть сде­
лана отметка о проверке цен, таксировке и подсчете итогов 
за подписями лиц, проводивших эту проверку.

Описи подписывают все члены инвентаризационной ко­
миссии и материально ответственные лица. В конце описи 
материально ответственные лица дают расписку, подтвер­
ждающую проверку комиссией активов в их присутствии, 
об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и 
принятии перечисленных в описи активов на ответствен­
ное хранение.

При проверке фактического наличия активов в случае 
смены материально ответственных лиц принявший активы 
расписывается в описи в получении, а сдавший — в сдаче 
этих активов.

На активы, находящиеся на ответственном хранении, 
арендованные или полученные для переработки, составля­
ются отдельные описи.

Если по окончании инвентаризации проводятся конт­
рольные проверки, то результаты оформляются актом и
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регистрируются в книге учета контрольных проверок пра­
вильности проведения инвентаризации.

Наименование организации 
ООО «ВОСТОК»

АКТ 1
контрольной проверки правильности проведения 

инвентаризации ценностей

на складе__________________________________
(наименование организации, склада, кладовой, цеха, участка

И т .д .)
Инвентаризация ценностей проводилась «29» мая 

2 0  г. комиссией в составе:
председатель экономист  Сидорова А. А._____________

(должность, фамилия, инициалы)
члены комиссии зав складом П ет рова JI. А..________

(фамилия, инициалы)

кладовш ик Козина С.Т.. бухгалт ер Ж укова О А .

Контрольной проверкой, проведенной гл. бухгалтером
(должность,

Бибяковой М А . у стан овлено:  
фамилия, инициалы)

I. По инвентаризационной описи значится в наличии два

вида______________  наименования имущества на сумму

два м и лли о н а  руб. 00 коп.____________________________
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Расписка лица, проводившего 
контрольную проверку

Реш ение администрации 
по результатам  контрольной проверки
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Кол-во наименований

Сумма

Кол-во наименований

Д ата проведения контрольной проверки

Ф ам илия материально ответственного 
лица

Наименование проверяемой организации, 
склада, кладовой, цеха, участка и т .д .

Ф ам илия и долж ность работника, 
производящ его контрольную проверку

№
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II. Результаты проверки

Номер 
по опи­

си

Наикенова- 
ниг ценно­

стей, 
подвигав­
шихся кон­
трольной 
проверю

Зш чикя 
поинвенггарюаииэн- 

ной описи

Фзкпнескиоказа- 
лоо> при контроль­

ной 
проверке

Результаты 
проверки 

(+6сяее,-менее)

К-во
т

Шна
(кг)

Сум­
ма,

тью.

К-
во
ВТ

Цена
(кг)

Сум-

тыс.
К-во It

1 Клей 30 45-00 1350 30 454)0 1350 — — —

2 Цемент 10 65-00 650 10 65-00 650 — — —

Итого X X 2000 X X 2000 X X

Подписи:
Лицо, проводившее контрольную проверку _________ .

Председатель инвентаризационной комиссии _________ .

Члены инвентаризационной комиссии  .

8.6. Выявление результатов 
инвентаризации 

и отражение их в учете
Результаты инвентаризации должны быть отражены 

в учете и отчетности того месяца, когда была закончена 
инвентаризация, а по годовой инвентаризации — в годо­
вом бухгалтерском отчете. Выявленные при инвентари­
зации расхождения фактического наличия имущества 
с данными бухгалтерского учета регулируются в следую­
щем порядке:

— основные средства, материальные ценности, денеж­
ные средства и другое имущество, оказавшиеся 
в излишке, подлежат оприходованию и зачислению 
соответственно на финансовые результаты органи­
зации с последующим установлением причин воз­
никновения излишка и виновных лиц;

— убыль ценностей в пределах норм, утвержденных 
в законодательном порядке, списывается по распо­
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ряжению руководителя организации соответственно 
на затраты (расходы на продажу) организации.

Нормы убыли могут применяться лишь в случаях вы­
явления фактических недостач. Убыль ценностей в пре­
делах установленных норм определяется после зачета не­
достач ценностей излишками по пересортице. В том случае, 
если после зачета по пересортице, проведенного в уста­
новленном порядке, все же оказалась недостача, нормы 
естественной убыли должны применяться только к тем 
ценностям, по наименованию которых установлена недо­
стача. При отсутствии норм убыль рассматривается как 
недостача сверх норм. Недостачи материальных ценностей, 
денежных средств и другого имущества, а также порча сверх 
норм естественной убыли относятся на виновных лиц.

Взаимный зачет излишков и недостач в результате пе­
ресортицы может быть допущен только в виде исключе­
ния за один и тот же проверяемый период, у одного и 
того же проверяемого лица, в отношении товарно-мате­
риальных ценностей одного и того же наименования и 
в тождественных количествах. О допущенной пересорти­
це материально ответственные лица представляют по­
дробные объяснения инвентаризационной комиссии. В том 
случае, когда при зачете недостач излишками по пере­
сортице стоимость недостающих ценностей выше стоимо­
сти ценностей, оказавшихся в излишке, эта разница в 
стоимости относится на виновных лиц.

Предложения о регулировании выявленных при инвен­
таризации расхождений фактического наличия ценностей 
и данных бухгалтерского учета представляются на рас­
смотрение руководителю организации. Окончательное ре­
шение о зачете принимает руководитель организации.

Рассмотрим корреспонденцию счетов по результатам 
инвентаризации.

1. Отражение на счетах излишков, выявленных при ин­
вентаризации:

Дт 01 «Основные средства»
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Дт 10 «Материалы»
Дт 41 «Товары»
Дт 43 «Готовая продукция»
Дт 50 «Касса»
Кт 91 «Прочие доходы и расходы»,

субсчет 1 «Прочие доходы». I

2. Отражение на счетах недостачи, выявленной при ин­
вентаризации :

а) Дт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 
Кт 01 «Основные средства»
Кт 10 «Материалы»
Кт 41 «Товары»
Кт 43 «Готовая продукция»
Кт 50 «Касса»;

б) в розничных торговых организациях:
Дт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 
Кт 41 «Товары»
Кт 42 «Торговая наценка» (способом «красное 

сторно»).

3. Списание недостачи в пределах норм естественной убы­
ли:

Дт 20 «Основное производство»
Дт 23 «Вспомогательные производства»
Дт 25 «Общепроизводственные расходы»
Дт 26 «Общехозяйственные расходы»
Дт 29 «Обслуживающие производства»
Дт 44 «Расходы на продажу»
Кт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей».

4 . Списание недостачи за счет виновного лица:
а) Дт 73 «Расчеты с персоналом по прочим опера­

циям», субсчет 73-2 «Расчеты по возмеще­
нию материального ущерба»

Кт 94 « Недостачи и потери от порчи ценностей »;
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б) разница между суммой, подлежащей взысканию с 
виновного лица, и суммой недостачи на счете 73-2:

Дт 73-2 «Расчеты по возмещению материального 
ущерба»

Кт 98-4 «Разница меж ду суммой, подлежащ ей  
взысканию с виновных лиц, и балансовой 
стоимостью по недостачам ценностей»;

в) погашение задолженности:
Д т98-4 «Разница меж ду суммой, подлежащ ей  

взысканию с виновных лиц, и балансовой 
стоимостью по недостачам ценностей»

Кт 91 «Прочие доходы и расходы, 
субсчет 1 «Прочие доходы»;

г) восстановление суммы налога на добавленную сто­
имость (НДС) со стоимости недостающих активов:

Дт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 
Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам»;

д) отнесение суммы налога на добавленную стоимость 
на виновное лицо:

Дт 73 «Расчеты с персоналом по прочим опера­
циям», субсчет 2 » Расчеты по возмещению 
материального ущерба»

Кт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»;
е) возмещение виновным лицом суммы недостачи:

Дт 50 «Касса», субсчет 1 «Кассаорганизации» 
Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
Кт 73 «Расчеты с персоналом по прочим опера­

циям», субсчет 2 «Расчеты по возмещению 
материального ущерба».

5. Списание недостачи на финансовые результаты:
Дт 91 «Прочие доходы и расходы», 

субсчет 2 «Прочие расходы»
Кт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей*.
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6. Списание недостачи на финансовые результаты, винов­
ники которых по решению суда не установлены:
а) на сумму недостачи:

Дт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 
Кт 10 «Материалы»
Кт 41 «Товары» и др.; I

б) на сумму налога на добавленную стоимость по недо­
стающим ценностям:

Дт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 
Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам»;

в) списание недостачи:
Дт 91 «Прочие доходы и расходы», 

субсчет 2 «Прочие расходы»
Кт 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей».

Данные результатов проведенных в отчетном году ин­
вентаризаций обобщаются в ведомости результатов, вы­
явленных инвентаризацией.

Контрольные вопросы
1. Что называется инвентаризацией?
2. Каким нормативным документом определены правила про­

ведения инвентаризации?
3. В каких случаях проведение инвентаризации обязательно?
4. Какие цели инвентаризации являются основными?
5. Почему инвентаризация необходима?
6. Когда проводится полная инвентаризация? Когда частич­

ная?
7. Чем отличается выборочная инвентаризация от сплошной?
8. Какие виды инвентаризации по назначению вы знаете?
9. Каков порядок проведения инвентаризации?

10. Назовите основные реквизиты приказа для проведения ин­
вентаризации.

11. В какой книге регистрируются приказы о проведении ин­
вентаризации? Назовите основные ее реквизиты.
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12. Что отражается в инвентаризационной описи товарно-ма­
териальных ценностей?

13. Каким документом оформляются результаты контрольных 
проверок? Где они регистрируются?

14. Кратко охарактеризуйте порядок проведения инвента­
ризации: I
а) основных средств;
б) товарно-материальных ценностей;
в) денежных средств;
г) расчетов.

15. Как выявляются и отражаются в учете результаты инвента­
ризации?

Тест
1. Количество инвентаризаций и сроки проведения ин­

вентаризации определяются:
а) руководителем организации;
б) вышестоящей организацией;
в) главным бухгалтером.

2. Обязательные инвентаризации проводятся:
а) перед составлением годовой бухгалтерской отчетно­

сти;
б) перед составлением квартальной бухгалтерской от­

четности;
в) перед составлением полугодовой бухгалтерской отчет­

ности.
3. По объему инвентаризации подразделяются на:

а) сплошные;
б) частичные;
в) выборочные.

4. По назначению инвентаризации подразделяются на:
а) полные;
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б) контрольные;
в) частичные.

5. По методу проведения инвентаризации подразделяют­
ся на:
а) плановые;
б) повторные;
в) сплошные.

6. Для проведения инвентаризации в организации со­
здается:
а) общественная комиссия;
б) постоянно действующая инвентаризационная ко­

миссия;
в) комиссия административная.

7. До начала проверки фактического наличия имущества 
инвентаризационной комиссии:
а) следует самостоятельно составить отчеты и прило­

жить все приходные и расходные документы;
б) нет необходимости составлять или получать отчеты;
в) надлежит получить последние приходные и расход­

ные документы на момент инвентаризации или от­
четы.

8. Материально ответственные лица до проведения ин­
вентаризации :
а) дают расписку;
б) выписывают для комиссии доверенность;
в) дают расписку и выписывают для комиссии доверен­

ность.
9. Проверка фактического наличия имущества произво­

дится при обязательном участии:
а) менеджера;
б) материально ответственных лиц;
в) представителя вышестоящей организации,
г)санитарного врача.

10. При обнаружении материально ответственным лицом 
после инвентаризации ошибки он должен:
а) самостоятельно все заново пересчитать;
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б) пересчитать все вместе с главным бухгалтером;
в) до открытия склада заявить об этом председателю ин­

вентаризационной комиссии.
11. При проведении инвентаризации товарно-материаль­

ных ценностей оформляется:
а) инвентаризационная опись; I
б) расчетно-платежная ведомость;
в) кассовый отчет.

12. Имущество, находящееся на ответственном хранении, 
записывается:
а) в отдельную опись;
б) в общую опись;
в) в акт результатов проверки ценностей.

13. Ошибки в описях, обнаруженные после проведения ин­
вентаризации, исправляются:
а) главным бухгалтером;
б) материально ответственным лицом;
в) инвентаризационной комиссией.

14. Суммы излишков материалов, выявленные в резуль­
тате инвентаризации, отражаются в бухгалтерском 
учете:
а) Дт 10 «Материалы» Кт 99 «Прибыли и убытки»;
б) Дт 10 «Материалы» Кт 91 «Прочие доходы и расхо­

ды»;
в) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 10 «Материалы».

Ответы на тест

Вопрос 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Ответ а а б б в б в а б в а а в б



Глава 9

РЕГИСТРЫ И ФОРМЫ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

9.1. Роль учетных регистров 
в бухгалтерском учете

Информация, необходимая для отражения на счетах 
бухгалтерского учета, содержащаяся в принятых к учету 
первичных документах, обязательно накапливается и си­
стематизируется. Учетная информация регистрируется 
или вручную, или с использованием средств автоматиза­
ции. С этой целью применяются учет ные регистры  — 
таблицы специальной формы, предназначенные для реги­
страции хозяйственных операций, одно из важнейших 
средств ведения бухгалтерского учета. Содержание докумен- 
тов в них группируется по однородным признакам  
в разрезе установленных показателей учета. Запись хо­
зяйственных операций в учетных регистрах используют 
для повседневного руководства финансово-хозяйственной 
деятельностью организации и для составления бухгал­
терской отчетности.

Формы регистров бухгалтерского учета разрабатыва­
ются и рекомендуются Министерством финансов РФ, орга­
нами, которым федеральным законодательством предо­
ставлено право регулирования бухгалтерского учета, 
а также организациями при соблюдении ими общих ме­
тодических принципов бухгалтерского учета.
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Таблица применяемых учетных регистров
Наименование 

учетного регистра
Объект учета Вид учета

Накопительные
ведомости

Расчеты с разными дебито­
рами и кредиторами

Аналитический

Книги Кассовая книга, Главная 
книга

Синтетический
1

Журналы-ордера Используются для хроноло­
гических и синтетических 
записей на основании учет­
ных регистров аналитическо­
го и синтетического учета

Комбиниро­
ванный

Электронные
документы

Аналогично накопительным 
ведомостям, но с помощью 
компьютеров.
Анализ счетов

Синтетиче­
ский, аналити­
ческий и ком­
бинированный

Хозяйственные операции отражаются в регистрах бух­
галтерского учета в хронологической последовательнос­
ти. Они группируются по соответствующим счетам бух­
галтерского учета. Лица, составившие и подписавшие 
регистры бухгалтерского учета, несут ответственность за 
правильность отраженных данных. Содержание регист­
ров бухгалтерского учета и внутренней бухгалтерской от­
четности является коммерческой тайной. Проверяющие 
аудиторы и другие лица, получившие бухгалтерскую от­
четность или другую документацию, обязаны хранить ком­
мерческую тайну.

Законом «О бухгалтерском учете» установлен пере­
чень обязательных реквизитов для регистров бухгалтер­
ского учета:

1) наименование регистра;
2) наименование экономического субъекта, составив­

шего регистр;
3) дата начала и окончания ведения регистра и (или) 

период, за который составлен регистр;
4) хронологическая и (или) систематическая группи­

ровка объектов бухгалтерского учета;
5) величина денежного измерения объектов бухгалтер­

ского учета с указанием единицы измерения;
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6) наименования должностей лиц, ответственных за 
ведение регистра;

7) подписи лиц, ответственных за ведение регистра, 
с указанием их фамилий и инициалов либо иных рек­
визитов, необходимых для идентификации этих лиц.

Регистр бухгалтерского учета составляется на бумаж­
ном носителе и (или) в виде электронного документа, 
подписанного электронной подписью.

Формы регистров бухгалтерского учета должен утвер­
дить руководитель экономического субъекта по представ­
лению должностного лица, на которое возложено веде­
ние бухгалтерского учета.

В регистре бухгалтерского учета не допускаются ис­
правления, не санкционированные лицами, ответствен­
ными за ведение указанного регистра, любое исправление 
должно содержать дату исправления, а также подписи 
лиц, ответственных за ведение данного регистра, с указа­
нием их фамилий и инициалов.

9.2. Классификация учетных регистров
Регистры бухгалтерского учета классифицируются по 

внешнему виду, характеру бухгалерских записей, содер­
жанию, форме графления, способам заполнения.

По внешнему виду учетные регистры делятся на бухгал­
терские книги, карточки, и свободные листы и машинные 
носители.

Бухгалтерские книги  представляют собой сброшюрован­
ные учетные таблицы (листы бумаги) и, как правило, 
заключены в переплет. Все страницы в бухгалтерской книге 
нумеруются, а в конце ставится подпись главного бухгалте­
ра и указывается общее число пронумерованных страниц.

Если книга является хронологическим регистром, запи­
си в ней делают последовательно, не пропуская страниц. 
В книгах, служащих систематическими регистрами, для 
каждого синтетического или аналитического счета откры­
вается отдельная страница или определенное число стра­
ниц в зависимости от предполагаемого объема записей.
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По внешнему 
виду

Бухгалтерские книги
Карточки

Свободные листы

По характеру 
бухгалтер­
ских записей

!-►
- >

Хронологические
Систематические

Комбинированные

Учетные
регистры

По содержа­
нию - с

Синтетические
Аналитические

Такие книги должны иметь оглавление. Все организации 
обязаны вести в книге (кассовой) детальный учет операций 
по счету «Касса».

Иногда книги применяют для пообъектного учета ос­
новных средств. Однородные по содержанию операции 
группируются на счетах синтетического учета. Например, 
главная книга.

Применение книг часто бывает нецелесообразным, так 
как затрудняет использование вычислительной техники, 
поэтому применяют карточки и свободные листы.

Карточки  — это отдельные листы, разграфленные для 
нужд учета. Регистры в виде карточек — это машинопис­
ная таблица. Совокупность карточек однородного назна­
чения называется картотекой. Карточки (совокупность 
карточек) разбиваются на необходимые разделы картонны­
ми разделителями, к которым прикрепляются металличес­
кие указатели (индикаторы) разных цветов и размеров с ука­
занием шифра, названия счета и других необходимых
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обозначений, что обеспечивает быстроту нахождения в кар­
тотеке нужной карточки.

Они очень удобны для копировальных записей и всяко­
го рода группировок учетных данных. Недостаток карточ­
ных регистров заключается в том, что при желании их лег­
ко изъять из картотеки и заменить другими.

Наиболее распространены три вида карточек: контокор­
рент ные  (имеют колонки дебет и кредит); материальные  
(имеют графы прихода, расхода и остатка материальных 
ценностей с указанием цены, количества и суммы); много- 
графные, состоящие из нескольких граф.

Многографная карточка

Счет общепроизводствен­
ных расходов

14 1 25

Наименование счета №  карточки Стр. Шифр
счета

Провод­
ка

Дебет - Кредит (ненужное зачеркнуть)

Дата № Содержа­
ние запи­

си

Зар­
плата и 
начис­
ления

Электр
оэнер-

гия

Ох­
рана
труда

и
т.
д.

Итого Кредит - 
Дебет 

(ненуж­
ное 

зачерк­
нуть)

Отмет­
ки

4.06 10 Отчет по 
производ­

ству

18 920 2000 1000 ... 21 920
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Наименование материала керосин

Дата
запи­

си

№ доку­
ментов

Поряд­
ковый 
№ за­
писи

От кого 
получено 
или кому 
отпущено

При­
ход

Рас­
ход

Оста­
ток

Конт­
роль 

(подпись 
и дата)

Остаток 
на 1.06

500 1

2.06 111 25 Цеху № 1 20 480 Сидорова
2.06

3.06 112 26 Цеху № 2 30 450 Сидорова
2.06

Свободные лист ы  представляют собой разновидность 
карточных учетных реестров и отличаются от карточек 
способом хранения и размерами. Если карточки хранятся в 
картотеке, то отдельные листы находятся в специальных 
регистраторах (папках). В любой момент каждый лист мо­
жет быть вынут из папки для записей, подсчета. Отдель­
ные листы применяются для ведения учетных регистров, 
ведомостей и т.д. Они удобны в использовании, так как по­
зволяют рационально распределять обязанности между ра­
ботниками учета. Это самый распространенный вид учетных 
регистров.

Машинный носитель — это внешний носитель докумен­
тов, которые могут иметь электронную подпись. Главным 
назначением является своевременная печать электронной 
информации на бумажных носителях. Примером бухгал­
терского регистра является оборотно-сальдовая ведомость. 
Это один из самых распространенных регистров в синтети­
ческом учете. Данная ведомость имеет широкое примене­
ние при составлении баланса. Представляется информация 
в специальной таблице, которая делится на три блока. 
В первом блоке отображается остаток, который имел место 
на начало периода. Второй блок содержит оборот хозяй­
ственной деятельности. В третьем блоке записывается саль­
до, которое получается в конце периода. В каждом блоке
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данные записываются по дебету и по кредиту, в результате 
чего сумма по каждому столбцу должна совпадать.

В учетной политике, ведя бухгалтерский учет в специ­
альных программах, может учитываться тот факт, что ре­
гистры ведутся в формах специального назначения как в 
электронном формате, так и на бумаге, в основе которых 
заложены программные реестры

Любая организация во время своей хозяйственной дея­
тельности обязана применять учетные регистры согласно 
российскому законодательству. На основании данных до­
кументов в будущем формируется отчетность за определен­
ный период деятельности компании. Также наличие регис­
тров необходимо для систематизации важных данных 
бухгалтерского учета, в которых учитываются все хозяй­
ственные операции данной организации.

По характеру бухгалтерских записей учетные регистры 
делятся на хронологические, систематические и комбини­
рованные.

В хронологических регистрах бухгалтерские документы 
записывают в порядке их поступления без разноски по сче­
там. Хронологическая запись производится в специальных 
регистрационных журналах или реестрах, ее цель — обеспе­
чить контроль за сохранностью документов, поступивших в 
бухгалтерию, и правильность записи в них. 
В известной мере назначение хронологического регистра 
выполняет журнал приемки документов и регистрации кон­
трольных чисел, который ведут на машиносчетных стан­
циях, чтобы регистрировать документы, поступившие для 
обработки. В этом журнале записывают дату поступления 
документов на машиносчетную станцию, их количество и 
сумму по группе (пачке) однородных документов. В нем при­
водится расписка заказчика в получении документов после 
их обработки на машиносчетной станции. Хронологическая 
регистрация используется также для наведения справок (на­
пример, регистрационный журнал, кассовая книга, журнал 
учета поступивших грузов, запись инвентарных карточек по 
учету основных средств).
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В сист емат ических регист рах  однородные по эконо­
мическому содержанию хозяйственные операции группи­
руются на счетах синтетического и аналитического учета. 
Примером могут служить регистры учета затрат по объек­
там калькуляции, пообъектного учет а основных средств 
и т.д. Систематическим регистром синтетического учета 
является главная книга, т.е. основной регистр, в котором 
сосредоточены итоговые данные по всем счетам.

Комбинированные регистры  сочетают хронологические 
и систематические записи. Примером является книга жур- 
нал-главная, а также большинство журналов-ордеров и ве­
домостей.

По объему содержания учетные регистры могут быть 
синтетическими и аналитическими.

Регистры синтетического учета  открываются для ве­
дения синтетических счетов (без пояснительного текста, 
с указанием только даты, номера и суммы бухгалтерской 
проводки). Иногда приводится краткий пояснительный 
текст (например, реестр счетных документов, главная 
книга и книга * журнал-главная »). Записи в регистры син­
тетического учета делаются обычно не по отдельным до­
кументам, а по совокупности однородных документов, пред­
варительно сгруппированных.

В аналит ических регистрах  каждая отдельная опера­
ция записывается с необходимой полнотой, причем по 
материальным ценностям — в натуральных и денежных 
измерителях. В отличие от синтетических регистров здесь 
нередко дается пояснительный текст, раскрывающий со­
держание операций. Регистры аналитического учета ве­
дут в развитие какого-либо синтетического счета.

По строению аналитические регистры подразделяются 
на односторонние, двусторонние, многографные, линейные 
и шахматные.

Односторонние регистры  — это различные карточки 
для учета материальных ценностей, расчетов и других 
операций. В них объединены отдельные графы дебетовых 
и кредитовых записей. Учет ведется на одном листе в де­
нежных, натуральных или одновременно в обоих измери­
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телях. Односторонние регистры применяются в синтетичес­
ком и аналитическом учете и имеют следующий вид:

Дата № Текст
опера­

ций
Приход
(дебет)

Расход
(кре­
дит)

Сальдо Подпись

Примером одностороннего регистра может служить 
кассовая книга.

Двуст оронние регистры  применяются в основном при 
ведении учета в книгах. Счет открывается на двух раз­
вернутых страницах книги (на левой странице — дебет, 
на правой — кредит). Двусторонние регистры использу­
ются в синтетическом и аналитическом учете только при 
ручном его способе. В них имеется место для записи текс­
та операций. Двусторонний регистр имеет следующую 
форму:

Дебет _______   Кредит
Дата № Текст

операции
Сумма Дата № Текст

операции
Сумма

Многографные регистры, используются для отражения 
дополнительных показателей внутри аналитического уче­
та. В частности, учет движения материалов отражается в 
целом по организации, а также в разрезе отдельных матери­
ально ответственных лиц, регистрируются затраты по орга­
низации, подразделениям и в разрезе статей затрат и т.д.

Линейные регистры  являются разновидностью много- 
графных регистров. Здесь каждый аналитический счет от­
ражается только на одной строке, давая возможность разде­
лить синтетический счет на неограниченное количество 
аналитических счетов, что невозможно при вертикальном 
графлении. Например, в журнале-ордере по кредиту счета 71 
каждый аванс, выданный подотчетному лицу, и все расчеты 
по авансу отражаются на отдельной строке.
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Ш ахмат ные регистры. В регистрах этого типа можно 
ограничиться записью одних лишь кредитовых (либо од­
них лишь дебетовых) оборотов с группировкой по кор­
респондирующим счетам, что позволяет путем двойной 
записи в один рабочий прием отразить операции одно­
временно по дебету и кредиту счетов. Такое построение 
учетных регистров применяется при журнально-ордер- 
ной форме учета. Примером может служить главная кни­
га, где каждая сумма записывается на пересечении стро­
ки и колонки.

9.3. Требования, предъявляемые 
к ведению учетных регистров

Хозяйственные операции должны отражаться в регис­
трах бухгалтерского учета в хронологической последова­
тельности и группироваться по его соответствующим сче­
там. Правильность отражения хозяйственных операций в 
регистрах бухгалтерского учета обеспечивают лица, соста­
вившие и подписавшие их.

Регистры бухгалтерского учета при хранении должны 
быть защищены от несанкционированных исправлений. 
Содержание регистров бухгалтерского учета и внутренней 
бухгалтерской отчетности является коммерческой тайной, 
а в случаях, предусмотренных законодательством РФ, — 
государственной тайной. Лица, получившие доступ к ин­
формации, содержащейся в бухгалтерской отчетности, обя­
заны хранить коммерческую и государственную тайну. За 
ее разглашение они несут ответственность, установленную 
законодательством РФ.

Линейно-позиционный способ записей применяется для 
учета расчетов с покупателями, поставщиками и подряд­
чиками, с подотчетными лицами и т.д. При этом способе 
обороты дебетовые и кредитовые отражаются по одной 
позиции (линии), что дает возможность выявить деби­
торскую или кредиторскую задолженности. Например, 
журнал-ордер по счету 71 «Расчеты с подотчетными ли­
цами».
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В случае шахматной формы записи хозяйственная опе­
рация записывается одновременно по дебету и кредиту сче­
тов один раз. Например, в журнале-ордере по счету 50 
«Касса» такая запись дает возможность определить, прокон­
тролировать и проанализировать совершившуюся хозяй­
ственную операцию через корреспонденцию счетов.

После регистрации хозяйственных операций в учет­
ных регистрах по окончании месяца по каждой графе 
подводят итоги. Итоговые записи синтетических и ана­
литических регистров обязательно сверяют, сопоставляя 
оборотные ведомости, или другим способом, и заносят 
в Главную книгу.

Журнал-ордер 
по кредиту счета 50 «Касса» в дебет счетов 

за май 20 г.

№ Дата 51 52 70 71 № № Итого
1
2
3

04.05
05.05
06.05

200 2600 2000
1000

4600
2400
1200

Итого 200 5000 3000 8200

Ведомость
по дебету счета 50 «Касса» в кредит счетов 

за май 20 г.

Сальдо на начало месяца_________________ руб.

№ Дата 51 52 71 № № № Итого
1 04.05 5200 100 5300
2 05.05 4000 4000
3 06.05 200 200

Итого 9200 300 9500

Сальдо на конец месяца_________________ руб.

После утверждения годового отчета учетные регистры 
группируют, переплетают и сдают на хранение в текущий 
архив организации.
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9.4. Способы исправления ошибочных 
записей в бухгалтерском учете

Правила исправления ошибок и порядок раскрытия ин­
формации об ошибках в бухгалтерском учете и отчетности 
организаций регулируются Положением по бухгалтерско­
му учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и 
отчетности» (ПБУ 22/2010), утвержденным приказом 
Минфина России от 28.06.2010 г. № 63н. В Положении 
установлены общие правила исправления ошибок, допу­
щенных при ведении бухгалтерского учета, в зависимости 
от времени их выявления.

Ошибка — это неотражение или неправильное отраже­
ние фактов хозяйственной жизни, причинами которых яв­
ляются:

— неверные вычисления;
— неправильное толкование и применение учетной по­

литики организации;
— неточная оценка или классификация фактов хозяй­

ственной деятельности;
— неправильное использование информации, которая 

имеется на дату подписания отчетности;
— неверное применение законов и нормативных актов 

по бухгалтерскому учету;
— недобросовестные действия должностных лиц пред­

приятия.
Ошибка признается существенной, если она в отдельно­

сти или в совокупности с другими ошибками за один и тот 
же отчетный период может повлиять на экономические ре­
шения пользователей, которые принимаются ими на осно­
ве бухгалтерской отчетности.

Если ошибка не отвечает критериям существенности, 
установленным организацией, то она признается несуще­
ственной.

Выявленные ошибки и их последствия подлежат обяза­
тельному исправлению.
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Для исправления ошибок, выявленных в бухгалтерском 
учете, пользуются различными способами: корректурным, 
сторнировочным, дополнительных проводок.

Коррект урный  (от лат. correctio — поправка) способ 
заключается в зачеркивании неправильного текста или 
суммы и написании выше правильного текста или суммы. 
Зачеркивание производится одной чертой так, чтобы мож­
но было прочитать зачеркнутое. При этом надо зачерки­
вать всю сумму, даже если ошибка допущена только в од­
ной цифре. При исправлении ошибки должна быть указана 
дата, подтвержденная подписью лица, производившего ис­
правление. Содержание исправленной ошибки может быть 
оговорено примерно такой записью: «Исправлено 210 (две­
сти десять) руб. на 260 (двести шестьдесят) руб. Подпись: 
бухгалтер Григорьева Т.И. 0 2 .0 6 .2 0  г.».

1. Ошибка отчетного года, выявленная до окончания 
этого года, исправляется записями по соответствующим 
счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в 
котором выявлена ошибка.

Пример 1. В бухгалтерском учете организации в февра­
ле 2018 г. дважды были отражены расходы по юридичес­
ким услугам в общей сумме 200 000 руб. Ошибка обнару­
жена при сверке расчетов с контрагентом в ноябре 2018 г. 
В бухгалтерском учете в феврале 2018 г. были сделаны сле­
дующие записи:

Д-т 20, К-т 60 — 100 000 руб. — отражены юридические 
услуги по договору;

Д-т 19, К-т 60 — 20 000 руб. — отражен НДС по юриди­
ческим услугам;

Д-т 68, К-т 19 — 20 000 руб. — принят НДС к налогово­
му вычету;

Д-т 44, К-т 60 — 100 000 руб. — отражены юридические 
услуги по договору;

Д-т 19, К-т 60 — 20 000 руб. — отражен НДС по юриди­
ческим услугам;

Д-т 68, К-т 19 — 20 000 руб. — принят НДС к налогово­
му вычету.
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Независимо от существенности ошибки исправитель­
ные записи производятся в момент ее обнаружения. Дан­
ную ошибку можно исправить методом «красного стор­
но». В ноябре 2018 г. в учете были сделаны следующие 
записи:

Д-т 20, К-т 60 — (-100  000 руб.) — отражены рриди- 
ческие услуги по договору;

Д-т 19, К-т 60 — (-2 0  000 руб.) — отражен НДС по юри­
дическим услугам;

Д-т 68, К-т 19 — (-2 0  000 руб.) — принят НДС к нало­
говому вычету.

2. Ошибка отчетного года, выявленная после оконча­
ния этого года, но до даты подписания бухгалтерской от­
четности за этот год, исправляется записями по соответ­
ствующим счетам бухгалтерского учета за декабрь отчетного 
года (года, за который составляется годовая бухгалтерс­
кая отчетность).

3. Существенная ошибка предшествующего отчетного 
года, выявленная после даты подписания бухгалтерской 
отчетности за этот год, но до даты ее представления , ис­
правляется записями по соответствующим счетам бухгал­
терского учета за декабрь отчетного года (года, за который 
составляется годовая бухгалтерская отчетность).

4. Существенная ошибка предшествующего отчетного 
года, выявленная после представления пользователям бух­
галтерской отчетности за этот год, исправляется записями 
по соответствующим счетам бухгалтерского учета за декабрь 
отчетного года (года, за который составляется годовая бух­
галтерская отчетность). При этом в пересмотренной бух­
галтерской отчетности необходимо указать информацию о 
том, что данная бухгалтерская отчетность заменяет перво­
начально представленную бухгалтерскую отчетность, а так­
же об основаниях составления пересмотренной бухгалтер­
ской отчетности.

5. Существенная ошибка предшествующего отчетного 
года, выявленная после утверждения бухгалтерской отчет­
ности за этот год, исправляется:

1) записями по соответствующим счетам бухгалтерско­
го учета в текущем отчетном периоде, при этом корреспон­
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дирующим счетом в записях является счет учета нераспре­
деленной прибыли (непокрытого убытка);

2) путем пересчета сравнительных показателей бухгал­
терской отчетности за отчетные периоды, отраженные в бух­
галтерской отчетности организации за текущий отчетный 
год, за исключением случаев, когда невозможно установить 
связь этой ошибки с конкретным периодом, либо нельзя оп­
ределить влияние этой ошибки накопительным итогом в 
отношении всех предшествующих отчетных периодов.

Пример 2. В июле 2019 г. бухгалтер вы явил, что в авгу­
сте 2018 г. не оприходовано основное средство, которое ис­
пользуется для управленческих целей, на сумму 90 ООО руб. 
Не была отражена также амортизация в размере 20 ООО руб. 
Указанная ошибка выявлена после утверждения годовой 
бухгалтерской отчетности за 2018 г. и признана существен­
ной для отчетности.

Порядок исправления ошибки следующий:
1) исправительные записи отражаются в месяце обнару­

жения (июль 2018 г.) таким образом:
Д-т 08, К-т 07 «Оборудование к установке», 10 «Мате­

риалы», 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»,
69 « Расчеты по социальному страхованию и обеспечению »,
70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — 
90 000 руб. — сформирована первоначальная стоимость 
основного средства;

Д-т 01, К-т 08 — 90 000 руб. — введено в эксплуатацию 
основное средство;

Д-т 84, К-т 02 — 20 000 руб. начислена амортизация 
прошлого периода.

2) необходимо провести пересчет показателей бухгал­
терского баланса: по строкам «Основные средства» и «Не­
распределенная прибыль (непокрытый убыток)» по графе 
«на 31.09.2019» и по графе «на 31.12.2018».

Когда в учетных регистрах итоги подведены, составлен 
баланс, корректурный способ не допускается. Ошибка мо­
жет быть исправлена в следующем отчетном периоде, так 
как необходим ая отчетность уж е представлена 
в соответствующие адреса.
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Способ дополнит ельной проводки  применяется, когда 
в регистрах записана сумма меньше действительной, а кор­
респонденция счетов указана правильно, но в меньшей 
сумме, чем следовало. Исправление допускается обычной 
записью на сумму разницы путем составления второй бух­
галтерской проводки с аналогичной корреспонденцией сче­
тов. Например, из кассы организации выдано подотчетно­
му лицу 8000 руб. В учете ошибочно отражена сумма 
800 руб.

1. Дт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — 800 
Кт 50 «Касса».

При обнаружении ошибки составлена справка, на осно­
вании которой производится дополнительная проводка.

2. Дт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — 7200
Кт 50 «Касса».

Эти записи на счетах выглядят так:
Счет 71 «Расчеты с  подотчетными 

Счет 50 «Касса» лицами»
Дт Кт Дт Кт

Сальдо на 1.06 
И  000

Сальдо на 
1 . 0 6 -

1) 800 
2)7200

1) 800 
2)7200

Оборот — Оборот 8000 Оборот 8000 Оборот —
Сальдо на 1.07 
3000

Сальдо на 1.07 
8000

Таким образом, сумма обеих проводок правильно отража­
ет произведенную операцию в размере действительно выдан­
ных из кассы денежных средств 8000 руб. (800 + 7200).

Сторнировочные записи  — это исправительные записи 
методом «красное сторно» (от итал. storno  — перевод сче­
та). Этот способ применяют:

1) при исправлении ошибок в корреспонденции счетов;
2) когда бухгалтерская проводка составлена правиль­

но, но записанная сумма больше, чем по хозяйствен­
ной операции.
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Ошибка, обнаруженная в бухгалтерской проводке, 
«сторнируется», т.е. ранее сделанная в учете запись по­
вторяется красным цветом, и происходит вычитание пре­
дыдущей, уже записанной суммы, после данной операции 
приравниваемой к нулю. После чего делается правильная 
корреспонденция счетов обычной записью. Тем самым при­
знается, что исправленная новая запись есть первоначаль­
ная запись. Она может быть отражена в учете до подведе­
ния итогов в учетных регистрах и составления отчетности. 
Например, в кассу организации с расчетного счета поступи­
ло 20 ООО руб. Бухгалтер ошибочно указала неправильную 
корреспонденцию счетов:

1. Дт 50 «Касса» — 20 ООО
Кт «Валютные счета» — 20 ООО.

Для исправления допущенной ошибки составляются две 
бухгалтерские проводки. В первой повторяется неправиль­
ная корреспонденция счетов, сумма пишется красными чер­
нилами:

2. Дт 50 «Касса» — 20 000
Кт «Валютные счета» — 20 000.

Во второй бухгалтерской проводке обычными чернила­
ми приводится правильная корреспонденция:

3. Дт 50 «Касса» — 20 000 Кт «Расчетные счета».
Эти записи на счетах выглядят так:

Счет 50 «Касса» Счет 52 «Валютные счета»
Дт К т Дт Кт
Сальдо на Сальдо на
1.07 1.07
10 000 800 000
1)20  000 

2)|20 000| 

3 )2 0  000

1)20  000 
2)|20 000|

Оборот 20 000 Оборот — Оборот — Оборот —
Сальдо на Сальдо на
1.08 1.08
30 000 800 000
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Счет 51 «Расчетные счета»
Дт Кт
Сальдо на
1.07
200 000

3 )2 0  000

Оборот Оборот
— 20 000

Сальдо на
1.08
180 000

Способ «красное сторно» применяют, когда корреспон­
денция счетов указана правильно, а сумма завышена, на 
разницу в суммах делается исправительная запись красным 
цветом. Например, в кассу организации с расчетного счета 
поступило 20 ООО руб., бухгалтер ошибочно указала: Дт 
50 «Касса» — 200 ООО Кт «Расчетные счета» — 200 000.

Для исправления ошибки составляется такая же бух­
галтерская проводка, но разница в суммах пишется крас­
ным цветом (200 000 -  20 000 = 180 000).

Дт 50 «Касса» — 180 000 Кт 51 «Расчетные счета».

9.5. Формы бухгалтерского учета
Формы бухгалтерского учета — это регламентированные 

на законодательном уровне способы внесения (отражения) 
записи о совершенном факте хозяйственной деятельности 
в первичные документы и способ дальнейшей регистрации 
в учетных журналах.

Организация самостоятельно выбирает форму ведения 
бухгалтерского учета.

При выборе формы учета, следует учитывать следующие 
факторы:

1. Размер (масштаб) предприятия, штатная числен­
ность, количество структурных подразделений.
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2. Организационная структура управления экономичес­
кого субъекта.

3. Специфические особенности технологического процес­
са производства.

4. Объем информационных потоков, как внутренних, 
так и внешних.

5. Профессиональный уровень специалистов, осуществ­
ляющих ведение бухгалтерского учета.

6. Уровень компьютеризации бухгалтерского учета в 
организации.

В настоящее время применяются несколько форм бух­
галтерского учета:

1. Журнал-главная
2. У прощенная форма ведения учета:

— Простая форма ведения учета;
— Форма ведения учета с применением учетных 

регистров.
3. Журнально-ордерная форма учета
4.Автоматизированная форма бухгалтерского учета
Грамотно выбранная форма является одним из условий

результативного ведения бухгалтерского учета на предпри­
ятии. Она обеспечивает рациональное отражение информа­
ции и позволяет систематизировать ее для целей организа­
ции.

Форма бухгалтерского учета ж урнал-главная ведется в 
организациях с небольшим объемом производства, 
в отдельных учреждениях и в некоторых финансовых орга­
нах. Характерная особенность этой формы в том, что ре­
гистры для хронологической и систематической записи по 
счетам синтетического учета объединены в одной комбини­
рованной книге — журнал-главная.

В первых трех графах книги записываются дата, номер, 
статьи и сумма оборота. Эта часть называется журналом 
хронологической записи документов. Вторая часть, т.е. по­
следующие графы, в которых расположены все счета синте­
тического учета и где систематически записывают хозяй­
ственные операции, называется Главной книгой. Такое 
построение регистров делает учет наглядным.
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Журнал-главная

Номер
мемориаль­

ного
ордера

Да­
та

Сумма
оборо­

та

Ш ифр и  наименование счетов

10 «Мате­
риалы»

50 «Касса» 51 «Расчетные 
счета»

итд.

Дт Кт Дт Кт Дт Кт
Сальдо на 1-е 1
Итого
Сальдо на 1-е

Операции в книгу журнал-главная записываются непос­
редственно с первичных или сводных документов либо на 
основании составленных мемориальных ордеров с прило­
женными к ним документами. В начале месяца в журнал - 
главную переносят сальдо по синтетическим счетам. Затем 
записываются операции, подсчитываются обороты по дебе­
ту и кредиту счетов и выводят сальдо на конец месяца.

Таким образом, счета закрываются после записи сальдо 
на первое число последующего месяца. Аналитический учет 
при этом ведется в книгах или в карточках. По аналитичес­
ким счетам составляются оборотные ведомости, которые 
сверяются с данными синтетического учета в книге «жур­
нал-главная».

Форма бухгалтерского учета журнал-главная
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Упрощенная форма ведения учета. Данная форма веде­
ния учета рекомендована для предприятий с простым про­
цессом производства и небольшим количеством учетных 
операций. Учет средств и источников образования ведется 
в регистрах бухгалтерского учета по основным счетам. При 
этом на основании утвержденного Плана счетов на пред­
приятии составляется рабочий план счетов.

Выделяют две формы ведения учета: простая форма и 
форма ведения учета с применением учетных регистров.

П ростая форма ведения учета, рекомендована неболь­
шим предприятиям, совершающим незначительное коли­
чество хозяйственных операций в месяц. Они могут вести 
учет, используя при этом только Книгу учета фактов хо­
зяйственной деятельности (Форма Ха К-1). Книга является 
регистром синтетического и аналитического учета. Кроме 
того, на основании нее можно определить на определенную 
дату наличие активов и источников образования и соста­
вить бухгалтерскую отчетность. Книга ведется помесячно 
в разрезе счетов, утвержденных предприятием в рабочем 
плане счетов.

Книгу учета фактов хозяйственной деятельности ведут 
как на бумажном носителе, так и в электронном виде. При 
ведении Книги учета фактов хозяйственной деятельности 
в электронном виде налогоплательщики обязаны после 
окончания отчетного (налогового) периода обязаны вывес­
ти ее на бумажный носитель.

На последней странице пронумерованной и прошнуро­
ванной Книги, указывается количество содержащихся в 
ней страниц, которое подтверждается подписью руководи­
теля организации (индивидуального предпринимателя) и 
скрепляется печатью организации (индивидуального пред­
принимателя), а также заверяется подписью должностно­
го лица налогового органа и скрепляется печатью налого­
вого органа.

Кроме книги организация должна вести ведомость учета 
заработной платы, которая содержит в себе расчеты с пер­
соналом по оплате труда, а также расчеты по НДФЛ.
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Простая форма бухгалтерского учета

V  Запись операций

---------------------- Сверка записей

Упрощенная форма ведения учета с применением учет­
ны х регистров применяется, если предприятие осуществ­
ляет производство продукции и работ, имеющее на балансе 
основные средства, большое количество банковских опера­
ций.

Малое предприятие в этом случае может применять учет­
ные регистры:

— Книга учета фактов хозяйственной деятельности 
(ф. № К-1);

— Ведомость учета основных средств, начисленных 
амортизационных отчислений — форма № В-1;

— Ведомость учета производственных запасов и това­
ров, а также НДС, уплаченного по ценностям, — фор­
ма № В-2;

— Ведомость учета затрат на производство — форма 
№ В-3;

— Ведомость учета денежных средств и фондов — форма 
№ В-4;

— Ведомость учета расчетов и прочих операций — фор­
ма № В-5;

— Ведомость учета реализации — форма № В-6 (опла­
та);
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— Ведомость учета расчетов и прочих операций — фор­
ма № В-6 (отгрузка);

— Ведомость учета расчетов с поставщиками — форма 
№ В-7;

— Ведомость учета оплаты труда — форма № В-8;
— Ведомость (шахматная) — форма № В-9.
Каждая хозяйственная операция отражается в двух ве­

домостях: в одной по дебету счета с указанием корреспон­
дирующего счета по кредиту, другая — по кредиту счета с 
указанием корреспондирующего счета по дебету. Остатки 
средств по ведомостям синтетического учета сверяются с 
данными кассовой книги и ведомостями аналитического 
учета. Записи ведутся с отражением начального и конечно­
го сальдо, а также оборотов за период.

Остатки средств по отдельным ведомостям должны све­
ряться с данными первичных документов, далее оформля­
ется оборотная ведомость и бухгалтерский баланс.

Упрощенная форма бухгалтерского учета

+- Запись операций

Сверка записей
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Журнально-ордерная форма получила свое название по 
основному регистру, используемому при этой форме счето­
водства, — журналу-ордеру. Она широко применяется в 
организациях различных форм собственности. Основой для 
ее использования является принцип накопления данных 
первичных документов в разрезе, обеспечивающем синте­
тический и аналитический учет средств и хозяйственных 
операций по всем разделам бухгалтерского учета. Накапли­
вание и систематизация данных первичных документов про­
изводятся в учетных регистрах, позволяющих отразить все 
подлежащие учету средства и хозяйственные операции по их 
использованию за отчетный месяц. Хронологическая и сис­
тематическая записи хозяйственных операций осуществля­
ются одновременно. В соответствии с этим оборотные ведо­
мости составляются только по расчетам, по которым ведутся 
карточки аналитического учета.

Журнально-ордерная форма учета позволяет совместить 
во времени синтетический и аналитический учет. Карточ­
ки аналитического учета могут быть заведены по некото­
рым видам расчетов; инвентарные карточки, карточки уче­
та затрат и т.д.

В журнально-ордерной форме бухгалтерского учета при­
меняются в основном два вида регистров.

Журналы-ордера — бухгалтерские регистры, записи в 
них ведутся по мере поступления документов либо как 
итоги, в зависимости от характера и содержания опера­
ции. Журналы-ордера служат для отражения кредитовых 
операций по одному синтетическому счету. В них отража­
ются кредитовые обороты данного счета или по каждо­
му первичному документу, или по итогам за день, или 
по итогам за более длительный период. Например, за­
писи в журнале-ордере по кредиту счета 50 «Касса» про­
изводятся как итог за день на основании отчетов касси­
ра, подтвержденных приложенными к ним документами. 
При незначительном количестве кассовых документов 
допускаются записи операций в регистры (производить 
не ежедневно, а за 3 -5  дней) в целом по нескольким от­
четам кассира. В этом случае в графе «Дата» указыва­
ются начальные и конечные числа, за которые произво­
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дятся записи. Итоги за день (несколько дней) в разрезе кор­
респондирующих счетов устанавливаются путем подсчета 
сумм однородных операций, отраженных в кассовом отче­
те или приложенных к нему документах, согласно бухгал­
терской разметке, предварительно проставляемой в отче­
те кассира или на документах.

Журнал-ордер 
по кредиту счета 50 «Касса» в дебет счетов

Строка
№

Дата
(или

за
какие
числа)

Ш ифр и наименование счетов
Итого 

по кре­
диту

51 «Рас­
четные 
счета»

52 «Ва­
лютные 
счета»

57 «Пе­
реводы 
в пути»

70 «Расчеты 
с пер­

соналом по 
оплате тру­

да»

и
Т.Д.

1 2 3 4 5 6 7 8

В основу построения журналов-ордеров положен и при­
знак регистрации хозяйственных операций: данные пер­
вичных документов регистрируются только по кредиту 
соответствующих счетов в корреспонденции с дебетуе­
мыми счетами. Накопительные ведомости по дебету сче­
тов имеют вспомогательное значение. Они используются 
для обеспечения аналитического учета в единении с син­
тетическим учетом. Совмещение синтетического и анали­
тического учета, например по счету 60 «Расчеты с постав­
щиками и подрядчиками», обеспечивается тем, что в 
журнале-ордере по каждому платежному поручению запи­
сывают оприходованные материалы или товары, а в ведо­
мости по тем же строкам делают записи об оплате этих 
поручений. Это позволяет не составлять оборотные и саль­
довые ведомости по счетам синтетического учета.

Итоговые данные журналов-ордеров в конце месяца пе­
реносятся в главную книгу, которая используется для обоб­
щения данных из журналов-ордеров, взаимной проверки 
правильности произведенных записей по отдельным счетам 
и для составления отчетного баланса. В ней показывают
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исходящее сальдо по каждому синтетическому счету. Обо­
роты по кредиту синтетического счета отражаются одной 
записью, а обороты по дебету — в корреспонденции с креди­
туемыми счетами. Правильность записей, произведенных 
в главной книге, проверяется подсчетом оборотов и сальдо 
по всем счетам. Суммы дебетовых и кредитовых оборртов, а 
также дебетовых и кредитовых сальдо должны быть соот­
ветственно равны.

Главная книга 
Счет № 51 «Расчетные счета»

Пе­
риод

Обороты по дебету
Итого по 

дебету

Обороты 
по кре­

диту

Сальдо
С кредита счета 

№  50 по журналу- 
ордеру №  1

и
Т.Д.

Дт Кт

1. 2 3 4 5 6 7
Я н­
варь 200 000 200 000 210 000

20 000 
10 000

Главная книга открывается на год, на каждый счет 
отводится один лист. На основании главной книги и ча­
сти других регистров заполняются баланс и другие фор­
мы отчетности.

Преимущество журнально-ордерной формы бухгалтерс­
кого учета состоит в возможности ее применения для совме­
щения хронологических и систематических записей. 
Применение журналов-ордеров ускоряет составление необ­
ходимой отчетности, обеспечивает ежедневный контроль за 
правильностью учетных записей. Компьютерный вариант 
предпочтителен для любых организаций, что делает 
бухгалтерский учет более оперативным, достоверным, пол­
ным и качественным.

В настоящее время одно из основных направлений со­
вершенствования бухгалтерского учета связано с автома­
т изацией обработки информации с применением новей­
ш их технических средств. Их применение является 
наиболее эффективным средством быстрой обработки учет­
ной информации, отличающейся массовостью, разнообра-
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Схема бухгалтерского учета 
по журнально-ордерной форме

------------ Запись операций

--------------- Сверка записей

зием, многозначностью, сложностью состава. Это обуслов­
лено тем, что компьютеры характеризуются высокой ско­
ростью работы, программным управлением, большой ем­
костью памяти, автоматическим восприятием исходных 
данных, богатым набором выполняемых операций и т.д.

Автоматизированная форма учета включает выполнение 
функций сбора, передачи, обработки, накопления, хране­
ния, защиты и распространения информации.

Существует два основных подхода к проблемам авто­
матизации бухгалтерского учета. Первый — это так 
называемая «локальная» автоматизация, когда автома­
тизируется работа на конкретных участках учета, напри­
мер, расчет заработной платы, выписка счетов фактур, пла­
тежных документов и т.д.

Вторым подходом к проведению автоматизации является 
комплексная автоматизация финансово-хозяйственной 
деятельности предприятия. При этом подходе с единой ба­
зой данных работают отделы менеджеров, бухгалтерии,

295



Основы бухгалтерского учета

Автоматизированная форма учета

работники складов и другие подразделения. Полностью уст­
раняется дублирование в работе различных подразделений, 
а руководство получает возможность оперативно получать 
любую информацию о деятельности предприятия. Такая 
форма учета может быть реализована при применении про­
граммы «1C: Бухгалтерия» системы «1C: Предприятие».

Q  Контрольные вопросы
1. Что такое учетные регистры?
2. Какие формы учетных регистров существуют?
3. Кем разрабатываются учетные регистры?
А. По каким признакам классифицируют учетные регистры?
5. Что представляют собой бухгалтерские книги?
6. Каков порядок ведения карточек?
7. Что представляют собой свободные листы?
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8. На какие виды подразделяются учетные регистры по харак­
теру записей?

9. На какие виды подразделяются учетные регистры по объ­
ему содержания операций?

10. Что такое односторонние регистры?
11. Что такое двусторонние регистры?
12. Для чего используются многографные регистры?
13. Для чего используются шахматные регистры?
14. Каковы порядок и техника записей в учетные регистры?
15. Какие требования предъявляются к записям в учетные ре­

гистры?
16. Кто отвечает за правильность отражения хозяйственных 

операций в учетных регистрах?
17. Каковы особенности построения регистров с линейной 

записью?
18. Что понимается под формой бухгалтерского учета?
19. По каким признакам отличают одну форму бухгалтерского 

учета от другой?
20. Какие формы бухгалтерского учета применяются в настоя­

щее время?
21. Каковы особенности формы учета в книге «журнал-главная»?
22. В чем сущность учета по форме «журнал-главная»?
23. Каковы особенности журнально-ордерной формы бухгалтер­

ского учета?
24. Как осуществляется в журналах-ордерах принцип шахмат­

ной записи?
25. Как заполняется Главная книга?
26. В чем актуальность применения автоматизированной фор­

мы учета?
27. Какие способы исправления ошибочных записей в учетных 

регистрах применяются в бухгалтерском учете?
28. Что представляет собой корректурный способ исправления 

ошибочных записей?
29. Когда применяется способ дополнительной проводки?
30. В каких случаях применяется способ «красное сторно»?
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I B I  Тест
1. Учетные регистры — это:

а) первичные документы;
б) таблицы специальной формы;
в) бухгалтерские книги. I

2. Регистры бухгалтерского учета предназначены для:
а) систематизации и накопления информации, содержа­

щейся в первичных документах;
б) обобщения результатов проверок;
в) учета основных средств.

3. Регистры бухгалтерского учета могут вестись:
а) в виде журналов-ордеров;
б) в специальных книгах, на отдельных листах, в виде 

компьютерных распечаток;
в) на отдельных листах.

4. Формы регистров разрабатываются:
а) Правительством РФ;
б) указами Президента РФ;
в) Министерством финансов РФ.

5. При ведении регистров на машинных носителях инфор­
мации должна быть предусмотрена возможность их:
а) вывода на бумажные носители информации;
б) сохранения в памяти компьютера;
в) редактирования.

6. По внешнему виду учетные регистры делятся на:
а) журналы и свободные листы;
б) книги, журналы и карточки;
в) бухгалтерские книги, карточки и свободные листы.

7. Карточки удобны для:
а) группировок учетных данных;
б) обобщения информации;
в) хранения.
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8. Какие три вида карточек наиболее распространены?
а) Двусторонние, односторонние и многоколонные;
б) контокоррентные, материальные и многоколонные;
в) линейные, шахматные и многоколонные.

9. По характеру записей учетные регистры делятся на:
а) хронологические, систематические и комбиниро­

ванные;
б) хронологические, постоянные и разовые;
в) хронологические, комбинированные и разовые.

10. Систематическим регистром является:
а) кассовая книга;
б) регистрационный журнал;
в) Главная книга.

11. Учетные регистры делятся на синтетические и анали­
тические:
а) по строению регистров;
б) по объему содержания операций;
в) по характеру записей.

1 2 .Правильность отражения хозяйственных операций 
в регистрах обеспечивает:
а) главный бухгалтер;
б) лицо, составившее и подписавшее их;
в) оператор компьютера.

13. Содержание учетных регистров является:
а) коммерческой тайной;
б) государственной тайной;
в) коммерческой тайной, а в случаях, предусмотренных 

законодательством РФ, — государственной тайной.
14. Лица, имеющие доступ к информации, содержащейся в 

учетных регистрах, за ее разглашение:
а) несут ответственность, установленную законодатель­

ством РФ;
б) подлежат штрафу.

15. Записи в учетных регистрах должны быть:
а) краткими, четкими, ясными, разборчивыми;
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б) полными, подробными, разборчивыми;
в) выполнены печатными буквами.

16. После утверждения годового отчета учетные регистры:
а) уничтожают;
б) группируют и обобщают;
в) сдают в архив. j

17. Для исправления ошибок, допущенных в учетных ре­
гистрах в результате описок, неправильного подсчета 
итогов, используют:
а) корректурный способ;
б) способ дополнительной проводки;
в) способ «красноесторно».

18. Когда в регистрах записана сумма меньше действитель­
ной, применяется:
а) корректурный способ;
б) способ дополнительной проводки;
в) способ «красное сторно».

19. Для исправления ошибочной корреспонденции счетов 
или большей, чем следовало, суммы применяется:
а) способ дополнительной проводки;
б) способ «красноесторно»;
в) корректурный способ.

20. Сумму, отраженную в учете чернилами красного цвета, 
необходимо:
а) не принимать к учету;
б) прибавить;
в) вычесть.

21. Исправление ошибки корректурным способом произво­
дится следующим образом:
а) применяется корректирующая жидкость для акку­

ратности записи;
б) ошибочная запись зачеркивается одной чертой с ого­

воркой, подтверждающими подписями и датой ис­
правления;

в) ошибка аккуратно исправляется, рядом пишется: 
«Исправленному верить».
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22. Одним из признаков, отличающих одну форму бух­
галтерского учета от другой, является:
а) количество применяемых регистров, их назначение, 

содержание и внешний вид;
б) совокупность применяемых в бухгалтерском учете 

первичных документов;
в) порядок регистрации хозяйственной деятельности.

2 3. Какой учетный регистр условно подразделяется на две 
части: журнал хронологической записи документов и 
главную книгу?
а) Книга «журнал-главная»;
б) ведомость;
в) журнал-ордер.

24. При какой форме бухгалтерского учета синтетический 
учет ведется в двух регистрах — в регистрационном жур­
нале и главной книге?
а) Книге « журнал-главная »;
б) журнально-ордерной;
в) автоматизированной.

2 5. Бухгалтерским регистром, построенным по шахматно­
му принципу на свободных листах специального раз­
графления, является:
а) журнал-ордер;
б) мемориальный ордер;
в) регистрационный журнал.

Ответы на тест
Вопрос Ответ Вопрос Ответ Вопрос Ответ

1 б 10 в 19 б
2 а 11 б 20 в
3 . б 12 б 21 б
4 в 13 в 22 а
5 а 14 в 23 а
6 в 15 а 24 б
7 а 16 в 25 а
8 б 17 а
9 а 18 б
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Виды форм 
бухгалтер­
ского учета

Последова­
тельность
записей

Примене­
ние форм

Формы бухгалтерского

304



TF

Глава 9. Регистры и формы бухгалтерского учета

учета

305



Гл а в а  1 0

БУХГАЛТЕРСКАЯ ' 
ОТЧЕТНОСТЬ 

ОРГАНИЗАЦИИ

10.1 Виды отчетности
Отчетность представляет собой совокупность сведе­

ний о работе организации за определенный период вре­
мени, сгруппированных в установленном порядке и пос­
ледовательности .

Составляемая организациями отчетность классифици­
руется по ряду признаков (см. схему).

Статистическая отчетность представляет собой сис­
тему количественных и качественных показателей, ха­
рактеризующих работу организации за определенный 
период времени. С ее помощью осуществляется контроль 
за объемом и качеством произведенной продукции, за 
движением производственных, финансовых и трудовых 
показателей.

При составлении статистической отчетности исполь­
зуются данные статистического учета, текущего бухгал­
терского учета и отчетности.

Оперативная отчетность предназначена для текущего 
контроля за работой хозяйственного органа. Она содержит 
минимальное количество показателей, характеризующих 
результаты работы по отдельным видам деятельности. 
Оперативная отчетность является способом текущего на-
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Классификация отчетности

блюдения за ходом деятельности. По своему содержанию и 
порядку составления она близка к статистической отчет­
ности.

Налоговая отчетность (налоговые расчеты) представ­
ляет собой совокупность показателей, характеризующих 
полноту расчетов с бюджетами разных уровней по нало­
гам. По данным налоговых расчетов (деклараций) опре­
деляется правильность исчисления сумм налоговых пла­
тежей. Этот вид отчетности составляется по данным 
бухгалтерского учета и специальных расчетов.

Бухгалтерская отчетность. В соответствии с Поло­
жением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчет­
ность организации» (ПБУ 4 /99 ) — это единая система 
данных об имущественном и финансовом положении  
организации и о результатах ее хозяйственной деятель­
ности, составляемая на основе данных бухгалтерско­
го учета по установленным формам. С помощью бухгал­
терской отчетности осуществляются систематическое 
наблюдение и контроль за выполнением конкретных 
показателей работы и сохранностью имущества хозяй­
ствующего субъекта.
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Бухгалтерская (финансовая) отчетность — информация 
о финансовом положении экономического субъекта на от­
четную дату, финансовом результате его деятельности и 
движении денежных средств за отчетный период, система­
тизированная в соответствии с требованиями, установлен­
ными законом «О бухгалтерском учете». Недостаток ин­
формации, предоставляемой пользователям, может стать 
серьезным препятствием для развития деятельности орга­
низации — в смысле притока дополнительных капиталов 
как источника расширения деятельности организации, так 
как деловые партнеры организации не получат интересую­
щих их сведений о финансовой устойчивости, платежеспо­
собности, перспективах развития организации, а часто даже 
о ее существовании.

Государственная отчетность содержит круг показа­
телей, характеризующих наиболее важные стороны дея­
тельности организации.

Специальная отчетность включает совокупность оп­
ределенных показателей. Так, хозяйственные органы со­
ставляют отчетность об отчислениях на социальное стра­
хование и обеспечение и расходах за счет этих отчислений, 
декларации о налогах и др.

Внутренняя отчетность содержит данные, необходимые 
для повседневного оперативного руководства про­
изводственно-финансовой деятельностью организации. 
Например, отчеты о работе цехов, сведения о ходе про­
изводства и т.д.

Внутригодовая отчетность содержит показатели о ходе 
и результатах работы за день, декаду, месяц, квартал, по­
лугодие, 9 месяцев. Внутригодовая оперативная и статис­
тическая отчетность называется текущей отчетностью.

Внутригодовая бухгалтерская отчетность называется 
промежуточной, к ней относятся квартальная и полугодо­
вая.

В сортав промежуточной отчетности включают:
— бухгалтерский баланс. В балансе содержится сово­

купность показателей, характеризующих имущество 
хозяйствующего субъекта и источники его формиро­
вания на отчетную дату;
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— отчет о финансовых результатах. В этом отчете со­
держится информация, раскрывающая формиро­
вание финансовых результатов работы организации.

В состав промежуточной отчетности могут включаться 
и другие отчетные формы.

Годовая отчетность характеризует итоговые результаты 
работы хозяйствующего субъекта.

В отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности не 
может быть установлен режим коммерческой тайны.

При этом состав бухгалтерской (финансовой) отчетнос­
ти устанавливается статьей 14 Закона 2011 года, согласно 
которой «годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность 
состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых 
результатах и приложений к ним»:

— отчет об изменениях капит ала  (ф. 0710003). В этом 
отчете содержится информация о величине и измене­
ниях собственного капитала и средств долевого фи­
нансирования;

— от чет  о движ ении денеж ны х средст в  (форма 
0710004) включает показатели об остатках, поступ­
лении и расходовании денежных средств;

— пояснения к бухгалтерскому балансу (форма0710005) 
раскрывает информацию, содержащуюся в бухгал­
терском балансе;

— пояснения к  бухгалтерскому балансу (форма 0710005), 
В них раскрываются учетная политика и данные об 
имущественном и финансовом положении хозяйству­
ющего субъекта;

— за предшествующий календарный год;
— аудиторское заклю чение, подтверждающее досто­

верность бухгалтерской отчетности организаций, 
подлежащих обязательному аудиту.

Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтер­
ская отчетность организации» (ПБУ 4/99) устанавливает 
состав, содержание и методические основы формирования 
бухгалтерской отчетности. Положение разрешает органи­
зациям самостоятельно устанавливать форму бухгалтерс­
кой отчетности, закрепляя лишь понятие отчетной даты, 
отчетного года, языка и валюты бухгалтерской отчетности.
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При составлении бухгалтерской отчетности организаци­
ям дано право вводить дополнительные показатели, рас­
крывающие результаты её деятельности и финансовое по­
ложение.

Однако введение дополнительной информации в от­
четные формы не должно привести к несопоставимости 
показателей работы организации в разные временные 
периоды. Поэтому организации должны придерживаться 
принятых форм и содержания отчетности от одного 
отчетного периода к другому. В случае их изменения 
в пояснениях к отчету требуется раскрытие причин, выз­
вавших эти изменения.

Первичная отчетность составляется хозяйствующими 
субъектами и характеризует их производственно-финансо­
вую деятельность.

Сводная (консолидированная) отчетность составляется 
компаниями (фирмами), имеющими в своем составе дочер­
ние и зависимые организации. Сводную отчетность состав­
ляют также и вышестоящие организации.

10.2. Пользователи бухгалтерской 
отчетности

Пользователи информации могут быть разделены на 
две группы: внеш них и внутренних. К внутренним  
пользователям информации относятся менеджеры, бух­
галтеры, акционеры; к внешним — банки, налоговые 
органы, аудиторские, информационные и консалтинго­
вые фирмы, юристы и др.

Количество пользователей бухгалтерской отчетности 
постоянно меняется и может значительно варьировать­
ся в зависимости от конкретных экономических усло­
вий. В неш них  пользоват елей  можно разделить на три 
группы:

1) тех, которым бухгалтерская (финансовая) отчетность 
передается в обязательном порядке:

• налоговые службы;
• органы статистики;
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• аудиторские фирмы, если отчетность субъекта хо­
зяйствования проходит обязательную ежегодную  
аудиторскую проверку;

2) тех, которые используют бухгалтерскую (финансо­
вую) отчетность для последующей ее обработки и приме­
нения:

• профсоюзы, которые изучают ее при подготовке 
и заключении коллективных договоров с целью за­
щиты интересов работников, для получения ин­
формации об экономической жизнеспособности  
организации, для оценки занятости работников, 
оплаты труда, условий образования и использова­
ния пенсионных фондов, фондов потребления;

• информационные и консультационные фирмы, ко­
торые используют информацию для выработки ре­
комендаций своим клиентам относительно разме­
щения капиталов в то или иное предприятие;

• пресса и информационные агентства, использую­
щие информацию для подготовки экономических 
обзоров, для публикации отчетности в целях озна­
комления с нею широких кругов общественности;

• торгово-производственные ассоциации, которые на 
основе отчетности проводят сравнительный анализ 
и оценку результатов деятельности на отраслевом 
уровне;

• Комиссия по ценным бумагам и фондовому ры нку при 
П равит ельст ве  РФ, использующая отчетность 
акционерных обществ для оценки финансового по­
ложения, платежеспособности, уровня рентабель­
ности и перспектив развития акционерных обществ, 
так как этот орган создан для защиты прав акцио­
неров и регулирует выпуск, продажу, покупку 
ценных бумаг и т.д.;

3) партнеров:
• особую группу пользователей составляют дочерние 

и зависимы е общества, которые заинтересованы в 
данных бухгалтерской (финансовой) отчетности,
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поскольку основное общество имеет возмож- ность 
влиять на решения, которые они принимают, и дик­
товать им свою волю (условия признания общества до­
черним и зависимым и последствия такого признания 
определены Гражданским кодексом РФ и Федераль- 
нымзаконом «Обакционерных обществах»); j

• деловые партнеры  (кредиторы, поставщики, поку­
патели), нуждающиеся в информации о платеже 
способности организации, качестве продукции, 
надежности поставок;

• инвесторы, которые анализируют бухгалтерскую от­
четность, делают выводы о том, каковы финансовые 
перспективы организации в будущем, стоит ли вкла­
дывать в нее средства.

К внутренним пользователям  информации относятся:
• акционеры, интерес которых затрагивает многие ас­

пекты хозяйственной деятельности общества — его 
рентабельность, ликвидность, прочность финансо­
вого положения, тенденции выплат дивидендов и 
многие другие вопросы;

• менеджеры, которые нуждаются в данных отчет­
ности для обоснования принимаемых решений или 
подготовки возможных вариантов принимаемых ре­
шений, обоснования перспектив развития орга­
низаций, оценки резервов производства;

• работники предприятия, которые интересуются дан­
ными об уровне заработной платы, перспективах 
работы, оценивают стабильность и рентабельность 
деятельности предприятия, получения финансовых 
и других льгот и выплат от него, оценивают усло­
вия труда и пр.

Разнообразие социальных, экономических и правовых 
условий функционирования субъектов хозяйствования в 
каждой стране определяет совокупность требований, кото­
рым должна отвечать бухгалтерская отчетность. Вместе с 
тем опыт мирового развития бухгалтерского учета и отчет­
ности свидетельствует, что существуют общепринятые прин­
ципы, которые определяют качественные характеристики
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отчетности. Международный комитет по бухгалтерским 
стандартам на основе изучения и систематизации нацио­
нальных правил бухгалтерского учета и отчетности про­
делал огромную работу по поиску согласования основных * 
правил, составления и представления отчетности, опреде­
лению общих требований к ее качественным характеристи­
кам, признаваемым всем мировым сообществом. В настоя­
щее время большинство стран мира, в том числе и Россия, 
приняли эти основополагающие требования. В ПБУ 4/99  
« Бухгалтерская отчетность организации » нашли отражение 
основные качественные характеристики отчетности. Бухгал­
терская отчетность должна давать достоверное и полное пред­
ставление о финансовом состоянии организации, финансо­
вых результатах ее деятельности и изменениях в ее 
финансовом положении. Достоверной и полной считается 
бухгалтерская отчетность, сформированная исходя из пра­
вил, установленных нормативными актами по бухгалтер­
скому учету.

10.3. Подготовка к составлению 
бухгалтерской отчетности и сроки ее 

предоставления
Бухгалтерская (финансовая) отчетность предполагает 

составление системы показателей, отражающих результа­
ты хозяйственной деятельности организации за отчетный 
период. Отчетность включает таблицы, которые составля­
ют по данным бухгалтерского, статистического и оператив­
ного учета. Составлению отчетности должна предшество­
вать подготовительная работа, осуществляемая по заранее 
составленному специальному графику. Важным этапом под­
готовительной работы составления отчетности является 
закрытие в конце отчетного периода всех калькуляцион­
ных, собирательно-распределительных, сопоставляющих, 
финансово-результатных счетов. До начала этой работы дол­
жны быть осуществлены все бухгалтерские записи на синте­
тических и аналитических счетах (включая результаты ин­
вентаризации), проверена правильность этих записей.
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При составлении бухгалтерской отчетности должно 
быть обеспечено соблюдение следующих условий:

•  полное отражение за отчетный период всех фактов хо­
зяйственной жизни и результатов инвентаризации 
всех производственных ресурсов, готовой продукции 
и расчетов;

•  полное совпадение данных синтетического d  анали­
тического учета;

•  осуществление записи хозяйственных операций в 
бухгалтерском учете только на основании надлежа­
ще оформленных оправдательных документов; пра­
вильная оценка статей баланса.

Составление бухгалтерской отчетности осуществляется 
на основе документов в электронном или бумажном виде.

Отчетным годом для всех организаций считается период 
с 1 января по 31 декабря включительно. Перед составлени­
ем годового баланса осуществляют следующие процедуры:

•  проводят инвентаризацию всех видов имущества, 
обязательств и расчетов, и ее результаты отражают 
на счетах Главной книги и аналитических счетах; 
уточняют оценки всех видов имущественных статей 
баланса;

•  создают оценочные резервы (заключительными запи­
сями декабря);

•  проверяют правильность распределения доходов, рас­
ходов, прибыли и убытков между смежными отчет­
ными периодами;

•  закрывают счета бухгалтерского учета, в том числе 
счет 99 «Прибыли и убытки» (заключительной запи­
сью декабря);

•  составляют пояснения к годовому бухгалтерскому ба­
лансу (форма 0710005)

Данные приводятся в тысячах рублей без десятичных 
знаков. Бухгалтерская отчетность подписывается руково­
дителем и главным бухгалтером организации. Бухгалтерс­
кая отчетность в налоговые органы должна быть сдана до 
31 марта следующего за отчетным года. Представляться она 
может в электронном и в бумажном виде. В налоговые орга­
ны представляется только годовая отчетность.



Словарь бухгалтерских  
терминов

I -  —  -  _  _  ~

А
Аванс (фр. avance) — 1) денежная сумма, выдаваемая в 

счет условленного платежа (задаток) или в счет расходов, по 
которым отчет будет дан впоследствии (авансовые суммы);
2) «делать авансы» — давать обещания, заигрывать.

Авизо (ит. aviso) — банковское письмо, уведомляющее по­
лучателя о посылке векселя, товара, о переводе денег.

Ажио (ит. aggio) — экономическое повышение курса денеж­
ных знаков, векселей и ценных бумаг(акций и облигаций) про­
тив их номинальной стоимости.

Ажур (фр. a jour — в день) — в бухгалтерии такое состоя­
ние счетоводства, при котором записи в счетных книгах дела­
ются в день совершения операции.

Аккредитив (нем. Akkreditiv, от лат. accreditivus — дове­
рительный) — документ, содержащий приказ одного кредит­
ного учреждения другому.

Актив (от лат. activus — деятельный, действительный) — 
одна из сторон бухгалтерского баланса, отражающая хозяйствен­
ные средства по составу и размещению.

Акцепт (от лат. acceptus — принятый) — 1) согласие на 
предложение вступить в договор; 2) принятие документа к пла­
тежу путем подписи на векселе, счете.

Алименты (от лат. alimentum  — пища, питание) — сред­
ства на содержание, которые обязаны предоставлять одни лица 
другим.

Амортизация (нем. Amortisation — погашение) — списа­
ние части стоимости основных средств на готовую продукцию.

Анализ (греч. analysis —.разложение, расчленение, раз­
бор) — метод исследования путем разложения предметов и яв­
лений на составные части.

Аналитический учет — учет, который ведется в лицевых, 
материальных и иных аналитических счетах бухгалтерского

315



Основы бухгалтерского учета

учета, группирующих детальную информацию об имуществе, 
обязательствах и о хозяйственных операциях внутри каждого 
синтетического счета.

Аннулировать (от лат. annullare — уничтожать) — упразд­
нять, отменять, объявлять недействительным.

Аренда (от лат. arendare — отдавать внаймы) — наем на 
срок, главным образом недвижимости (помещений, ремли и 
т. д.), за определенную плату с правом пользования и извлече­
ния доходов.

Арендатор — лицо, взявшее что-либо в аренду.
Аудит (от лат. audio — он слышит, слушатель) — независи­

мая проверка, осуществляемая аудиторской организацией (не­
зависимыми специалистами).

Б
Баланс (фр. balance — весы) — состояние хозяйственных 

средств и источников организации на определенную дату в де­
нежном выражении.

Бланк (фр. Ыапс — белый) — лист бумаги с печатным на­
званием организации, предназначенный для составления до­
кумента по определенной форме.

Бухгалтер (нем. Buchhaltei от Buch — книга и halten —
держать) — специалист по организации и ведению бухгалтер­
ского учета.

Бухгалтерский документ — письменная регистрация хозяй­
ственной операции.

Бухгалтерский счет — способ группировки, систематиза­
ции и регистрации информации о состоянии средств, источ­
ников, хозяйственных процессов.

Бухгалтерский учет — формирование систематизирован­
ной информации об объектах учета в соответствии с требова­
ниями к бухгалтерскому учету и составление на ее основе бух­
галтерской (финансовой) отчетности.

В
Валюта (ит. valuta — цена, стоимость) — денежная система, 

принятая в данной стране и денежная единица данной страны.
Вексель (нем. Wechsel — перемена, размер) — возникшее дол­

говое обязательство об уплате определенному лицу или предъяви­
телю векселя определенной суммы в определенный срок.
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Выходное пособие — единовременное пособие, выдаваемое 
работнику при увольнении его с работы в случае ликвидации 
организации, сокращения штатов и др.

Г
Гарант (фр. garant — поручитель) — государство, органи­

зация, лицо, предоставляющие определенные гарантии.
Главная книга — учетный регистр синтетического учета, 

открываемый на год.
Гудвилл (англ. goodwill) — деловая репутация, имидж фирмы.

д
Двойная запись — метод бухгалтерского учета, при кото­

ром каждая хозяйственная операция отражается дважды: в де­
бете одного счета и в кредите другого счета в одной и той же 
сумме.

Дебет (от лат. debet — он должен) — левая часть счета бух­
галтерского учета.

Дебитор (от лат. debitor) — должник.
Денежный измеритель — один из измерителей в бухгал­

терском учете, при помощи которого разнообразные хозяйствен­
ные явления обобщаются в единой денежной оценке.

Депонировать (от лат. deponere) — отдавать на хранение; 
делать взнос, вклад.

Дивиденд (от лат. dividendus — подлежащий разделу) — часть 
прибыли, полученной акционерным обществом, которая долж­
на быть распределена среди акционеров.

Долгосрочные кредиты и займы — кредиты и займы, вы­
даваемые на срок более 1 года.

л \
Журнал-ордер — учетный регистр, применяемый при жур­

нально-ордерной форме учета.

3
Забалансовые счета — счета, на которых учитываются цен­

ности, не принадлежащие данной организации, но временно у 
нее находящиеся.

Закрытие счетов — записи на счетах бухгалтерского учета, 
после чего они не имеют сальдо. Например, ежемесячно за­
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крывают счет 90 «Продажи», счет 91 «Прочие доходы и расхо­
ды», относя суммы на счет 99 «Прибыли и убытки».

Запись линейная — хозяйственная операция, записываемая 
таким образом, что сумма по дебету и кредиту счета отражает­
ся по одной строке. Например, журнал-ордер по счету 60 «Рас­
четы с поставщиками и подрядчиками».

Запись хронологическая — регистрация хозяйственных опе­
раций в хронологическом порядке.

И
Инвентаризационная опись — документ, в котором отра­

жаются данные по проведению инвентаризации.
Инвентаризация (от лат. inventarium — роспись, опись) — 

точная и подробная опись имущества. Сличение фактических 
остатков с учетными данными путем перевешивания, переме­
ривания, пересчета.

Инвентарная карточка — учетный регистр, предназначенный 
для учета каждого отдельного объекта основных средств.

К
Калькулятор — счетный работник, составляющий кальку­

ляцию.
Калькуляция (от лат. calculatio — счисление) — исчисле­

ние всех элементов себестоимости продукции, товара, выпол­
ненных работ и услуг.

Кассовая книга — учетный регистр для ведения кассовых 
операций в течение года.

Классификация счетов бухгалтерского учета (от лат. 
classis — разряд + facere — делать) — 1) распределять пред­
меты, явления, понятия по классам; 2) группировка счетов бух­
галтерского учета по определенным признакам.

Книги бухгалтерские — сброшюрованные свободные листы 
определенного формата и графления.

Комбинированные документы (от лат. combinare) — 1) со­
единять, сочетать; 2) документы, содержащие в себе ряд при­
знаков других документов. Например, приходный кассовый ор­
дер — комбинированный документ, поскольку является рас­
порядительным и исполнительным документом бухгалтерско­
го оформления.

Корректура (от лат. correctio — поправка) — исправление 
ошибок в документах, учетных регистрах.

318



Словарь бухгалтерских терминов

Кредит (от лат. credit — он верит) — в бухгалтерском учете 
правая сторона счета.

Кредит (от лат. creditum — ссуда, долг; credere — верить) — 
предоставление в долг товаров или денег.

Л
Лизинг (англ. leasing) — долгосрочная аренда машин, обору­

дования, транспортных средств, сооружений производственного 
назначения, при которых арендатор постепенно погашает задол­
женность по мере использования имущества.

Лимит (от лат. limes — предел) — предел, ограничение, 
грань. Например, лимит кассы, т.е. предельная сумма, кото­
рая может находиться в кассе организации.

м
Мемориал (ит. memoriale — памятная запись) — 1) запис­

ки, дневник; 2) бухгалтерская книга для ежедневных записей 
торговых операций.

Международный стандарт — документ, устанавливающий 
минимально необходимые требования к бухгалтерскому уче­
ту, а также допустимые способы ведения бухгалтерского уче­
та, применение которого является обычаем в международном 
деловом обороте независимо от конкретного наименования та­
кого стандарта.

Мемориально-ордерная форма учета — одна из форм бух­
галтерского учета.

Метод (греч. methodos — исследование) — прием, способ 
или образ действия.

н
Налоги — обязательные платежи в бюджет.
Натуральные измерители — предназначены для отражения 

в учете хозяйственных средств и процессов счетом, мерой, весом.
Недостача товарно-материальных ценностей — выявлен­

ная путем проведения инвентаризации разница между учет­
ными данными и фактическими.

Неликвиды — 1) не пользующийся спросом товар; 2) труд­
но реализуемые изделия.

Ноу-хау (англ. know-how — букв, знать как) — новейшие 
достижения, технологии производственного опыта, практичес­
кого умения, приносящие выгоду в процессе хозяйственной де­
ятельности организации.
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О
Оборотные ведомости — обобщение данных синтетических сче­

тов; аналитических — к определенному синтетическому счету.
Оперативный учет — один из видов хозяйственного учета. 

Его отличительная особенность — быстрота обеспечения дан­
ных; не всегда отражается в документах, может передаваться 
по телефону, телеграфу, факсу и т.д. J

Отчетность — завершающий этап учетной работы. Состав­
ляется документация, отражающая имущественное, финансо­
вое положение, финансовые результаты деятельности органи­
зации на определенную дату.

п
Пассив (от лат. passivus — страдательный, недеятельный) — 

правая часть баланса, отражающая хозяйственные средства по 
источникам их образования.

Пассивные счета — синтетические счета, на которых отра­
жаются хозяйственные средства по источникам их образования.

План счетов бухгалтерского учета — систематизированный 
перечень счетов бухгалтерского учета. Введен с 1 января 2001 г. 
согласно Приказу Минфина России № 94-н от 31 .10 .2000  г.

Подотчетные лица — лица, получившие денежны е суммы  
под отчет (на командировку, на хозяйственные расходы и т.д .).

Р
Развернутое сальдо — сальдо в активно-пассивных счетах, 

оно может быть и дебетовое и кредитовое. Например, счет 76 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».

Расходы будущих периодов — произведенные в текущее вре­
мя, но относящиеся к будущим отчетным периодам.

Регулирующ ие счета — счета, корректирующ ие основные 
счета. Н апример, счет 02 «А мортизация основны х счетов», 
счет 05 «Амортизация нематериальных активов», счет 42 «Тор­
говая наценка».

С
Сальдо (ит. saldo — расчет) — остаток.
Сводные листы — учетные регистры большого формата.
Синтетические счета — предназначены для обобщ ающ ей  

группировки и учета хозяйственных средств, источников, про­
цессов в организации.
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Синтетический учет — учет обобщенных данных бухгалтерс­
кого учета о видах активов, обязательств и хозяйственных опе­
раций по определенным экономическим признакам, который 
ведется на синтетических счетах бухгалтерского учета.

Сторно (ит. storno — перевод счета) — исправление непра­
вильной записи («красное сторно»).

Счет первого порядка — синтетический счет, входящий 
в наименование счетов плана счетов.

Стандарт бухгалтерского учета — это документ, устанав­
ливающий минимально необходимые требования к бухгалтер­
скому учету, а также допустимые способы ведения бухгалтер­
ского учета.

Т
Табель (нем. Tabelle — таблица, от лат. tabella — дощеч­

ка) — 1) таблица, расписанная в графах, список в определен­
ном порядке; 2) таблица учета явки на работу и ухода с рабо­
ты.

Тип (греч. typos — отпечаток, образ) — типы изменений 
в балансе, вызываемые хозяйственными операциями.

Типовой план счетов — план счетов бухгалтерского учета, 
который используется всеми организациями.

Трудовые измерители — применяют для выражения хозяй­
ственных явлений в рабочих днях, часах, минутах, т.е. в коли­
честве затраченного труда, исчисленного в единицах времени.

У
Унификация (от лат. unio — единство + facere — делать) — 

приведение к единой норме, единой форме, к единообразию.
Учетная политика организации — принятая совокупность 

способов ведения бухгалтерского учета — первичного наблю­
дения, стоимостного измерения, текущей группировки и ито­
гового обобщения фактов хозяйственной деятельности, оформ­
ленная приказом руководителя.

Ф
ФИФО — метод бухгалтерского учета товарно-материаль­

ных ценностей по цене первой по времени приобретения посту­
пившей партии.
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X
Хозяйственная операция (от лат. operatic — действие) — факты 

хозяйственной жизни, хозяйственные действия, в результате 
которых изменяются хозяйственные средства по видам и раз­
мещению и по источникам образования.

Хозяйственный учет — количественное отражение и каче­
ственная характеристика хозяйственной деятельности органи­
зации.

ц
Целевое финансирование — средства, предназначенные для 

осуществления мероприятий целевого назначения и поступив­
шие от других организаций, лиц, бюджета. Учет ведется на 
синтетическом счете 86 «Целевое финансирование».

Ч
Чек (англ. cheque, check) — специальный документ, содер­

жащий письменное распоряжение банку выдать или оплатить 
указанную в чеке сумму.

ш
Шахматная ведомость — учетный регистр, применяемый 

при упрощенной форме учета.

э
Эмитент (от лат. emittens — выпускающий) — учреждение 

или организация, выпускающие ценные бумаги.

ю
Юстиция (от лат. justitia — справедливость, законность) — 

1) правосудие; 2) система судебных учреждений, ведомств.

Я
Ярлык — вид товарного знака, клеймо на товаре.



Приложение

План счетов бухгалтерского учета финансово­
хозяйственной деятельности организаций 

(утв. Приказом МФ РФ № 94-н от 31.10.2000 г.)

Наименование счета
Но­
мер

счета
Номер и наименование субсчета

1 2 3
Раздел I. Внеоборотные активы

Основные средства 01 По видам основных средств
Амортизация основных средств 02
Доходные вложения в 
материальные ценности 03 По видам материальных 

ценностей

Нематериальные активы 04 По видам нематериальных 
активов

Амортизация нематериальных 
активов 05

06
Оборудование к  установке 07
Вложения во внеоборотные 
активы 08 1. Приобретение земельных 

участков
2. Приобретение объектов 
природопользования
3. Строительство объектов 
основных средств
4. Приобретение объектов 
основных средств
5. Приобретение 
нематериальных активов
6. Перевод молодняка животных 
в основное стадо
7. Приобретение взрослых 
животных
8. Выполнение научно-исследо­
вательских, опытно-конструк­
торских и технологических работ

Отложенные налоговые активы 09
Раздел II. Производственные запасы

Материалы 10 1. Сырье и материалы
2. Покупные полуфабрикаты 
и комплектующие изделия, 
конструкции и детали
3. Топливо
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П р о д о л ж е н и е  т а б л .

1 2 3
4. Тара и тарные материалы
5. Запасные части
6. Прочие материалы
7. Материалы, переданные в 
переработку на сторону i
8. Строительные материалы
9. Инвентарь и хозяйственные 
принадлежности
10. Спецоснасгка и  спецодежда 
на складе
11. Спецоснасгка и  спецодежда в 
эксплуатации

Животные на выращивании и 
откорме 11

12
13

Резервы под снижение стоимости 
материальных ценностей 14

Заготовление и приобретение 
материальных ценностей 15

Отклонение в  стоимости 
материальных ценностей 16

17

18
Налог на добавленную стоимость 
по приобретенным ценностям

19 1. Налог на добавленную 
стоимость при приобретении 
основных средств
2. Налог на добавленную 
стоимость по приобретенным 
нематериальным активам
3. Налог на добавленную 
стоимость по приобретенным 
материально-производственным 
запасам

Раздел III. Затраты на производство

Основное производство 20

Полуфабрикаты собственного 
производства 21

22
Вспомогательные производства 23

24
Общепроизводственные расходы 25
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П р о д о л ж е н и е  т а б л .

1 2 3

Общехозяйственные расход ы 26
27

Брак в производстве 28

Обслуживающие производства и 
хозяйства 29

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

Раздел ГУ. Готовая продукция и товары

Выпуск продукции (работ, услуг) 40
Товары 41 1. Товары на складах

2. Товары в розничной торговле
3. Тара под товаром и порожняя
4. Покупные изделия

Торговая наценка 42

Готовая продукция 43

Расходы на продажу 44

Товары отгруженные 45

Выполненные этапы по 
незавершенным работам 46

47
48
49

Раздел V. Денежные средства
Касса 50 1. Касса организации

2. Операционная касса
3. Денежные документы
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П р о д о л ж е н и е  т а б л .

1 2 3

Расчетные счета 51
Валютные счета 52

53 i
54

Специальные счета в банках 55 1. Аккредитивы
2. Чековые книжки
3. Депозитные счета

56

Переводы в пути 57
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